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ИССЛЕДОВАНИЕ МАРКЕТИНГОВОЙ АТРИБУЦИИ И  
ВИЗУАЛИЗАЦИИ ДАННЫХ С ПОМОЩЬЮ GOOGLE ANALYTICS

Формирование пользовательских путей к совершению конверсии, точек соприкосновения 
клиентов с брендом, воронка и их оценка являются актуальными вопросами в области марке-
тинга. Наряду с этим важной проблемой остается то, что, несмотря на быстрое распростране-
ние технологий, все еще нет общих установленных пользовательских гайдлайнов для анализа 
маркетинговой деятельности предприятий в комплексе с применением инструментов анализа. 
Основной целью данного исследования является применение инструментов анализа в работе 
с большими данными, мы также попытаемся оценить возможность реализации отслеживания 
пользовательского пути с момента показа рекламы до совершения целевых конверсий в конеч-
ном продукте. В статье рассматривается одна из наиболее развитых систем аналитики – Google 
Analytics, также известная как сквозная аналитика, которая предоставляет компаниям возмож-
ности для проведения базового анализа. На основе данного инструмента в статье проведена ра-
бота по внедрению Google Analytics в приложение «Avtobys», оперирующее в сфере электронной 
коммерции. В результате работы были разработаны унифицированные рекомендации по внедре-
нию системы аналитики для приложений. Определены критерии эффективности работы при-
ложений. Была смоделирована модель поведения пользователей в приложении. Ценность ис-
следования определена тем, что поможет онлайн-бизнесу лучше понимать своих пользователей.

Ключевые слова: Google Analytics, поведение пользователей, маркетинговая атрибуция, 
сквозная аналитика, воронка, пользовательский путь.
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Research of marketing attribution and data visualization using Google Analytics

The formation of user paths on the way to conversion, customer touch points with the brand, funnel 
and their evaluation are current issues in the field of marketing. Despite the rapid spread of technology, 
there are still no general established user guidelines for analyzing the marketing activities of enterprises 
in combination with the use of analysis tools. The main purpose of this study is the use of analysis tools 
in working with big data, as well as the ability to evaluate the implementation of tracking the user path 
from the moment the ad is displayed to the completion of targeted conversions in the final product. The 
article discusses one of the most advanced analytics systems – Google Analytics, also known as end-
to-end analytics, which provides companies with opportunities to conduct basic analysis. Based on this 
tool, the article carried out work on the implementation of Google Analytics in the «Avtobys» application 
operating in the field of e-commerce. As a result of the work, unified recommendations for the imple-
mentation of an analytics system for applications were developed. Application performance criteria are 
defined. A model of user behavior in the application was modeled.

Key words: Google Analytics, user behavior, marketing attribution, end-to-end analytics, funnel, 
user journey.
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Google analytics арқылы деректерді визуализациялауды 
және маркетингтік атрибуцияны зерттеу 

Конверсия жасауға қолданушылық жолдарды қалыптастыру, тұтынушы мен бренд арасында 
жанасу нүктелерін орнату, иірім және оларды бағалау – маркетингтің өзекті мәселелері. Сондай-
ақ маңызды мәселе болатыны, технологияның тез таралуына қарамастан, кәсіпорындардың 
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Исследование маркетинговой атрибуции и визуализации данных с помощью Google Analytics

маркетингтік қызметін талдауға арналған жалпы қолданысқа сай бекітілген нұсқаулықтар жоқ. 
Бұл зерттеудің негізгі мақсаты – үлкен деректермен жұмыс істеуде талдау құралдарын пайдала-
ну, сондай-ақ хабарландыру көрсетілген сәттен бастап түпкілікті өнімдегі мақсатты аяқтағанға 
дейін, яғни пайдаланушының әрекетін қадағалауды жүзеге асыруды бағалау мүмкіндігі. Мақалада 
ең жетілдірілген аналитикалық жүйелердің бірі – Google Analytics талқыланады, бұл құрал соны-
мен қатар компанияларға негізгі талдау жүргізуге мүмкіндік беретін түпкілікті аналитика ретінде 
белгілі. Осы құралдың негізінде мақалада электрондық коммерция саласында жұмыс істейтін 
«Avtobys» қосымшасында Google Analytics енгізу бойынша жұмыстар жүргізілді. Атқарылған 
жұмыстардың нәтижесінде қосымшаларға арналған аналитикалық жүйені енгізу жөнінде бірыңғай 
ұсыныстар әзірленді. Қосымшалардың тиімділігінің критерийлері анықталды. Бұл зерттеуде біз 
арналардың, хабарламалардың және сату шұңқыры кезеңдерінің тиімділігі мен рентабельділігін 
анықтауға аналитикалық тәсіл қолданамыз.   Зерттеу веб-сайтта немесе қолданбада болып жатқан 
негізгі оқиғаларды бақылауға мүмкіндік беретін және оларды түсіру және талдау мүмкіндігі бар 
Google Analytics жүйесін пайдаланады. Қосымшадағы пайдаланушылардың әрекеттерінің үлгісі 
модельденді.

Түйін сөздер: Google Analytics, пайдаланушының мінез-құлқы, атрибуциялық маркетинг, 
түпкілікті аналитика, иірім, пайдаланушының әрекеті.

Введение

Маркетинговый анализ и определение точ-
ной эффективности маркетинговой деятельно-
сти достаточно долгое время являются приори-
тетами в ведении бизнеса (Kotler & Keller, 2016; 
Rossiter, 2017). Компании стремятся продвигать 
свои товары и услуги наиболее эффективно, со-
кращая возможные риски и издержки. Распро-
странение мобильных и носимых устройств, а 
также доступность интернета увеличило коли-
чество точек соприкосновения между двумя сто-
ронами: потребителями и поставщиками услуг. 
Большое количество генерируемых данных, в 
том числе и за счет подобных устройств, техно-
логические инновации, а также последние до-
стижения в области анализа данных представ-
ляют новые возможности бизнесу для создания 
эффективных коммуникаций со своими клиен-
тами (Larson & Chang, 2016; Lemon & Verhoef, 
2016; Senyo, Liu, & Effah, 2019). Клиенты все 
чаще получают персонализированный опыт, 
и, как следствие – мотивацию продвижения по 
воронке для совершения целевой конверсии. 
Однако, персонализация, ориентированность 
маркетинговых стратегий на клиента, а также 
интеграция маркетинговых коммуникаций уве-
личивают продолжительность и сложность цик-
ла взаимодействия с клиентами, создавая новые 
проблемы в анализе эффективности маркетинго-
вой деятельности.  Возникший с недавних вре-
мен анализ, основанный на больших данных при 
использовании информационных систем, позво-
ляет извлекать наиболее релевантные данные и 
преобразовывать эти данные в бизнес инсайты, 

помогающие компаниям оставаться конкуренто-
способными (Hosseini, Mohd-Roslin, & Mihanyar, 
2015; Shirazi & Mohammadi, 2018). Основная 
цель данной работы состоит в том, чтобы при-
менить большие данные, а также дополнительно 
оценить возможность реализации отслеживания 
пользовательского пути с момента показа рекла-
мы, до совершения целевых конверсий, уже не-
посредственно в продукте, работающем в сфере 
электронной коммерции. Объектом исследова-
ния является мобильное приложение «Avtobys», 
работающая в сфере предоставления транспорт-
ных услуг электронной коммерции. Предметом 
исследования является поведение пользователей 
в приложении. Гипотеза: Инструменты сквозной 
аналитики смогут дать полную картину пользо-
вательского поведения в приложении.

Обзор литературы

Многочисленные исследования, направ-
ленные на повышение эффективности марке-
тинговой атрибуции применяют концепции по 
процессам принятия решений и аналитику на 
основе больших данных для объяснения логики 
и наличия ценности с точки зрения маркетинга 
(Anderl, Becker, von Wangenheim, & Schumann, 
2016. Маркетинговая атрибуция — это практика 
оценки маркетинговых точек соприкосновения, 
с которыми потребитель сталкивается на пути к 
совершению покупки (Econsultancy, 2015; Kan-
nan et al., 2016; Moffett, Pilecki, & McAdams, 
2014). Маркетинговая атрибуция используется 
для того, чтобы оценить весь жизненный цикл 
клиента с момента показа рекламы до соверше-
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ния целевой конверсии, такой, как например, по-
купки. Маркетинговая атрибуция применяет ряд 
аналитических методов, которые различаются 
от простых описательных методов до решений 
на основе искусственного интеллекта (Duan, 
Edwards, & Dwivedi, 2019). Многие из них были 
концептуально предложены в течение последних 
десятилетий, но в значительной степени остались 
без применения в маркетинге (Larson & Chang, 
2016). Аналогично раннее известным методам, 
маркетинговая атрибуция использует данные о 
клиентах и анализ данных для получения инфор-
мации. Отличительной особенностью является 
то, что маркетинговая атрибуция позволяет со-
бирать большое количество данных и применять 
передовые аналитические методы. Совместное 
использование этих ресурсов позволяет полу-
чить реалистичное представление о роли клиен-
та, его точек соприкосновения с маркетингом и 
каналами связи, а также поведенческой модели. 
Цель атрибуции — определить, какие каналы и 
сообщения оказали наибольшее влияние на ре-
шение о совершении конверсии или желаемом 
следующем шаге. Каждый путь клиента состоит 
из последовательности точек соприкосновения. 
Точка соприкосновения представляет собой вза-
имодействие между клиентом и брендом, кото-
рый воспринимается покупателем через канал в 
форме маркетинговой коммуникации, такой как 
реклама продукта или услуги. При разработке 
рекламных кампаний существует набор точек со-
прикосновения, поддерживающие и мотивирую-
щие принять решение потребителям в сторону 
бренда, и, как следствие, совершить конверсию 
(Kannan & Li, 2017). Каждая точка соприкосно-
вения может иметь как положительный, так и от-
рицательный эффект (Anderl, Schumann, & Kunz, 
2016). Кроме того, взаимодействие потребителя 
с поставщиком услуг, его участие в маркетин-
говых коммуникациях, отношение к брендам и 
покупательские намерения могут находиться 
под динамическим влиянием изменений в кон-
тексте реального времени (Buhalis & Sinarta, 
2019; Dwivedi et al., 2020). На сегодняшний день 
маркетологи используют несколько популярных 
моделей атрибуции, например, мультисенсор-
ную атрибуцию, исследование роста, временной 
спад и другие. Понимание этих моделей и того, 
как, где и когда потребитель взаимодействует с 
брендом, позволяет маркетинговым командам 
изменять и настраивать кампании в соответ-

ствии с конкретными желаниями отдельных по-
требителей, тем самым повышая рентабельность 
инвестиций в маркетинг (ROI) (Ghose & Todri, 
2015). Однако, существующие модели атрибу-
ции не могут дать полную и ясную картину при 
продвижении услуг и товаров непосредственно 
в самих приложениях. Существуют так называе-
мые «собственные» модели атрибуции, которые 
создаются под определенный вид бизнеса. Тем 
не менее, нет подобного рода моделей, которые 
бы могли применяться к любому бизнесу в сфе-
ре электронной коммерции.

В данном исследовании, мы используем ана-
литический подход к определению эффектив-
ности и рентабельности каналов, сообщений и 
этапов воронки продаж.   В исследовании будет 
применяться Google Analytics, система, которая 
позволяет отслеживать базовые события, про-
исходящие на сайте или приложении, а также 
имеет возможность фиксировать их и анализи-
ровать. Применение новых инструментов ана-
лиза обусловлено также и развитием инноваций 
(Кожамкулова Ж., 2018).  Эффективность ис-
пользования, а также полезность Google Analyt-
ics была рассмотрена в нескольких научных ста-
тьях (Hasan, Morris, & Probets, 2009; Plaza, 2009; 
Rodriguez-Burrel, 2009).

Материалы и методы

Google Analytics представляет собой сквоз-
ную аналитику, которая предоставляет простую 
и понятную статистику по сайту или приложе-
нию: количество посетителей, среднее количе-
ство просмотров страниц на посетителя, продол-
жительность сеанса, источник трафика, наибо-
лее интересные страницы, а также более продви-
нутую аналитику.  Зачем использовать Google 
Analytics? Первичная причина заключается в 
том, что данная система аналитики предоставля-
ет данные о временном ряде, то есть собирает, 
хранит и умеет сравнивать данные по разным 
временным периодам. Вторая причина в том, что 
сервис является бесплатным для использования. 
Обладает «дружелюбным» для пользователя ин-
терфейсом и генерирует подробную статистику 
посещений веб-сайтов и приложений. Для того, 
чтобы приступить к отслеживанию базовых по-
казателей сайта, необходимо вставить неболь-
шой фрагмент HTML-кода на каждой странице 
веб-сайта. Чтобы начать отслеживание стати-
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стики в приложениях, необходимо добавить 
Firebase SDK в уже существующее приложение 
(Google Analytics Services SDK, 2019). Базовые 
данные начнут собираться автоматически после 
интеграции с сервисом. После внедрения анали-
тики в свой продукт, сервис начнет предостав-
лять владельцу информацию о посетителях: как 
они попали в продукт и как взаимодействуют с 

Google Analytics представляет данные не-
посредственно касающихся веб-сайта или при-
ложения. Сервис можно также использовать 
для того, чтобы понять, какой путь проходит 
пользователь с момента показа рекламы и до со-
вершения итоговой конверсии. Для этого нам 
необходимо поэтапно выполнить следующие за-
дачи исследования: 

1.	 Подготовить CJM (карту пользователь-
ского пути до совершения конверсии);

2.	 Определить ключевые этапы, влияющие 
на процесс принятия решения о покупке;

3.	 Определить процедуру наименования 
необходимых для отслеживания событий;

4.	 Провести анализ полученных данных.
В этом исследовании мы будем исполь-

зовать продуктовые данные пассажиров при-
ложения под названием «Avtobys», компании 

ним, рисунок 1. Пользователи сервиса Google 
Analytics смогут сравнивать поведение посети-
телей продукта, которые попали на сайт из поис-
ковых систем, ссылок на сайт, электронных пи-
сем, рекламы и прямых переходов, а в конечном 
итоге, как следствие, получат представление о 
том, как улучшить контент, дизайн сайта или 
продукта (Plaza, 2009).

Рисунок 1 – Базовая аналитика лучших каналов, которые привели пользователей на сайт

Примечание – составлено на основе данных из Google Analytics

ТОО «Innoforce». «Avtobys» – это электронная 
система оплаты за проезд, представленная в 6 
городах Казахстана: Атырау, Актобе, Семее, 
Павлодаре, Экибастузе и Уральске. Представ-
ляет собой смарт платформу, интегрированную 
с системой электронных денег. Продукт пред-
лагает своим пассажирам множество каналов 
оплат за проезд в общественном транспорте, 
включая инновационные каналы: Bluetooth, 
бесконтактные банковские карты и бесконтакт-
ную оплату на базе NFC технологии. «Avtobys» 
является комплексной платформой, включа-
ющее решение как для перевозчика, так и для 
пассажира, позволяет проследить финансовые 
потоки, связанные с оплатой проезда в обще-
ственном транспорте (Innoforce). На рисунке 2 
представлен путь пользователя, на пути совер-
шения целевой конверсии.
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Рисунок 2 – Воронка пользовательского пути до совершения целевых конверсий.

Примечание – составлено авторами на основе данных компании Innoforce

Пользовательский путь начинается с мо-
мента, когда пользователь впервые видит ре-
кламу мобильного приложения и начинает 
первое взаимодействие с рекламной кампа-
нией. Например, переход по рекламной ссыл-
ке при нажатии на баннер. Баннер переводит 
пользователя на страницу магазина приложе-
ний, в зависимости от операционной системы 
устройства. После скачивания приложения 
из магазина приложений, пользователю не-
обходимо пройти процедуру регистрации в 
приложении. В самом приложение, в качестве 
целевых конверсий, пользователю нужно вы-
полнить два действия: пополнить свой баланс 
и оплатить за проезд в общественном транс-
порте. На выбор у пользователя имеется четы-
ре способа оплаты: QR-код, с помощью ввода 
государственного номера транспорта, с помо-

щью технологии Bluetooth и с помощью бан-
ковских карт. 

Исходя из представленного пути нам необ-
ходимо дать названию каждому событию, с ко-
торым сталкивается пользователь и его действи-
ям. Событие – это любое взаимодействие поль-
зователя с контентом, представленном на сайте 
или приложение, и которое можно отслеживать 
независимо от просмотров страниц или экра-
нов. Это понятие включает в себя, например, 
загрузки, клики по ссылкам, отправки формы и 
количество просмотров видео (Google Marketing 
Platform). Этим данным нам необходимо дать 
названия.  

Исследования общих методов для назва-
ний показали, что нет определенного метода, 
который бы использовался для всех одинако-
во. Однако, существует метод, под названием 
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«объект-действие», который был разработан ко-
мандой Twilio Segment, иллюстрированной на 
рисунке 3 (Naming Conventions: Why You Need 
Them for Clean Data, n.d.). Суть данной методи-
ки заключается в том, что сначала мы выбираем 
объект, например: продукт, приложение. Затем 

определяем действия, которые могут совершать 
пользователи на этих объектах, например: про-
смотрено, установлено. Согласно этому методу, 
когда мы объединим эти параметры, то события 
будут легки для понимания – «продукт просмо-
трен», «приложение установлено». 

Рисунок 3 – Метод наименования событий по методике «объект-действие»

Примечание: составлено автором на основе источника (Naming Conventions: Why You Need Them for Clean Data, n.d.).

Рассмотрим несколько примеров этого метода на бизнесах в разных отраслях (таблица 1).

Таблица 1 – Пример использования метода «объект-действие»

Сфера Объект Действия
Электронная коммерция Продукт Нажато, Просмотрено, Добавлено, В избранном

Корзина Просмотрена, Обновлена, Сохранена, Очищена
Заказ Завершен, Обновлен, Отменен, Возврат

Отельный бизнес Приложение Установлено, Открыто, Обновлено, Удалено
Отель Просмотрен, Добавлено в избранное, Нажато
Сделка Просмотрена, Совершена, Отменена

Реклама Счет/Аккаунт Создан, Обновлен, Закрыт
Источник Создан, Сохранен, Удален
Ставка Создана, Удалена, Отменена

Примечание: составлено автором на основе источника Naming Conventions: Why You Need Them for Clean Data, n.d.

Использование этого метода является хоро-
шим способом для коллекционирования базо-
вых данных, однако, когда мы говорим о более 
детальной или углубленной аналитике, то этот 
метод не подходит. Исходя из этого, мы попы-
таемся разработать методологию наименования 
таким способом, чтобы охватить все возможные 
данные и передавать их из продукта в систему 
аналитики. Итак, то, что видит пользователь у 

себя на устройстве, а дизайнер рисует в макетах, 
носит название – экран. На экране могут проис-
ходить какие-либо события, которые были опи-
саны раннее. Наименование экрана должно от-
ражать бизнес-процесс, который выполняется на 
этом экране. Рассмотрим пример на приложении 
«Avtobys». Экран, с помощью которого пользо-
ватель осуществляет авторизацию в приложении 
будет иметь название «authorization». На рисунке 
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4 показан пример того, как в макете приложения 
указано название экрана. Несмотря на то, что в 
макете мы видим три эскиза, по сути, это один и 

тот же экран. Он отображает один бизнес-процесс 
авторизации, который состоит из одного шага – 
ввода государственного номера транспорта.

Рисунок 4 – Бизнес-процесс авторизации.

Примечание: составлено авторами на основе данных компании Innoforce

Если бизнес-процесс состоит из нескольких 
шагов, то наименование экранов будет состоять 
из двух частей. Первая часть – основное назва-
ние функционала, который отображает данный 
экран. Вторая часть – текущее состояние экра-
на (текущий шаг бизнес-процесса). Например: 

authorization_number_input (ввод номера теле-
фона), authorization_sms_code (ввод SMS кода). 
Рассмотрим пример на рисунке ниже на рисунке 
4. Название функционала экрана: authorization. 
Состояния экрана (шаги авторизации): number_
input и sms_code. 

Рисунок 5 – Бизнес-процесс авторизации, состоящий из нескольких шагов

Примечание: составлено авторами на основе данных компании Innoforce
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На этапе авторизации пользователю не-
обходимо ввести свой собственный номер 
телефона и выбрать город проживания. После 
указания всех данных ему необходимо ввести 
SMS-код для подтверждения номера. Мы долж-
ны фиксировать события и на этой странице. 
Например, чтобы знать возникали ли пробле-
мы у пользователей с получением SMS-кодов.  
А кнопки (события) мы будем фиксировать 
как «authorization_sms_code_get_sms_again» 
(получить код повторно) и authorization_sms_
code_need_help (нужна помощь?). Все это бу-
дет помогать нам оценивать поведение поль-
зователей в приложении при определенных 
условиях, а также следить за их действиями. 
Таким образом, нам необходимо дать названия 

для каждого экрана в приложении и для всех 
кнопок, чтобы получать данные о действиях 
пользователей. Как итог, получается, что ме-
тодология строится по следующей структуре: 
Первая часть наименования должна содержать 
название экрана, а вторая часть – состояние 
экрана. События, происходящие на этих стра-
ницах, должны быть прописаны с учетом ука-
зания первого и второго пунктов. Например, 
если название экрана authorization, состояние 
экрана – sms_input, то событие будет называть-
ся – authorization_sms_input_get_sms_again. 
Получается, что на странице функционала 
авторизации происходит событие «получить 
SMS повторно». Методология представлена в 
графическом формате на Рисунке 6.

Рисунок 6 – Методология наименования экранов, состояний и событий

Примечание: составлено авторами на основе данных компании Innoforce

В программном коде все эти данные также 
имеют аналогичное название благодаря уни-
кальной системе наименований, которая была 
продумана внутри компании и соответствует 
всем необходимым стандартам. 

В качестве результатов, мы сможем увидеть 
первичные результаты данных уже непосред-
ственно в системе Google Analytics. 

После того, как мы дали названия экранам, 
событиям и разместили их на каждой странице 
нам необходимо выбрать период времени для 
анализа. Для исследования был выбран период 

с 1 декабря 2021 года по 31 января 2022 года. 
Измерение было непрерывным, за исключением 
сбоя работы интернета с 5-9 января в ряде регио-
нов Казахстана в связи с январскими событиями. 
В этот промежуток времени в Казахстане отсут-
ствовал интернет, и, как следствие, у пользова-
телей не было доступа к нашему приложению 
«Avtobys». В таблице 2 описаны ключевые по-
казатели эффективности, использованные в дан-
ном исследовании. На основе этих показателей 
мы будем проводить исследовательский анализ 
эффективности работы мобильного приложения.
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Таблица 2 – Индикаторы ключевых показателей эффективности

Ключевой показатель 
эффективности (KPI)

Описание

Пользователи Общее количество пользователей, посетивших мобильное приложение за определенный 
промежуток времени

Среднее время 
взаимодействия

Среднее время взаимодействия на одного активного пользователя за выбранный промежуток 
времени. Чем выше среднее время взаимодействия, тем дольше пользователь взаимодействует 
с приложением

События Взаимодействие пользователя с контентом приложения, отслеживаемое независимости от 
просмотра страниц и экранов, например клики, отправки форм и др. Чем выше количество 
событий, тем больше действий он совершает и активнее взаимодействует с приложением

Платформа Сравнение пользователей по типу операционной системы устройства
Источники трафика Источники, с которых пользователь увидел ссылки с информацией о приложении и установил 

его. Метрика позволяет учитывать наиболее эффективные каналы продвижения
Конверсии Целевые действия пользователей, отмеченные компанией продукта. Google Analytics 

содержит уже предустановленные конверсии, однако несмотря на это, мы внедрили ряд 
своих собственных конверсий для более глубокого анализа

Модель устройства Модели устройства, с помощью которых был выполнен вход в мобильное приложение
Демографические данные Возраст, страна и город пользователей
Сеансы Среднее количество сеансов на одного активного пользователя за выбранный промежуток 

времени
Просмотры Количество просмотров страниц за выбранный промежуток времени
Лояльность пользователей Количество повторных посещений вернувшимися посетителями. Лояльные посетители, 

как правило, активно взаимодействуют с брендом и большое количество многократных 
посещений указывают на хорошее удержание клиентов и посетителей

Примечание: составлено авторами на основе данных, полученных из Google Analytics

Результаты и обсуждение

Проведем первичный анализ полученных 
данных с помощью Google Analytics. В анали-
зе наиболее просматриваемых страниц мы по-

лучили информацию о таких страницах как: 
страница главного меню приложения, страница 
функционала трекинга, страница поиска авто-
бусов при оплате с помощью Bluetooth техно-
логии и др.  

Таблица 3 – Индикаторы ключевых показателей эффективности, измеряемое в промежуток с 1 декабря 2021 года по 31 
января 2022 года. Описание индикаторов рассмотрено в Таблице 1.

Ключевой показатель  
эффективности (KPI)

Количество событий

Пользователи 487 тыс.
Среднее время взаимодействия 37 мин. 16 сек.
События 156 млн.
Платформа Сравнение пользователей по типу операционной системы устройства
Источники трафика Органический
Конверсии 21 млн.
Сеансы 15
Просмотры 11 млн.
Лояльность пользователей 62,9%
Примечание: составлено авторами на основе данных, полученных из Google Analytics

Полученные данные достаточно хорошо от-
ражают текущую ситуацию с приложением. На-
блюдается рост пользователей и их взаимодей-
ствия с приложением. Благодаря тому, что мы 

дали названия событиям, мы также можем на-
блюдать за поведением пользователей и иссле-
довать их путь внутри приложения, показано на 
рисунке 7.
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Рисунок 7 – Пользовательский путь с отображением детальной информации по количеству переходов.

Примечание – составлено авторами на основе данных компании innoforce 

Пользовательский путь – иллюстрация по-
ведения пользователей в приложения. Она по-
казывает то, как пользователи используют при-
ложение. Например, «Mainpage_2_0» — это на-
звание экрана главной страницы приложения, 
которая является стартовой после установки. 
Ветки, исходящие от нее – это возможность пе-
рехода с данного экрана на другие. Например, 
использование другого функционала, такого 
как трекинг (Tracking_Swipe_2_0), оплата с по-
мощью QR-кода (QR_Scan_Page_3_0) и другие. 

Также отображается количество таких событий. 
Мы добились того, что смогли отобразить коли-
чественную информацию о пользовательском 
пути, о которой говорилось раннее. На основе 
полученных данных, можно с уверенность ска-
зать, что функционал трекинга является наибо-
лее популярным. Также мы можем предполо-
жить модель поведения среднего пользователя 
на основе количественных данных, полученных 
из пользовательского пути. Рассмотрим эти дан-
ные в следующей таблице 4.

Таблица 4 – Расчет коэффициента k, обозначающего долю вероятности перехода на тот или иной функционал

Название экрана Кодовое обозначение экрана Количество Коэффициент k, в % 
Трекинг Tracking_Swipe_2_0 1 165 117 38,5
Оплата с помощью QR-кода QR_Scan_Page_3_0 625 504 20,6
Поиск ближайших автобусов 
при оплате с Bluetooth

Bus_Found_Continue_Search_Btn 240 078 7,9

Страница транспортной карты Transport_Card_Btn_2_0 155 451 5,1

Страница пополнения баланса Replenish_Btn_2_0 140 307 4,6

Остальные экраны - 710 438 23,3
Примечание: составлено авторами на основе данных, полученных из Google Analytics



13

Э.Л. Хегай и др.

Google Analytics позволила внедрить более 
усовершенствованную аналитику для проведе-
ния анализа данных внутри мобильного прило-
жения. Благодаря данной системе, в компании в 
целом появилось представление о текущей ситу-
ации в приложении, о ее пользователях и дей-
ствиях. В целом, была проделана масштабная 
работа по определению и внедрению событий и 
конверсий. Нам удалось добиться того, что часть 
некоторых данных теперь хранятся у нас и мо-
гут быть использованы для анализа. Мы смогли 
добиться того, что можем теперь наблюдать за 
действиями пользователей внутри приложении 
и иметь представление об их пользовательском 
пути, что частично подтверждает гипотезу. Од-
нако, тех данных, что мы смогли отобразить и 
получить в ходе исследования недостаточно 
для того, чтобы отслеживать и оценивать путь 
пользователя до его попадания в приложение. В 
связи чем, можно с уверенность сказать о том, 
что инструмент для анализа Google Analytics не 
справился с целью данного исследования. А для 
того, чтобы начать в комплексе оценивать весь 
пользовательский путь, нам необходимо разра-
ботать и спроектировать собственную систему 
аналитики. 

Заключение

В рамках данного данной статьи была про-
делана работа, которая заключалась в том, что-
бы: создать пользовательский путь в наглядном 
представлении; провести интеграцию с Google 
Analytics SDK; продумать уникальную систему 
наименования экранов, событий и состояний, 
а также внедрить эти данные для логирования; 
собрать данные для анализа; провести анали-

тическую работу над полученными данными. 
В процессе работы разработали унифицирован-
ную методику наименований экранов, событий 
и состояний, которые подойдут для всех прило-
жений. Несмотря на то, что в самом начале мы 
пытались реализовать отслеживание поведения 
пользователей на всем пути, с момента просмо-
тра рекламы до совершения целевых конверсий, 
нам удалось выполнить только часть работы. 
В силу недоступности данных, а также отсут-
ствия возможностей у Google Analytics, авторы к 
пришли к пониманию того, что необходимо соз-
дать собственную систему аналитики, которая 
позволила отслеживать данные с момента по-
каза рекламы пользователю. А на текущий этап 
работы, учитывая то, что мы сделали и те воз-
можности, которые предоставляет Google нам 
недостаточно. Благодаря проделанной работе, 
мы пришли к тому, что успешно смоделировали 
поведение пользователей внутри приложения. 
На основе анализа самых посещаемых страниц в 
приложении, количества пользователей, их сеан-
сов и конверсиях можно совершенствовать при-
ложение, делать его более эффективным в плане 
использования, удобным для пользователя, а в 
будущем, на основе этих данных его монетизи-
ровать. В будущих работах мы планируем про-
вести работу по созданию собственной системы 
аналитики, которая будет полностью отражать 
весь пользовательский путь клиентов с момента 
показа рекламы. 
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ОЦЕНКА ЭКОНОМИЧЕСКИХ ПЕРСПЕКТИВ ВНЕДРЕНИЯ  
ТЕХНОЛОГИИ ЭЛЕКТРИЧЕСКОЙ ЦЕНТРАЛИЗАЦИИ

Роль оснащения каждой железнодорожной станции современными автоматическими и те-
лемеханическими устройствами неоценима. Однако существует мнение, что оснащение стан-
ции электрической централизацией требует огромных капиталовложений и срок окупаемости 
составляет десятки лет. В ходе исследований определены причины долгосрочной окупаемости 
внедрения электрической централизации на станции. Выявлено, что по существующей методике 
оценки экономических перспектив внедрения новой технологии электрической централизации 
не учитывается количество сэкономленных маневровых локомотивов за счет ускорения продол-
жительности выполнения технологических операций на станции. В данной статье рассмотрена 
новая методика оценки экономической эффективности внедрения системы электрической цен-
трализации на примере развития инфраструктуры станции «Z». Объектом исследования являют-
ся магистральные и промышленные железнодорожные станции, а также их подъездные пути.

Предметом исследования является экономическая эффективность электрической централи-
зованной системы управления.

Целью данного исследования является оценка экономических перспектив внедрения техно-
логии электрической централизации с учётом локомотиво-часов манёвровых работ.

Представлен порядок определения начальных капитальных вложений в развитие инфра-
структуры станции и оснащение ее системой электрической централизации. Показаны сроки 
окупаемости капиталовложений, норма доходности и ежегодная экономия средств, затрачивае-
мых в рамках внедряемой системы электрической централизации.

Ключевые слова: железнодорожная инфраструктура, электрическая централизация, топли-
во, экономическая эффективность, чистый дисконтированный доход, норма прибыли, капиталь-
ные вложения.
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Evaluation of economic prospects for the implementation  
of technology of electric centralization

The role of equipping each railway station with modern automatic and telemechanical devices is 
invaluable. However, there is an opinion that equipping the station with electric centralization requires 
huge investments and the payback period is ten years. In the course of the research, the reasons for the 
long-term payback of the introduction of electric centralization at the station were determined. It is 
revealed that according to the existing methodology for assessing the economic prospects for the intro-
duction of a new technology of electric centralization, the number of shunting locomotives saved is not 
taken into account due to the acceleration of the duration of technological operations at the station. This 
article discusses a new methodology for assessing the economic efficiency of the introduction of an elec-
tric centralization system on the example of the development of the infrastructure of the station «Z». The 
procedure for determining the initial capital investments in the development of the station infrastructure 
and equipping it with an electric centralization system is presented. The payback period of investments, 
the rate of return and the annual cost savings spent within the framework of the implemented electric 
centralization system are shown.

Key words: railway infrastructure, electrical centralization, fuels, economic efficiency, net present 
value, rate of return, capital investment.
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Электр орталықтандырудың технологиясын енгізудің  
экономикалық перспективаларын бағалау

Әр теміржол станциясын заманауи автоматты және телемеханикалық құрылғылармен 
жабдықтаудың рөлі аса маңызды. Дегенмен станцияны электр орталықтандырумен жабдықтау 
үлкен инвестицияларды қажет етеді және өтелу мерзімі ондаған жыл саналады. Зерттеу бары-
сында станцияда электр орталықтандыруды енгізудің ұзақ мерзімді өтелу себептері анықталды. 
Электр орталықтандырудың жаңа технологиясын енгізудің экономикалық перспективаларын 
бағалаудың қолданыстағы әдістемесі бойынша станцияда технологиялық операцияларды орын-
дау ұзақтығын жеделдету есебінен үнемделген маневрлік локомотивтердің саны ескерілмейтіні 
айқындалды. Бұл мақалада «Z» станциясының инфрақұрылымын дамыту мысалында электр 
орталықтандыру жүйесін енгізудің экономикалық тиімділігін бағалаудың жаңа әдістемесі 
қарастырылған. Зерттеу нысаны – магистральдық және өнеркәсіптік теміржол станциялары, 
сондай-ақ олардың кірме жолдары.

Зерттеу пәні – электрлік орталықтандырылған басқару жүйесінің экономикалық тиімділігі.
Бұл зерттеудің мақсаты – маневрлік жұмыстардың Локомотив-сағаттарын ескере отырып, 

электрлік орталықтандыру технологиясын енгізудің экономикалық перспективаларын бағалау.
Станция инфрақұрылымын дамытуға және оны электр орталықтандыру жүйесімен 

жабдықтауға бастапқы күрделі салымдарды айқындау тәртібі ұсынылған. Енгізілген электр 
орталықтандыру жүйесі шеңберінде жұмсалатын шығындардың қайтарылу мерзімі, кірістілік 
нормасы және жыл сайынғы үнемделуі көрсетілген.

Түйін сөздер: темір жол инфрақұрылымы, электр орталықтандыру, отын, экономикалық 
тиімділік, таза келтірілген құн, кіріс нормасы, күрделі салым.

Введение

Не зря XXI век называют веком технологий. 
Железнодорожный транспорт служит одним из 
основных звеньев в развитии экономики страны. 
Поэтому оснащение железнодорожных станций 
современными автоматическими и телемеха-
ническими устройствами имеет важное значе-
ние для безопасного прибытия грузов и пасса-
жиров в пункты назначения в короткие сроки. 
В связи с этим в мире разработка новых видов 
микроэлектронных устройств, служащих для 
обеспечения безопасности движения поездов, 
создание энергоэффективных видов систем ор-
ганизации непрерывного движения, модерни-
зация средств централизованного управления и 
контроля железнодорожных объектов занимают 
одно из лидирующих позиций. В этом направ-
лении особенно важно внедрение современных 
микроконтроллеров, позволяющих осущест-
влять контроль и управление стрелок и сигналов 
на электроцентрализованных железнодорожных 
станциях, а также диагностику технического со-
стояния устройств автоматики и телемеханики 
(Рожков, 2020: 176).

При проектировании объектов железно-
дорожной станции оснащение системой элек-
трической централизации осуществляется на 

основании технико-экономических расчетов, 
подтверждающих ее экономическую целесо-
образность и потребность народного хозяй-
ства.

Оснащение железнодорожной станции си-
стемами электрической централизации осущест-
вляется в соответствии с утвержденными тех-
ническими решениями и типовыми проектами. 
Анализ содержании этих документов показал то, 
что в них не учитывается экономия капитальных 
затрат от покупки маневровых локомотивов. 
Посольку, перевод стрелок и сигналов на элек-
трическую централизацию приводит к экономии 
локомотиво-часов, следовательно, маневровых 
локомотивов (при определенных объемах ма-
невровых работ), то затраты по закупке тяговых 
единиц необходимо учитывать как экономию 
капиталовложений.

Объектом исследования являются маги-
стральные и промышленные железнодорожные 
станции, а также их подъездные пути.

Предметом исследования является экономи-
ческая эффективность электрической централи-
зованной системы управления 

Целью данного исследования является оцен-
ка экономических перспектив внедрения техно-
логии электрической централизации с учётом 
локомотиво-часов манёвровых работ.
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Задачи исследования:
– исследование вопросов эффективной орга-

низации маневровой работы на основе измене-
ния технологий работы и инфраструктуры же-
лезнодорожных станций;

– разработка методики оценки экономиче-
ской эффективности внедрения системы элек-
трической централизации на станции с учётом 
локомотиво-часов манёвровых работ.

В последние годы в среднем на 12% топлива 
расходуется больше выделенного месячного ли-
мита при маневровых работах, возросла доля пе-
ревозок с нарушениями срока доставки грузов, 
которые влекут за собой немалые расходы АО 
«Узбекский металлургический комбинат» (далее 
АО «УМК»). Так, в 2021 году  депо «Узбекистан» 
АО «УМК» израсходовало 3,036 млрд. сум для 
закупки топлива за один месяц на маневровую 
работу, вместо месячного лимита 2,899 млрд. 
сум. При анализе установлено, что расходы то-
плива в основном происходят на станциях руч-
ного перевода стрелок, доля которых составляет 
около 20%. Решение – переоборудование меха-
нических стрелочных переводов на этих станцих 
на электрицескую централизацию. Однако, по 
существующей методике оценки экономических 
перспектив, при внедрении станционной систе-
мы централизованного контроля и управления, 
не учитывалось количество сэкономленных ма-
невровых локомотивов, за счет ускорония про-
должительности выполнения технологических 
операций на станции. В связи с этим возник во-
прос рассмотрения и разработки методики оцен-
ки экономической эффективности внедрения си-
стемы электрической централизации на станции 
с учётом локомотиво-часов маневровых работ.

Обзор литературы

В работе (Кононов, 2003: 3-8) изложены 
эксплуатационные, технические и экономиче-
ские вопросы проектирования электрической 
централизации системы ЭЦ-12-00. Описана ре-
лейно-процессорная централизация ЭЦ-МПК. 
В данной работе представлена эффективность 
от высобождаемых поездных локомотивов при 
переходе на электрицескую централизацию. 

Основным инструментом исследования 
(Adrián, 2022: 14) является сравнение интервала 
пересечения до и после реконструкции блоки-
ровки. По результатам реконструкции показано, 
что движение железнодорожных поездов и его 
пропускную способность можно ускорить бо-

лее чем в 5 раз. Это ускорение может не толь-
ко способствовать сокращению времени в пути 
и, следовательно, увеличению количества гру-
зов на рассматриваемом маршруте. Цена пол-
ной реконструкции была рассчитана в размере  
8 750 000 евро, включая подготовку проектной 
документации. Однако, не представлен алго-
ритм определения данной эффективности.

В статье (Арипов, 2022: 16-25) приведен ме-
тод определения занятости маневрового локо-
мотива при выполнении технологических опера-
ций по расстановке группы вагонов по грузовым 
объектам на основе имитационного моделирова-
ния на станциях в двух вариантах до и после вне-
дрения электрической централизации. Проведен 
сравнительный анализ времени занятости ма-
неврового локомотива в движении и на каждых 
дополнительных операциях при выполнении 
технологических операций по подаче и уборке 
группы вагонов на грузовых объектах. 

Результаты обзора литературы показали, что 
многие научные работы посвящены решению 
вопросов эффективной организации маневровой 
работы на основе изменения технологий работы 
и инфраструктуры железнодорожных станций, 
а также повышения эксплуатационной надеж-
ности и эффективности внедряемых новых тех-
нических устройств. Однако, исследования по 
определению экономической эффективности 
развития инфраструктуры железнодорожных 
станций с учётом экономии затрат по закупке 
маневровых локомотивов, выполнены в недо-
статочной степени.

Методология исследования

Для разработки методики оценки экономи-
ческих перспектив внедрения новой технологии 
электрической централизации необходимо опреде-
лить затраты капитальных вложений, а именно эко-
номию затрат от парка маневровых локомотивов, 
вагонов, станционных путей и стрелочных пере-
водов. Затем для каждого варианта рассчитывают-
ся эксплуатационные затраты, зависящие от типа 
устройств сигнализации. Таким образом, необходи-
мо доказать, что внедрение системы электрической 
централизации на станции приводит к сокращению 
парка маневровых локомотивов за счет экономии 
локомотиво-часов маневровых работ.

Определение капитальных вложений.
Капитальные вложения означают затраты 

на увеличение и улучшение основных фондов. 
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К источнику капитальных вложений относятся 
амортизационный фонд и прибыль, а в рыноч-
ных условиях собственные средства предпри-
ятий, заемные средства, уставной капитал и ино-
странные инвестиции.

Капитальные вложения на оснащение стан-
ции системой электрической централизации 
основываются на стоимости переоборудования 
одного стрелочного перевода и определяются 
следующим образом:

 сум            (1)

где nstr – количество стрелочных переводов 
на станции, которые необходимо переоборудо-
вать системой электрической централизации, 
шт;

Kstr – стоимость оснащения одного стрелоч-
ного перевода системой электрической центра-
лизации, млн. сум.

В результате оснащения стрелочного пере-
вода системой электрической централизации на 
станции снижаются затраты на поездные и ма-
невровые локомотиво-часы, вагоно-часы за счет 
сокращения времени подготовки маршрутов, 
приема и отправления. Это приводит к экономии 
капитальных вложений в подвижной состав, раз-
витию станционных путей, экономии оборотных 
средств на перевозки и снижению эксплуатаци-
онных расходов. Эти перечисленные факторы 
определяются в следующей последовательно-
сти.

Экономия от парка маневровых локомоти-
вов:

 
млн. сум                           (2)

где Nyuk.p – среднесуточное количество маневро-
вых поездов, находящихся на станции для всех 
видов работ в отчетном году, поезд;

βl – коэффициент, учитывающий содержание 
и резерв локомотивов;

Al – стоимость одного маневрового локомо-
тива, млн. сум;

 среднее количество стрелок на марш-
руте, шт;

 количество стрелочных постов, уча-
ствующих в маршруте, шт;

Экономия от парка вагонного парка:

 
млн. сум                            (3)

где m – средняя длина поезда в вагонах, ваг.;
Av – средняя стоимость одного вагона, млн. 

сум;
βv – коэффициент, учитывающий наличие 

вагонов на период планового ремонта.

Экономия от станционных путей:

 млн. сум  (4)

где lv – средняя длина грузового вагона, м;
Ayo’l – стоимость одного метра станционных 

путей, млн. сум.

Экономия от стрелочных переводов:

 млн. сум  (5)

где Ast.o’t – стоимость одного стрелочного перево-
да, млн. сум;

lƒ.y – средняя длина станционных путей, м.

Расчет эксплуатационных затрат.
Для каждого варианта рассчитываются экс-

плуатационные затраты, зависящие от типа 
устройств сигнализации.

Затраты на оборудование устройств сигнали-
зации, централизации и блокировки состоят из 
затрат на содержание персонала, занимающего-
ся управлением стрелок и сигналов (стрелочни-
ки, связисты, станционные дежурные), а также 
из затрат на их содержание и амортизацию.

Общая сумма расходов в течение года состо-
ит из следующих компонентов:

,
 млн. сум                             (6)

где Ih.y – фонд оплаты труда работников движе-
нии и пути, млн. сум;

Is.a – фонд оплаты труда работников сигнали-
зации и связи, млн. сум;

Ii.s – фонд, рассчитанный на социальное стра-
хование соответствующих работников;

Im.e – затраты на материалы и запчасти;
Iel.e – расходы на электроэнергию, млн. сум;
Ia.t – амортизационные отчисления от стои-

мости средств автоматики, телемеханики и свя-
зи, млн. сум;
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Ib – прочие материальные затраты, млн. сум.
Заработная плата работников выплачивается 

исходя из отраслевого минимального размера 
оплаты труда и тарифных коэффициентов, уста-
новленных в единой сетевой тарифной сетке, а 
также единых тарифных ставок и заработной 
платы, определяемых на основе доплат.

Используя разряды и тарифные коэффициен-
ты, можно определить годовую заработную пла-
ту персонала специальностей, обслуживающих 
станцию на различных типах работ в следующем 
порядке.

 млн. сум        (7)

где 0,92 – минимальный размер оплаты труда в 
Республике Узбекистан, млн. сум;

k – тарифный коэффициент, соответствую-
щей должности;

1,6 – размер доплат, в том числе премии, над-
бавки за интенсивность труда на железнодорож-
ном транспорте, районный коэффициент, стаж 
работы, ночное и праздничное время;

12 – количество месяцев в году.
В результате оснащения станции системой 

электрической централизации затраты, образу-
ющиеся за счет затрат времени на маневровую 
работу с каждым прибывшим грузовым поездом 
в течение суток, рассчитываются по следующей 
формуле (Jumayev, 2021: 1941-1960)

 млн. сум (8)

где  экономия времени при маневро-
вых работах, выполняемых формированиями 
поездов в течение суток, часов;

 расходная ставка локомотиво-ча-
совов маневрового локомотива с бригадой,  
сум/час.

Эксплуатационные затраты на содержание и 
обслуживание системы электрической центра-
лизации с учетом экономии эксплуатационных 
расходов за счет улучшения показателей ис-
пользования тяговых единиц составят:

В результате оснащения станции системой 
электрической централизации сэкономленные 
затраты топлива от маневровых работ, выпол-
няемых каждым принятым грузовым поездом в 
течение суток, рассчитываются по следующей 
формуле (Jumayev, 2021: 1941-1960):

 млн. сум  (9)

где F∆ -  среднесуточный расход топлива 
одного маневрового локомотива, кг;

 количество сэкономленных маневро-
вых локомотивов, т;

 стоимость одного кг топлива в произ-
водстве, сум.

В результате внедрения системы электриче-
ской централизации на станции будет сокращен 
необходимый парк маневровых локомотивов и 
вагонов, что уменьшит затраты на содержание 
подвижного состава.

Расчет нормы дополнительных затрат на 1 
локомотиво-час маневровой работы определяет-
ся следующим образом:

 сум

Годовая экономия локомотиво-часов манев-
ровой работы выглядит следующим образом:

 млн. сум    (10)

Суммарные годовые затраты, подлежащие 
экономии на основе внедрения системы элек-
трической централизации станции можно опре-
делить по следующей формуле:

 

 (11)

При внедрении на станции системы электри-
ческой централизации срок окупаемости рассчи-
тывается следующим образом:

– определяется чистый дисконтированный 
доход (SDD) по годам;

– проверяется, что первое положительное 
значение SDD соответствует сроку окупаемости 
полученного экономического эффекта.

Чистый дисконтированный доход можно 
рассчитать по следующей формуле (Терешина, 
2008: 996):

лн. сум (12)
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где  общая годовая экономическая прибыль 
на t-этапе расчета, полученная в результате вне-
дрения системы электрической централизации, 
млн. сум;

 капитальные затраты, осуществленные 
на стадии расчета (текущие затраты и инвести-
ции), млн. сум;

E -  норма дисконта;

t -  годы.

Если чистый дисконтированный доход 
(SDD) положительный (SDD>0), то проект явля-
ется эффективным.

Расчет расходов в первый год производится 
по формуле (Терешина, 2008: 996).

 млн. сум    (13)

Точное значение срока окупаемости капи-
тальных вложений рассчитывается по следую-
щей формуле (Терешина, 2008: 996).

 год       (14)

где t1 – последний год, в котором сальдо SDD 
имеет отрицательное значение (SSDD );

t2 – год, в котором значение сальдо SDD ста-
ло положительным (ISDD ).

Внутренняя норма доходности представля-
ет собой ставку дисконтирования, при которой 
годовая прибыль равна капитальным вложениям 
(Шеремет, 1998: 343; Эшов, 2019: 1-9):

                        (15)

Показатель рентабельности определяется 
как отношение суммы годовой прибыли к объ-
ему капитальных вложений (Терешина, 2008: 
996):

        (16)

Сумму дисконтированных капитальных вло-
жений можно определить по формуле:

  млн. сум       (17)

где K – сумма дисконтированных капитальных 
вложений;

K1 – капитальные вложения на t-этапе расчета.

Результаты и их обсуждение

Поясним приведенную выше последователь-
ность расчётов на основе показателей, опреде-
ленных на примере железнодорожной станции 
«Z», показанных в таблице 1.

Таблица 1 – Показатели, определяемые на железнодорожной станции «Z»

№ п/п Наименование показателя Условное 
значение

Числовое 
значение

1 Количество стрелочных переводов на станции, планируемых оборудовать 
системой электрической централизации, шт* 38

2
Стоимость оснащения одного стрелочного пееревода системой электрической 
централизации, млн. сум. Можно основываться на https://www.rusprofile.ru/
id/3588999

271,5

3 Среднесуточное количество грузовых поездов, отправляющихся со станции во 
всех направлениях в течение отчетного года, поезд* 5

4

Коэффициент, учитывающий ремонт и резерв локомотивов (с учетом того, что 
станция «Z» расположена на однопутном участке, обслуживаемом маневровыми 
тепловозами ТЭМ-2 определяется согласно Нормам технологического 
проектирования и технико-экономические показатели железнодорожного 
транспорта металлургических заводов – ВНТП I-18-79)

1,24

5 Стоимость одного маневрового локомотива, млн. сум. Можно основываться на 
https://promportal.su/tags/40034/teplovoz-tem2/ 3620

6 Среднее количество стрелок в маршруте, (принимаются стрелочные переводы 
1;3;5;9;11;13;12;14;8;10;2;4)* 12
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7 Количество стрелочных постов, участвующих в маршруте, шт.* 2

8 Средняя длина маневрового состава в вагонах, ваг.* 45

9

Коэффициент, учитывающий наличие вагонов при плановом ремонте, 
определяют согласно Нормам технологического проектирования и технико-
экономические показатели железнодорожного транспорта металлургических 
заводов – ВНТП I-18-79

1,14

10
Средняя стоимость одного вагона. По курсу ЦБ РУз на 30 августа 2022 года 
(https://cbu.uz/ru/) составляет 66669 швейцарских франков = 756,256 млн. сум 
(Договор, 2020: 159)

756 256

11 Средняя длина грузовых вагонов, м 14,3

12 Стоимость одного метра станционных путей, млн. сум. Определяется на 
основании https://www.vsp74.ru/strelochne-perevody.html 6,38

13 Цена одного стрелочного перевода, млн сум. Определяется на основании https://
www.mtrk.ru/calculation/ 720,16

14 Средняя длина станционных путей, м* 850

Рассчитано автором самостоятельно на основе данных АО «Самаркандкимё».

Результаты расчета капитальных вложений 
и затрат, определенные по формулам (1)-(5) на 
основании данных таблицы 1, следующие:

 млн. сум

 млн. сум

 млн. сум

 млн. сум

 млн. сум

Расчет эксплуатационных расходов в случае 
ручного управления стрелочными переводами:

Определение численности работников на 
станции осуществляется на основании «Норма-
тивов показателей работы дистанций сигнализа-
ции и связи АО «Узбекский металлургический 
комбинат»» от 14 мая 2019 года.

В таблице 2 представлен годовой фонд опла-
ты труда работников движения и путевого хо-
зяйства, а также подразделения сигнализации, 
централизации и блокировки СЦБ в условиях 
без электрической централизации стрелок.

Продолжение таблицы

Таблица 2 – Фонд оплаты труда рабочих в условиях без электрической централизации

Должность Разряды* Тарифный 
коэффициент* Кол-во** Годовая заработная плата, млн. сум**

Начальник станции 11 4,35 1 76,84
Дежурный по станции 7 3,54 5 312,65
Дежурный по стрелочному 
посту 4 2,52 9 400,62

Старший электромеханик 8 3,90 1 68,9

Электромеханик 6 3,28 1 57,94
Электромонтер 5 3.01 1 53,17

Общий 970,12

Рассчитано автором самостоятельно на основе данных АО «Самаркандкимё».
Рассчитано автором самостоятельно на основе данных штатного расписания производственного персонала.
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Фонд, рассчитанный на социальное стра-
хование работников всех хозяйств, составляет 
26,7% годовой заработной платы. Тогда

 млн. сум

Энергозатраты на освещение стрелочных 
постов и стрелочных переводов определяются 
исходя из мощности электрических лампочек и  
средней продолжительности горения в год.

Цена электроэнергии составляет 650 сумов 
за 1 кВт/час. Время горения лампочек в стрелоч-
ных переводах составляет 2920 час, в стрелоч-
ных постах – 4920 часов в среднем. Мощность 
этих лампочек составляет 15 и 50 Вт соответ-
ственно.

Расходы, связанные с электроэнергией, опре-
деляются в следующем порядке:

 сум=1,72 млн. сум.

Расходы на материалы и запчасти составля-
ют в 7,5 раз больше, чем расходы, связанные с 
электроэнергией. Тогда

 млн. сум.

Амортизационные отчисления за существу-
ющее состояние станции в условиях без элек-
трической централизации будет .

Прочие материальные затраты составляют 
3% от общей годовой заработной платы работ-
ников станции:

 млн. сум.

Таким образом, общая сумма годовых экс-
плуатационных расходов для станции, не обо-
рудованной системой электрической централи-
зации, по формуле (6) составит:

 млн. Сум

Расчет годовых эксплуатационных расходов 
при оборудовании стрелочных переводов систе-
мой электрической централизации.

В таблице 3 представлен годовой фонд опла-
ты труда работников движения и путевого хо-
зяйства, а также подразделении сигнализации, 
централизации и блокировки СЦБ в условиях с 
электрической централизацией стрелок.

Таблица 3 – Фонд оплаты труда рабочих в условиях электрической централизации

Должность Разряды* Тарифный 
коэффициент*

Кол-
во**

Годовая заработная плата, млн. 
сум**

Начальник станции 11 4,35 1 76,84
Дежурный по станции 7 3,54 5 312,65

Монтер по очистке стрелок 4 2,28 3 120,82

Старший электромеханик 8 3,90 1 68,9
Электромеханик 6 3,28 2 115,87
Электромонтер 5 3.01 2 106,34

Общий 801,4
Рассчитано автором самостоятельно на основе данных АО «Самаркандкимё».
Рассчитано автором самостоятельно на основе данных штатного расписания производственного персонала.

Все расходы определяются в следующем по-
рядке:

млн. сум.

 млн. сум.

млн. сум.

 млн. сум.

млн. сум.

Таким образом, общая сумма годовых экс-
плуатационных расходов для станции, оборудо-
ванной системой электрической централизации, 
составит:
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млн. Сум

Таким образом, годовые эксплуатационные 
расходы станции в результате оснащения стан-
ции электрической централизацией, больше чем 
без электрической централизации. Разница в 
этих избыточных расходах, в свою очередь, вы-
читается из годовой экономической прибыли.

Разница в стоимости между двумя варианта-
ми составит:

млн. Сум

Продолжительность занятости маневрового 
локомотива на станции «Z» в течение суток при-
ведена в табл. 4. Из табл. 4 видно, что за счет ос-
нащения станции «Z» системой электрической 
централизации продолжительность выполнения 
маневровых работ в течение суток сокращается 
до 2691 локомотиво-минуты, т.е. 44,85 локомо-
тиво-часов. 

Таблица 4 – Продолжительность занятости маневрового локомотива на станции «Z» в течение суток

Оснащения Продолжительность операции, мин. Общий
1 2 3 4 5 6

Без электрической централизации 300 620 280 486 993 4139 6818
С электрической централизацией 170 350 445 274 559 2329 4127
Примечание: по данным источника (Арипов, 2022: 16-25)

В результате развития инфраструктуры стан-
ции, за счет оснащения ее системой электриче-
ской централизации, появляется возможность 
выполнять маневровые работы 5-ю маневро-
выми локомотивами, вместо 8-ми маневровых 
локомотивов в сутки. Следовательно, эта стои-
мость определяется сэкономленным расходом 
топлива от 3-х маневровых тепловозов.

Среднесуточный расход топлива одного ма-
неврового тепловоза по данным научной рабо-
ты (Арипов, 2022: 54-59; Kałuza, 2016: 82-93; 
Rassõlkin, 2012: 606-609; Yong-Ki, 2017: 76) со-
ставляет в среднем 214 кг.

Показатели, расчитанные в ходе исследова-
ния, и их основные результаты освещены в рабо-
те (Арипов, 2022: 16-25) и приведены в табл. 5.

Таблица 5 – Показатели, расчитанные на железнодорожной станции «Z»

№ 
п/п Наименование показателя Условное 

значение
Числовое 
значение

1 Средняя экономия времени при маневровых работах, локомотив-час 44,85

2 Расходная ставка одного локомотиво-часа маневрового тепловоза с бригадой, 
сум/час 218 913

3 Среднесуточный расход топлива одного маневрового тепловоза, кг. F∆ 214

4 Стоимость одного кг топлива в производстве, сум ¸êe 11987,19

5 Количество сэкономленных маневровых тепловозов, шт 3

6 Расходная ставка одного вагоно-часа, сум 973

Примечание: по данным источника (Арипов, 2022: 16-25, Vertakova, 2017: 1851-1858, Kałuza, 2016: 82-93)

Используя формулы (8) и (9), можно определить экономию времени и затрат на топливо на осно-
ве данных таблицы 5.
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млн. сум.

млн. сум.

По формуле (10) годовая экономия маневро-
вого локомотиво-часов маневрового движения 
составит:

 млн. сум.

По формуле (11) суммарные годовые затра-
ты, подлежащие экономии на основе внедрения 
системы электрической централизации станции 
составит:

В результате расчетов общая годовая эконо-
мическая прибыль, полученная от внедрения си-
стемы электрической централизации на станции 
«Z», составляет 6941 млн. сум. Доля годовой 
экономии, лежащей в основе этой выгоды, 
представлена на рисунке 1.

Рисунок 1 – Доля годовой экономии в результате изменения инфраструктуры станции

Примечание: по данным источника (Zhang, 2015: 102–116)

Результаты расчета срока окупаемо-
сти внедрения на станции «Z» системы 

электрической централизации представлены 
в табл. 6.

Таблица 6 – Таблица расчета чистого дисконтированного дохода

Годы Капитальные 

затраты, tR млн. 

сум

Общая годовая 
экономическая 

прибыль,

tR  млн. сум

Годовой доход
млн. сум

Чистый 
дисконтированный доход 

(SDD) млн. сум

1 10317 6941 0,862 -4333 379 -4333 379
2 - 6941 0,743 5158 294 824 914
3 - 6941 0,641 4446 805 5271 719
4 - 6941 0,552 3833 453 9105 172

Примечание: по данным источника (Rassõlkin, 2011: 7-10)



26

Оценка экономических перспектив внедрения технологии электрической централизации

Исходя из расчетов данных, представленных 
в таблице 6, видно, что годовой экономический 
эффект в 1-м году составляет 5983,142 млн. сум, 
годовой экономический эффект во 2-м году 
5158,294 млн. сум. Из табл. 6 видно, что на 2-м 
году реализации проекта 

По формуле (14) срок окупаемости капиталь-
ных вложений составит:

 год

Результаты расчетов срока окупаемости 
капитальных вложений показаны на рис. 2. Из 
рис. 2 видно, что капитальные вложения в си-
стему электрической централизации, внедряе-
мой на станции «Z», окупятся через 2 года.

Рисунок 2 – Срок окупаемости капитальных вложений

Примечание: по данным источника (Арипов, 2022: 16-25)

По формуле (15) внутренняя норма доход-
ности

. 

По формуле (17) сумма дисконтированных 
капитальных вложений составит

 млн. сум

По формуле (16) показатель рентабельности 
составит

Заключение

В условиях цифровизации всех отраслей на-
родного хозяйства, необходимо четко оценить 
экономическую эффективность системы управ-
ления электрической централизацией. На желез-

нодорожном транспорте до сих пор существу-
ют станции, где имеется человеческий труд по 
переводу стрелок вручную. Причина в том, что 
по существующей методике оценки экономиче-
ских перспектив внедрения данной технологии 
электрической централизации не учитывается 
количество сэкономленных маневровых локо-
мотивов за счет ускорония продолжительности 
выполнения технологических операций на стан-
ции. 

Учитывая вышеизложенное, автором раз-
работана методика оценки экономической 
эффективности внедрения системы электри-
ческой централизации на станции. На при-
мере развития инфраструктуры станции «Z» 
представлен порядок определения начальных 
капитальных вложений в развитие инфра-
структуры станции и оснащение ее системой 
электрической централизации. Показаны сро-
ки окупаемости капиталовложений, норма 
доходности и ежегодная экономия затрат, 
затрачиваемых в рамках внедряемой систе-
мы электрической централизации. Обосно-
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вано, что при принятых параметрах оснаще-
ния станции оборудованием централизации, 
капитальные вложения в данную систему 
управления, внедряемой на станции «Z», оку-
пятся через 2 года. 

Данное исследование финансируется Коми-
тетом Науки Министерства науки и высшего об-
разования Республики Казахстан в рамках гран-
тового финансирования научных и (или) науч-
но-технических проектов (грант №AP14871940).
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КОМПЛЕКСНАЯ ЭКОНОМИЧЕСКАЯ ОЦЕНКА РЕЗУЛЬТАТОВ  
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ МАЛОГО БИЗНЕСА В ПЕРИОД  

ПАНДЕМИИ В КАЗАХСТАНЕ

В данном исследовании проведена экономическая оценка роли и результатов деятельности 
малого бизнеса в Республике Казахстан.  Применение математически обоснованных методов к 
выявлению основных причин снижения показателей эффективности деятельности предприятий 
малого бизнеса в период пандемии является одним из актуальных направлений макроэкономиче-
ского анализа, что обеспечивает более высокое качество получаемой информации о развитии на-
циональной экономики в целом. Цель данного исследования – с применением методов экономиче-
ского анализа провести комплексную оценку результатов деятельности малого бизнеса Казахстана 
и оценить степень его устойчивость в кризисные периоды путем сопоставления ранее достигнутых 
показателей с показателями в период первой половины пандемии, а также оценить, каким путем 
развивается малый бизнес в Казахстане: с помощью наращивания ресурсов или с помощью повы-
шения отдачи от использования единицы ресурса. В работе были использованы традиционные 
методы экономического анализа, такие, как сравнение и детализация, традиционные и детермини-
рованные методы факторного анализа. На основании статистических данных был проведен анализ 
посредством расчета средних величин, относительных величин, расчета показателей эффективно-
сти использования ресурсов, расчета абсолютного влияния факторов на изучаемые итоговые пока-
затели деятельности малого бизнеса. В качестве источников данных послужили вторичные данные 
информационно-аналитической системы «Талдау» Бюро Национальной статистики Агентства по 
стратегическому планированию и реформам Республики Казахстан. Изучение тенденций развития 
субъектов малого бизнеса Казахстана позволило выявить, что в период пандемии удельный вес 
количества малых субъектов от общего количества действующих субъектов в экономике, а также 
доля занятых в нем не уменьшились; несмотря на пандемию, малый бизнес продолжал влиять на 
снижение безработицы в Казахстане в целом; показатели эффективности использования основ-
ного и оборотного капитала снизились незначительно, однако, в период до пандемии также не 
наблюдалось стабильной динамики их роста; показатели рентабельности продолжают снижаться; 
по отдельным показателям финансовой устойчивости малый бизнес стал даже сильнее, но в целом 
его развитие происходит преимущественно путем наращивания ресурсов, а не увеличения отдачи 
от единицы ресурса. Пандемия для малого бизнеса была сложным испытанием, но послужила ис-
точником для его укрепления и повышения устойчивости.

Ключевые слова: малый бизнес, национальная экономика, уровень безработицы, основные 
средства, оборотный капитал, показатели рентабельности, финансовая устойчивость.
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Comprehensive economic assessment of small business  
performance during the pandemic in Кazakhstan 

In this research, an economic assessment of the role and results of small business activities in the 
Republic of Kazakhstan was carried out. The use of mathematically based methods to identify the main 
reasons for the decline in the performance indicators of small businesses during the pandemic is one of 
the most relevant areas of macroeconomic analysis, which ensures a higher quality of information about 
the development of the national economy. The purpose of this study is to use the methods of economic 
analysis to conduct a comprehensive assessment of the results of small businesses in Kazakhstan and 
assess the degree of its sustainability in crisis periods by comparing previously achieved indicators with 
those during the first half of the pandemic, as well as to assess how small business develops in Kazakhstan: 
by increasing resources or by increasing the return on use resource units. The paper used traditional 
methods of economic analysis, such as comparison and detailing, and traditional and deterministic 
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methods of factor analysis. The secondary data of the «Taldau» information and analytical system of 
the Bureau of National Statistics of the Agency for Strategic Planning and Reforms of the Republic 
of Kazakhstan served as data sources. The study of trends in the development of small businesses in 
Kazakhstan revealed that during the pandemic, the proportion of the number of small entities from the 
total number of active entities in the economy, as well as the share of those employed in it, did not 
decrease; but in general, its development occurs mainly by increasing resources, rather than increasing 
the return on a unit of resource. The pandemic has been a difficult test for small businesses, but it has 
served as a source for strengthening them and increasing their resilience.

Key words: small business, national economy, unemployment rate, fixed assets, working capital, 
profitability indicators, financial stability.
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Қазақстандағы пандемия кезеңіндегі шағын бизнес қызметінің  
нәтижелерін кешенді экономикалық бағалау 

Бұл зерттеуде Қазақстан Республикасындағы шағын бизнес қызметінің рөлі мен нәтижелеріне 
экономикалық бағалау жүргізілген. Пандемия кезеңінде шағын бизнес кәсіпорындары қызметінің 
тиімділік көрсеткіштері төмендеуінің негізгі себептерін анықтауға математикалық негізделген 
әдістерді қолдану макроэкономикалық талдаудың өзекті бағыттарының бірі бола тұрып, 
ұлттық экономиканың жалпы дамуы туралы алынатын ақпараттың жоғары сапасын қамтамасыз 
етеді. Аталған зерттеудің мақсаты – экономикалық талдау әдістерінің көмегімен Қазақстанның 
шағын бизнесі қызметінің нәтижелеріне кешенді бағалау жүргізу және бұрын қол жеткізілген 
көрсеткіштерді пандемияның бірінші жартысы кезеңіндегі көрсеткіштермен салыстыру арқылы 
дағдарыс кезеңдеріндегі тұрақтылық дәрежесін бағалау, сондай-ақ Қазақстанда шағын бизнестің 
қандай жолмен дамып жатқанына баға беру: ресурстарды өсіру арқылы немесе ресурстың бір 
бірлігін пайдаланудан келетін қайтарымды арттыру арқылы. Жұмыста экономикалық талдаудың 
салыстыру және нақтылау сынды дәстүрлі әдістері мен факторлық талдаудың дәстүрлі және 
детерменистік әдістері қолданылды. Статистикалық мәліметтер негізінде орташа шамаларды, 
салыстырмалы шамаларды, ресурстарды пайдалану тиімділігінің көрсеткіштерін, шағын бизнес 
қызметінің зерттелетін қорытынды көрсеткіштеріне факторлардың абсолютті әсерін есептеу 
арқылы талдау жүргізілді. Деректер көзі Қазақстан Республикасының Стратегиялық жоспар-
лау және реформалар жөніндегі агенттігі Ұлттық статистика бюросының «Талдау» ақпараттық 
талдау жүйесінің қайталама деректері болды. Қазақстанның шағын бизнес субъектілерінің даму 
үдерістерін зерделеу пандемия кезеңінде экономикадағы жұмыс істеп тұрған субъектілердің жал-
пы санынан шағын субъектілер санының үлес салмағы, сондай-ақ онда жұмыспен қамтылғандардың 
үлесі төмендемегенін анықтауға мүмкіндік берді; пандемияға қарамастан, шағын бизнес тұтастай 
алғанда Қазақстандағы жұмыссыздықтың төмендеуіне ықпал етуді жалғастырды; негізгі және 
айналым капиталын пайдалану тиімділігінің көрсеткіштері төмендеді; алайда пандемияға дейінгі 
кезеңде олардың өсуінің тұрақты динамикасы байқалмады; рентабельділік көрсеткіштері 
түсе берді, қаржылық тұрақтылықтың кейбір көрсеткіштері бойынша шағын бизнес одан да 
күшейе түсті, бірақ тұтастай алғанда оның дамуы негізінен ресурстың бір бірлігін пайдаланудан 
табыстылығын арттыру емес, ресурстарды ұлғайту арқылы жүреді. Шағын бизнес үшін пандемия 
қиын сынақ болды, бірақ бизнесті нығайту мен тұрақтылықтың қайнар көзі ретінде қызмет етті.

Түйін сөздер: шағын бизнес, ұлттық экономика, жұмыссыздық деңгейі, негізгі құралдар, ай-
налым капиталы, рентабельділік көрсеткіштері, қаржылық тұрақтылық.

Введение 

Экономическое развитие каждой страны 
обеспечивается успешной производственно-хо-
зяйственной деятельностью крупных, средних 
и малых предприятий, а также индивидуальных 
предпринимателей. При этом каждая группа 
этих хозяйствующих субъектов занимает наи-
более благоприятную для своего функциониро-

вания нишу. В то время как крупные предпри-
ятия, как правило, ориентированы на производ-
ство высокоемкой продукции, пользующейся 
массовым спросом, малые и средние предпри-
ятия производят продукцию, производство ко-
торой крупным предприятиям невыгодно. Ма-
лые частные предприятия и предприниматели 
могут сыграть ключевую роль в обеспечении 
развития национальной экономики (Макин-
тайр, 2002).
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Малый и средний бизнес (МСБ) составляет 
значительную часть валового внутреннего про-
дукта. Так, по данным Столыпинского инсти-
тута экономики роста, в Германии доля МСБ в 
общей добавленной стоимости составляет 53%, 
в Швеции – 58%, в Финляндии и Израиле – 60%, 
в Норвегии – 61%, в Нидерландах – 63%, а в Ита-
лии – 68%. Для сравнения, доля малого и средне-
го бизнеса в ВВП Казахстана составляет всего 
25,6%. 

Характерной особенностью МСБ является 
универсальность действий предпринимателя, 
который основал и ведет бизнес на свой страх 
и риск, несет ответственность за результаты 
деятельности и принимает решения. Поэтому 
управление МСБ характеризуется как особенно-
стями, присущими крупным предприятиям, так 
и в то же время следующими особенностями, ха-
рактерными для МСБ:

•	 совмещение функций менеджера и биз-
несмена;

•	 отсутствие отделов планирования на 
многих предприятиях, что является причиной 
того, что планы не документируются;

•	 МСБ являются адаптивными системами, 
которые характеризуются гибкой организаци-
онной структурой, временным распределением 
задач и работы между исполнителями, децен-
трализацией полномочий и ответственности, 
преимуществами горизонтальных связей, мини-
мальным использованием формальных правил и 
процедур и готовностью к изменениям;

•	 использование гибких методов контроля;
•	 преимущество устного (вербального) 

общения.
В своем послании народу Казахстана Глава 

государства К. Токаев отметил, что эффектив-
ный малый и средний бизнес – это прочная ос-
нова развития города и села, которая играет важ-
ную роль в социально-экономической и полити-
ческой жизни страны. Поэтому вопрос развития 
МСБ является одним из основных приоритетов 
в стране.  

На сегодняшний день, период развития ми-
ровой экономики принято называть кризисным. 
Множество сфер деятельности малого бизнеса, 
которые совсем недавно показывали высокие ре-
зультаты, сегодня либо полностью не работают, 
либо существенно снизили свою активность. На 
повестке дня, темой номер один стало влияние 
пандемии COVID-19, которая и привела к кар-
динальным изменениям в бизнес-среде как в Ка-
захстане, так и в мировой экономики.

Цель исследования – оценка эффективности 
мер государственной поддержки малого бизне-
са в период пандемии посредством проведения 
комплексной экономической оценки результа-
тов деятельности малого бизнеса за период, ох-
ватывающий как пандемию, так и предшествую-
щие годы.

Задачи исследования: 
•	 оценка роли малого бизнеса в экономике 

Казахстана;
•	 сравнительная оценка количества ма-

лых, средних и крупных субъектом бизнеса в 
Казахстане;

•	 оценка вклада малого, среднего и круп-
ного бизнеса в занятость населения Казахстана;

•	 анализ эффективности использования 
основного и оборотного капитала в малом биз-
несе и проведение факторного анализа результа-
тивных показателей;

•	 анализ эффективности использования 
трудовых ресурсов в малом бизнесе и проведе-
ние факторного анализа результативных показа-
телей;

•	 анализ рентабельности деятельности ма-
лого бизнеса;

•	 анализ деловой активности в малом биз-
несе;

•	 анализ финансовой устойчивости малого 
бизнеса.

Объектом данного научного исследования 
является малый бизнес Казахстана, предметом 
– экономическая деятельность малого бизнеса в 
период пандемии в сравнении с достигнутыми 
результатами в допандемийный период.

Для проведения данного исследования были 
использованы следующие методы:

•	 традиционные методы экономического 
анализа (сравнение, детализация, усреднение, 
пересчет абсолютных величин в относитель-
ные);

•	 детерминированные методы факторного 
анализа (метод цепных подстановок);

•	 стохастические методы экономического 
анализа (корреляционный анализ данных).

Перед проведением исследования была вы-
двинута следующая гипотеза: «В период пан-
демии хозяйственная деятельность субъектов 
малого бизнеса претерпела бы существенные 
изменения в худшую сторону, однако меры 
государственной поддержки и проводимая 
макроэкономическая политика позволили до-
стигнуть показатели на достаточно приемле-
мом уровне».
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Материалы и методы 

Научное исследование представлено рядом 
этапов: 

•	 сбор исследуемого материала (необходи-
мых статистических данных);

•	 расчет необходимых для проведения 
анализа экономических показателей в динамике;

•	 применение научного метода к рассчи-
танным экономическим показателям;

•	 формирование соответствующих выво-
дов, подтверждающих или опровергающих вы-
двинутую гипотезу.  

Исследование было проведено на основе ис-
пользования диалектической логики, системно-
го и комплексного подходов с использованием 
широкого спектра количественных методов ана-
лиза и оценки, среди которых:

•	 пересчет абсолютных величин в отно-
сительные позволил корректно сравнить и со-
поставить разновременные экономические про-
цессы в малом бизнесе Казахстана, связанные 
с эффективностью использования основного и 
оборотного капитала, трудовых и финансовых 
ресурсов, собственного и заемного капитала; 
оценивать долю и роль малого бизнеса в наци-
ональной экономике Казахстана на рынке тру-
да; сравнивать достигнутые малым бизнесом в 
разные периоды времени показатели деловой 
активности, финансовой устойчивости. В целях 
проведения исследования применялся расчет та-
ких относительных величин, как: относительные 
величины структуры, относительные величины 
динамики, относительные величины эффектив-
ности, относительные величины интенсивности;

•	  расчет средних величин направлен на 
устранение влияния объемных факторов на яв-
ление или процесс для того, чтобы оценить роль 
качественного, наиболее существенного факто-
ра. Данный метод применялся для оценки значи-
мости малого бизнеса в формировании занятости 
экономически-активного населения Казахстана, 
а также для оценки эффективности использова-
ния единицы основных, оборотных, трудовых и 
финансовых ресурсов субъектами малого пред-
принимательства;

•	 детерминированные методы факторного 
анализа через: 

а) детализацию, то есть представление ре-
зультирующего показателя в виде строгой 
функциональной математической модели. Дан-
ный метод применялся для разложения обоб-
щающего показателя на факторы с целью оцен-

ки их влияния на изменения итогового пока-
зателя. Для проведения данного исследования 
были получены следующие модели: смешанная 
модель уровня безработицы Казахстана; муль-
типликативная модель произведенной продук-
ции, выполненных работ и оказанных услуг ма-
лым бизнесом Казахстана; смешанная модель 
прибыли малого бизнеса от реализованной про-
дукции; смешанная модель итоговой прибыли 
малого бизнеса; мультипликативная модель 
совокупного дохода малого бизнеса. Данные 
модели необходимы для количественной оцен-
ки влияния факторов на динамику таких пока-
зателей, как уровень безработицы Казахстана, 
объем произведенной продукции (выполнен-
ных работ и оказанных услуг) малым бизнесом, 
прибыль от реализации продукции, итоговая 
прибыль и совокупный доход малого бизнеса;  

б) метода цепных подстановок. Метод направ-
лен на расчет абсолютного влияния рассматрива-
емого фактора на изменение результирующего 
показателя при прочих неизменных условиях. 
Данный метод, как базовый метод факторного ана-
лиза, применялся в исследовании для оценки ко-
личественного влияния занятых в малом бизнесе 
на уровень безработицы в Казахстане; для оценки 
влияния количества основного капитала, фондо-
отдачи, выработки, среднесписочной численности 
работников на объем произведенной продукции 
(оказанных услуг и выполненных работ) в малом 
бизнесе Казахстана; влияния полной себестоимо-
сти реализованной продукции и рентабельности 
затрат на прибыль от реализации продукции в ма-
лом бизнесе; влияния количества активов и рента-
бельности активов на итоговую прибыль в малом 
бизнесе; влияния активов баланса и их оборачива-
емости на совокупный доход в малом бизнесе.  

Источником для получения исследователь-
ского материала является информационно-анали-
тическая система «Талдау» Бюро Национальной 
статистики Агентства по стратегическому плани-
рованию и реформам Республики Казахстан, ко-
торая достаточно гибкая, объёмная и детальная. 
Однако сбор данных для проведения экономиче-
ских исследований, их свод, систематизация оста-
ётся пока трудоёмким и занимает много времени 
в силу отсутствия консолидации данных с мето-
дами экономических исследований. 

Обзор литературы

История показывает, что рост предприятий 
малого бизнеса является центральной темой по 



33

О.K. Денисова и др.

предпринимательству, стратегическому управ-
лению и организации производства. Для индиви-
дуальных предпринимателей рост предприятия 
является свидетельством возврата инвестиций, 
которые он вложил для развития своего бизнеса. 
Рост также является главным условием выжива-
ния для новых предприятий, в отличие от разви-
вающихся, которые оказываются менее чувстви-
тельными к банкротству (Coad, 2009). Согласно 
маркетинговым исследованиям, быстрорастущие 
предприятия составляют небольшой удельный 
вес от общего количества предприятий малого 
бизнеса. Однако они непропорционально состав-
ляют большую долю в создании новых рабочих 
мест.  Наблюдения также показывают, уменьше-
ние количества рабочих мест происходит именно 
на крупных, средних и неразвивающихся малых 
предприятиях, что влечет за собой безработицу 
(Acs, Parsons & Tracy, 2008). Растущие предпри-
ятия с большей вероятностью создают иннова-
ции. Правительство заинтересовано в увеличение 
быстрорастущих малых предприятий. 

Малый бизнес играет важную роль во всех 
странах мира, особенно в развивающихся, по-
скольку он вносит существенный вклад в эконо-
мику страны и влияет на уровень ее занятости 
(Beck, 2005; Li Xue, 2011).  Пандемия Covid-19 
усложнила жизнь малым предприятиям и сдела-
ла их более конкурентноспособными в поиске 
новых рынков сбыта. Практически во всех стра-
нах мира была приостановлена деятельность 
крупных объектов непродовольственной тор-
говли, кинотеатров, театров, выставок и других 
мест с массовым скоплением людей, а также за-
прещены массовые спортивные и развлекатель-
ные мероприятия. 

Уровень занятости в малом бизнесе резко 
уменьшился в начале пандемии, однако к осени 
2020 года восстановился до пандемийного уровня 
Bartik (2020); Bartlett & Morse (2020), Finamor & Scott 
(2021), Cajner (2020), Dalton (2020) Kurmann (2021).  
Оперативное внедрение кредитов в ГЧП значитель-
но смягчило негативные последствия пандемии для 
занятости в малом бизнесе (Kurmann, 2022).  В на-
чале пандемии (Pittz, 2020) выпустили книгу, содер-
жащую рекомендации по управлению рисками, свя-
занными с решениями, с которыми сталкиваются 
малые предприятия. Разработанные рекомендации 
более важны сейчас, когда COVID-19 кардинально 
изменил бизнес-сообщество и оставил большин-
ство предприятий в состоянии банкротства.

Несмотря на большой интерес к бизнес-ана-
литике и анализу производственно-хозяйствен-
ной деятельности, эмпирические исследования 
показывают, что нет единой методологии при 
расчете комплексной финансово-экономической 
эффективности хозяйственной деятельности ма-
лых предприятий. Также наблюдаются серьез-
ные межстрановые расхождения в методологии 
подсчета статистических показателей сферы 
малых предприятий и в самих критериях опре-
деления малого предпринимательства. Ожидает-
ся, что данное исследование станет небольшим 
вкладом в устранение этого недостатка.

Результаты и обсуждение 

В Республике Казахстан значительна роль ма-
лого предпринимательства в национальной эко-
номике, как по количеству действующих субъек-
тов, так и по вкладу в экономику страны и занято-
сти трудоспособного населения (таблица 1).

Таблица 1 – Количество хозяйствующих субъектов Казахстана в разрезе размера и организационно-правовой формы

 Размер предприятия Организационно-правовая форма Итого
Юридические лица Индивидуальные 

предприниматели
Крестьянские 

хозяйства
2018 год

Малые 231325 809070 198257 1238652
Средние  2620 45 11 2676
Крупные 2407 2407
Итого 236352 809115 198268 1243735

2020 год
Малые 280200 857867 216704 1354771
Средние   2486 43 11 2540
Крупные 2357   2357
Итого 285043 857910 216715 1359668
Примечание: Рассчитано авторами по официальным данным информационно-аналитической системы «Талдау» Бюро 
Национальной статистики 
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В 2018 году на долю малого бизнеса приходи-
лось 99,59%, в 2020 году – 99,64% всех хозяйству-
ющих субъектов. Также в разрезе организацион-
но-правовых форм на долю малого бизнеса прихо-
дится максимальный удельный вес: юридические 
лица, индивидуальные предприниматели и кре-
стьянские хозяйства создаются, преимуществен-
но, как малые субъекты. Так в 2018 году на долю 
малых юридических лиц приходилось 97,87%, в 

2020 году – 98,3% от общего количества действу-
ющих юридических лиц, на долю малых индиви-
дуальных предпринимателей в 2018 году приходи-
лось 99,9% от общего количества активных ИП, на 
долю малых крестьянских хозяйств – 99,9%. 

За период с 2018 по 2020 годы малый бизнес, 
составляющий в среднем 99% от общего коли-
чества действующих субъектов, обеспечивает в 
среднем 35% занятости населения (таблица 2).

Таблица 2 – Динамика занятости на активных (действующих) субъектах малого, среднего и крупного бизнеса

Год Всего за-
нятых, 
человек

Численность занятых 
в активных (действую-

щих) МСП

доля, % Занято в малом биз-
несе

Занято в среднем 
бизнесе

Занято в крупном 
бизнесе

количе--
ство

доля, % количе-
ство

доля, % количе-
ство 

доля, %

2018 8694989 3312458 38,1 2938836 33,8 373622 4,3 5382531 61,9
2019 8780829 3448723 39,3 3073687 35,0 375036 4,3 5332106 60,7
2020 8732040 3472606 39,8 3108576 35,6 364030 4,2 5259434 60,2

Примечание: Рассчитано авторами по официальным данным информационно-аналитической системы «Талдау» Бюро На-
циональной статистики 

В расчете на единицу хозяйствующего субъ-
екта, конечно, большую занятость создают круп-
ные хозяйствующие субъекты (в среднем 2247 
человек за период с 2018 по 2020 годы).  Увели-
чение числа занятых в малом бизнесе за период 

с 2018 по 2020 годы происходит только за счет 
увеличения количества субъектов малого биз-
неса, средняя же численность занятых на одном 
субъекте сохраняется на уровне 2 человека (та-
блица 3).

Таблица 3 – Среднее количество занятых в зависимости от размера бизнеса

Год Занято в среднем человек на одном
малом действующем 

хозяйствующем субъекте
среднем действующем 

хозяйствующем субъекте
крупном действующем 

хозяйствующем субъекте
2018 2 140 2 236
2019 2 146 2 274
2020 2 143 2 231

Примечание: Рассчитано авторами по официальным данным информационно-аналитической системы «Талдау» Бюро 
Национальной статистики 

Важным социально-экономическим показа-
телем является уровень безработицы. Динамика 
количества занятых в малом бизнесе также вли-

яет на уровень безработицы в Казахстане. В 2020 
году уровень безработицы незначительно увели-
чился относительно 2019 и 2018 года (таблица 4).

Таблица 4 – Уровень безработицы в Казахстане

Год Безработные в трудоспособном 
возрасте, человек

Занятые в трудоспособном 
возрасте, человек

Уровень безработицы, % (рассчитан по 
трудоспособному возрасту)

2018 432 991 8 694 989 4,74
2019 431 233 8 780 829 4,68
2020 443 553 8 732 040 4,83

Примечание: Рассчитано авторами по официальным данным информационно-аналитической системы «Талдау» Бюро 
Национальной статистики
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Представим уровень безработицы ( ) сле-
дующей математической моделью:

           (1)

где: 
 – официальное количество безработных в 

трудоспособном возрасте, человек;
 – занятые на действующих субъектах 

малого бизнеса;

 – занятые на действующих субъектах 
среднего бизнеса;

 – занятые на действующих субъектах 
крупного бизнеса.

Для оценки количественного влияния 
факторов на уровень безработицы был ис-
пользован метод цепных подстановок.  
Результаты расчетов представлены в  
таблице 5.

Таблица 5 – Оценка количественного влияния факторов на динамику уровня безработицы

 Фактор Абсолютное влияние фактора на динамику уровня безработицы, %
2019 год относительно 2018 2020 год относительно 2019 

Безработные, человек -0,02 0,13
Занятые в малом бизнесе, человек -0,07 -0,02
Занятые в среднем бизнесе, человек -0,001 0,01
Занятые в крупном бизнесе, человек 0,03 0,04
Примечание: Рассчитано авторами по официальным данным информационно-аналитической системы «Талдау» Бюро 
Национальной статистики 

Таким образом, на снижение уровня безра-
ботицы в большей степени оказывало влияние 
увеличение количества занятых в малом бизне-
се. Так, в 2019 году относительно 2018 года за 
счет увеличения количества занятых в малом 
бизнесе на 134 851 человек уровень безработицы 
уменьшился на 0,07% пункта, за счет увеличе-
ния количества занятых в малом бизнесе в 2020 
году относительно 2019 года на 34 889 человек 
уровень безработицы в Казахстане снизился на 
0,02% пункта.

От общего количества всех действующих 
юридических лиц на малые приходится в сред-
нем 97%, а среди малых субъектов предприни-

мательства юридические лица занимают долю 
в размере 18-20%, внося существенный вклад в 
национальную экономику.  

За период с 2015 по 2020 годы такие абсо-
лютные показатели, как объем произведенной 
продукции, выполненных работ и оказанных 
услуг в стоимостном выражении, количество 
основных средств в стоимостном выражении, 
количество занятых в малом бизнесе имеют тен-
денцию роста, но такие относительные показате-
ли, как фондоотдача, фондоемкость, фондорен-
табельность свидетельствуют о нестабильности 
в данном секторе национальной экономики (та-
блица 6).

Таблица 6 – Динамика показателей наличия и эффективности использования основных средств на малых предприятиях 
Казахстана

Показатель
Год

2015 2016 2017 2018 2019 2020
Объем произведенной 
продукции, выполнен-
ных работ и оказанных 
услуг, тыс. тенге

10 057 826 792 13 386 126 078 16 250 015 359 18 253 746 052 22 746 925 835 23 164 510 
024

Основные средства 
(среднегодовое значе-
ние по балансовой сто-
имости), тыс. тенге

8 743 225 609 14 410 273 455 15 694 237 530 17 360 356 759 24 291 809 271 28 158 637 
491
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Занято на малых пред-
приятиях, человек 1 125 169 1 175 295 1 212 686 1 326 467 1 366 514 1 410 073

Прибыль (убыток) до 
налогообложения, тыс. 
тенге

-901 066 202 1 640 645 768 1 283 753 128 3 687 697 909 5 722 699 200 4 742 765 
226

Фондоотдача 1,150 0,929 1,035 1,051 0,936 0,823
Фондоемкость 0,87 1,08 0,97 0,95 1,07 1,22
Фондорентабельность -0,103 0,114 0,082 0,212 0,236 0,168
Фондовооруженность, 
тыс. тенге/человека 7 771 12 261 12 942 13 088 17 776 19 970

Примечание: Рассчитано авторами по официальным данным информационно-аналитической системы «Талдау» Бюро  
Национальной статистики 

 

 В среднем в год объем произведенной про-
дукции увеличивается на 18,2%, а количество 
основных средств в малом бизнесе на 26,4%, 
то есть, чтобы увеличить производство нужно 
в еще большей степени увеличить количество 
основного капитала, об этом говорит и сни-
жение фондоотдачи на 6,5% в среднем в год 

(рассчитано по формуле средней геометри-
ческой). То есть средняя тенденция говорит 
о снижении эффективности использования 1 
тенге основных средств в малом бизнесе. По 
показателю фондорентабельности также не 
наблюдается стабильной динамики роста (ри-
сунок 1).

Рисунок 1 – Эффективность использования основных средств на малых  
предприятиях Казахстана в динамике с 2015 по 2020 годы

Примечание: Рассчитано авторами по официальным данным информационно-аналитической системы «Талдау» Бюро 
Национальной статистики 

Факторный анализ объема произведенной 
продукции, выполненных работ и оказанных ус-

Продолжение таблицы

луг предприятиями малого бизнеса представлен 
в таблице 7.
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Таблица 7 – Факторный анализ объема произведенной продукции, выполненных работ и оказанных услуг предприятиями 
малого бизнеса

Показатель 2015 год 
(база срав-

нения)

2020 год Отклонение показателя 
2020 года относительно 

2015 года

Формула расче-
та абсолютного 

влияния фактора 
методом цепных 

подстановок

Абсолютное 
влияние фак-

тора, тыс. 
тенге

абсолютное относи-
тельное, %

Объем произведенной 
продукции, выполненных 
работ и оказанных услуг, 

тыс. тенге

10 057 826 
792

23 164 510 
024 13 106 683 232 130  

Основные средства (сред-
негодовое значение по ба-
лансовой стоимости), тыс. 

тенге

8 743 225 
609

28 158 637 
491 19 415 411 883 222

ООС = (ОС2020-
ОС2015)хФО2015 22 334 646 108

Фондоотдача 1,15 0,82 -0,33 -28 ОФО = (ФО2020-
ФО2015)хОС2020

-9 227 962 876

Примечание: Рассчитано авторами по официальным данным информационно-аналитической системы «Талдау» Бюро  
Национальной статистики 

Представим объем произведенной продук-
ции, выполненных работ и оказанных услуг сле-
дующей формулой:

 
                      (2)

где: 
 – объем произведенной продукции, выпол-

ненных работ и оказанных услуг, тыс. тенге;
 – основные средства (среднегодовое зна-

чение по балансовой стоимости), тыс. тенге;
 – фондоотдача, тенге.

В 2020 году относительно 2015 года количество 
основных средств, задействованном на предприяти-
ях малого бизнеса, увеличилось на 222%, а объем 
произведенной продукции (работ, услуг) увеличил-
ся только на 130%, т.к. фондоотдача снизилась на 
28% и за счет снижения фондоотдачи объем про-
изведенной продукции в стоимостном выражении 
уменьшился на 9 227 962 876 тыс. тенге, что состав-
ляет 92% от уровня производства 2015 года (рассчи-
тано методом цепных подстановок).

Не наблюдается стабильного повышения эф-
фективности использования 1 тенге оборотного 
капитала (таблица 8).

Таблица 8 – Динамика показателей эффективности использования оборотного капитала на предприятиях малого бизнеса

Год Доход от реализации 
продукции и 

оказания услуг

Доход от реализации 
товаров, приобретенных 
для перепродажи, тыс. 

тенге

Оборотный 
капитал, тыс. 

тенге

Коэффициент 
оборачиваемости 

оборотного капитала

Длительность 
оборота, дней

2014 12 774 211 907 6 597 532 288 2 547 580 735 7,6 47
2015 16 540 444 186 7 654 924 019 4 796 314 208 5,0 71
2016 22 243 125 455 10 816 042 053 4 894 280 929 6,8 53
2017 27 558 315 344 14 406 625 005 5 987 476 161 7,0 51
2018 33 678 917 942 16 457 240 324 5 989 249 145 8,4 43
2019 39 743 261 321 20 202 002 163 7 423 517 562 8,1 45
2020 41 739 013 635 20 449 135 870 8 137 182 221 7,6 47

Примечание: Рассчитано авторами по официальным данным информационно-аналитической системы «Талдау» Бюро 
Национальной статистики 
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Объем произведенной продукции в 2020 году 
относительно 2015 года увеличился на 18,16% как 

за счет роста выработки, так и за счет количества 
задействованных трудовых ресурсов (таблица 9).

Таблица 9 – Динамика выработки на предприятиях малого бизнеса

Год Среднесписочная численность 
работников на малых предприятиях, 

занимающихся предпринимательской 
деятельностью, человек

Объем произведенной продукции, 
выполненных работ и оказанных 

услуг, тыс. тенге

Выработка, тыс. тенге/
человека

2015 1 125 169 10 057 826 792 8 938,9
2016 1 175 295 13 386 126 078 11 389,6
2017 1 212 686 16 250 015 359 13 400,0
2018 1 326 467 18 253 746 052 13 761,2
2019 1 366 514 22 746 925 835 16 646,0
2020 1 410 073 23 164 510 024 16 427,9

Примечание: Рассчитано авторами по официальным данным информационно-аналитической системы «Талдау» Бюро 
Национальной статистики 

Представим объем произведенной продук-
ции, выполненных работ и оказанных услуг сле-
дующей формулой:

                          (3)

где: 
 – объем произведенной продукции, выпол-

ненных работ и оказанных услуг предприятиями 
малого бизнеса, тыс. тенге;

 – среднесписочная численность ра-
ботников на малых предприятиях, занимаю-

щихся предпринимательской деятельностью, 
человек;

 – выработка, тыс. тенге/человека.
В большей степени на увеличение объема произ-

веденной продукции оказал рост выработки, то есть 
за счет отдачи от 1 работника или, другими слова-
ми, интенсивным способом. За счет увеличения вы-
работки 1 работника на 84%, объем произведенной 
продукции, выполненных работ и оказанных услуг 
увеличился на 10 559 941 290 тыс. тенге. В меньше 
степени происходит рост за счет количества при-
влекаемых трудовых ресурсов (таблица 10).

Таблица 10 – Факторный анализ объема произведенной продукции, выполненных работ и оказанных услуг предприятиями 
малого бизнеса

Показатель 2015 год 
(база сравне-

ния)

2020 год Отклонение показателя 
2020 года относительно 

2015 года

Формула рас-
чета абсолют-
ного влияния 
фактора на 
изменение 
прибыли

Абсолютное 
влияние 
фактора, 

тыс. тенгеабсолютное относи-
тельное, 

%

Объем произведенной про-
дукции, выполненных работ и 
оказанных услуг, тыс. тенге

10 057 826 792 23 164 510 
024 13 106 683 232 130  

Среднесписочная числен-
ность работников, человек 1 125 169 1 410 073 284 904 25 ОСЧ = (СЧ2020-

СЧ2015) хВ2015

2 546 741 
942

Выработка, тыс. тенге/чело-
века 8 938,95 16 427,88 7 488,93 84

ОВ = 
(В2020-В2015) 

хСЧ2020

10 559 941 
290

Примечание: Рассчитано авторами по официальным данным информационно-аналитической системы «Талдау» Бюро На-
циональной статистики 
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Таким образом, в использовании единицы ос-
новного и оборотного капитала наблюдается неста-
бильность, а эффективность использования едини-
цы трудовых ресурсов в динамике увеличивается.  

Динамика основных абсолютных финан-
совых показателей деятельности малых пред- 
приятий Казахстана в динамике за шесть лет 
представлена в таблице 11.

Таблица 11 – Динамика основных абсолютных финансовых показателей деятельности малых предприятий Казахстана

Показатель
Год

2015 2016 2017 2018 2019 2020
Полная себестоимость 
реализованной продукции, 
тыс. тенге

15 472 872 
942

20 716 188 
159

24 844 992 
235 29 344 896 522 33 753 852 619 37 468 216 751

Прибыль от реализованной 
продукции до 
налогообложения, тыс. 
тенге

1 067 571 244 1 526 937 
296

2 713 323 
109 4 334 021 420 5 989 408 702 4 270 796 884

Доход от реализации 
продукции и оказания 
услуг, тыс. тенге

16 540 444 
186

22 243 125 
455

27 558 315 
344 33 678 917 942 39 743 261 321 41 739 013 635

Итоговая прибыль (убыток) 
до налогообложения, тыс. 
тенге

-901 066 202 1 640 645 
768

1 283 753 
128 3 687 697 909 5 722 699 200 4 742 765 226

Активы баланса, тыс. тенге
56 236 368 

621
57 303 354 

923
69 425 625 

677 69 589 157 562 86 745 268 264 95 394 252 251

Собственный капитал, тыс. 
тенге

18 498 287 
048

19 266 511 
001

22 928 706 
576 24 800 090 589 18 617 907 839 42 384 763 289

Примечание: Рассчитано авторами по официальным данным информационно-аналитической системы «Талдау» Бюро 
Национальной статистики 

В 2015 году малые предприятия получали 
прибыль от основной деятельности, не основ-
ная деятельность была в совокупности убы-
точной. По показателям рентабельности заме-

тен рост до 2019 года, затем снижение, однако 
относительно 2015-2016 годов заметен значи-
тельный рост показателей рентабельности (ри-
сунок 2).

Рисунок 2 – Динамика показателей рентабельности малого бизнеса 
в динамике с 2015 по 2020 годы

Примечание: Рассчитано авторами по официальным данным информационно-аналитической системы «Талдау» Бюро 
Национальной статистики 
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Представим прибыль следующей формулой:

                        (4)

где: 

 – прибыль от реализованной продукции 
(работ, услуг) до налогообложения, тыс. тенге;

 – полная себестоимость реализованной 
продукции (работ, услуг), тыс. тенге;

 – рентабельность затрат. 

Таким образом, в абсолютном выражении 
прибыль от реализованной продукции (работ, 
услуг) малых предприятий увеличивается в ди-
намике, но как показывает факторный анализ, 
этот рост обусловлен в основном привлечением 
дополнительных ресурсов и ростом затрат, а в 
меньшей степени обусловлен увеличением от-
дачи от 1 тенге затрат (таблица 12).

Таблица 12 – Факторный анализ прибыли от основной деятельности малых предприятий

Показатель 2015 год 
(база сравнения)

2020 год Отклонение показателя 
2020 года относительно 
2015 года

Формула расчета 
абсолютного влия-
ния фактора на из-
менение прибыли

Абсолютное 
влияние фак-
тора

абсолютное относи-
тельное, 
%

Прибыль от реали-
зованной продукции 
(работ, услуг) до на-
логообложения, тыс. 
тенге

1 067 571 244 4 270 796 884 3 203 225 640 300

Полная себесто-
имость реализо-
ванной продукции 
(работ, услуг), тыс. 
тенге

15 472 872 942 37 468 216 
751 21 995 343 809 142 ПС = (1+РЗ2015) х 

(С2020-С2015)
23 512 941 520

Рентабельность за-
трат, % 6,90 11,40 4 65 ПРЗ = С2020 х (РЗ2020-

РЗ2015)
1 685 627 929

Примечание: Рассчитано авторами по официальным данным информационно-аналитической системы «Талдау» Бюро На-
циональной статистики 

Аналогичный вывод по причинам увели-
чения итоговой прибыли предприятий малого 
бизнеса: рост происходит в большей степени за 
счет роста активов и в меньшей степени за счет 
рентабельности активов, т.е. отдачи от единицы 
актива.

То есть в экономике предприятий малого 
бизнеса наблюдается тенденция роста за счет 
вовлечения дополнительных ресурсов, затрат, 
а не за счет более эффективного использования 
единицы ресурса, другими словами «принцип 
количества, а не качества». 

Ослаблению показателей деятельности 
предприятий малого бизнеса способствовали 

изменившиеся по большей части в худшую сто-
рону внешние условия его функционирования 
(макроэкономическая среда), которая представ-
ляет собой многоаспектное понятие, включаю-
щее в себя такие составляющие, как ресурсная, 
инвестиционная, инновационная, кредитно-де-
нежная, налоговая, демографическая, ценовая, 
отраслевая и прочие элементы внешней сре-
ды. В таблице 13 выборочно представлены ре-
зультаты расчета среднегодовых темпов роста 
основных макроэкономических показателей 
внешней среды функционирования малого биз-
неса в периоды пандемии и в допандемийный 
период. 
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Таблица 13 – Среднегодовые темпы роста выборочных макроэкономических показателей

№ Показатель В среднем за период 
2010-2018 годы 

В среднем за период
 с 2019-2021 годы

1 Численность населения 101,42 101,3
2 Естественный прирост населения 100,94 98,28
3 Сальдо миграции -94,15 89,97
4 Среднедушевые номинальные денежные доходы населения 111,88 112,27
5 Рабочая сила 100,74 100,42
6 Реальная заработная плата 102,61 108,06
7 Потребительские цены 107,52 107,09
8 Цены предприятий-производителей промышленной продукции 107,84 112,38
9 Цены в строительстве 104,19 102,3
10 Цены производителей продукции сельского хозяйства 107,46 116,16
11 Тарифы на перевозку грузов всеми видами транспорта 113,93 104,83
12 Тарифы на услуги связи 100,01 100,63
13 Физический объем инвестиций в основной капитал 104,78 102,73
14 Физический объем промышленной продукции 102,82 102,38
15 Физический объем в горнодобывающей промышленности 102,18 100,39
16 Физический объем в обрабатывающей промышленности 103,99 104,86
17 Физический объем электроэнергии, пара, горячей водой 102,94 102,1
18 Физический объем водоснабжения 97,59 104,85
19 Физический объем валовой продукции (услуг) сельского 

хозяйства 101,99 101,04

20 Физический объем строительных работ 104,1 111,01
21 Пассажирооборот  108,88 72,62
22 Грузооборот  107,71 99,24
23 Физический объем услуг связи 107,92 107,94
24 Физический объем розничной торговли 108,11 103,39
25 Товарооборот в иностранной валюте 103,15 102,4
26 Дефицита (профицита) бюджета 91,11 133,61
27 Среднегодовой обменный курса доллара в национальной 

валюте 109,78 107,32

Примечание: Рассчитано авторами по официальным данным информационно-аналитической системы «Талдау» Бюро 
Национальной статистики 

Период до пандемии был в целом более бла-
гоприятный для развития малого бизнеса. Из 
27 выборочных показателей по 17 показателям 
наблюдается менее благоприятная динамика 
именно в период с 2019 по 2021 годы. Напри-
мер, в демографии, как в естественном приросте 
населения, так и в миграционных процессах, в 
формировании цен на промышленную и сель-
скохозяйственную продукцию, в сфере инве-
стиций в основной капитал, сократились темпы 
роста физического объема промышленной, сель-
скохозяйственной продукции, электроэнергии, 
сокращался пассажирооборот, грузооборот, со-
кратились темпы роста розничной торговли, то-
варооборота в иностранной валюте, увеличился 
дефицит бюджета. Однако благодаря мерам го-
сударственной поддержки макроэкономическую 

среду удалось поддерживать и несколько ниве-
лировать влияние пандемии. Среди наиболее су-
щественных мер поддержки малого бизнеса со 
стороны государства в период пандемии можно 
выделить следующие:

•	  льготное кредитование в рамках про-
граммы «Экономика простых вещей» с конеч-
ной ставкой по всем отраслям 6%;

•	 продолжение мер поддержки по расши-
рению видов деятельности, признаваемых при-
оритетными для целей господдержки, снижению 
и унификации ставки кредита, увеличению объ-
ема государственных гарантий;

•	 отсрочка и реструктуризация платежей 
по кредитам МСБ;

•	  отмена начисления и уплаты налогов и 
других платежей с фонда оплаты труда для субъ-
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ектов МСБ в наиболее пострадавших секторах 
экономики на 6 месяцев;

•	  отсрочка уплаты всех налогов для МСБ 
на 3 месяца;

•	  субсидирование кредитов малому и 
среднему бизнесу «Дорожная карта бизнеса 
2025»;

•	 программа пополнения оборотных 
средств для бизнеса в наиболее пострадавших 
секторах экономики;

•	 смягчение требований по размещению 
ценных бумаг на бирже AIX, что позволило по-
лучать средства на более выгодных условиях, 
чем в банках;

•	 возможность размещения облигаций на 
краудфандинговых платформах;

•	 платежная система Visa вместе с Fintech 
Hub МФЦА, Министерством торговли и инте-
грации и Национальной палатой предпринима-
телей «Атамекен» запустили бесплатную обра-
зовательную программу в помощь малому биз-
несу для перехода на онлайн работу.

 В целом, если говорить об общей тенденции 
(без учета пандемии как случайного фактора), 
то финансовая независимость субъектов мало-
го бизнеса укрепляется за счет увеличения доли 
собственного капитала, но прибыль, за счет ко-
торой пополняется собственный капитал, созда-
ется преимущественно за счет увеличения коли-
чества потребляемых ресурсов, а не за счет по-
вышения эффективности использования каждой 
единицы ресурса. 

Заключение 

В данном исследовании мы исходили из на-
учного предположения о том, что показатели 
эффективности деятельности малого бизнеса в 
период пандемии значительно снизились, что 
негативно сказалось на национальной экономи-
ке Казахстана в целом. 

В ходе проведения анализа полученных дан-
ных исследования, было выявлено следующее:

•	 во-первых, количество субъектов мало-
го бизнеса в Казахстане более чем достаточно, 
однако занятость населения в национальной 
экономике создается преимущественно за счет 
количества хозяйствующих субъектов, так как 
среднее число занятых на одном субъекте хозяй-
ствования составляет всего 2 человека. В соот-
ветствие с предпринимательским кодексом Ре-
спублики Казахстан на субъектах малого пред-
принимательства допускается среднегодовая 

численность работников до 100 человек, соот-
ветственно, потенциал и запас для расширения 
имеется. Для увеличения средней численности 
работников на одном субъекте малого бизнеса, 
необходимо, чтобы единица малого бизнеса уве-
личивала масштабы деятельности, расширяла 
рынки сбыта, ассортимент. С одной стороны, для 
этого нужен платежеспособный спрос, с другой 
стороны – развитые и реальные программы по 
государственной финансовой поддержке малого 
бизнеса, как наиболее мобильного и гибкого;

•	 во-вторых, увеличение объемов произ-
водства в малом бизнесе Казахстана происходит 
за счет увеличения количества используемого 
основного капитала, а фондоотдача изменяется 
в динамике в разных направлениях. Теоретиче-
ски, увеличение фондоотдачи – это резерв для 
снижения себестоимости продукции, а, следо-
вательно, источник снижения цен и роста бла-
госостояния населения страны, что в кризисных 
экономических условиях особенно актуально. 
Для повышения фондоотдачи в малом бизнесе 
также необходимы государственные программы 
по финансовой поддержке тех малых субъектов, 
которые инвестируют в установку нового, более 
современного и производительного оборудова-
ния, занимаются модернизацией производства, 
техническим переоснащением. На государствен-
ном уровне необходимо создавать экспертные 
независимые рабочие группы, основная функция 
которых анализ и оценкой снижения себестои-
мости продукции, а также необходимо вводить 
государственный контроль цен на субъектах 
малого предпринимательства. Предприниматель 
получит больше прибыли с единицы продукции, 
а население – более низкие цены.

•	 в-третьих, для повышения коэффици-
ента оборачиваемости оборотных средств субъ-
ектов малого бизнеса необходимо не только 
инвестировать в современные технологические 
линии, но и сокращать время на сбыт. Для этого 
целесообразно в Казахстане развивать деятель-
ность, связанную с проведением профессио-
нальных маркетинговых исследований, начиная 
от качественной подготовки маркетологов и за-
канчивая созданием современных маркетинго-
вых центров и агентств, услуги которых были 
бы доступны для субъектов малого предприни-
мательства, а также развивать на более высоком 
уровне логистические системы в Казахстане. 

Результаты экономического анализа дея-
тельности предприятий малого бизнеса говорят 
о том, что в данном секторе экономики наблюда-
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ется не стабильность, объемы наращиваются за 
счет вовлечения дополнительных ресурсов, но 
эффективность использования единицы ресурса, 
как основных средств, так и оборотных средств, 
снижается. Пандемия также оказала негативное 
влияние на экономические показатели деятель-
ности предприятий малого бизнеса, но за счет 
государственной поддержки отрицательные по-
следствия в целом для национальной экономики 
были уменьшены и предотвращен более небла-
гоприятный макроэкономический исход.  

Таким образом, малый бизнес играет важ-
ную роль в развитии любой страны, так как 

большая часть промышленной и предприни-
мательской деятельности начинается с малого. 
Люди, занимающиеся бизнесом, вынуждены 
принимать решения в условиях постоянного 
давления обстоятельств, зачастую не имея пол-
ной и точной информации. Комплексная оцен-
ка результатов деятельности малого бизнеса 
помогает извлекать информацию из данных и 
оценивать качество этой информации. Вероят-
ность помогает понять риски и случайности, а 
также обеспечивает оценку правдоподобности 
получения различных потенциальных резуль-
татов.
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BEHAVİOURAL FİNANCE: AN EXPLORATORY REVİEW

The belief that investors care about utilitarian, rationality, cognitive errors and self-control charac-
teristics by the traditional financial theories have been challenged in the literature over the years by the 
behavioural financial theories as being unrealistic. To the latter, investors are more often than not, sub-
jected to self-deception, social influence, emotion and heuristic simplification decision-making biases in 
real life situations. Therefore, behavioural finance uses the influence of psychology to explain the behav-
iour of investors. For a better understanding of this approach, this paper presents an exploratory survey 
of the concepts and theoretical underpinnings with respect to behavioural finance. Methodically, this 
study traces the foundational theories in financial decision and evolving behavioural finance theories. 
Our review brings to the fore the gap between traditional finance theories and real-life situations which 
accommodates human aspects in decision making. Amidst the perceived several biases that may ac-
company human behaviour as it affects financial decisions, we find that both traditional and behavioural 
finance theories are essential for informed financial decisions. We advocate a synchronization of the two 
theoretical leanings in taking investment decisions as standalone approach of any of these two will lead 
to sub-optimal investment decisions. 

Key words: behavioral finance, traditional finance, financial decision,, exploratory survey.
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Мінез-құлық қаржысы: зерттеу шолуы

Дәстүрлі қаржы теориялары утилитарлыққа, ұтымдылыққа, когнитивтік қателіктерге және 
өзін-өзі бақылауға қамқорлық жасайды деген сенім көптеген жылдар бойы әдебиетте мінез-құлық 
қаржы теориялары шындыққа жанаспайды деп дауласып келеді. Екінші жағдайда, инвесторлар 
көбінесе өзін-өзі алдауға, әлеуметтік әсерге, эмоцияларға және нақты өмірлік жағдайларда 
шешім қабылдауда эвристикалық жеңілдетуге ұшырайды. Осылайша, мінез-құлық қаржысы 
инвесторлардың мінез-құлқын түсіндіру үшін психологияның әсерін пайдаланады. Бұл тәсілді 
жақсы түсіну үшін мақалада мінез-құлық қаржысына қатысты тұжырымдамалар мен теориялық 
негіздерге алдын-ала шолу жасалады. Әдістемелік тұрғыдан бұл зерттеу қаржылық шешімдер 
қабылдаудың негізгі теорияларын және мінез-құлық қаржысының дамып келе жатқан теория- 
ларын қадағалайды. Біздің шолуымыз шешім қабылдау кезінде адами аспектілерді ескеретін 
дәстүрлі қаржылық теориялар мен нақты жағдайлар арасындағы алшақтықты көрсетеді. 
Қаржылық шешімдерге әсер ететіндіктен, адамның мінез-құлқымен бірге жүруі мүмкін бірнеше 
көзқарастардың ішінде біз дәстүрлі және мінез-құлық қаржы теориялары қаржылық шешімдер 
қабылдау үшін қажет екенін анықтаймыз. Біз инвестициялық шешімдер қабылдауда екі 
теориялық тәсілді синхрондауды жақтаймыз, өйткені осы екі тәсілдің кез келгені оңтайлы емес 
инвестициялық шешімдерге әкеледі.
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Поведенческие финансы: исследовательский обзор

Вера в то, что инвесторы заботятся об утилитарности, рациональности, когнитивных ошиб-
ках и характеристиках самоконтроля в традиционных финансовых теориях, на протяжении мно-
гих лет оспаривалась в литературе поведенческими финансовыми теориями как нереалистичная. 
Что касается последнего, инвесторы чаще всего подвергаются самообману, социальному влия-
нию, эмоциям и эвристическому упрощению при принятии решений в реальных жизненных си-
туациях. Поэтому поведенческие финансы используют влияние психологии для объяснения по-
ведения инвесторов. Для лучшего понимания этого подхода в данной статье представлен пред-
варительный обзор концепций и теоретических основ в отношении поведенческих финансов. 
Методически это исследование прослеживает основополагающие теории финансовых решений 
и развивающиеся теории поведенческих финансов. В нашем обзоре выявляется разрыв между 
традиционными теориями финансов и реальными жизненными ситуациями, учитывающий чело-
веческий фактор при принятии решений. Среди предполагаемых предубеждений, которые мо-
гут сопровождать человеческое поведение, поскольку оно влияет на финансовые решения, мы 
обнаруживаем, что как традиционные, так и поведенческие теории финансов необходимы для 
обоснованных финансовых решений. Мы выступаем за синхронизацию двух теоретических под-
ходов при принятии инвестиционных решений, поскольку автономный подход любого из этих 
двух приведет к неоптимальным инвестиционным решениям.

Ключевые слова: поведенческие финансы, традиционные финансы, финансовое решение, 
исследовательский опрос.

Introduction 

More than ever before, psychology has become 
increasingly relevant and important in economics 
and the financial decision-making process. When 
Clark (1918) argued that even if economists try to 
ignore psychology, it is not possible for them to ig-
nore human nature which forms the fulcrum of their 
studies, one doubts if the author knew the magnitude 
of the impact psychology would have on econom-
ic decisions as it is today. Centuries earlier, Smith 
(1759) had theorized that human decisions are based 
on a two-character model of rationality and passion. 
However, several years later economic decisions 
have been based more on rationality than passion 
and psychology until a resurgence of researchers’ 
interest in examining the “other part” of man that 
may shape his decisions apart from rationality. Ac-
cording to Kuriakose (2017), “The supremely ratio-
nal ‘economic man’ has birthed both normative and 
descriptive understanding of how economic actors 
make decision. So, economic theorists inadvertently 
did relegate the other part of the economic actor- ir-
rational, greedy, fearful, regretful, sad, happy, gen-
erous, selfless and ecstatic- to the backstage”. This 
position would not last for too long as the human 
irrational nature began to show in his economic de-
cisions.

Bernstein (1991) quoted Myron Scholes’ popu-
lar statement “Models fail because they fail to in-
corporate the inter-relationships that exist in the 
real world” to dilute the absolute rationality stance 
of traditional finance theories. Human irrationality 
become evident in many forms, particularly devia-
tions from the norm; figures became not as relevant 
as they seem in rationality. It became clear that psy-
chological factors, many of which are easily quanti-
fiable, have great influence on economic decisions. 
Shiller (2003) affirmed that the theoretical models 
of efficient financial market that see all human as 
optimizers and rational beings “can be no more than 
a metaphor for the world around us”. The author sub-
mitted that it is very absurd to say that all economic 
decision makers are well aware and able to solve 
complex “stochastic optimization models” that tradi-
tional finance theories use in arriving at decisions... 
This study is an exploratory survey of the concept, 
theories and development of psychology of financial 
decisions which is termed behavioural finance.

Investors are no robots. They have psyche 
which can make emotions to influence investment 
decisions. This is where behavioural finance evolves 
from. It took financial theorists to come to the real-
ity that rational decisions often become inefficient 
in real life situations such as the stock market. (She-
frin, 2005) states that behavioural finance is the 



47

A.O. Adaramola et al.

quest into how psychology influences the financial 
behaviour of investors. Although psychology is an 
age long discipline, the application of its principles 
to finance is a relatively new attempt to ascertain why 
investors take decisions that appear conflicting with 
the principles of rationality Kapoor & Prosad (2017). 
Authors such as De-Bondt, (2002) and Hirshleifer 
and Subrahmanyam (1998) have identified issues like 
overconfidence, herd attitude and self-attrition as pos-
sible bias that can cause deciding against the norm.  

In defining behavioral finance, Ricciardi and 
Simon (2000) posit that it encompasses efforts at 
explaining and understanding investors’ decision 
patterns as influenced by their emotions and other 
psyche factors. In behavioural finance, researchers 
try to give explanations on what forms the basis for 
investors’ decisions apart from rationality – the hu-
man aspect. According to Kapoor and Prosad (2017), 
behavioural finance explains investors’ psychology 
vis-à-vis his investment decisions under a relaxed pos-
tulation of rationality by traditional choice and financial 
decisions theories. However, Kapoor and Prosad (2017) 
note that relaxing these assumptions allow some biases 
to influence decisions and make them sub-optimal which 
may lead to anomalies in the market and economy.

Materials and Methods

This is an exploratory survey. In achieving the 
objective of the survey, we used the “Preferred Reporting 
Items for Systematic Reviews and Meta-Analyses 
(PRISMA) technique. This involves a systematic 
examination of literature databases premised on the 
objective of the survey. We did a step-by-step analysis of 
past conceptual and theoretical literature in a successive 
manner, starting with the older to the newer ones. In a 
systematic way, we, as much as possible, surveyed the 
pool of conceptual and theoretical literature available on 
the subject of behavioural finance. 

This paper surveyed books, journal articles and 
conference papers among others on the subjects of 
traditional and behavioural finance theories. We 

explored well-researched source papers and citations 
of credential literature from varied sources. At least, 
53 well-researched articles and books spanning 
were reviewed in the course of the survey. First, 
we explored the traditional theoretical foundations 
in financial decisions, and the theories surrounding 
the emergence of behavioural finance. We thereafter 
examined the literature on salient concepts guiding 
the field of behavioural finance (including biases 
and heuristics) and their applications in investment 
decisions. We pinpointed the differences between 
the traditional and behavioural theories of financial 
decisions and critically examined the arguments 
against behavioural finance as a sole decision template. 
We conclude by examining how behavioural finance 
is applicable in the financial decision-making process.

Literature Review 

Traditional or standard financial theories and 
postulations started gaining ground in the 18th cen-
tury Pompian (2011) with the like of measure of 
individual’s satisfaction expected utility theory by 
Bernoulli (1954). Human satisfaction from the con-
sumption of certain good or service, according to 
utility theory, is measurable in quantifiable terms 
such that a consumer can attach “utils” to items con-
sumed. The theory of expected utility assumed of 
a rational eco-man or homo-economicus who is a 
maximizer of benefits/satisfaction in the face of con-
straints.   Essentially, the traditional financial theo-
ries were premised on the assumptions of the exis-
tence of a perfectly rational man; a man who pursues 
utmost self-interest and a man who is in possession 
of complete and perfect market information Pompi-
an (2011). Barberis and Thaler (2003) believed that 
to reach a rational decision, an investor must have a 
complete and updated information as well as us the 
information to maximize his satisfaction so that he 
would not be better off in alternative decision. Ka-
poor and Prosad (2017) summarized some tradition-
al financial decision theories as shown in Table 1.

Table 1 – Traditional finance theories

Theorist Year Theory 
Bernoulli (1954:23-36) 1738, 1954 Expected utility theory
John Stuart Mill (1968:1-65) 1844 Eco-Man or homo economicus.
Von Neumann and Morgenstern (1944: 5-73) 1944 Games theory
Harry Markowitz (1972:77-91) 1952 Markowitz portfolio theory
Treynor, Sharpe and Lintner (1962:15-22) 1962,1964, 1965 Capital assets pricing model
Jan Mossin (1966:768-783) 1966 Capital assets pricing model
Eugene Fama (1970:383-417) 1970 Efficient market hypothesis
Note: compiled by the author based on the source Kapoor & Prosad (2017:50-54) 
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Bernoulli (1954) was one of the earliest 
proponents of expected utility theory which states 
that investors take decisions in risky situations by 
evaluating the expected satisfaction derivable from 
investment alternatives and choosing options with 
the highest utility. The Bernuolli  (1954) expected 
utility theory actually took its root from the theory 
of games developed by him to solve a lottery game 
puzzle in 1731 when he argued that when gamers 
calculate the expected payoff on games alone, not 
many rational players would be willing to take 
games. 

Von-Neuman and Morgenstern (1944) 
developed an expected utility model that specifies 
how an economic man, with rationality decides 
among competing alternatives. These authors based 
their theory on the assumptions that (i) alternative 
ranking; (ii) only relevant alternatives are chosen; 
(iii) continuous outcomes ranking and (iv) target 
outcomes, not the information presentation method. 
The expected utility theory attaches probability to 
outcomes from investment to determine its return. 
For several years, the expected utility theory was 
widely accepted for making financial and investment 
decisions under risk and uncertainty (Savage, 
1964:10).

Markowitz (1972) developed the portfolio 
theory aimed at achieving optimal portfolio 
containing a combination of risky and risk-free 
securities. Markowitz theorized that higher expected 
returns mean better investment only if the risk 
(deviation) of the returns makes it more attractive 
than the alternatives. The Markowitz portfolio 
theory (MPT), guided by the principles of risk 
diversification, states that combinations of securities 
with anti-covariant characteristics can significantly 
reduce risk associated with expected returns. Sharpe 
(1964) however argued that a shortcoming of the 

MPT is that it does not allow both “more and less 
risk- averse investors to find their optimal portfolio”

The capital assets pricing model (CAPM) by 
Sharpe (1964), Lintner (1965) and Mossin (1966) 
explain the risk inherent in an asset or portfolio that 
uses excess return on the market portfolio. Like the 
MPT, the CAPM also posits that investors diversify 
their portfolios to minimize deviations such that 
investors will own a fraction of the entire market 
portfolio. However, Fama and French (1992) 
submitted that due to anomalies produced by the 
CAPM in terms of market efficiency, traditional 
financial theorists jettisoned it in favour of the 
efficient market hypothesis (EMH). Earlier, Fama 
(1970) had argued that the securities market is 
efficient because it quickly recognizes and reacts 
to information regarding individual security and 
the market. Therefore, Fama defined the EMH 
as a financial market where stock prices reflect 
information about the market and identified three 
types of such market: strong, semi-strong and 
weak depending on how security prices respond to 
information asymmetry in the market. Kapoor and 
Prosad (2017) observed that the EMH garnered 
sizeable empirical success during the first ten year 
of its conception.

The Emergence of Theories and Concepts in 
Behavioural Finance

Beginning from the 1970s, the traditional financial 
decision theories that so much incorporated rationality 
started giving recognition to human psychology as 
an influencer of investment decisions that is worth 
consideration. Table 2 contains the summarized 
list of the main concepts, theories and models that 
surround behavioural finance and their authors. These 
and others are what mark out behavioural finance 
as a well carved out field, different from subsisting 
general traditional finance theories.

Table 2 – Behavioural Finance Theories and Concepts

Theorist Year Theory/Models/Concept
1 2 3

Herbert Simon (1982) 1955 Bounded rationality (Concept/Model)
Festinger, Riecken & Schachter (1956) 1956 Cognitive dissonance (Theory)
Tversky & Kahneman (1981) 1973, 1974 Heuristic biases (availability, representativeness, anchoring and 

adjustment) – (Concepts)
Kahneman & Tversky (1979) 1979 Prospect theory and loss aversion bias (Theory)
Tversky and Kahneman (1973) 1981 Framing Bias (Concept)
Richard Thaler (2008) 1985 Mental accounting bias (Concept)
De Bondt and Thaler (1985) 1985 Overreaction in stock markets (Theory)
Barberis, Shleifer and Vishny (1998) 1998 Investor sentiments (Model) as it relates to under- and overreaction 

of stock prices)
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1 2 3
Meir Statman and Hersh Shefrin (1994) 1994 Behavioral Capital Asset Pricing Theory
Andrei Shleifer (2000) 2000 Behavioural finance plus efficient market hypothesis to disprove 

stock market efficiency (Theory, model and concept)
Barberis, Huang and Santos (1999) 1999 Joining prospect theory in asset prices (Model)
Grinblatt and Keloharju (2001) 2001 Behavioural factors influence in stock trading behaviour (Concept)
Hubert Fromlet (2001) 2001 From ‘homo economicus’ paradigm to realistic paradigm 

(Concept)
Barberis and Thaler (2003) 2003 Survey of psychological behaviours that shape  Finance decisions 

(Concepts)
Coval and Shumway (2005) 2006 Behavioural biases, stock prices and price reversals (Concepts, 

models).
Avanidhar Subrahmanyam (2008) 2008 Normative effects of behavioural finance on investors and top 

management (Concepts)
Richard Thaler (2008) 2008 How mental accounting affects consumer behaviour (Concepts)
Robert Bloomfield (2010) 2010 Behavioural versus traditional finance approach in the explaination 

of market inefficiencies (Concepts)
Parag Parikh (2011) 2011 Empirical effect of behavioural finance and investor sentiments 

on value investing
Uzar and Akkaya (2013) 2013 Evolution: From traditional finance to behavioural finance 

(Concepts)
Note: compiled by the author based on the source Kapoor & Prosad (2017)

While we do not intend to fully discuss the theo-
ries, concepts and models listed on Table 2, we shall 
briefly discuss a few of them that are pivotal to the 
foundations of modern behavioural finance theories 
and practice.

Simon (1982) proposed the concept of bounded 
rationality as a departure from the belief that every 
human is both rational and homo economics. The 
concept of bounded rationality is predicated on the 
fact that rationality is not limitless or bounded. All 
men have one type of limitation or the other in their 
ability to think, judge and evaluate needs which may 
render the assumption of perfect rationality unreal-
istic. Gilovich, Griffin and Kahneman (2002) posit 
bounded rationality has become a fundamental con-
cept that guides heuristics as well as dual-system 
thinking models especially because it now forms 
one of the psychological foundations in the area 
of behavioral economics. Festinger, Riecken and 
Schachter (1956) developed the theory of cognitive 
dissonance which posits that a person can behave in 
several ways that are conflicting, signaling a situ-
ation of mental discomfort, stress or psychological 
imbalance. In essence, a person’s attitude or behav-
iours can be altered, depending on the situation he is 
and perception. He has the knowledge that his action 
may pose immediate or future danger to him, yet in 
dissonance, still decides to take the action. Festinger 
et al (1956) believes that cognitive dissonance can 
only become cognitive consistency (where attitude 
agrees with behaviour) when circumstances sur-

rounding such behaviours change. How is this theo-
ry relevant to behavioural finance?  Goetzmann and 
Peles (1993) attempted to examine how cognitive 
dissonance affect mutual investors and observed 
that conflicting attitude/behaviour may occur when 
investors want to buy, hold or sell financial assets. 
For example, not all investors will agree that they 
have made bad investment judgment when they lose 
even when after there have been signals of rough 
paths before they undertook the investment. This the 
authors called “financial cognitive dissonance”

Tversky and Kahneman (1973) developed the 
prospect theory to explain the process of decision 
making in risky situations. The theorists’ proposi-
tion, based on a study carried out on the commercial 
banking industry, envisages increased risk-taking 
by investors when there are below-expected results. 
It is believed that investors can become risk-lovers 
if they are presently operating below the desired 
goals such that taking higher risk may encourage 
higher returns. The prospect theory-based decisions 
more on value than satisfaction (utility), implying 
that not all losses or gains are felt the same way. 
Tversky and Kahneman (1973) proposed three dif-
ferent forms of value attachment to gains or losses: 
first, the non-uniformity of risk attitude; second, the 
benchmark for valuing gains and third, losses and 
loss aversion (the belief that loss last longer than 
gain). Loss aversion principle implies that investors 
will seek to avoid loses more than they aspire for 
gain). 



50

Behavioural finance: an exploratory review

Tversky and Kahneman (1973) developed the 
concepts of Heuristics and framing bias. While heu-
ristics refer to mental short-cuts in decision making, 
which allow one to solve problems more quickly and 
efficiently, framing bias means a situation where de-
cisions based on gains and losses alter final choices 
of decision makers. Tversky and Kahneman (1979) 
described three types of heuristics: availability, af-
fect and representative. Availability refers to deci-
sion making based on a reminder of some relevant 
examples that are constantly available in the memo-
ry of the decider.  Affect heuristics occur when deci-
sions are affected by the present emotional state of 
the decider while representative heuristics compare 
the current situation with the most similar mental ex-
ample or representative (Baker & Nofsinger, 2010).

The concept of mental accounting was devel-
oped by Thaler (2008) to describe is a set of mental 
processes and actions through which people, espe-
cially investors make economic decisions. From 
Thaler’s observation, it was discovered that though 
everyone knows that money is mutually replaceable, 
decision makers split proposed transactions into dif-
ferent mental accounts treat payoffs based on the 
different accounts. 

De Bondt and Thaler (1985) theorized on the 
overreaction in stock markets. The authors attempt-
ed to prove whether the position on experimental 
psychology research which asserts that “most people 
overreact to unexpected, sudden and dramatic news 
or events” is applicable to stock prices. De Bondt 
and Thaller (1985) believed that the issue of stock 
market overreaction should be given due attention 
because it is a behavioural principle that may apply 
to several other context. In their analysis the authors 
assessed the degree at which systematic nonzero re-
turn after a particular portfolio is formed correlates 
with systematic residual returns before the forma-
tion of the portfolio. Using the monthly stock re-
turns retrieved from the New York Stock Exchange 
for the period January 1926 to December 1982, the 
authors’ findings validated the overreaction hypoth-
esis. It was found that three years after formation, 
“losers’ stocks” which were considered riskier out-
performed “winners’ stocks” by more than 25%.

According to Barberis, Shleifer and Vishny 
(1998) investors’ personal expectations can differ 
from other. Their proposition is based on perceiv-
ing the investor as someone “whose beliefs reflect 
"consensus forecasts” even when different investors 
hold different expectations; the investor’s beliefs 
can always influence stock prices and returns which 
can lead to overreaction. Investors overreact when 

returns expected by investors from a great number 
of positive shocks and bubbles are smaller than their 
expected returns from a great number of negative 
shocks and bubbles. The authors’ model assumes 
that investors do not recognize the random walk na-
ture of stock returns or prices, but he operates be-
tween two “world regimes” that are controlled by 
two different models either of which exhibits the 
features of random walk instead, while the “world 
regime 1” exhibits mean-reverting earnings, “world 
regime 2” follows a trending earnings scenario. 
These models are in agreement with the representa-
tiveness heuristic developed by psychologists.

Barberis, et al (1999) applied the prospect theo-
ry developed by Tversky and Kahneman (1981) to 
the determination of stock prices.  The authors pos-
ited that the degree of risk aversion among agents 
varies as their investment performance varies. They 
proposed a context for stock pricing based on the 
traditional consumption approach with the ideas be-
hind prospect theory and the effect of “before” re-
turns influence risky choices. Baberis et al (1999) 
argued that as it is in prospect theory, investors will 
get satisfaction from two areas: the value of his fi-
nancial wealth and level of consumption. Here most 
investors are assumed to prefer loss-aversion (more 
sensitive to decrease in wealth vis-a-vis increase). 

Statman and Shefrin (1994) propounded the 
behavioral capital asset pricing theory which was 
woven around a market where information traders 
and noise traders exist. According to these authors, 
“information traders use the Bayesian trading rule 
to forecast estimated returns while noise use non-
Bayesian rules which makes them prone to errors 
and biases. In a perfect market with information trad-
ers, Statman and Shefrin (1994) posited that there 
would be no need for behavioural theory in such a 
market. However, empirical evidence has proved 
the existence of a perfect capital market difficult, 
hence, theorists should take cognizance of human 
behaviours in determining stock prices. This same 
position was held by Shleifer (2000) Grinblatt and 
Keloharju (2001), Barberis and Thaler (2003) Co-
val and Shumway (2005), Subrahmanyam (2008), 
Bloomfield (2010) and Parikh (2011) on the grow-
ing relevance of human behaviour in financial deci-
sions.

The Concepts

1.	 Biases and Some Other Heuristics 
Although we had earlier discussed some of the 

heuristics associated with behavioural finance in the 
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previous section, it is essential that a more detailed 
review is done on some of them to aid our under-
standing of the concepts that shape modern behav-
ioural finance decisions, particularly on the issues 
of biases and heuristics in the decision-making pro-
cess. The following discuss gives insight into some 
of these concepts.

Representativeness bias

Usually termed: «Like goes with like», repre-
sentative bias, as stated by Tversky and Kahneman 
(1973) refers to when people make judgments based 
on similar events and the decision so made is both 
subjective and probabilistic. Baker and Nofsinger 
(2010) posited that representative bias connotes the 
propensity for people to make decisions based on 
their assessment of similar results, examples and 
classifications of events. Tversky and Kahneman 
(1973) believed that representativeness bias con-
tradicts the basic principles of statistics by basing 
decisions on similar events alone. This is termed 
base rate neglect. Further, the authors argued that 
this bias contains some elements of insensitivity to 
sample size, misinterpretation, randomization and 
lack of predictability of outcomes. For example, too 
much faith can be placed on small numbers as rep-
resentative of the whole and the “gambler’s fallacy” 
(a scenario where a gambler plays lottery expects an 
immediate reversal of bad luck because it happened 
in another similar scenario. It is cheer illusion to be-
lieve that past good outcomes will mean future good 
results (extrapolation bias). Again, how true is the 
assertion that “good stocks are a sign of good com-
panies”?  Lakonishok, Shleifer and Vishny (1994), 
discovered this assumption may not necessarily hold 
as growth stocks underperform value stocks consis-
tently in their study. This study also disproved the 
“chartist” position which suggests that future stock 
prices can be predicted with high degree of accuracy 
by the behaviour of previous stock prices.

Familiarity Bias:

According to Baker and Nofsinger (2010), this 
is a bias caused by the decision to invest in stocks 
you are already familiar with. The problem with this 
position, however, is that efficient portfolio diver-
sification with its attendant benefits is ignored. All 
eggs may eventually be carried in one basket and 
losses from such can be colossal just the gains. In 
most cases, risk consideration is the major factor 
that encourage making investment decisions based 

on familiarity with the stock. For example, foreign 
exchange risk caused by its volatility can discourage 
investors from buying stocks of international con-
glomerates thereby driving investors to buy stocks 
of local firms which they are familiar with.

 Loss aversion

Losses cause more psychological pain than gain 
causes psychological happiness is the summary of 
this concept. Tversky and Kahneman (1979) stated 
that investors are more of risk-averters than gain-
seekers, so they will do all within their reach to 
avoid loss.

Inertia, Self-deception, Attribution and Af-
fect Bias

When economic decision makers become un-
interested in improving their conditions even when 
their willingness to do so will make them economic 
better, they are said to be inertia. Kapoor and Prosad 
(2017) believed that the main reason behind such a 
disposition is when the decision maker if conserva-
tive. Self –deception is making decisions in order to 
preserve self-image even when such decisions are 
not economically beneficial. Such decision makers 
allow their search for positive self-image to cloud-
out an objective evaluation of a current situation. 
Such disposition clearly promotes biased decisions. 
Another type of bias is self-attribution which de-
scribes a situation where decision makers adduce 
successes to their personal efforts but attribute bad 
results to others. Obviously, this will create biased 
judgment as the decision maker is precluded from 
making mistakes in his decisions. Affect bias arises 
when decision makers permit their previous disposi-
tions to a decision to shape all subsequent decisions 
on a subject. Again, this is an extreme position as it 
lacks cognizance to specific conditions and situation 
under which decisions are made.

Regret

Simon (1982) stated that the concept of regret 
in the theory of behavioural finance describes it as 
when decision makers base their decisions on emo-
tions triggered by making a comparison between 
present outcomes with that of an alternative already 
foregone.  Inman and Mc-Alister (1994) gave a pic-
ture of regret when they said “when choosing be-
tween an unfamiliar brand and a familiar brand, a 
consumer might consider the regret of finding that 
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the unfamiliar brand performs more poorly than 
the familiar brand and thus be less likely to select 
the unfamiliar brand. For example, when investors 
make decision to buy (or not to buy) stock, an emo-
tional reaction is created which may mean that such 
investors may not be willing to buy stocks with de-
clining value in order to avoid the regret of unprofit-
able investment decision. However, when an inves-
tor follows the “crowd” to purchase an eventually 
declining stock, the regret is reduced knowing that 
the “bad investment decision” was not made only by 
the investor. 

Overconfidence? 

Overconfidence refers to self-overestimation 
with respect to a particular decision. Naturally, 
every human most times over-value his skills and 
potentials. Mahajan (1992) provided a template on 
how to measure an individual’s overconfidence in a 
decision-making process. According to the author, 
overconfidence is shown by “comparing whether the 
specific probability assigned is greater than the por-
tion that is correct for all assessments assigned that 
given probability.” One main feature of overconfi-
dence is cognitive dissonance, failure to learn from 
past bad investment decisions.  Overconfidence in 
investment decisions can be caused by gender pride, 
skill, experience and information. For example, Bar-
ber and Odean (2000) in a study discovered that men 
were more overconfident with respect to their skills 
than women in investment decisions. Nevertheless, 
the study also found that women made more good 
investment decisions than men as the former were 
able to cut investment costs and get higher returns 
on investment than men.

Results and Discussions

Traditional theories in financial decisions 
evolved due to the need to have well-articulated 

template for making informed financial decisions. 
Most of the foundational theories in finance have 
been tailored towards making decisions based on 
quantitative calculations, estimations and predic-
tions. However, as noted by. Kapoor and Prosad 
(2017), such quantitative approaches could not 
solve the problem of disturbances in the stock mar-
ket. Price crashes, bubbles, boon and doom, under-
reaction, over-reaction and other anomalies still 
characterize the stock market to date. This situa-
tion propelled financial theorists to probe into other 
factors that could be important in the determination 
of happenings in the stock market, including a peep 
into human psychology. This quest birthed a new 
area of thought called behavioural finance. Today, 
it is commonly stated that the work of Tversky and 
Kahneman (1973) was the path-breaking effort 
at establishing behavioural finance as an area of 
study with decision making under risk as its focus. 
Their study conceptualized as prospect theory ap-
proached satisfaction from the value rather than the 
utility angle on which most traditional theories are 
based. We had earlier discussed this theory in the 
previous section. So, what is actually the problem 
with traditional finance theories? None! Modern 
behavioural finance theories are neither superior 
nor inferior to the traditional finance theories. The 
two are complements. However, our focus in this 
section is to first examine the basic differences be-
tween these two approaches to financial decision 
making and second, to show that behavioural fi-
nance theories have become complements to tradi-
tional financial decision making. 

Differences between Traditional and Behav-
ioural Finance

We summarize some arguments and posi-
tions which differentiate the traditional finance 
thoughts to those of behavioural finance.in  
Table 3.

Table 3 – Differences between Traditional and Behavioural Finance

Argument/Position Traditional Behavioural 
1 2 3

Rationality Financial decisions are made by rational decision 
makers. Rationality ensures that all financial 
decisions are optimal and all decisions without it 
will be sub-optimal

Not all financial decisions are based on rationality 
because not all decision makers are rational

Positive psychology Decider’s psychology will always work in his 
favour because his psychology will always support 
him

Decider’s psychology can turn out to be his bane, 
making him to embrace bias, under/overreaction 
and cognitive dissonance
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1 2 3
Perfect market The security market is efficient, and resources are 

efficiently allocated
Since not all decision makers act rationally, the 
market cannot be perfect or efficient.

Stock price Price equals intrinsic value and reflect the actual 
state of investor’s disposition and market at all 
times

Some investors may prefer value growth to stock 
price increases. Price is not always a reflection of 
the state of investors and market at all times

Assumptions All investors are the same, maximizers of utility 
and all are accurate in their predictions.

These assumptions are unrealistic due to 
psychological differences in decision makers 

Information Quantitative, predictable and analyzable Qualitative and psychological some of which are 
not analyzable.

Note: authors’ compilation 

Sheriff (2016) did a good job in dichotomizing 
the differences between traditional (classical) and 
behavioural finance theories. The author submitted 
that first, the assumption of rationality of all eco-
nomic decision makers is at best, unreal and puerile 
because not all decision makers are “fully rational”, 
and rather many of them make decisions through 
some rule of thumbs called heuristics and biases 
caused by emotions and other psychological tenden-

cies. Behavioural finance seeks to bridge the gap 
between traditional economic theories and human 
psychology. Almost all economic decisions portray 
some elements of psychology, but psychological 
factors can cause suboptimal decisions occasioned 
by irrationalities, emotions and biases. Table 4 con-
tains some of the arguments advanced against the 
use of heuristics and other features of behavioural 
finance. 

Table 4 – Arguments against behavioural finance

Criticism  Results Remarks  
Absolute irrationality Slow or no response to 

information.
Economic decisions need some degree of rationality 

Probability under/over-
estimation

Biases Overconfidence, error in prediction, 
representativeness and conservatism

High rate of information 
mismanagement

Cognitive dissonance, regret 
aversion

Ignoring obvious wrongs because of one’s decision 
and avoiding good investment for fear of making 
bad choices is counter productive

Crowd effect Herding and anchoring Following majorities’ decision to invest may 
be wrong after-all. Many investors give to peer 
pressure (herding) in making their investment 
decisions.

Note: authors’ compilation 

Making decisions under uncertain circum-
stances can be very tasking. Sheriff (2016) pos-
ited that most decision makers, when faced uncer-
tain situations, make use of behavioural heuristics 
to decide. Such heuristics include decision based 
on availability (familiarity); representativeness 
(similarity) and patterns in random sequences 
(others assessment). The fear of regret also lim-
its decision makers’ liberty to decide quickly and 
accurately. According to Statman and Shefrin 
(1994), “people avoid actions that create regret, 
and seek actions that cause pride and fearing re-
gret and seeking pride causes investors to be in-

clined to selling winners too early and riding los-
ers too long”.

Since behavioural finance had become the major 
trend in financial decision making, the puzzle is now 
to what extent does behavioural finance influences 
financial markets and decisions? Shiller (2003) be-
lieved that the impact is yet unclear. This is because 
the behaviour of financial market and financial deci-
sions are influenced by several social and psycho-
logical factors, hence, to solve market anomalies 
and take good decisions, behavioural finance theo-
ries are not superior but complementary to the tradi-
tional finance models.
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Application of Behavioural Finance

What makes people make irrational decisions 
even in the face of obvious better alternatives? The 
reasons are what behavioural finance principles 
try to explain. Evolving behavioural finance have 
broadened scholars and researchers’ knowledge on 
the relevance of psychological factors to financial 
decision making. Though there are possibilities of 
bias and other individual dispositions that can af-
fect decision makers, heuristics in particular have 
become veritable tools in making reliable financial 
decisions. Kuriakose stated that behavioural finance 
principles and heuristics have become relevant in 
capital budgeting, stock issues, mergers and ac-
quisitions, retirement plans/pension management, 
dividend policy and investment. We briefly examine 
some areas where behavioural finance are applied in 
modern financial decision making.

It is common knowledge that capital budgeting 
involves quantitative estimations that reduce all ex-
pected costs and incomes to figures. However, with 
the advent of behaviourl finance, it is possible to 
evaluate corporate capital budgets from both quan-
titative and managers’ psychology perspectives. 
Kuriakose again argued that in reality, managers’ 
character traits such as optimism, positivism, fears, 
confidence, self-esteem, overconfidence etc. can 
lead to better or wrong decisions. Kuo (2013) ex-
plained how behavioural finance can be of help in 
saving for retirement. For example, the author stated 
that behavioural economics can be used to by pen-
sion managers to influence how people save for their 
future by developing products and strategies that 
will transport them from inertia to people who be-
come grossly interested in retirement savings.

In dividend policy, Gürtler and Hartmann 
(2003) asserted that emotions and mental account-
ing traits also have limited rationality because they 
may appraise variations in “wealth instead of final 
wealth”. Therefore, not all investors will value divi-
dends the same way. There can be investors who 
have inertia to dividend payments because of issues 
relating to taxation and “smallness” of dividends. 
Wolfgang, Rieger and Soypak (2013) studied how 
mental accounting influences dividend decisions 
among 5,750 firms selected across 32 countries. 
The authors find that a positive relationship existed 
between investors’ loss-aversion and the time they 
use in discounting dividend payout ratios. Investors’ 
inertia has also been found to affect portfolio man-
agement Kuriakose (2017) which invariably leads to 
sub-optimal portfolio decisions. 

Conclusion

This exploratory survey was carried out to criti-
cally examine the concepts, theories and applica-
tions of behavioural finance to modern investment 
decisions. We used the PRISMA approach to do in-
depth search into theoretical and conceptual litera-
ture on the research subject. The PRISMA system 
is a systematic review of literature databases based 
what the study set out to achieve. We did a sequen-
tial review and analysis of existing conceptual and 
theoretical literature from old to recent and current 
leanings. Systematically, we, as much as possible, 
surveyed the pool of conceptual and theoretical lit-
erature available on the theories of traditional and 
behavioural finance. 

Considerably, the survey perused and ana-
lyzed opinions, leanings, propositions and theo-
ries from books, journal articles and conference 
papers on the dichotomy and interplay between 
traditional and behavioural finance. We explored 
well-researched source papers and citations of 
credential literature from varied sources. We 
reviewed about 53 well-researched articles and 
books, although the researchers read a host of 
many others. 

Starting from a brief overview of the traditional 
finance theories, the survey explored the develop-
ment of modern financial decision as it is influenced 
by psychology. The paper further assessed the dif-
ferences between the “two blocks” of theories (tra-
ditional and behavioural) and their application. We 
discussed in depth the concepts of biases and heuris-
tics in behavioural finance. It was noted that while 
the traditional finance theories rest much on techni-
cal analysis and data monitoring, the behavioural fi-
nance theories posit that investors should not depend 
too much on figures but on their financial psychol-
ogy. A critical examination of the traditional – be-
havioural finance dichotomy revealed that while the 
theories on both sides have their obvious advantages 
and shortcomings, rather than being substitutionary 
or competitive, they are complementary. We there-
fore advocate a blend of the two arms (traditional 
and behavioural theories) in the investment decision 
process.

Furthermore, continuous empirical studies that 
validate various positions and theories of the behav-
ioural finance school is also advocated because of 
the volatility and unpredictable nature of human in-
vestment behaviours.
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EFFICIENCY OF AVIATION COMPANIES' FINANCING  
AND FORMATION OF ITS INVESTMENT ATTRACTIVENESS

The article discusses the concept and the choice of sources of financing for the investment activi-
ties of aviation companies. The choice of financing instruments for aviation companies, as well as the 
optimal capital structure, is an important and necessary stage for conducting effective activities aimed 
at achieving the financial stability of the airline company. Especially the problem of choosing sources 
of financing becomes relevant in the context of the spread of COVID-19. The object of the article is to 
study the modeling of investment attractiveness on the example of airlines. Based on the research of in-
vestment attractiveness in airlines, recommendations were formulated in the field of investment project 
evaluation. Scientific and practical significance of the work is that Aviation is one of the fastest grow-
ing sectors in the world, combining technology, innovation, entrepreneurship, economic development, 
infrastructure support, demographic growth, and contribution to globalization. Progress in this sector is 
impressive in its speed and diversity in nature. Based on the analysis of the investment activity of the 
Kazakh company, it was revealed that outdated methods of evaluating the effectiveness of investment 
projects are used and it was proposed to use quantitative risk analysis and break-even assessment of 
the airline's investment projects for this purpose. In accordance with the research subject, the methods 
of scientific knowledge, induction, deduction, comparison, statistics, comparability, financial analysis, 
mathematical modeling, analysis and forecasting were used. 
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Авиациялық компанияларды қаржыландырудың тиімділігі  
және олардың инвестициялық тартымдылығын қалыптастыру

Мақалада авиациялық компаниялардың инвестициялық қызметін қаржыландыру көздерін 
таңдау және тұжырымдамасы қарастырылады. Авиациялық компанияларды қаржыландыру 
құралдарын, сондай-ақ капиталдың оңтайлы құрылымын таңдау – авиакомпанияның қаржылық 
тұрақтылығына қол жеткізуге бағытталған тиімді іс-шараларды жүргізудің маңызды және 
қажетті кезеңі. Әсіресе қаржыландыру көздерін таңдау мәселесі COVID-19 індеті тара-
луы жағдайында өзекті болып отыр. Мақаланың мақсаты – авиакомпаниялар мысалында 
инвестициялық тартымдылықты модельдеуді зерттеу. Авиакомпаниялардағы инвестициялық 
тартымдылықты зерттеу негізінде инвестициялық жобаларды бағалау саласында ұсыныстар 
тұжырымдалды. Жұмыстың ғылыми-тәжірибелік маңыздылығы – авиация технологияны, инно-
вацияны, кәсіпкерлікті, экономиканы дамытуды, инфрақұрылымды қолдауды, демографиялық 
өсуді, жаһандануға қосқан үлесін біріктіретін әлемдегі ең қарқынды дамып келе жатқан 
салалардың бірі. Бұл сектордағы ілгерілеу өзінің жылдамдығымен және табиғатындағы 
әртүрлілігімен таңғалдырады. Қазақстандық компанияның инвестициялық қызметін талдау 
негізінде инвестициялық жобалардың тиімділігін бағалаудың ескірген әдістері қолданылып 
жатқаны анықталды және осы мақсатта тәуекелдердің сандық талдауын және авиакомпанияның 
инвестициялық жобаларының залалсыздығын бағалауды қолдану ұсынылды. Зерттеу пәніне 
сәйкес ғылыми таным, индукция, дедукция, салыстыру, статистика, салыстырмалылық, қаржылық 
талдау, математикалық модельдеу, талдау және болжау әдістері қолданылды.
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Эффективность финансирования авиационных компаний  
и формирование их инвестиционной привлекательности

В статье рассматривается понятие и выбор источников финансирования инвестиционной де-
ятельности авиапредприятий. Выбор инструментов финансирования авиационных компаний, а 
также оптимальной структуры капитала является важным и необходимым этапом для ведения 
эффективной деятельности, направленной на достижение финансовой устойчивости авиакомпа-
нии. Особенно проблема выбора источников финансирования становится актуальной в условиях 
распространения COVID-19. Целью статьи является исследование моделирования инвестици-
онной привлекательности на примере авиакомпаний. На основе исследования инвестиционной 
привлекательности авиакомпаний сформулированы рекомендации в области оценки инвестици-
онных проектов. Научная и практическая значимость работы заключается в том, что авиация яв-
ляется одним из самых быстрорастущих секторов в мире, сочетающим в себе технологии, инно-
вации, предпринимательство, экономическое развитие, поддержку инфраструктуры, демогра-
фический рост и вклад в глобализацию. Прогресс в этом секторе впечатляет своей скоростью и 
разнообразием характера. На основе анализа инвестиционной деятельности казахстанской ком-
пании выявлено, что используются устаревшие методы оценки эффективности инвестиционных 
проектов и предложено использовать для этих целей количественный анализ рисков и оценку 
безубыточности инвестиционных проектов авиакомпании. В соответствии с предметом исследо-
вания использовались методы научного познания, индукции, дедукции, сравнения, статистики, 
сопоставимости, финансового анализа, математического моделирования, анализа и прогнозиро-
вания.

Ключевые слова: авиационная компания, инвестиции, финансирование, инвестиционная 
компания, источники финансирования.

Introduction

Airlines are well acquainted with debt financing 
markets: they are used to using aircraft and other 
assets as collateral for loans. But in 2020, for the 
first time, American carriers used future cash flows 
under their loyalty programs as collateral — and at-
tracted billions of credits for them. United was the 
first to take this step: in June 2020, they raised $6.8 
billion. They were soon followed by Spirit and Delta 
($850 million and $9 billion, respectively). And in 
March 2021, American Airlines set a new record for 
the amount of financing in the entire history of the 
industry: the company received a total of $10 billion 
secured by intellectual property and cash receipts 
under the AAdvantage program.

These deals (as well as increasingly detailed 
reporting on loyalty programs) have lifted the veil 
over the enormous value of airline loyalty programs. 
Thus, the estimated cost of the AAdvantage and 
MileagePlus programs turns out to be significantly 
higher than the current market capitalization of the 
respective airlines (American and United).

The aviation industry is a strategically impor-
tant industry that ensures the creation of a large 
number of jobs, determines the country's defense 

capability and its economic development. More 
than 1,500 enterprises are involved in the produc-
tion and creation of aerospace equipment: me-
chanical engineering, metallurgy, radio engineer-
ing and other related industries. The development 
of the aviation industry is a strategically important 
task of the state. Thus, air transport carries out 
more than a third of passenger traffic and requires 
fleet renewal due to the development of technical 
resources, more than 70% of aircraft are in the final 
stage of operation.

Investments are needed for the technical re-
equipment of domestic enterprises of the aerospace 
industry, the development of production, the devel-
opment of new technologies, and the increase in the 
innovativeness of products.

It should also be noted that the loan attraction 
period is short and ranges from 12 to 60 months. 
This creates difficulties in the implementation of 
long-term projects. So at aviation enterprises, the 
average cycle of testing new technical solutions 
is 5-7 years for the aircraft and for the flight and 
navigation complex and 8-10 years for the engine. 
At the moment, the main investor of aviation en-
terprises is the state, but it cannot cover all finan-
cial needs. The current trend in the development of 
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strategic enterprises and industries is the creation 
of a private sector in the capital of state-owned 
enterprises, where the degree of freedom of pri-
vate capital is determined by its share in the equity 
(Flivbjorg, 2019:108).

Materials and methods

As a methodological basis, the general scien-
tific principles of cognition of economic phenomena 
were used – dialectical, concrete – historical, sys-
temic and other approaches that allowed us to con-
sider the studied phenomena and processes in devel-
opment, identify contradictions, correlate the essen-
tial characteristics and forms of their manifestation. 
The study was also based on the developments of 
ICAO, methodological approaches in the annual 
analytical reports of Airbus, Boeing, Embraer con-
cerns; system reports of Japan Aircraft Development 
Corporation, Flight Global- Flight Ascend Consul-
tancy; based on the study of the interrelationships 
and measures of dependence of the transparent cy-
clical development of the economy and the aviation 
industry, primarily aviation, graphical interpretation 
of these dependencies; methodological approaches 
to aviation as an integral part of the global econo-
my, as well as methodological approaches to pru-
dential risks associated with the assets of aviation  
companies.

The research used methods of a systematic ap-
proach, logical and comparative analysis, com-
parison, grouping and generalization, analogy and 
quantitative analysis, as well as other analytical and 
predictive methods.

Literature Review 

According to V.F. Protasov, the main purpose of 
public ratings is to provide potential investors and 
other interested parties with information on the ba-
sis of which they determine their investment policy: 
establish an acceptable level and volume of invest-
ment investments. In other words, the rating score 
is a characteristic of the risk and future profitability 
of the enterprise, and represents the probability of 
returning the amount of invested funds.

So public ratings are assigned by various rating 
agencies, among them can be distinguished such 
as: Standard&Poor's Rating Group, Moody's Inves-
tor Service, Fitch Investment, Expert RA, AK&M, 
NRA, etc. It can be noted that these rating agencies 

are intermediaries between enterprises and investors 
and allow reducing the cost of attracted capital for 
the enterprise and reducing costs for investors when 
conducting their own risk assessment of the enter-
prise. Many scientists note the increasing role of rat-
ing agencies in the investment process due to the 
current trends in the globalization of world markets 
and capital markets.

There are many different public ratings, such as: 
ratings of financial stability, corporate governance, 
quality of risk management, support rating, individ-
ual ratings, long-term and short-term credit ratings. 
But the most popular among investors and lenders 
is only one rating – credit. It should be noted that 
for an investor, the credit rating of international rat-
ing agencies is an assessment of financial reliability, 
bankruptcy risk, solvency, etc.

The recognition of the rating assessment by in-
vestors and creditors is reflected in their investment 
decisions. So, the higher the company's rating, the 
lower the interest rate investors provide borrowed 
capital. Many institutional investors use the rating in 
their own regulations to establish the level of risks 
when investing in the company's securities. The 
analysis of the regulations of various investors al-
lowed us to make a structurally logical scheme of 
the attractiveness of the enterprise for different rat-
ing levels, depending on the value of the credit rat-
ing (Basovsky, 2018:96).

Results and discussion

It is worth noting that project financing over the 
past quarter of a century has become more charac-
terized by new features, following along with inno-
vative business technologies, the emergence of new 
markets, and a fundamental change in the paradigm 
of consumer demand. In General, for purely educa-
tional purposes, sources of investment financing can 
be divided into two categories: external and internal 
(Makhovikova, 2017:45).

Below we provide a short list of sources of fi-
nancing for aviation companies and their character-
istics:

1. Internal or proprietary resources. Own sourc-
es of financing are represented by material, financial 
or intellectual resources that belong to the investor's 
company (organization) on the right of ownership, 
operational management or economic management. 

2. External investment resources. They are mainly 
represented by assets through which the company's 
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investment project will receive funding from organi-
zations that are not related to its business in any way. 
Such resources have a mandatory repayment character 
or they contain conditions of a specific encumbrance: 
credit resources, including commodity loans, which take 
the form of leasing contracts (Krapchatova, 2018:106).

Let's compare the current liquidity indicators of 
Russian and Kazakh companies – Figure 1.

As you can see, the current liquidity is higher 
for Kazakhstani airlines, the leader is SCAT (2.2), 
Air Astana (1.91). Next, it is necessary to note Ural 
Airlines (1.4) and S7 (1.3).

Figure 1 – Airline current liquidity ratios in 2019

Note: Compiled by the author based on the source of Annual reports Scat, Qazaq Air, Air Astana, Ural Airlines, “Russia”, S7 
and Aeroflot

According to the forecast of the International 
Air Transport Association (IATA), a full recovery 
in demand for air transportation will occur only in 
2024, but on the horizon of the next year, we can 
expect an increase in United Airlines quotes due to 
the flexibility of its business and the high probability 
of receiving state support by air carriers.

Lufthansa shares on the Frankfurt Stock Ex-
change have lost 54% since the beginning of the 
year. As of October 27, the cost of one paper was 
7.72 euros per piece.

According to preliminary data, adjusted earn-
ings before interest and taxes (EBIT) in the third 
quarter amounted to -1.262 billion euros against 
1.297 billion euros a year earlier. The operating 
loss amounted to 4.161 billion euros. As of the 
end of September, the group had 10.1 billion euros 
of liquid funds. This amount includes assistance 
packages from the governments of Germany, Swit-
zerland, Austria and Belgium in the amount of 6.3 
billion euros. In the fourth quarter, the carrier plans 

to operate at the level of 25% of its last year's ca-
pacity.

Shares of Air France-KLM Group on the Euron-
ext exchange in Paris have fallen by 68% since the 
beginning of the year, to 3.09 euros apiece.

The company has not yet released the results of 
the third quarter. At the end of the second quarter, 
the group reported losses of 2.6 billion euros. The 
loss for six months, taking into account these re-
sults, amounted to 4.4 billion euros. If you look at 
the individual components of the group, Air France 
and its subsidiaries lost more than 1 billion euros, 
while KLM reported 493 million euros in losses. 
Transavia's loss for the second quarter amounted 
to 111 million euros. The group's liquidity reserves 
at the end of June amounted to 14.2 billion euros, 
mainly due to the assistance of the governments of 
France and the Netherlands in the amount of 10.4 
billion euros (Khomkin, 2019).

The capitalization of the largest airlines is shown 
in Figure 2 below.
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Figure 2 – Capitalization of the world's largest airlines in 2020, USD billion

Note: Compiled by the author based on the source (Passenger air transportation)

In 2020, the industry may lose up to 314 billion 
US dollars (55%) of total revenue from passenger 
transportation, amid travel restrictions and the effect 
of declining confidence, exacerbated by the global 
recession.

The final financial data of the airlines for the 4th 
quarter of 2019 indicate a modest improvement in 
profitability across the industry ahead of global dis-

ruptions due to COVID-19. Based on our latest as-
sessment of the impact of the epidemic, we believe 
that in 2020 the industry could lose up to US$ 314 
billion (55%) of total passenger revenue, amid trav-
el restrictions and the effect of declining confidence, 
exacerbated by the global recession.

Airline stocks fell sharply again in March 2020 
amid the pandemic crisis – Table 1.

Table 1 – Airline stock indicators in 2020, USD

Indicator MAR Index Growth rates, %
For the month For the year Since the beginning  

of the year
In the whole world 68,2 -34,7 -46,1 -49,6
Asia-Pacific Airlines 66,5 -23,7 -44,2 -39,5
European airlines 54,4 -36,4 -44,7 -51,9
Airlines of North 
America

82,8 -36,3 -46,9 -50,7

FTSE 113,1 -13,8 -13 -21,8
Note: Compiled by the author (Air transportation of passengers by the end of 2020)

The global airline stock price index fell 35% 
year-on-year. Compared to the previous month, in 
March there was a significant decline in the global 
stock market (-14%). The biggest decline occurred 
in the first three weeks of the month due to COVID-
19-related travel restrictions, including a travel ban 

between the US and Europe. At the end of March 
this year, the index began to recover as governments 
began to take measures to mitigate the impact of the 
virus.

The stock indices of European and North Amer-
ican airlines fell significantly faster (-36%) than the 
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decline in airline stocks in the Asia-Pacific region. The 
"best" indicators of the Asia-Pacific region can be par-
tially explained by the preliminary signs of recovery 
observed in the Chinese market (Katasonov, 2016).

The final financial data for the 4th quarter of 
2019 confirm that industry-wide profitability was 

improving before the global disruptions with CO-
VID-19 began. The industry-wide EBIT indicator 
was at the level of 7% of revenue, up to 1 percent-
age point compared to Q4 2018. All regions posted 
higher EBIT profit results compared to last year 
(Table 2).

Table 2 – Financial results of the world's airlines in 2018-2019

Airline number in 
the rating

Region 2018 2019 
EBIT margin, % Net profit after tax, USD 

million
EBIT margin, % Net profit after tax, 

USD million
14 North America 9,5 2777 10 3423
26 Asia-Pacific 

Airlines
4,7 919 5,6 1187

15 Europe 2,5 -304 3,7 463
7 Latin America 6,1 393 11,3 32
3 Other 7,5 -319 13,4 58
65 General 5,9 3466 7 5163

Note: Compiled by the author based on the source (Air transportation of passengers by the end of 2020)

Looking ahead, we can say that the first quarter 
of 2020 will bring us a completely different picture. 
Based on our latest impact assessment, we believe 
that losses in 2020 will amount to US$ 314 million 
(a decrease of 55% compared to the previous year). 

The decline will occur as a result of travel restric-
tions and loss of confidence due to COVID-19, ex-
acerbated by the expected global economic reces-
sion.

Airlines face the risk of a liquidity crisis.

Table 3 – Airline liquidity indicators in 2018-2019

Airline 
number in 
the rating

Region 2018, growth rates, % 2019, growth rates, %
Net cash 
flow, %

Capital 
expenditures, 

%

Free cash 
flow, %

Net cash 
flow, %

Capital 
expenditures, %

Free cash 
flow, %

14 North America 11,6 13,5 -1,9 9,6 11,3 -1,7
9 Asia-Pacific 

Airlines
5,9 14,8 -8,9 16 16,7 -0,7

10 Europe 2,3 14,7 -12,4 6,1 16,5 -10,4
6 Latin America 15,9 9,6 6,3 22,7 19,9 2,8
2 Other 5,6 19,5 -13,9 41,1 15,3 5,7
41 General 8,5 13,7 -5,3 10,3 14,1 -3,9

Note: Compiled by the author based on the source (Air transportation of passengers by the end of 2020)

An expanded sample of 41 airlines this month 
shows a modest improvement in industry-wide 
cash flow in the 4th quarter of 2019 against the 
4th quarter of 2018 (an increase of 1.8 percentage 
points to 10.3%) and, in general, capital expendi-
tures have stabilized (14%). As a result, the indus-
try's free cash flow (FCF) remained negative, at 
-3.9% of revenue.

Since then, airlines have been taking urgent 
measures to preserve cash amid the COVID-19 cri-
sis. 50% of them had a fleet of aircraft grounded, 
which helped carriers reduce costs and variable 
costs. Depending on the hedging mechanisms, jet 
fuel prices provided little support.

Despite this, the liquidity of airlines remains un-
der threat due to a large share of fixed and semi-fixed 
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costs (49% of total costs) and accumulated liabilities 
from tickets sold. Premium income growth has out-
paced the economy in all but one key market. In the 
first two months of 2020, premium class passengers 
accounted for another 5.0% of global international 
departure-destination traffic, unchanged compared 
to the full year 2019 and slightly lower than the 
same period last year (5.2%). But as for income, in-
come from premium seats corresponded to 30.9% 
of the International total in the year to February 
2020, which is 0.7 percentage points more than in 
the same period of 2019. In January-February 2020, 
the growth of premium passenger traffic was stron-
ger than its economic counterpart in large markets. 
the transatlantic market, as well as several smaller 
markets. Premium income growth was higher than 
economic growth in all markets, with the exception 
of Europe-Middle East – an improvement compared 
to January, when three premium markets showed 
low performance compared to the economy.

Passenger demand is falling sharply, and freight 
traffic is only slightly more stable. A significant 
decline in demand for air passengers continued in 
March, when global revenue in passenger kilome-
ters fell by an unprecedented 52.9%. COVID-19 

continued to spread rapidly around the world during 
the month, prompting countries to introduce lock-
downs and travel restrictions.

In March, the general industrial passenger traffic 
ratio decreased by 21.4 percentage points to 60.6%. 
Although airlines cut flights and grounded planes, 
it wasn't enough to meet the evaporating demand. 
North America and the Asia-Pacific region were the 
most affected regions.

Consider the Muslim airline companies Malay-
sia Airlines, Air Arabia, Emirates.

Emirates Group has announced the results of 
the first half of the 2019-2020 financial year. Dur-
ing the reporting period, Emirates Group's revenue 
amounted to US$ 14.5 billion and decreased by 2% 
from US$ 14.8 billion in the same period a year ear-
lier. This slight decrease in revenue was mainly due 
to the planned reduction in carrying capacity dur-
ing the 45-day closure of the southern runway of 
Dubai International Airport (DXB) and unfavorable 
currency fluctuations in Europe, Australia, South 
Africa, India and Pakistan. This is reported by the 
Emirates press service.

The following table 4 shows the financial com-
panies of Muslim airlines in 2019.

Table 4 – Financial indicators of Muslim airlines in 2019

Indicator Malaysia Airlines Air Arabia Emirates
Revenue, billion US dollars 17,51 3,61 17,41
Market capitalization, billion US dollars 3,07 4,99 59,94
EPS, the ratio of the company's net profit 
available for distribution to the average 
annual number of ordinary shares

-0,13 0,11 1,18

Note: Compiled by the author based on the source of Annual reports of Malaysia Airlines, Air Arabia and Emirates

Malaysia Airlines and Emirates have a predominance in revenue. Emirates Airline has the largest market 
capitalization Figure 3.

Figure 3 – Financial indicators of Muslim airlines in 2019

Note: Compiled by the author based on the source of Annual reports of Malaysia Airlines, Air Arabia and Emirates.
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The decrease in revenue was the result of the 
COVID-19 pandemic in the last quarter, as well as 
the planned 45-day closure and reconstruction of 
the Southern Runway at Dubai International Airport 
(DXB) in the first quarter, where Emirates had to 
operate a reduced flight program, and the operations 
of the UAE airport dnata similarly reduced traffic to 
DXB. In 2019-20, the group continued to increase 
its potential with investments totaling 11.7 billion 
dirhams UAE in new facilities, aircraft and tech-
nologies. Emirates Group's diverse workforce has 
always been a key component of success, and con-

tinues to invest in employees through various train-
ing and professional development programs. The 
culmination of this year was the launch of Sehaty, 
a group health and well-being program aimed at de-
veloping a culture of health throughout our organi-
zation (Fedotova, 2017).

The best value of airline stocks is airline stocks 
with the lowest 12-month trailing price-to-earnings 
ratio (P/E). Since profits can be returned to share-
holders in the form of dividends and share repur-
chases, a low P/E ratio shows that you pay less for 
every dollar of profit received (Table 5).

Table 5 – Best Airline Stock Price

 Company Price ($) Market Capitalization ($B) 12-Month Trailing P / E Ratio
Chorus Aviation Inc. (CHR.TO) About $ 2,53 About $ 0,4 5.6
SkyWest Inc. (SKYW) 34.58 1.7 10.5
Exchange Income Corp. (EIF.TO) About $ 32,67 About $1.1 22.2
Note: Compiled by the author based on the source of Annual reports of Chorus Aviation Inc, Sky West Inc, Exchange Income 
Corp.

Chorus Aviation Inc.: Chorus Aviation is a Ca-
nadian holding company that offers aviation ser-
vices, including scheduled passenger transportation, 
through subsidiaries Chorus Aviation Capital, Jazz 
Aviation and Voyageur Aviation. The company 
offers contract flights, aircraft leasing and main-
tenance. Chorus reported a 25.1% decrease in net 
profit as operating revenue fell 44.6% in the sec-
ond quarter of 2020, which ended June 30, 2020. 
The company stated that the drop in net profit was 
caused by the global impact of COVID-19, which 
was only partially offset by a change in unrealized 
foreign exchange.

SkyWest is a holding company that manages 
regional airlines offering scheduled passenger ser-
vices to destinations in the United States, Canada, 
Mexico and the Caribbean. The company reported 
a net loss of $25.7 million as total operating rev-
enue fell 53.0% in the second quarter of 2020, which 
ended June 30, 2020.3SkyWest said its lower results 

compared to last year's quarter were due to reduced 
flight schedules and reduced demand as a result of 
the COVID-19 pandemic.

Exchange Income is a Canadian diversified com-
pany specializing in aviation and manufacturing. It 
provides scheduled airline and charter services, as 
well as emergency medical services in select regions 
across Canada. The company also offers products 
for metal production and related services. In early 
August, Exchange Income announced the comple-
tion of the acquisition of Window Installation Spe-
cialists Inc., a private company for $45 million.

The airline stocks with the lowest profit decline 
are the airline stocks with the lowest decrease in 
earnings per share on an annualized basis (EPS) for 
the last quarter. All other airline stocks that we re-
viewed reported losses in the last quarter. A com-
pany's ability to maintain profitability in a complex 
business environment can be a sign of good man-
agement and/or a strong business model (Table 6).

Table 6 – Airline stocks with the lowest profit decline

 Company Price ($) Market Capitalization ($B) EPS Growth (%)
Chorus Aviation Inc. (CHR.TO) About $ 2,53 About $ 0,4 -25.0
Exchange Income Corp. (EIF.TO) About $ 32,67 CA$1.1 -89.2
Note: Compiled by the author based on the source of Annual reports of Chorus Aviation Inc, Exchange Income Corp.
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The stocks of the airlines with the best per-
formance are the stocks of the airlines that had 
the best profitability or the smallest decrease 

in total profitability over the past 12 months 
of all the companies that we considered  
(Table 7).

Table 7 – Airline stocks with the best performance

Company Price ($) Market Capitalization ($B) 12-Month Trailing Total Return (%)
Ryanair Holdings PLC (RYAAY) 85.83 19.3 35.3
Allegiant Travel Co. (ALGT) 138.47 2.2 -6.9
Exchange Income Corp. (EIF.TO) About $ 32,67 CA$1.1 -7.4
Russell 1000 N/A N/A 15.9
U. S. Global Jets ETF (aircraft) N/A N/A -37.3
Note: Compiled by the author based on the source of Annual reports of Ryanair Holdings PLC, Allegiant Travel Co., Exchange 
Income Corp., Russell 1000, US Global Jets ETF.

Ryanair is an Irish airline offering low-fare pas-
senger air transportation to destinations in Europe. 
The company also offers additional services related 
to the basic service of air passengers, such as un-
scheduled scheduled flights. Ryanair reported a net 
loss as total operating revenue fell 94.6% in the first 
quarter of fiscal year 2021 (FY), which ended June 
30, 2020. The company said the first quarter was its 
"most challenging" quarter in its 35-year history due 
to the pandemic.

Allegiant Travel offers travel services, includ-
ing flight transportation, hotel reservations, car rent-

al, travel management and other related services. 
The company serves customers all over the world.  
Allegiant presented a traffic report for August, 
which indicated that its monthly revenue decreased 
by 48.4% compared to August 2019. Its load fac-
tor, an indicator measuring the percentage of emp-
ty seats filled with passengers, decreased by 41.1 
percentage points to 44.1% compared to the same 
month last year.

Let's compare the revenue of Aeroflot, Lufthan-
sa Group, and Air Astana (Table 8).

Table 8 – Revenue for the last 3 years, in million tng. 

Company 2017 2018 2019
Aeroflot 2664670 3057850 3389405
Lufthansa Group 177895 177710 182120
Air Astana 241536 279336 315750
Note: Compiled by the author based on the source of Annual Reports of Aeroflot, Lufthansa and Air Astana

Air Astana is in second place after Aeroflot in 
terms of revenue. Lufthansa Group also showed rev-
enue growth during the study period, with the ex-
ception of 2018. The maximum annual growth is in 

2015 and is 7%. The percentage of revenue growth 
of the German carrier is lower than the Russian one. 
This is due to the significant competition in this in-
dustry in the European market (Figure 4).
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Figure 4 – Revenue for the last 3 years, in million tng.

Note – Compiled by the author based on the source of Annual Reports of Aeroflot, Lufthansa and Air Astana.

In addition, it is worth paying attention to the 
consequences of the pandemic for the aviation in-
dustry. As a result of the COVID-19 crisis, the top 
50 most valuable airline brands may lose up to 20% 
of the brand value, which is $22 billion. In an un-
precedented three months, this sector has almost 
come to a standstill, as travel restrictions make it 
impossible for airlines to operate. Even the fall in oil 
prices – which would be good news for carriers in 
normal times – practically does not change anything 
in this difficult situation.

During the financial crisis of 2008, this sector 
also faced a serious reduction in demand. It was only 
in 2016 that intra-European flights recovered to the 
previous level. The severity of the current crisis in-
dicates a recovery in the medium and long term with 
noticeable changes in the structure of the market.

Conclusion

The aviation sector is one of the most severe-
ly affected by the COVID-19 pandemic, suffering 
from a sharp decline in demand following global 
travel restrictions. But it's not the hardest-hit sector 
in the world, with oil and gas, leisure and tourism, 
and insurance brands likely to be hit harder. This is 
partly due to favorable oil prices, which strength-
ened the aviation sector last year.

With a quarter of the world's population blocked 
as of March 2020, British Airways and Virgin At-
lantic have also banned 75% and 80% of their flights 
respectively – a measure that leaves them tied to vi-

tal money. This is further compounded by the shut-
down of Boeing production in March 2020, which 
will undoubtedly lead to a disruption in the supply 
of new aircraft, including spare parts needed for 
maintenance.

Airlines will need some form of government 
support if they want to survive this pandemic. IATA 
said that airlines may need government support in 
the amount of 200 billion US dollars. Even one of 
the richest airlines in the world, American Airlines, 
has announced its intentions to apply for a loan of 
$ 12 billion. Many governments around the world 
have announced their commitment to support their 
national carriers, including Australia, the UK, the 
UAE, the USA and countries across the EU. How-
ever, Governments that do not have the means to 
provide this level of support, or any support at all, 
may witness its decline.

The COVID-19 crisis poses a dangerous threat 
to airlines, which may lose 20% of the total brand 
value and may struggle with ever-decreasing de-
mand in the face of global travel restrictions.

Management of non-current assets of the enter-
prise allows to increase the values of such coeffi-
cients as the coefficient of provision of stocks and 
costs with own working capital, the coefficient of 
financial stability, the coefficient of the real value 
of the property. The increase in non-current assets 
can occur due to an increase in production volume, 
an expansion of the product range, quality improve-
ment, and the introduction of innovative technolo-
gies. The management of non-current assets directly 
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includes the following stages: analysis and account-
ing of the direction of movement and volumes of 
non-current assets, analysis of the state and efficien-
cy of their use, optimization of their composition, 

formation of sources of financing of non-current 
assets of the enterprise. To increase non-current as-
sets, the company needs to increase its production 
potential.
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rating of investment reliability]. Nauch. Vypusk 7 . – M.: GASİS.

Lobanova T.P., Myasoedova L.V., Oleinikova Y.A. (2020) Strategicheskoe planirovanie na predpriatii: Ucheb.posobie dlä vu-
zov [Strategic planning at the enterprise: Textbook.a manual for universities]. 2-e izd., pererab. i dop.M.: «MarT»;

Partnoy F. (2012) Paradoks kreditnyh reitiñov. V reitiñah, reitiñovyh agentstvah i mirovoi finansovoi sisteme [The Paradox of 
Credit Ratings]. In Ratings, rating agencies and the global financial system. Editors R. Levich, G. Majononi and C. Reinhart. Boston, 
Kluwer Academic Publishers. – Рр. 65-84.

Passenger air transportation // https://www.tadviser.ru/index.php/Статья:Passenger air transportation
Protasov V.F. (2013) Analiz deiatelnosti predpriatia (firmy): proizvodstvo, ekonomika, finansy, investisii, marketiñ [Analysis 

of the activity of the enterprise (firm): production, economics, finance, investment, marketing]. – M.: «Finansy i statistika». – 536 p.
Qazaq Air // https://opi.dfo.kz/p/ru/DfoObjects/objects/teaser-view/18140809?ElDossierTabId=AuditReports
Russian Airlines list 2020 // https://aviakompaniya.org/aviakompaniya/aviakompanii-rossii-spisok-2020/
Şarp U., Aleksander G. (2018) İnvestisii [Investments]. Uchebnik. Perevod s angliskogo. – M.:İnfra-M.
Scat // https://opi.dfo.kz/p/ru/DfoObjects/objects/teaser-view/27852?ElDossierTabId=AuditReports
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МОДЕЛЬ УПРАВЛЕНИЯ КОРПОРАТИВНОЙ СОЦИАЛЬНОЙ  
ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ В КОМПАНИИ КВАЗИГОСУДАРСТВЕННОГО 

 СЕКТОРА РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН

В статье авторами обосновывается человеческий фактор в управлении корпоративной соци-
альной ответственностью (КСО) в компании квазигосударственного сектора экономики. 

Цель исследования: выявить закономерности между качеством управления КСО в компании 
квазигосударственного сектора и структурой компетенций КСО-менеджеров.

На практике КСО реализуется в формате проектов (программ, инициатив), эффектив-
ность которых зависит от факторов внешней и внутренней среды. Одним из значимых явля-
ется человеческий фактор, проявляющийся в компетенциях и вовлеченности персонала, уча-
ствующего в КСО-проектах. Однако влияние человеческого фактора на эффективность про-
ектов КСО остается малоизученным. На восполнение данного пробела направлено настоящее 
исследование. Поэтому обозначенная тема работы является актуальной. Остается открытым 
вопрос о компетенциях менеджеров в отношении КСО (research gap). То есть вопрос о том, 
какие компетенции должны быть у менеджеров, развивающих КСО, подлежит проработке.

Разработана модель оценки качества управления КСО в формате BSC-метрик выполнения 
задач управления КСО. Проведен анализ компетенций КСО-менеджмента на примере КСО-
проектов компании квазигосударственного сектора. Проведен корреляционный анализ между 
степенью выполнения задач управления КСО и средним баллом по сумме всех значимых компе-
тенций КСО-менеджмента.

Методология исследования: общенаучные методы познания: сопоставление, анализ и син-
тез. В прикладной части работы использован метод корреляционного анализа с использованием 
средств компьютерной обработки данных, а также метод экспертных оценок.

Ценность проведенного исследования в том, что установлена тесная прямая корреляционная 
зависимость между степенью выполнения задач управления КСО и компетенциями ответствен-
ного КСО-менеджмента. Это может быть применено для решения прикладных задач управления 
КСО-проектами.

Ключевые слова: квазигосударственный сектор, корпоративная социальная ответствен-
ность, управление корпоративной социальной ответственностью, принципы корпоративной со-
циальной ответственности, КСО-менеджер, компетенции КСО-менеджера.
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Model of corporate social responsibility management in a quasi-public  
sector company of the Republic of Kazakhstan

The authors substantiate the human factor in the management of corporate social responsibility 
(CSR) in the quasi-public sector of the economy. 

The purpose of the study: to identify patterns between the quality of CSR management in a quasi-
public sector company and the level of CSR managers competence.

The development of CSR at the level of a single quasi-public sector company is a complex, ambigu-
ous, but very relevant and in-demand task for the Kazakhstan Republic. In practice, CSR is implemented 
in the format of projects (programs, initiatives), the effectiveness of which depends on the external and 
internal environment factors. One of the most significant is the human factor, manifested in the compe-
tencies and involvement of personnel involved in CSR projects. However, the influence of the human 
factor on the effectiveness of CSR projects remains poorly understood. The present study is aimed at 
filling this gap. Therefore, the designated topic of work is relevant. The question of managers' competen-
cies in relation to CSR (research gap) remains open. That is, the question of what competencies managers 
developing CSR should have is subject to elaboration.
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Модель управления корпоративной социальной ответственностью в компании квазигосударственного сектора ...

Research methodology: general scientific methods of cognition: comparison, analysis and synthesis. 
In the applied part of the work, the method of correlation analysis using computer data processing tools, 
as well as the method of expert assessments, was used.

A model for assessing the quality of CSR management in the format of BSC-metrics for fulfilling CSR 
management tasks has been developed. An analysis of the competences of CSR management was carried 
out on the example of CSR projects of a company in the quasi-public sector. A correlation analysis was 
carried out between the degree of fulfillment of CSR management tasks and the average score for the 
sum of all significant competencies of CSR management.

The value of the study is that a close direct correlation has been established between the degree of 
fulfillment of CSR management tasks and the competencies of responsible CSR management. This can 
be applied to solve applied problems of managing CSR projects.

Key words: quasi-public sector, corporate social responsibility, corporate social responsibility man-
agement, principles of corporate social responsibility, CSR manager, CSR manager competencies.
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Қазақстан Республикасының квазимемлекеттік секторлы компаниядағы  
корпоративтік әлеуметтік жауапкершілікті басқару үлгісі

Мақалада авторлар экономиканың квазимемлекеттік секторлы компанияда корпоративтік 
әлеуметтік жауапкершілікті (КӘЖ) басқарудағы адами факторды негіздейді.

Зерттеудің мақсаты – квазимемлекеттік секторлы компаниядағы КӘЖ менеджментінің сапа-
сы мен КӘЖ менеджерлерінің құзыреттерінің құрылымы арасындағы заңдылықтарды анықтау.

Іс жүзінде, КӘЖ тиімділігі сыртқы және ішкі орта факторларына байланысты болатын жоба-
лар (бағдарламалар, бастамалар) форматында іске асырылады. Ең маңыздыларының бірі – КӘЖ 
жобаларына қатысатын персоналдың құзыреттілігі мен тартылуында көрінетін адами фактор. 
Алайда КӘЖ жобаларының тиімділігіне адам факторының әсері аз зерттелген күйде болып тұр. 
Зерттеу осы олқылықтың орнын толтыруға бағытталған. Сондықтан аталған жұмыс тақырыбы аса 
өзекті. КӘЖ (research gap) қатысты менеджерлердің құзыреттері туралы мәселе ашық күйінде 
қалып отыр. Яғни, КӘЖ дамытатын менеджерлердің қандай құзыреттері болуы керек деген 
мәселе пысықталуы тиіс.

КӘЖ менеджменті міндеттерін орындау үшін BSC-метрика форматында КӘЖ менеджментінің 
сапасын бағалау моделі әзірленді. Квазимемлекеттік сектордағы компанияның КӘЖ жобалары 
мысалында КӘЖ менеджментінің құзыретіне талдау жасалды. КӘЖ менеджменті міндеттерінің 
орындалу дәрежесі мен КӘЖ менеджментінің барлық маңызды құзыреттерінің сомасы бойынша 
орташа балл арасындағы корреляциялық талдау жүргізілді.

Зерттеудің құндылығы КӘЖ менеджментінің міндеттерін орындау дәрежесі мен жауапты 
КӘЖ менеджментінің құзыреттері арасында тығыз тікелей байланыс орнатылған. Бұл КӘЖ жо-
баларын басқарудың қолданбалы мәселелерін шешу үшін қолданылуы мүмкін.

Түйін сөздер: квазимемлекеттік сектор, корпоративтік әлеуметтік жауапкершілік, 
корпоративтік әлеуметтік жауапкершілікті басқару, корпоративтік әлеуметтік жауапкершілік 
қағидаттары, КӘЖ-менеджер, КӘЖ-менеджердің құзыреті.

Введение

Современная мировая экономика характе-
ризуется постиндустриальными тенденциями и 
инновационной направленностью, акцентом на 
уникальные трудно копируемые конкурентные 
преимущества, среди которых первоочередную 
значимость приобретают нематериальные ак-
тивы и инструменты менеджмента нематери-
альной природы (деловая репутация, имидж, 
корпоративная социальная ответственность 
– КСО). Для современного крупного бизнеса 
КСО представляется как необходимая часть 

менеджмента, без которой невозможно рас-
считывать на устойчивое развитие. Через КСО 
организация приобретает приверженность об-
ществу и заинтересованным сторонам вносить 
вклад в устойчивое развитие и социальное обе-
спечение, применяя как региональные, так и 
международные правила, а также поддерживая 
этическое поведение и обеспечивая прозрачное 
управление.

Влияние КСО на конкурентоспособность 
проявляется сразу в нескольких эффектах, в со-
вокупности способствующих устойчивому раз-
витию компании:
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– вклад в сотрудников и удовлетворенность 
клиентов – это в дальнейшем приносит пользу 
компании экономически; 

– происходит рост благосостояния персона-
ла, улучшается их уровень жизни, а также улуч-
шается качество жизни населения, поэтому мож-
но сказать, что КСО имеет социальный эффект; 

– забота об окружающей среде;
– финансовый эффект в виде роста стоимо-

сти компании – как совокупный эффект.
Считается, что понятие КСО применимо к 

любым организациям, поскольку любая органи-
зация, независимо от рода деятельности, несёт 
ответственность за вклад в устойчивое развитие 
национальной экономики в целом. Однако КСО 
в квазигосударственном секторе (КГС) имеет 
особое значение. Некоторые ученые (Сансызба-
ева, 2015) КГС-компании называют даже «локо-
мотивами развития социально ответственного 
бизнеса в Казахстане». На сегодняшний день 
КГС-компании являются лидерами по количе-
ству реализуемых социальных программ и про-
ектов. Это обусловлено тем, что КГС зачастую 
осуществляет международный бизнес, поэтому 
вынужден принимать международные правила, 
в том числе и в отношении СО.

Официальное понятие квазигосударствен-
ного сектора закреплено и регламентировано 
в Бюджетном Кодексе Республики Казахстан: 
«субъекты квазигосударственного сектора – го-
сударственные предприятия, товарищества с 
ограниченной ответственностью, акционерные 
общества, в том числе национальные управля-
ющие холдинги, национальные холдинги, наци-
ональные компании, учредителем, участником 
или акционером которых является государство, 
а также дочерние, зависимые и иные юридиче-
ские лица, являющиеся аффилированными с 
ними в соответствии с законодательными акта-
ми Республики Казахстан» (Бюджетный кодекс 
Республики Казахстан, разд. 1, гл. 1, 2008 года 
№ 95-IV).

Квазигосударственные компании не явля-
ются государственными, но им делегированы 
некоторые государственные полномочия по рас-
пределению бюджетных средств. В Казахстане 
КГС представлен рядом крупных корпораций 
энергетического комплекса, промышленности 
и транспорта. Все эти компании стратегически 
значимы для государства. Квазигосударствен-
ный сектор занимает существенное место в жиз-
ни общества. Поэтому предприятия КГС наряду 
с органами государственной власти принимают 

участие в решении экономических, экологиче-
ских и социальных проблем. Социально ответ-
ственное поведение компаний КГС чрезвычайно 
важно для общества. Компании, системно не за-
нимающиеся КСО, рискуют отстать от мировых 
трендов.

Развитие КСО в менеджменте квазигосудар-
ственного сектора является сложной, неодно-
значной, но весьма актуальной и востребован-
ной для Республики Казахстан задачей.

На практике КСО реализуется в формате 
проектов (программ, инициатив), эффектив-
ность которых зависит от факторов внешней и 
внутренней среды. Одним из значимых является 
человеческий фактор, проявляющийся в компе-
тенциях и вовлеченности персонала, участву-
ющего в КСО-проектах. Однако влияние чело-
веческого фактора на эффективность проектов 
КСО остается малоизученным. На восполнение 
данного пробела направлено настоящее иссле-
дование. Поэтому обозначенная тема работы яв-
ляется актуальной.

Цель работы: выявить закономерности меж-
ду качеством управления КСО в компании ква-
зигосударственного сектора и структурой ком-
петенций КСО-менеджеров.

В развитие предложенной цели работы необ-
ходимо решить следующие задачи:

– обобщить современные представления 
о влиянии человеческого фактора на качество 
управления КСО;

– представить модель оценки качества управ-
ления КСО в формате BSC-метрик выполнения 
задач управления КСО;

– провести анализ компетенций КСО-ме-
неджмента на примере КСО-проектов компании 
квазигосударственного сектора;

– провести корреляционный анализ между 
степенью выполнения задач управления КСО и 
средним баллом по сумме всех значимых компе-
тенций КСО-менеджмента.

Объектом исследования работы является 
квазигосударственная компания АО «НАК «Ка-
затомпром», реализующая проекты КСО.

Предмет исследования: влияние корпоратив-
ной социальной ответственности на развитие 
человеческого капитала в квазигосударственной 
компании.

Материалы и методы

Теоретическую и методологическую базу 
настоящего исследования составили научные 
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труды отечественных и зарубежных исследо-
вателей, занимавшихся вопросами социальной 
ответственности бизнеса и спецификой управле-
ния компаниями КГС.

Методами, составившими концептуальную 
основу настоящего научного исследования, яв-
лялись общенаучные методы познания: сопо-
ставление, анализ и синтез.

В прикладной части работы использован ме-
тод корреляционного анализа с использованием 
средств компьютерной обработки данных.

Использован также метод экспертных оце-
нок. Привлечено пять компетентных экспертов 
из числа менеджеров компании квазигосудар-
ственного сектора. Отличительные характери-
стики компетентных КСО-экспертов:

– наличие высшего экономического образо-
вания;

– наличие руководящего опыта;

– наличие опыта в экспертных группах по 
управлению персоналом, менеджменту;

– владение методами экспертных оценок.
Исследование проведено на базе компании 

квазигосударственного сектора АО «НАК «Ка-
затомпром» – крупнейшего в мире производите-
ля природного урана с приоритетным доступом 
к одной из крупнейших в мире ресурсных баз.

Будучи крупной стратегически важной ком-
панией, Казатомпром реализует несколько де-
сятков КСО-проектов: строительство объектов 
социальной инфраструктуры, адресную помощь, 
экологические проекты и др.

Содержание компетенций для анализа со-
ставлено по результатам обсуждения в группе 
экспертов. Все компетенции распределены на 
четыре группы (рисунок 1). Состав значимых 
компетенций для задач сформулирован по ре-
зультатам обсуждения в группе экспертов.

Рисунок 1 – Модель компетенций КСО-менеджмента квазигосударственной компании

Примечание: составлено автором

Компетенции следует анализировать в соот-
ветствии с задачами КСО:

– минимизация рисков нанесения ущерба 
стейкхолдерам компании;

– поддержание деловой репутации, получе-
ние дивидендов от улучшения имиджа;

– повышение удовлетворенности стейкхол-
деров компании.

Для реализации этих задач необходимы со-
ответствующие компетенции КСО-менеджеров 
(таблица 1).
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Таблица 1 – Компетенции КСО-менеджеров

Задача КСО
Компетенции

Управлен-
ческие

Общеэконо-
мические Личностные Специаль-

ные
Минимизация рисков нанесения ущерба стейкхолдерам 
компании 1, 2 3, 4 7, 9 11, 13

Поддержание деловой репутации, получение дивиден-
дов от улучшения имиджа 1, 2 3, 4 6, 7, 8, 9 11, 12, 13, 15

Повышение удовлетворенности стейкхолдеров компа-
нии 1, 2 3, 4 5, 7, 9, 10 11, 13, 14, 15, 

16
Примечание: составлено по результатам обсуждения в группе экспертов

Исследование проведено в несколько этапов:
– по данным КСО-отчетности после обсуж-

дения в группе экспертов сформулированы ак-
туальные BSC-метрики КСО квазигосударствен-
ной компании;

– оценены компетенции КСО-менеджеров в 
соответствии с представленными выше задача-
ми КСО;

– построены профили компетенций менед-
жеров отдельных проектов, а также усреднен-
ный профиль компетенций КСО-менеджеров 
«Казатомпром»;

– выявлены наиболее отстающие компетен-
ции и наиболее сильные;

– определены средние баллы компетенций в 
разрезе задач управления КСО;

– проведен корреляционный анализ между 
определёнными ранее показателями BSC корпо-
ративной социальной ответственности в «Каза-
томпром» в разрезе выполнения задач управле-
ния КСО и средним баллом по сумме всех значи-
мых для каждой задачи компетенций.

Гипотеза: между степенью выполнения за-
дач управления КСО и компетенциями ответ-
ственного КСО-менеджмента есть тесная пря-
мая корреляционная зависимость.

Обзор литературы

Понимание общественной значимости биз-
неса в социальной сфере находит выражение в 
распространении концепции социальной ответ-
ственности, основные положения которой изло-
жены в международных стандартах (ISO 26000, 
2010; AA-1000SES, 1991).

Цель реализации современным бизнесом 
проектов КСО прагматична – получение трудно 
копируемых конкурентных преимуществ и обе-
спечение устойчивого развития. Задачи КСО для 
компании квазигосударственного сектора (КГС) 

обобщены в работах (Ait Sidhoum, 2018; Andrés, 
2019):

– минимизация рисков нанесения ущерба 
стейкхолдерам компании;

– поддержание деловой репутации, полу-
чение дивидендов от улучшения имиджа. Как 
следствие – обеспечение инвестиционной при-
влекательности, поскольку добросовестно за-
нимающаяся КСО компания создает себе образ 
надежного открытого партнёра;

– повышение удовлетворенности стейкхол-
деров компании.

Выполнение цели и задач КСО должно 
быть результативным и эффективным. Для это-
го должны выполняться принципы управления 
КСО (Freeman,1991):

1) Соответствие миссии, стратегии и по-
литике компании. То есть деятельность КСО 
не должна быть в отрыве от фундаментальных 
стратегических документов компании.

2) Вовлеченность менеджмента в процессы 
управления КСО. Без вовлеченности процессы 
КСО не будут реализовываться с необходимой 
эффективностью.

3) Учет интересов стейкхолдеров. Важно 
находить компромисс, если интересы разных 
стейкхолдеров не совпадают.

4) Учет региональной специфики, интересов 
ключевых социально-экономических проблем 
региона.

5) Учет отраслевой специфики.
6) Распределение ответственности (в органи-

зации должны быть определены конкретные от-
ветственные за процессы КСО).

7) Обоснованность деятельности и проектов 
в области КСО. Обоснование может быть фи-
нансовым, социальным или стратегическим.

8) Измеримость результатов и эффектов дея-
тельности КСО.

9) Контроль за деятельностью КСО.
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10) Своевременность всех управленческих 
решений относительно деятельности КСО.

11) Сопоставление с конкурентами с целью 
бенчмаркинга и анализа конкурентных рисков.

12) Формализация процессов КСО (утверж-
дение перечня процессов и проектов со всей со-
путствующей документацией).

Данные принципы могут быть заложены в 
модель оценки менеджмента КСО компании.

Сам факт реализации КСО оценивается по 
результатам соблюдения принципов КСО, зало-
женных в стандартах ISO 26000:2010, АА 1000, 
SA8000. Адаптированные к конкретным компа-
ниям, принципы КСО обычно перечисляются 
в соответствующих отчетах. Так, для квазиго-
сударственной компании АО «НАК «Казатом-
пром» принципы КСО перечислены в годовом 
отчёте: открытость, подотчетность, прозрач-
ность, этичное поведение, уважение, законность, 
соблюдение прав человека, нетерпимость к кор-
рупции, недопустимость конфликта интересов, 
личный пример (Интегрированный годовой от-
чет АО «НАК «КАЗАТОМПРОМ», 2020).

Соответственно, субъект управления КСО – 
организация, а также менеджеры, управляющие 
КСО-проектами. В рамках настоящей работы 
под субъектами управления КСО будем иметь в 
виду компанию квазигосударственного сектора 
РК и менеджеров этой компании, ответственных 
за КСО.

Объектом управления КСО являются стейк-
холдеры КСО организации – лица, для которых, 
собственно, и реализуются КСО-проекты (Зиль-
берштейн, 2017:1-12) менеджеры и персонал ор-
ганизации, собственники, акционеры, инвесторы 
и кредиторы, органы гос. власти, клиенты ком-
пании, поставщики и партнеры компании, на-
селение региона, другие организации в регионе 
присутствия компании. Интересы разных стейк-
холдеров, естественно, не всегда совпадают. По-
этому при реализации проектов КСО зачастую 
стоит задача оптимизации выбора. Процессы, 
процедуры, регламенты, так или иначе имею-
щие отношение к КСО, должны быть приведены 
в соответствие с ожиданиями заинтересованных 
участников социальных отношений.

На уровне отдельно взятой компании субъ-
ектами управления КСО являются менеджеры, 
ответственные за КСО-проекты. От их компе-
тенций и вовлеченности зависит успех этих про-
ектов. Заметим, что менеджеры и персонал ком-

пании могут быть одновременно и субъектами, и 
объектами управления КСО. В связи с этим роль 
человеческого фактора в управлении КСО оче-
видна и весьма значима.

Прежде всего, необходимо отметить роль 
руководителя организации в управлении КСО, 
который должен организовать работу таким об-
разом, чтобы ресурсы предприятия использова-
лись рационально и план социальных программ 
выполнялся, отвечая стратегическим целям ком-
пании. Кроме этого, распределение ресурсов, а 
именно инвестиций в социальную ответствен-
ность должно иметь в будущем соответствую-
щий экономический эффект.

В современном мире лидер и руководитель 
по определению уже должен быть социально-
ориентированным. К сожалению, многие руко-
водители этого пока ещё не осознают или не хо-
тят осознавать. Общество сегодня возлагает от-
ветственность на предприятия и их руководство. 
Мировой опыт свидетельствует, что:

– встречаются ошибки при развитии про-
грамм социальной ответственности предприятия 
по причине недостаточного уровня нормативно-
методических знаний в этой области. Поэтому 
таким руководителям оказывается поддержка в 
виде консультаций;

– используется метод публичного инфор-
мирования заинтересованных сторон (инве-
сторов, персонал), а также общества о планах 
социальной ответственности. Подчеркивается, 
что руководство предприятия понимает свою 
роль в социальном благополучии общества и 
компания имеет имидж социально-ориентиро-
ванной. 

По мнению некоторых исследователей, че-
ловеческий фактор в виде компетенций и вовле-
ченности менеджеров, ответственных за КСО-
проекты, может сыграть решающую роль по-
средника в сокращении разрыва между планами 
КСО и результатами КСО-проектов.

Чем более эффективно задействован чело-
веческий фактор, принимая на себя ответствен-
ность, тем легче будет достичь намеченных це-
лей для реализации корпоративной социальной 
ответственности, что также должно теоретиче-
ски дополнять и выделять приоритеты HR. Зада-
ча HR – решить сложности, связанные с эффек-
тивным управлением.

В идеале КСО-проектами в компании долж-
ны заниматься компетентные специалисты в 
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этой области – КСО-менеджеры, выполняющие 
все функции КСО-менеджмента и обладающие 
необходимыми компетенциями. Однако вви-
ду относительной новизны такой должности, 
характер компетенций КСО-менеджера квази-
государственной компании остается несформу-
лированным. Данное обстоятельство является 
пробелом современного знания (research gap) и 
образует повод для специального исследования.

В работе Бобырева (2021) сделана попыт-
ка сформулировать общие компетенции КСО-
менеджера:

 – создание позитивного отношения к со-
циальной ответственности;

 – донесение до руководства взаимосвязи 
КСО со стратегическими целями организации;

 – использование различных методов влия-
ния и убеждения сторонников;

 – уверенность в себе и своем деле, созда-
ние среды доверия вокруг себя; 

 – неравнодушное отношение к социаль-
ным проблемам;

 – восприятие у окружающих как профес-
сионала своего дела.

Однако компетенции должны быть связаны с 
функциями КСО-менеджера. Поэтому работа по 
проектированию компетенций КСО-менеджера 
является незаконченной.

Поскольку имеют значение компетенции и 
вовлеченность менеджеров, то целесообразно 
рассмотреть методы развития и стимулирования 
менеджеров.

Развитие сотрудников в контуре КСО прояв-
ляется в двух аспектах:

 – повышение удовлетворенности персо-
нала, как одного из стейкхолдеров КСО через 
удовлетворение потребности в обучении;

 – развитие компетенций сотрудников, по-
скольку от их компетенций зависит выполнение 
принципов КСО. Поэтому через развитие персо-
нала, можно воздействовать на состояние КСО.

Компетенции работников подразделяются на 
группы:

 – профессиональные;
 – деловые;
 – морально-психологические;
 – специфические.

На практике компетентностный подход в 
управлении выражается в создании моделей 

компетенций для конкретных должностных по-
зиций, по которым отбираются и оцениваются 
сотрудники. Важно, чтобы выбранная модель 
компетенций была адаптирована к стратегиче-
ским целям и специфике компании. Иначе она 
не будет эффективной.

Компетентностный подход в последнее вре-
мя активно обсуждается в научной среде, что 
подчеркивает признание его важности в со-
временном менеджменте. Однако остается от-
крытым вопрос о компетенциях менеджеров в 
отношении КСО (research gap). То есть вопрос 
о том, какие компетенции должны быть у ме-
неджеров, развивающих КСО, подлежит про-
работке.

Различные программы повышения удовлет-
воренности персонала входят в сферу управле-
ния КСО. Например, в методах стимулирования 
персонала целесообразно использовать KPI, по-
зволяющие синхронизировать цели компании с 
интересами работников. 

KPI должны быть привязаны к целям КСО. В 
качестве показателей KPI целесообразно задей-
ствовать характеристики прямо или косвенно 
влияющие на КСО: количество брака, дефектов, 
жалоб.

Другой подход – привязать KPI к компетен-
циям. То есть, имея профиль компетенций для 
должности, можно составить и систему KPI для 
этой же должности. Такой подход ориентирован 
на будущее, мотивирует сотрудников постоянно 
развиваться, повышать уровень своих компетен-
ций, а также применять компетенции на пользу 
компании.

Таким образом, проведенный литературный 
обзор подтверждает существование актуальной 
исследовательской проблемы (research gap) про-
ектирования компетенций КСО-менеджера ква-
зигосударственной компании.

Результаты и обсуждение

Качество управления КСО в компании «Ка-
затомпром» определено по итогам выполнения 
социальных проектов в разрезе задач управ-
ления КСО. По данным КСО-отчетности по-
сле обсуждения в группе экспертов заполнена  
таблица 2.
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Таблица 2 – Показатели BSC корпоративной социальной ответственности в АО НАК «Казатомпром» в разрезе выполнения 
задач управления КСО

Задачи 
управления 

КСО
Показатель Показатели за 

2020 г.

Идеальное значение 
/ желательное (по 
анализу лучших 
практик к РК)

Отклонение от 
идеального, доли 

единицы

1 2 3 4 5
Минимизация 
рисков нанесения 
ущерба стейкхол-
дерам компании

Инвестиции в менеджмент качества, % 
к доходу

4,2 Не менее 2,5 0,00

Доля текущих затрат на природоох-
ранные мероприятия в себестоимости 
продукции, %

10,6 Не менее 4,0 0,00

Инвестиции в охрану труда, % к доходу 1,2 Не менее 1,0 0,00
Cредн. 0,00
Поддержание де-
ловой репутации, 
получение диви-
дендов от улуч-
шения имиджа

Прирост средней заработной платы, % к 
прошлому году 12,6 Не менее 14,2 -0,11

Прирост средств в дополнительное 
пенс. обеспечение и соц. страхова-ние 
работников, % к прошлому году

11,6 Не менее 12,6 -0,08

Инвестиции в развитие персонала, % к 
доходу 0,8 Не менее 1,4 -0,43

Прирост средств в медицинское обслу-
живание и медицинское страхование, % 
к прошлому году

0 Не менее 0,4 -1,00

Средн. -0,41
Повышение удов-
летворен-ности 
стейкхолдеров 
компании

Индекс удовлетворенности клиентов 
(по методике CSAT Customer Satisfaction 
Score), %

90,4 Не менее 90 0,00

Расходы на спонсорство и благотвори-
тельную деятельность компании, % к 
доходу

0,6 Не менее 0,5 0,00

Расходы на КСО-проекты, % к доходу 4,3 Не менее 4,25 0,00
Количество благотворительных про-
грамм по поддержке местного сообще-
ства на территории присутствия

8 – –

Индекс удовлетворенности сотрудни-
ков по шкале Лайкета (Seth Margolis, 
2019)

63,0 Не менее 80 -0,21

Средн. -0,21
Примечание: расчеты по данным финансовой, кадровой и производственной отчетности АО НАК «Казатомпром».

Наиболее отстает выполнение задачи «Под-
держание деловой репутации, получение диви-
дендов от улучшения имиджа».

Далее в соответствии с поставленными за-
дачами необходимо определить связь между 
показателями качества управления КСО и КСО-
компетенциями ответственных менеджеров.

Далее составлены профили компетенций для 
КСО-менеджеров Казатомпром. Целесообразно 
оценивать не отдельных менеджеров, а компетен-
ции менеджмента проектов. Для исследования 
взята выборка из 10 характерных КСО-проектов 
Казатомпром. Предложен шаблон формы для 
оценки показателей компетенций (Таблица 3).
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Таблица 3 – Шаблон формы для оценки компетенций КСО-менеджеров

№ Компетенция Показатель Критерий оценки Порядок вычис-
ления Ki

1 2 3 4 5 6
1 Концептуальное 

мышление
Наличие планов работы подраз-
деления (проекта)

Степень детализации плана Отсутствие 0,0
Низкая 0,5

Средняя 0,75
Высокая 1,0

2 Ориентация на 
результат

Наличие целей, задач, видения 
в контексте подразделения (про-
екта)

Наличие требуемой докумен-
тации по результатам

Отсутствие 0,0
Частично 0,5

Полностью 1,0
3 Аналитическое 

мышление
Выполнение плана Процент от плана До 69 0,25

От 70 до 79 0,5
От 80 до 84 0,75

От 85 1,0
4 Поиск информации Наличие проблем в коллективе 

по причине нехватки инфор-
мации

Документация по проблемам Были такие про-
блемы 0,5

Нет таких проблем 1,0
5 Сотрудничество и 

межличностное по-
нимание

Индекс удовлетворенности в 
коллективе

Процент от плана До 49 0,25
От 50 до 69 0,5
От 70 до 89 0,75

От 90 1,0
6 Уверенность в себе Сложность решаемых задач Условно определяется руково-

дителем от 1 до 4
1 0,25
2 0,5
3 0,75
4 1,0

7 Ответственность и 
дисциплина, 
владение 
навыками 
тайм-менеджмента

Уровень абсентеизма в коллек-
тиве

Процент от плана До 49 0,25
От 50 до 69 0,5
От 70 до 89 0,75

От 90 1,0

8 Навыки лидера Выполнение KPI подчинён-
ными

Процент от плана До 79 0,25
От 80 до 89 0,5
От 90 до 94 0,75

От 95 1,0
9 Обучаемость Улучшение компетенций по от-

ношению к прошлому периоду
Прирост уровня компетенций До 2% 0,25

От 2 до4% 0,5
Более 4 % 1,0

10 Развитие других Улучшение KPI по отношению к 
прошлому периоду

Прирост уровня KPI у под-
чинённых

До 2% 0,25
От 2 до4% 0,5
Более 4 % 1,0

11 Понимание 
содержания 
понятий КСО, 
знание принципов 
КСО

Теоретический тест на проверку 
знаний

Количество ошибок в тесте 1 и более 0,25
Нет ошибок 1,0

12 Способность 
учитывать принци-
пы КСО при 
разработке и 
реализации 
управленческих 
решений

Включенность принципов эф-
фективного управления КСО в 
основополагающие документов 
проектов КСО

Степень включенности Не учитываются 0,0
Единичные прин-

ципы 0,5

Выборочно 0,75

Все принципы 1,0
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1 2 3 4 5 6
13 Владение методами 

управления КСО
Включенность методов 
эффективного управления КСО в 
основополагающие документов 
проектов КСО

Степень включенности Не используются 0,0
Методы фактиче-
ски используются, 
но не упоминают-
ся в документах

0,5

Методы исполь-
зуются, но без 

формального обо-
снования

0,75

Методы обосно-
ваны

1,0

14 Понимание со-
циально-значимых 
потребностей стейк-
холдеров

Включенность потребностей 
стейкхолдеров КСО в основопо-
лагающие документов проектов 
КСО

Степень включенности Не учитываются 0,0
Фрагментарный 

анализ и учет 
стейкхолдеров

0,5

Анализируется и 
учитывается боль-
шинство стейкхол-

деров

0,75

Анализируются и 
учитываются все 

стейкхолдеры

1,0

15 Умение оценивать 
достижения целей со 
стороны компаний – 
заказчиков проектов 
КСО

Включенность аналитического 
раздела в документы проектов 
КСО

Степень включенности Раздел отсутствует 0,0
Раздел включен, но 
оценка не полная 0,5

Полная оценка це-
леполагания 1,0

16 Умение составлять 
специализиро-ван-
ную КСО-отчетность

КСО-отчеты Полнота КСО-отчетов Не составляются 0,0
Отдельные 

фрагменты КСО-
отчетности

0,5

Произвольное 
оформление

0,75

Отчеты выполня-
ют в соответствии 

со стандартами

1,0

Примечание: предложено автором

Далее с привлечением компетентных экс-
пертов составлены портреты компетенций для 

10 отобранных КСО проектов. В таблице 4 пред-
ставлены усредненные данные по экспертам.

Таблица 4 – Результаты экспертной оценки компетенций менеджеров проектов

№ компетенции
Проект (средняя экспертная оценка)

1 2 3 4 5 Средн. Отклонение о 
идеальн, %

1 0,78 0,78 0,75 0,75 0,75 0,76 23,8
2 0,75 0,80 0,75 0,75 0,80 0,77 23,0
3 0,80 0,80 0,75 0,75 0,75 0,77 23,0
4 0,75 0,50 0,75 0,75 0,75 0,70 30,0
5 0,75 0,75 0,75 0,75 0,75 0,75 25,0
6 0,75 0,75 1,00 0,70 0,75 0,79 21,0
7 0,90 0,90 1,00 0,75 0,75 0,86 14,0
8 0,75 0,75 0,75 0,50 0,50 0,65 35,0
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9 0,50 0,50 0,50 0,50 0,50 0,50 50,0
10 0,50 0,50 0,50 0,50 0,50 0,50 50,0
11 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 0,0
12 0,50 0,50 0,50 0,50 0,50 0,50 50,0
13 0,75 0,75 0,75 0,75 0,75 0,75 25,0
14 0,50 0,50 0,50 0,50 0,50 0,50 50,0
15 0,50 0,50 0,50 0,50 0,50 0,50 50,0
16 0,85 0,85 0,85 0,85 0,85 0,85 15,0

Примечание: составлено автором по результатам экспертной оценки

По результатам можно построить профили 
компетенций менеджеров отдельных проектов. 

Построен также усредненный профиль компетен-
ций КСО-менеджеров Казатомпром (рисунок 2).

Рисунок 2 – Усредненный профиль компетенций КСО-менеджеров Казатомпром

Примечание: составлено по результатам экспертных оценок

Результаты исследования позволили также 
выявить наиболее отстающие компетенции (от-
клонение более 30 %):

 – обучаемость;
 – развитие других;
 – способность учитывать принципы КСО 

при разработке и реализации управленческих 
решений;

 – понимание социально-значимых потреб-
ностей стейкхолдеров;

 – умение оценивать достижения постав-
ленных целей со стороны компаний – заказчиков 
проектов КСО.

Для развития менеджмента КСО требуется 
укрепление этих компетенций.

Также выделены сильные компетенции (от-
клонение менее 20 %):

 – ответственность и дисциплина, владение 
навыками тайм-менеджмента;

 – понимание содержания понятий «со-
циальная ответственность» и смежных, знание 
принципов КСО.

Далее определены средние баллы ком-
петенций в разрезе задач управления КСО  
(таблица 5).
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Таблица 5 – Усредненные профили компетенций в разрезе задач управления КСО

Задача КСО № компетенции (см. 
таблицу 3)

Средний балл по сумме всех 
значимых компетенций

Минимизация рисков нанесения ущерба стейкхолдерам 
компании 1, 2, 3, 4, 7, 9, 11, 13 0,764

Поддержание деловой репутации, получение дивидендов от 
улучшения имиджа

1, 2, 3, 4, 6, 7, 8, 9, 11, 12, 13, 
15 0,713

Повышение удовлетворенности стейкхолдеров компании 1, 2, 3, 4, 5, 7, 9, 10, 11, 13, 14, 
15, 16 0,709

Примечание: результаты обработки экспертных оценок

Далее проведен корреляционный анализ между 
определёнными выше показателями BSC корпо-
ративной социальной ответственности в АО НАК 

«Казатомпром» в разрезе выполнения задач управ-
ления КСО и средним баллом по сумме всех значи-
мых для каждой задачи компетенций (таблица 6).

Таблица 6 – Корреляция между показателями BSC КСО в Казатомпром в разрезе выполнения задач управления КСО и 
средним баллом по сумме всех значимых для каждой задачи компетенций

Задача КСО
Отклонение 

от идеального 
профиля BSC, %

Средний балл 
по сумме всех 

значимых 
компетенций

Коэф. 
корреляц. 
Пирсона

Минимизация рисков нанесения ущерба стейкхолдерам 
компании 0,00 0,764

-0,839096
Поддержание деловой репутации, получение дивидендов от 
улучшения имиджа 0,41 0,713

Повышение удовлетворенности стейкхолдеров компании 0,21 0,709
Примечание: расчеты в электронной таблице MS Excel

Таким образом, установлена обратная значи-
мая корреляция – чем больше средний балл по 
сумме всех значимых компетенций, тем мень-
ше разрыв отклонение от идеального профиля 
BSC. По обратной логике можно утверждать, 
что между степенью выполнения задач управ-
ления КСО и компетенциями ответственного 
КСО-менеджмента есть тесная прямая корреля-
ционная зависимость. То есть исследовательская 
гипотеза подтверждена.

Развивая нужные для каждой задачи управ-
ления КСО компетенции, можно улучшить каче-
ство управления КСО.

Заключение

Настоящее исследование выполнено с це-
лью выявить закономерности между качеством 
управления КСО в компании квазигосудар-
ственного сектора и структурой компетенций 
КСО-менеджеров. Использованы методы корре-
ляционного анализа и экспертных оценок.

Основные результаты исследования в том, 
что научно обоснованная модель компетенций 
КСО-менеджмента может быть использова-
на для совершенствования выполнения задач 
управления КСО.

Выводы:
 – разработана модель оценки качества 

управления КСО в формате BSC-метрик выпол-
нения задач управления КСО;

 – доказано, что между степенью выпол-
нения задач управления КСО и компетенциями 
ответственного КСО-менеджмента есть тесная 
прямая корреляционная зависимость;

 – предложена модель профиля компетен-
ций, которая может быть использована при оцен-
ке КСО-менеджеров.

Результаты исследования перспективно ис-
пользовать в квазигосударственной компании 
«Казатомпром» для укрепления устойчивого 
развития через реализацию проектов корпора-
тивной социальной ответственности.
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DEVELOPMENT OF ENTREPRENEURSHIP IN THE REPUBLIC  
OF BELARUS: STRATEGY AND TACTICS 

The strategy and tactics of the development of small and medium entrepreneurship (SME) is a great 
importance in the economic development of the country. Innovative, social directions of development 
depend on accurately developed strategies and tactics. The purpose of this article is to identify trends in 
the development of SME in the Republic of Belarus at the present stage of development. Based on this, 
the tasks are to highlight program and forecast documents in the field of SME development. The main 
hypothesis is that the state recognizes the importance and significance of SME for the socio-economic 
development of the Republic of Belarus at the strategic and tactical levels of public administration. A 
comparative analysis of the main provisions of the Strategies for the development of SME of the Repub-
lic of Kazakhstan and the Republic of Belarus has been made. The study showed the similarity of the 
document in the main areas. The main medium-term programs of the Republic of Belarus have sections 
and directions regarding SME. The results of the study can be used by the Ministry of Economy of the 
Republic of Belarus and other interested ministries in the development of state policy in the field of SME.

Key words: small and medium entrepreneurship, strategy, government policy, government support.
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Беларусь Республикасындағы кәсіпкерлікті дамыту: стратегия мен тактика

Еліміздің экономикалық дамуында кәсіпкерлікті дамыту стратегиясы мен тактикасының 
маңызы зор. Негізгі дамудың инновациялық және әлеуметтік бағыттары нақты әзірленген страте-
гиялар мен тактикаларға байланысты. Мақаланың жалпы мақсаты – қазіргі даму кезеңінде Беларусь 
Республикасындағы шағын және орта бизнестің даму тенденцияларын анықтау. Осының негізінде 
шағын және орта бизнесті дамыту саласындағы бағдарламалық және болжамдық құжаттарды 
ерекшелеу міндеттері қойылады. Беларусь Республикасының әлеуметтік-экономикалық дамуы 
үшін шағын және орта бизнес маңызын мемлекеттік басқарудың стратегиялық және тактикалық 
деңгейлерінде мойындауы негізгі гипотеза ретінде қарастырылады. Мақалада Қазақстан Респу-
бликасы мен Беларусь Республикасының шағын және орта бизнесті дамыту стратегияларының 
негізгі ережелеріне салыстырмалы талдау жасалынды. Зерттеу нәтижесі құжаттың негізгі 
бағыттары бойынша ұқсастығын көрсетті. Беларусь Республикасының негізгі орта мерзімді 
бағдарламаларында шағын және орта бизнеске қатысты бөлімдер мен бағыттар бар екені мәлім 
болды. Зерттеу нәтижелерін Беларусь Республикасының Экономика министрлігі және басқа да 
мүдделі министрліктер шағын және орта бизнес саласындағы мемлекеттік саясатты әзірлеуде 
пайдалана алады деп есептелінеді.

Түйін сөздер: шағын және орта бизнес, стратегия, мемлекеттік саясат, мемлекеттік қолдау. 
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Развитие предпринимательства Республики Беларусь: стратегия и тактика

Стратегия и тактика развития предпринимательства имеет большое значение в экономиче-
ском развитии страны. От точно выработанных стратегий и тактики зависят инновационные и 
социальные направления развития. Целью настоящей статьи, то есть, проведенного исследова-
ния, является определение тенденций развития малого и среднего бизнеса в Республике Бела-
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русь на современном этапе развития. Исходя из этого, задачей является выделение программ-
ных и прогнозных документов в сфере развития малого и среднего бизнеса. Основная гипотеза 
заключается в том, что государство признает важность и значимость малого и среднего бизнеса 
для социально-экономического развития Республики Беларусь на стратегическом и тактическом 
уровнях государственного управления. Произведен сравнительный анализ основных положений 
в Стратегии развития малого и среднего предпринимательства Республики Казахстан и Респу-
блики Беларусь. Исследование показало схожесть документов по основным направлениям. Ос-
новные среднесрочные программы Республики Беларусь имеют разделы и направления касатель-
но малого и среднего бизнеса. Результаты исследования могут использоваться Министерством 
экономики Республики Беларусь и другими заинтересованными министерствами при разработке 
государственной политики в сфере малого и среднего бизнеса.

Ключевые слова: малое и среднее предпринимательство, стратегия, государственная поли-
тика, государственная поддержка.

Introduction

Small and medium entrepreneurship (SME) are 
the driver of the economy. It is SME that create jobs 
and replenish the revenue side of the budget, partici-
pate in the formation of GDP and GVA. The Repub-
lic of Belarus has adopted a number of fundamental 
legal documents in the field of state economic policy 
in relation to SME, created an organizational and in-
stitutional framework for the infrastructure to support 
SME, however, the effectiveness of practical mea-
sures taken by the state is insufficient, this activity is 
fragmented and requires systemic improvement. Un-
der these conditions, there is an increasing objective 
need to deepen scientific studies and form new scien-
tific concepts for the development of SME in order to 
adjust the state policy pursued in this area.

The works of such foreign scientists as T. Ber-
glund, J. Burges, P. Braunerhelm, J. Lowman, M. 
Porter, V. Sengeberg, J. Schumpeter, L.I. Abalkin, 
O.A. Blinov, A.V. Vilensky, A.A. Dynkin, V.Sh. 
Kaganov, A.V. Orlov, A.N. Spartak, G.K. Shirokov, 
A.A. Shulus, G.V. Germanovich, A.V. Danilchenko, 
L.M. Kryukov, V.V. Pinigin, A.A. Slonimsky, A.N. 
Tur and others works of scientists. However, the 
specificity of the domestic economic environment 
predetermines the impossibility of blind copying of 
foreign schemes and requires the development of oth-
er scientific foundations for the formation of SME. 
At the same time, the problems of finding ways to 
activate the functioning of the small business support 
infrastructure, the development of its new forms and 
effective models seem to be studied insufficiently. 
This determined the choice of the topic of the article, 
its target orientation and structure of the study.

Materials and methods

The theoretical and methodological basis of the 
study are the works of domestic and foreign econo-

mists devoted to the problems of state regulation of 
the economy and entrepreneurship in the conditions 
of the transformation period, as well as legislative 
and regulatory documents on these issues that regu-
late its activities. Methods of systematic, statistical, 
economic and logical analysis, expert assessments 
were used as research tools. The information base 
of the study was made up of data from the National 
Statistical Committee, the Ministry of Economy and 
a number of other ministries and departments of the 
Republic of Belarus.

Literature Review

Wenekkers and Thurik (1999)  presented the 
most complex comprehensive general definition of 
entrepreneurship: «Entrepreneurship is the demon-
strated ability and willingness of individuals, in-
dependently, in teams, within and outside existing 
organizations, to perceive and create new economic 
opportunities (new products, new methods produc-
tion, new organizational schemes and new combina-
tions of product markets) and their ideas in the mar-
ket, in the face of uncertainty and other obstacles, 
making decisions on the location, form and use of 
resources and institutions».

Casson (1982) defines an entrepreneur as «one 
who specializes in making subjective decisions 
about the coordination of limited resources», while 
explaining that subjective decisions are decisions 
for which there is no clearly correct procedure in the 
sense of the routine application of standard think-
ing. Herbert and Link (1989), analyzing three dif-
ferent intellectual schools of entrepreneurial theory, 
propose a definition of an entrepreneur as «a person 
who specializes in taking responsibility and making 
judgments that affect the location, form and use of 
goods, resources or institutions».

The most comprehensive, unifying all previous 
definitions, is undoubtedly the definition used by the 
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EU (2003) «Entrepreneurship is the thinking and 
process of creating and developing economic ac-
tivity by mixing risk, creativity and / or innovation 
with effective (rational) management within a new 
or existing organization». This definition seems to 
be a combination of the views of J. Schumpeter, V. 
Baumol, I. Kirtsner and others.

Foreign scientists distinguish between certain 
types of state policy in relation to SMEs.  Lund-
strom and Stevenson (2001) believe that in the de-
velopment of public policy, policies aimed at cre-
ating entrepreneurship and policies aimed at SMEs 
that have passed the critical 42-month period (post-
launch period) should intersect. At the same time, as 
noted by Hendrekson and  Stenkula (2009), policies 
aimed at SMEs include programs that support an en-
trepreneurial lifestyle and can be justified by posi-
tive macroeconomic effects, job creation, etc. Entre-
preneurial policy aims to promote highly innovative 
entrepreneurs who are likely to make a significant 
contribution to economic growth and thereby push 
the economy towards the production of goods and 
services with greater value added.

Rostow (1960) suggests that countries must go 
through five stages of economic growth: tradition-
al society, prerequisites for take-off, take-off, the 
desire for maturity, and the age of high mass con-
sumption. As soon as a country becomes more eco-
nomically stable and improves its infrastructure, a 
positive relationship between economic growth and 
entrepreneurial activity begins to form (Lundstrom, 
Stevenson, 2005), which causes differences in pub-
lic policy, partly confirmed by Porter's three stages 
of economic development.

The first stage is motivated by production fac-
tors, the second – by efficiency, the third – by inno-
vations. The first stage is marked by the production 
stage and corresponds to the entrepreneurial lifestyle 
(traditional entrepreneurship). Most companies at 
this stage are manufacturers, only a small number of 
companies provide services. In the efficiency stage, 
the country must follow economies of scale. Finally, 
in the innovation stage, the economy is character-
ized by knowledge-intensive activities that essen-
tially drive entrepreneurial activity.

Over the past 20 years, SME and entrepreneur-
ship policies have changed significantly. This, in 
particular, was due to the transition from traditional 
entrepreneurial policies to entrepreneurial policies 
focused on fast-growing companies created to bring 
a new product or service to the market («gazelles»). 
For the first time the term «gazelle» was introduced 
by Birch (1998) in the 80s. 20th century. Birch clas-

sified companies into large established companies 
(«elephants»); small businesses that remain small 
throughout their existence («mouses»).

In general, the new entrepreneurial policy can 
be characterized as a policy aimed at the growth of 
fast-growing firms based on start-ups. However, 
some scholars disagree with the focus of policy on 
any (not fast-growth) start-ups, emphasizing that 
this is «bad public policy», since government inter-
vention to stimulate the creation of new firms leads 
to an increase in the number of firms in industries 
with low barriers to entry and a high probability of 
bankruptcy. In addition, new firms do not generate 
as many new jobs as established firms do (Shane, 
2009). In addition, it is argued that «data suggest a 
limited contribution of entrepreneurial start-ups to 
the economy and, in some cases, probably potential-
ly dangerous» (Nightingale and Coad, 2014). How-
ever, despite evidence that startups are not exclu-
sively new ventures (Acs and Muller 2008; Mason 
and Brown 2010; Mason and Brown 2013), politi-
cians in many countries continue to emphasize the 
role of startups.

Results and discussion

The Republic of Belarus has approved the 
Strategy for the Development of Small and Medi-
um-Sized Business «Belarus – the Country of Suc-
cessful Entrepreneurship» for the period up to 2030 
(Resolution Of The Council Of Ministers Of The 
Republic Of Belarus, 2018). This Strategy-2030 is a 
big breakthrough in the state policy towards SMEs. 
First, since 19 years have passed since the adoption 
of the previous Strategy-2030 (provided that we can 
consider the Concept of State Support and Develop-
ment of Small Business of the Republic of Belarus 
for 2002-2005 as a similar document); secondly, the 
previous strategy was a medium-term document; 
thirdly, the modern Strategy-2030 covers the long-
term period of development of SMEs; Fourthly, 
as it seems, the Strategy-2030 is one of the docu-
ments confirming the beginning of the formation of 
a comprehensive understanding of the state policy 
towards SMEs from the point of view of govern-
ment bodies, which is essentially dictated by new 
challenges and threats to the economy of Belarus. 
A similar document was adopted in the Republic of 
Kazakhstan (Decree of the Government of the Re-
public of Kazakhstan, 2022).

A comparative analysis of the two strategies made 
it possible to identify the following principles for their 
implementation, consonant with each other (Table 1).



86

Development of entrepreneurship in the republic of belarus: strategy and tactics 

Table 1 – Principles of the Development strategy of small and medium entrepreneurship «Belarus – a country 
of successful entrepreneurship» for the period up to 2030 and the Development concept of small and medium-sized businesses
 in the Republic of Kazakhstan until 2030

Development concept of small and medium  
entrepreneurship in the Republic of Kazakhstan until 2030

Development strategy of small and medium en-
trepreneurship «Belarus – a country of successful 

entrepreneurship»  
for the period up to 2030

ensuring freedom of entrepreneurship. The state needs to eradicate possible 
obstacles for entrepreneurs to operate in that area or industry, in that market 
of goods, works and services and in the region that they have determined in 
conditions of freedom of choice, and to remove obstacles that do not allow 
entrepreneurs to operate in conditions of fair and open competition.

expediency – a reasonable need for state regulation 
of economic relations
efficiency – ensuring the achievement of the maxi-
mum possible positive results at the expense of the 
minimum necessary expenditure of resources of the 
state and SMEs
consistency of interests – ensuring the balance of 
interests of the state, society and business in state 
regulation
transparency – openness for individuals and legal 
entities, associations of legal entities of the actions 
of government bodies at all stages of regulatory ac-
tivities in the field of SMEs
consistency – the sequence of activities in the field 
of state regulation, compliance with the priorities of 
state policy, as well as synchronization with the tasks 
and goals of the country's socio-economic develop-
ment.

promotion of honesty, openness, integrity and security in business activities. 
In order to send the right signals to the business environment that promote 
quality development, the state should give priority and encourage those en-
trepreneurs who conduct business activities on the basis of honesty, open-
ness, integrity and safety, thereby contributing to social development as a 
whole. This implies that the distribution of any direct intervention financed 
from the budget must necessarily take into account the degree of fiscal integ-
rity of entrepreneurs (that is, the higher the level of payments to the budget, 
the higher the maximum threshold for direct intervention from the budget).
promoting accelerated development. Priority support will be provided to 
small and medium-sized enterprises that have the potential to grow and seek 
to grow further. It is these enterprises that can contribute to the renewal of 
the economy. In this regard, accelerated development mechanisms, primarily 
export and innovative elevators, should be widely developed.
Note: compiled by the authors

A comparative analysis of the two strategies 
showed that the principles of the Strategy of the Re-
public of Kazakhstan are more applied, while the 
principles of the Strategy of the Republic of Belarus 
are more conceptual. At the same time, in expanding 
the principles, the Strategy of the Republic of Belarus 
has directions for state stimulation of entrepreneur-
ial activity, which, in fact, complement the principles 
and include the improvement of institutional and 
macroeconomic policies; a differentiated approach to 
the distribution of public resources; state support for 
employment; formation of a positive image of the en-

trepreneur. At the same time, such areas of the prin-
ciples of the Republic of Kazakhstan as mechanisms 
for accelerated development have not been developed 
in the list of principles of the Strategy of the Repub-
lic of Belarus, but are present in the objectives of the 
Strategy of the Republic of Belarus, in particular, the 
formation of a system of measures for the qualitative 
development of the SME sector, strengthening its in-
novative and investment, export component.

There is a certain similarity in the problems of 
SME development in the Republic of Belarus and 
the Republic of Kazakhstan (Table 2).

Table 2 – Problems of SME development in the Development strategy of small and medium entrepreneurship «Belarus – a country 
of successful entrepreneurship» for the period up to 2030 and the Development concept of small and medium-sized businesses in the 
Republic of Kazakhstan until 2030

Problem Development concept of small and medium 
entrepreneurship in the Republic  

of Kazakhstan until 2030

Development strategy of small and medium 
entrepreneurship «Belarus – a country of succes-
sful entrepreneurship» for the period up to 2030

1 2 3
Entrepreneurial 
culture and the 
quality of human 
capital

the regulation carried out by state bodies in the relevant 
areas does not fully take into account that the attitude 
towards entrepreneurship depends on the values cultivated 
in society, the motivation of people and the quality of 
human capital, and therefore there are no prerequisites for 
increasing the growth of voluntary entrepreneurship

-
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1 2 3
institutional 
environment

the current state of the institutional environment hinders 
entrepreneurial activity

underdevelopment of the institutional 
conditions for doing business

business climate the business climate remains challenging and 
unpredictable

instability of the legislation regulating 
entrepreneurial activity, the lack of a proper 
assessment of the regulatory impact of draft 
regulatory legal acts on the conditions for 
doing business, which does not allow SMEs to 
carry out long-term planning of their activities

effectiveness of 
state support

the current structure of state support reduces the 
effectiveness of public policy

underdeveloped SME support infrastructure

transparency of 
the process of 
providing state 
support measures

there is no normative assurance of transparency of the 
entire process of providing state support measures «from 
the allocation of funds to bringing them to the final 
recipient»

-

effective antitrust 
policy

- lack of proper conditions for competition, 
monopoly, especially on the part of large state 
organizations

access to financial 
resources

- insufficient access to finance, including the 
underdevelopment of microfinance institutions

imperfection of 
legislation in the 
field of statistics

- insufficiently clear definition of the concept of 
SMEs in the legislation, which often leads to 
distortion of data and the inability to determine 
the real state and development trends, as well 
as adequate support measures

Note – compiled by the authors

Comparing Approaches to the development 
of SME (Strategy of the Republic of Kazakh-
stan) and various areas of implementation of 
state policy in this area (Strategy of the Repub-

lic of Belarus), one can identify common fea-
tures. Approaches to the development of SMEs 
in the two countries also showed their similarity  
(Table 3).

Table 3 – Approaches to the development of SME in the Development strategy of small and medium entrepreneurship 
«Belarus – a country of successful entrepreneurship» for the period up to 2030 and the Development concept of small 
and medium-sized businesses in the Republic of Kazakhstan until 2030

Direction Development concept of small and medium 
entrepreneurship in the Republic of Kazakhstan 
until 2030

Development strategy of small and medium 
entrepreneurship «Belarus – a country of 
successful entrepreneurship» for the period up to 
2030

voluntary entrepreneurship creating conditions for increasing the growth of 
voluntary entrepreneurship

formation of favorable administrative, legal 
and economic conditions for the activation 
of entrepreneurial activity of citizens and the 
development of private business

institutional environment creation of an institutional environment that 
ensures entrepreneurial activity

business climate development of business activity regulation 
that affects the business climate and business 
environment

formation of favorable conditions and incentives 
for priority areas for the development of SME

governmental support ensuring the effectiveness of the structure as a 
measure of state support

improving the forms and methods of state support 
for SMEs

Note – compiled by the author
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In general, the main directions in the Strategy 
of the Republic of Belarus and the Republic of Ka-
zakhstan are similar. However, SMEs in the Repub-
lic of Belarus have their own characteristics, which 
determine the tactics of its development.

The Program Of Socio-Economic Develop-
ment Of The Republic Of Belarus For 2021-2025 
is highly innovative, based on global challenges and 
new realities of development. Thus, it is noted that 
«the state focuses on business development. Entre-
preneurship has made a significant contribution to 
the economy, providing more than 40 percent of ex-
ports of goods and 50 percent of GDP. Favorable 
conditions have been created in the country for the 
development of the private sector of the economy» 
(Decree of the President, 2021). Almost all the pri-
orities of the Program are related to SMEs: a happy 
family (includes the development of family entre-
preneurship), strong regions (regional SMEs), an in-
telligent country (innovative entrepreneurship, etc.), 
a partner state (strengthening the dialogue between 
the state and business).

Strong regions and the partner state are of par-
ticular relevance today. This is precisely what the ef-
forts of the Government of the Republic of Belarus 
are now aimed at. The need for a dialogue between 
the state and business is due to the existing reloca-
tion of individual commercial companies to other 
countries, the presence in the neighboring states of 
start-up visa programs that contribute to the washing 
out of human and entrepreneurial capital from the 
Republic of Belarus. To date, there is a moderniza-
tion of measures to enhance the dialogue between 
business and the state through the transition to a sys-
tematic (planned) work of Public Advisory And Ex-
pert Councils established under government bodies 
on business activities. A few years ago, Entrepre-
neurship Development Councils were established at 
each regional and district executive committee, at 
whose meetings topical issues and problems of SME 
development are discussed. However, at the present 
stage, they do not fully fulfill their functions, do not 
sufficiently form an entrepreneurial culture and so-
ciety, and poorly contribute to the dialogue between 
business and the state.

The regional development of SMEs is in the fo-
cus of the general regional policy of the state with 
the need to create new jobs in the regions and de-
velop various industries, including high-tech ones. 
At the moment, monitoring of the implementation 
of investment projects is being carried out within the 
framework of the instruction of the Head of State 
«One district – one project». Also, the country has 

a special tax regime that applies to commercial or-
ganizations of the Republic of Belarus, individual 
entrepreneurs registered in the Republic of Belarus 
with a location (residence) in the territory of medi-
um-sized, small urban settlements, rural areas and 
carrying out activities in these territories for the 
production of goods (performing works, services). 
So, exemption for 7 years from a number of taxes 
is provided.

The Program Of Activities Of The Government 
Of The Republic Of Belarus For The Period Up To 
2025 includes the following tasks: creating condi-
tions for stimulating scientific, creative and entre-
preneurial activity and self-realization of young 
people, creating a favorable and barrier-free busi-
ness environment, diversifying sources, ensuring 
the protection of the rights of borrowers and credi-
tors by improving the instruments of financial sup-
port for subjects SMEs, etc.

The priorities of the medium-term State Pro-
gram «Small and Medium Entrepreneurship»  For 
2021-2025 are to stimulate the business initiative 
of citizens; improving the business environment for 
the growth of entrepreneurial activity; stimulation 
of SMEs to create high-performance, export-orient-
ed and innovative organizations. In tactical terms, 
it includes various activities, for example: expand-
ing the use of remote verification mechanisms in 
relation to the activities of SME (2024), holding 
exchanges of subcontracts in industry (2021-2025), 
organizing and holding a children's competition 
«Business through the eyes of children» (2021 – 
2025), organizational and information support for 
start-up movement in the Republic of Belarus (2021 
– 2025), strengthening the capacity of the center for 
support and development of women's entrepreneur-
ship (2021 – 2025), etc. In general, an analysis of the 
financing of the State programs to support small and 
medium-sized businesses in the Republic of Belarus 
showed that in terms of funding they occupy almost 
one of the last places among all state programs of 
the Republic of Belarus, which, given the great so-
cio-economic importance of SMEs in the economy 
of the Republic of Belarus, is unacceptable. An 
analysis of the development of the SME support in-
frastructure showed that the forecast parameters for 
the development of individual entities were not met, 
which is due to the potential lack of demand for in-
dividual infrastructure entities in their current form. 
The development of women's entrepreneurship has 
intensified. The Belarusian Women's Union, «Bel-
investbank» and the Ministry of Economy of the 
Republic of Belarus signed a tripartite agreement on 
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the development of women's entrepreneurship in the 
Republic of Belarus. 

At the same time, the State Program «Small and 
Medium Entrepreneurship» For 2021-2025 does not 
contain such areas as the development of accelera-
tors, various Internet platforms for the development 
of high-tech and innovative entrepreneurship. 

This is due to the existence of the State Program 
for Innovative Development For 2021-2025, which 
contains measures to develop innovative entrepre-
neurship and create a venture ecosystem using ac-
celerators. The country also has the State Program 
«Labor Market and Employment Promotion» Until 
2025, which includes the direction «Assistance to 
the unemployed in the organization of entrepreneur-

ial, handicraft activities, as well as activities for the 
provision of services in the field of rural tourism 
through the provision of advisory, methodological 
and legal assistance, training in legal and financial 
foundations of entrepreneurial activity, providing 
financial support in the form of subsidies». Accord-
ing to the results of 2025, more than 7 thousand 
people should be covered. The analysis showed that 
the share of SMEs in the economy of the Republic 
of Belarus is significantly lower than in most devel-
oped countries.

In general, the development of SMEs in the Re-
public of Belarus at the present stage is character-
ized by enhanced regional development. The share 
of GVA of SME in GDP has a stable trend (Fig. 1).

Figure 1 – The share of GVA of small and medium entrepreneurship in the GDP of the  
Republic of Belarus in the period 2011 – 2021

Note: Compiled by the author, based on data from the National Statistical Committee of the Republic of Belarus, 2022

The main reasons hindering the development of 
SMEs are the instability of legislation, the lack of a 
proper assessment of the regulatory impact, the lack 
of proper conditions for competition, insufficient 
infrastructure to support SMEs, and insufficient ac-
cess to financing. There are a little more than three 
small enterprises per 1 thousand inhabitants of the 
country, and taking into account individual entre-
preneurs – about 22 SMEs. At the same time, most 
of them are concentrated in the capital and regional 
centers of the country, and the main area of   appli-

cation is retail trade. The participation of SMEs in 
solving such urgent problems as the development 
and implementation of innovative technologies and 
the development of exports, the formation of a new 
economic profile of the regions and the provision of 
effective employment in small towns and rural areas 
is still insignificant.

One of the instruments of state support for SMEs 
are programs of state support for SMEs. The analysis 
of the implementation of the programs showed that 
some indicators do not achieve their planned result.
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Analysis of planned and actual data on the imple-
mentation of the State Program «Small And Medium 
Entrepreneurship In The Republic Of Belarus» For 
2016-2020 showed that such indicators as, for exam-
ple, the share of GVA formed by SMEs in GVA, were 
not achieved, %; share of people employed in the field 
of SMEs (including the number of individual entrepre-
neurs and hired persons involved by them), %; share 
of proceeds from the sale of products, goods, works, 

services of SMEs in the total proceeds, %. As before, 
a characteristic feature of the domestic SME is the 
uneven distribution of its subjects across the country. 
More than 50% of micro, small and medium organiza-
tions and more than 40% of individual entrepreneurs 
are concentrated in Minsk and the Minsk region.

At the same time, business demographic data 
show a certain increase in the number of gazelles in 
the Republic of Belarus (Fig. 2).

Figure 2 – The number of enterprises – «gazelles» and enterprises – «mouse» in the Republic of Belarus for 2018-2021, units

Note: Compiled by the author, based on data from the National Statistical Committee of the Republic of Belarus, 2022

Although the number of gazelles decreased 
in 2021 compared to 2018, the trends remain 
positive. This decline can be classified as a re-
sult of the COVID-19 pandemic. However, the 
public policy on SMEs does not provide for a 
specific policy on gazelles, which is different 
from the public policy on SMEs in the European 
Union. Given that there is a statistical record of 
"gazelles", it is necessary to modernize the ac-
tivities of the State Program «Small and Medium 
Entrepreneurship» For 2021-2025  in terms of 
intensifying the state's work with gazelles and 
taking measures to support them.

The country annually adopts a start-up event 
plan approved by the Minister of Economy of the 
Republic of Belarus. As a rule, the plan covers the 

activities of start-up schools in universities and oth-
er organizations that support SMEs. However, for 
all the impressiveness of the plan (for example, 566 
events for 2020), often the result is not the establish-
ment of new young firms. Also, the data of the Na-
tional Statistical Committee of the Republic of Be-
larus on business demography shows that the share 
of active enterprises older than 10 years is 44% of 
the total number of enterprises.

This indicates the need to adjust program doc-
uments in relation to SME. SME as a priority task 
of the state includes many positive aspects, such 
as:

•	 solution of economic and social problems;
•	 production of a significant part of the gross 

domestic product;
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•	 resolution of the urgent problem of unem-
ployment through the creation of new jobs;

•	 mobilization of all types of resources and 
their effective use for their intended purpose;

•	 creation and implementation of new proj-
ects that lead to an increase in production;

•	 profit maximization of the enterprise;
•	 increase in income of the population;
•	 mobility.
Activation of private entrepreneurial initiative, 

unlocking its potential in entrepreneurship and turn-
ing it into a real factor in the restructuring of the 
economy and its stable growth requires:

• formation of stable and transparent conditions 
for economic activity, reduction of administrative 
barriers both at the stage of creating new enterprises 
and in the process of their operation;

• introduction of effective mechanisms of 
financial support for entrepreneurs, providing 
them with access to bank credit resources, leas-
ing, etc.;

• development of youth start-up movement.

Conclusion

The design of state program documents remains 
largely outdated and does not meet the requirements 
and challenges of the modern economy of the Re-
public of Belarus. Individual activities have been 
present in SME support programs for decades. The 
modernization of the SME development software 
of the Republic of Belarus is proceeding slowly. 
Negative phenomena in the country's SME sector, 
the priority given in recent years to the quantitative 
development of SMEs without an adequate support 
infrastructure, has led to regional and sectoral dis-
proportions in its development, which allows us to 
conclude that the formation of SMEs is unregulated. 
This is due to the declarative nature of the tasks set 
in the programs to support SMEs in the country, the 
decrease in the share of the expenditure part of the 
republican budget for their implementation and the 
lack of consistency in creating the support infra-
structure, without taking into account the real needs 
of entrepreneurs in the regions for various services.
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ИННОВАЦИЯЛЫҚ БЕЛСЕНДІЛІКТІҢ  КӘСІПОРЫННЫҢ ҚАРЖЫ 
КӨРСЕТКІШТЕРІН ЖОҒАРЫЛАТУ ӘДІСІ РЕТІНДЕГІ  РӨЛІН БАҒАЛАУ  

(ТОҚЫМА ӨНЕРКӘСІБІ КӘСІПОРЫНДАРЫ МЫСАЛЫНДА)

Мақалада Қазақстандағы кәсіпорындардың және жеңіл өнеркәсіп саласындағы кәсіп-
орындардың экономикалық және инновациялық белсенділігі мен кәсіпорындардың қаржы лан-
дырылу қызметтері көлемінің қазіргі кездегі  жалпы даму серпіні мен көлемі, олардың кәсіп-
орындар қызметіне әсері туралы зерттеледі. 

Зерттеу жұмысының мақсаты – отандық жеңіл өнеркәсіп кәсіпорындарының инновациялық 
белсенділігінің шамасын бағалау және инновациялық жобаларды қаржыландыру көздерін, 
олардың тиімді бағыттарын анықтау. 

Жұмыстың ғылыми және практикалық маңыздылығы – қазіргі кездегі отандық жеңіл өнеркәсіп 
саласындағы кәсіпорындардың инновациялық қызметтерін қаржыландыру көлемі мен жалпы 
инновацияларға жұмсалған шығындарды зерттеп, кәсіпорындарда өндірілетін тауар сапасын 
арттыру мен инновациялық мүмкіндіктерді пайдалану арқылы кәсіпорындардың пайда көлемін  
арттыру барысын, оның экономикалық тиімділіктерін анықтау.  Инновациялық шаралардың өнімнің 
өзіндік құнының мөлшеріне, сапасына, нарықтағы сұраныстарға, талаптарға  сай болуын қарастыру.

Зерттеудің әдістемелік негізін жүйелік-құрылымдық талдау әдісі, ғылыми абстракция, 
индукция, экономикалық-статистикалық, логикалық және салыстырмалы талдаулар жасау сынды 
жалпы ғылыми және арнайы әдістер құрайды.

Авторлар барлық жеңіл өнеркәсіптік кәсіпорындардағы инновациялардың әлемдік 
және ұлттық, өңірлік экономикалық дамудағы маңыздылығы, кәсіпорындардағы қаржылық 
жетіспеушіліктер мен сыртқы қаржы көздеріне сұраныстың көлемі жайлы зерттеулер жүргізеді 
және шетелдік компаниялардағы (АҚШ  пен ЕО елдеріндегі) инновацияларға бөлінетін 
қаражаттардың шамалары мен қорларды құру қажеттіліктеріне талдаулар жасап, негізгі бағыттар 
анықталып, бірқатар ұсыныстар беріледі. 

Мақалада отандық кәсіпорындардың инновациялық қызметтерін қаржыландырудың көлемі 
мен шамасы, кәсіпорындардың инновациялық белсенділігін арттырудың тиімділігі бағаланды,  
кәсіпорындар қызметінің инновациялық белсенділігін арттыратын негізгі факторлар мен 
бағыттар анықталды. 

Инновациялық қызметтер көрсету бойынша кәсіпорындар белсенділігінің көрсеткіштеріне 
салыстырмалы талдаулар жасалды.

Елімізде инновациялық процестерді қамтамасыз етудің ұзақ мерзімді инвестициялық 
стратегиясы Қазақстан экономикасының ерекшеліктеріне сәйкес және шетелдік тәжірибені 
қолдана отырып инновацияны қаржыландырудың ұлттық жүйесі құрылуы мүмкін. 

Түйін сөздер: кәсіпорындар, инновациялық қаржыландыру, венчурлық қорлар, трансұлттық 
компаниялар, инвесторлар табу, кредиттеу, сыртқы қаржы көздері, инновациялық белсенділік. 
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Assessment of the role of innovative activity as a method of increasing the financial performance  
of an enterprise (on the example of textile industry enterprises)

This article analyzes the indicators of economic and innovative activity of all enterprises, includ-
ing enterprises of the textile industry of the Republic of Kazakhstan, and also the volume of services for 
financing enterprises and their impact on the activities of enterprises was studied.
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The study purpose is to assess the volume of domestic enterprises’ innovative activity in the textile 
industry of the Republic of Kazakhstan and identify the financing sources for innovative projects, their 
effective directions.

The scientific and practical significance of the work lies in the study of the current volume of financ-
ing of innovative services of domestic light industry enterprises and the costs of general innovation, in 
determining the process of increasing the profitability of enterprises by improving product quality and 
using innovative opportunities.

The innovative measures’ correspondence with the volume of production costs, production quality, 
costs, market demand, adhering to certain requirements, is considered.

The methodological basis of the study was the following general scientific and special methods:  the 
method of system-structural analysis, scientific abstraction, induction, economic-statistical, logical and 
comparative analysis.

The research is conducted by authors on the significance of innovation in all light industry enter-
prises in global and national, regional economic development, the financial deficit of enterprises and the 
volume of financial dependence on external sources, and also analyze the amount of funds allocated for 
innovation in foreign companies (USA and EU), the necessary recommendations.

The ability and volumes of financing the innovation activity of domestic enterprises were assessed, 
the effectiveness of increasing the innovative activity of enterprises was assessed, the main factors and 
directions that increase the innovative activity of enterprises were identified. A comparative analysis of 
performance indicators of enterprises providing innovative services has been made.

Key words: еnterprises, financing of innovations, venture funds, multinational companies, search for 
investors, lending, external sources of financing, innovation activity.
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Оценка роли инновационной активности как метод повышения финансовых показателей 
предприятия (на примере предприятий текстильной промышленности)

В статье рассматривается экономическая и инновационная деятельность предприятий и 
предприятий в сфере легкой промышленности Казахстана, а также общая динамика развития 
и масштабы объемов услуг по финансированию предприятий в настоящее время, их влияние на 
деятельность предприятий.

Цель исследования – оценить масштабы инновационной активности отечественных пред-
приятий легкой промышленности и определить источники финансирования инновационных про-
ектов и их эффективные направления.

Научно-практическая значимость работы заключается в изучении объемов финансирования 
инновационных услуг предприятий в сфере отечественной легкой промышленности и затрат, 
затрачиваемых на общие инновации, а также в определении хода увеличения размера прибыли 
предприятий за счет использования инновационные возможности и повышение качества това-
ров, производимых на предприятиях. Рассмотрены инновационные мероприятия в соответствии 
со стоимостью продукта, качеством, спросом и требованиями рынка.

Методологическую основу исследования составили следующие общенаучные и специальные 
методы, а именно: метод системно-структурного анализа; научная абстракция, индукция, эконо-
мико-статистический, логический и сравнительный анализ.

Авторы проводят исследование значения инноваций на предприятиях легкой промышленно-
сти в мировом и национальном, региональном экономическом развитии, финансовых дефицитов 
предприятий и объема спроса на внешние источники финансирования, а также анализ объема 
средств, направляемых на инновации в иностранные компании (в США и странах ЕС) и создание 
фондов, определяют основные направления и дают рекомендации по созданию долгосрочной 
инвестиционной стратегии обеспечения инновационных процессов в стране и национальной си-
стемы финансирования инноваций в соответствии с особенностями казахстанской экономики и 
с использованием зарубежного опыта.

В статье оценены объемы и масштабы финансирования инновационных услуг отечественных 
предприятий, эффективность повышения инновационной активности предприятий, определены 
основные факторы и направления, повышающие инновационную активность предприятий, про-
веден сравнительный анализ показателей деятельности предприятий по оказанию инновацион-
ных услуг.

Ключевые слова: предприятия, финансирование инноваций, венчурные фонды, транснаци-
ональные компании, поиск инвесторов, кредитование, внешние источники финансирования, ин-
новационная деятельность.
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Инновациялық белсенділіктің  кәсіпорынның қаржы көрсеткіштерін жоғарылату әдісі ретіндегі  рөлін бағалау  ...

Кіріспе

Нарықтағы бәсекелестіктің және қаржы дағ-
дарысының ұзақ мерзімді жалғасуы жағдайын-
да, кәсіпорындардың қосымша қаржы көздеріне 
және инвестицияларға, сыртқы қар  жы лан-
дыруға қажеттілігі ерекше артты. Халық ара-
лық стандартарға сай, жаңа иннова циялық 
өнім дер мен қызметтерді нарыққа шығару мен 
көрсетілетін қызметтердің сапасын арттыру 
мәсе лелері, ауқымды қаржылық дағдарыстың 
орын алуы, банктік кредиттер құнының 
қымбаттауы, кәсіпорындардың инновация са-
ласында тиім ді нәтижелерге тез арада қол 
жеткізуінің қажет тілігін көрсетеді.

Инновациялық экономиканы қалыптастыру-
ға ақпараттық-коммуникациялық технология-
лар дың дамуы, мемлекеттің инфрақұрылымының 
құрайтын икемді инновациялық саясатты жүргізу 
мен жоғары технологиялы ғылыми маңызды са-
лаларда жан-жақты кешенді  технологиялық 
ын тымақтастық орнату тез ықпал етеді. Ал бұл 
өз кезегінде, инновациялық қызметтерге мем-
лекеттік қолдау мен оларды қаржыландыру 
бойынша әртүрлі компаниялардың болуын қа-
жетсінеді.

Кәсіпорындардағы табыстылықтың артуы, 
өнімдер сапасының жоғарылауы мен нарық-
тағы бәсекелестерден артық өнім сату, нарық-
қа көптеп шығару қазіргі кезде тікелей иннова-
циялық шаралардың сапасына, өнімдерді өндіру-
дегі инновациялық ерекшеліктерге байланысты.

Жұмыстың мақсаты және негізгі бағыты 
отандық кәсіпорындардың инновациялық бел-
сен ділігін анықтау мен инновацияларды қар-
жы ландырудың көлемін арттыру және жан-
жақты қаржыландырудың көздерін  табудың 
ин но вациялық экономиканы дамытуға әсерін  
бағалау.

Сол себепті зерттеу жұмысының алға қойған 
негізгі міндеттері мыналар болып танылады:

-	 Кәсіпорындар қызметінің инновациялық 
белсенділігін арттыратын негізгі факторлар мен 
бағыттарды анықтау;

-	 Қызмет түрлері бойынша өнеркәсіптік 
өндірістің индекстерін (пайызбен) қарастыру;

-	 Отандық кәсіпорындардың инновация-
лық қызметтерін қаржыландырудың көлемі мен 
шамасын бағалау;

-	 Кәсіпорындардың инновациялық бел-
сен ділігін арттыру мен қаржыландырудың жа-
ңа түрлерін қарастырудың экономикалық тиім-
ділігін зерттеу;

-	 Инновациялық қызметтер көрсету 
бойын ша кәсіпорындардың белсенділігінің көр-
сет кіш теріне салыстырмалы талдау жасаулар.

Зерттеудің обьектісі инновациялық сипатта 
қызмет көрсететін барлық кәсіпорындар болып 
танылады. 

Әдебиеттерге шолу

Нарықты экономика жағдайында Ұлттық 
экономикалық жүйелердегі кәсіпорындар өмі-
рінде  және қызметінде инновацияларды қолда-
ну мен жаңа ғылыми нәтижелерді енгізудің 
тиім діліктері туралы көптеген отандық және 
шетелдік, батыстық ғалымдардың еңбектерінде 
көп айтылды. 

Көптеген елдер соңғы кезде экономиканың 
инновациялық дамуын бәсеке қабілеттілікті 
қамтамасыз ету мен экономикалық өсудің негізгі 
жолы ретінде қарастырады.

O.Gassmann зерттеулеріне сай, «Ашық инно-
вациялардың феномені – бұл әртүрлі зерттеушілік 
ағымдардың өзара әрекеттесуі нәтижесінде 
алынатын кешенді құбылыс» болып санала-
ды. Осыларға байланысты компанияның не 
кәсіпорынның «Инновациялық кезеңін ашудың» 
негізгі мынадай элементтері бой көрсетеді, олар 
– инновациялардың жахандануы, зерттеулер 
мен талдаулардың аутсорсингі, компанияның 
жеткізіп берушілерін инновациялық процес-
стерге ертерек тарту, тұтынушылармен кері бай-
ланыс орната отырып, инновациялық идеялар 
алу, сыртқы коммерциялизация және жаңа тех-
нологияларды қолдану (O. Gassmann, 2006).

 John Hauser және Gerard J. Tellis «Инновация 
саласындағы зерттеулер: Маркетинг ғылымы 
үшін шолу және күн тәртібінде» ғылыми зерт-
теулерінде инновацияның мүмкіндіктеріне, тұ-
ты нушылардың инновацияның өнімдеріне деген 
әсерлеріне, инновациялардың жіктелулеріне, 
ин новациялық жаңалықтарды пайдаланатын 
ком паниялардың нарыққа шығуларына т.с.с. 
басты назар аударады (Research on Innovation, 
2006).

Р. Нельсон и Н. Розенбергтің пайымдаула-
рынша  «Дамушы елдерде жергілікті фирмалар 
үшін инновациялар ретінде көбінесе дамыған 
елдердегі қандай да бір кезеңде өндірілген өнімді 
немесе технологияны пайдалануды үйрену, са-
налуы мүмкін дейді.  Өнімді пайдалану немесе 
өндіру көптеген ірі зерттеулерді, сонымен қатар 
өнімдер мен үдерістерді олардың талдауларын, 
яғни «кері инжиниринг» қалай жұмыс жасай-
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тынын білуді қажет етуі мүмкін (Richard R., 
1993).

Демек кез-келген елдің өнеркәсібі мен эко-
номикасының дамуында инновациялық зерттеу-
лердің, талдаулардың маңызы зор. Иннова ция-
лық өнім не қызмет әлемде бұрын-соңды бол-
маған және жаңа өнім.

Тағы да Р. Нельсонның айтуынша «Инноваци-
ялар бұл – Ұлттық компанияның инновациялық 
қызметтерін айқындайтын ұйымдар желісінің 
жүйесі». Басқа елдерде мемлекеттік зертханалар 
неғұрлым зор басқа орындарды иеленеді, мы-
салы Германия Федеративтік республикасында 
іргелі зерттеулермен айналысатын «Max Planck» 
институттар желісі және қолданбалы зертте-
улермен айналысатын «Fraunhofer» зертхана-
лары бар. Соңғысының жұмысының көп бөлігі 
өнеркәсіпке көмек беруге бағытталған (Richard 
R.,1993). 

Жасалған зерттеулерде көрсетілгендей, бір-
қатар қайталама өлшемдер технологиялардың 
даму шамасына қарай маңызды болып санала-
ды. Даму бірінші өлшемде жүйелі түрде жүреді, 
содан кейін екіншісіне, содан кейін үшіншіге 
және т.б. ары қарай өтеді. Бұл өлшемдер техно-
логия аралық бәсекенің негізін құрайды. Олар 
технологиялар мен өнімдердің бәсекелестері 
арасындағы тұтынушылардың таңдайтын негізін 
қалыптастырады  (Ashish Sood & Gerard J, 2005).

Демек авторлардың пікірлеріне сүйене 
келе, инновацияларды дамытпай, және иннова-
циялық қызметтерді қаржыландыру мен тиім-
діліктерін арттырмай, жаңа өнімдерді нарық қа 
шығару, «нарықты жаулап алу, толық қамту», 
тұтынушыларға кері байланыс орнату арқылы 
олардың сұраныстарын қанағат тан дыру, ин но-
вациялық қызметтерді дамыту көме гімен компа-
нияның кірістілігін арттыру – Қазақ стандық 
нарықтағы компаниялар үшін мүмкін емес. 

Ал инновацияларды дамыту мен олардың 
тиімділігін арттыру инновацияларды қаржылан-
дыруды арттыруды қажетсінеді.

Инновациялық қызметтерді қаржылан ды-
руды дамытудың бағыттары ретінде Қазақ стан-
дық автор Б.Алигожиннің пікірінше, «Венчур-
лық жүйені құру мен дамыту процесіндегі 
мемлекеттің негізгі міндеттері көбінесе неғұрлым 
венчурлық инвестицялаудың ұлттық жүйесін 
қалыптастырудың маңызды бағыттарымен ал-
дын-ала анықталады» (Б.Алигожин, 2017). 

Инвестициялық венчурлық ресурстарды 
жұ мылдыру; венчурлық капиталдың ығысуын 
бақылау; мемлекеттік венчурлық инвестициялау; 

инновациялық белсенділіктің дамуындағы және 
венчурлық капиталды пайдаланудағы салааралық 
және аймақаралық өзара байланыстың дамуы, 
венчурлық капитал нарығының мониторингі; 
ақпараттық қамтамасыздандыру және т.с.с. не-
гізгі қаржылындыру бағыттары ретінде анық-
талынған.

Елімізде мемлекеттік және жеке компаниялар 
арасын бөлмей, инновациялық қызметтерді да-
мыту мен инновациялық қорларды көптеп құру, 
оларды тиімді пайдалану, жаңа қаржыландыру 
көздерін іздеп табу, саланың және аймақтардың 
дамуына кең жол ашады.

ҚР-да инновациялық қызметтерді қолдау мен 
дамыту бағытында көптеген заңдар қабылданды, 
және де көптеген нормативтік-құқықтық актілер 
инновацияларды қаржыландыру мен қолдауда 
негіз болуда.

 
Зерттеудің әдістемесі
 
Мақаланы жазу барысында Қазақстандық 

және шетелдік авторлардың аталған тақырыптағы 
зерттеулері, кітаптары, ғылыми мақалалары, мо-
нографиялары, ғылыми конференцияның мате-
риалдары пайдаланылды.

Ғылыми жұмыстың ақпараттық базасы 
ретінде ҚР Заңы және бірқатар нормативті-
құқықтық актілер пайдаланылды.

Зерттеудің әдістемелік негізін келесі жал-
пы ғылыми және арнайы әдістер құраған, олар: 
жүйелік-құрылымдық талдау әдісі; ғылыми аб-
стракция, индукция және шегеру, экономикалық-
статистикалық, логикалық және салыстырмалы 
талдаулар жасаулар.

Кәсіпорындардың қаржы жағдайын жақсар-
ту мен олардың негізгі көрсеткіштерін бағалауда 
инновациялық негізгі технологиялар және 
олармен байланысты шаралардың әсері мен 
тиімділіктері анықталды.

Қазақстандық тоқыма өнеркәсібі сала сын-
дағы кәсіпорындардың инновациялық белсен-
ділігін арттыру және қаржыландырудың қәзір гі 
кездегі проблемалары, саланың негізгі тәжіри-
белік міндеттерін шешудегі өндірушілер, жет-
кізушілер мен тапсырыс берушілерді өнімді 
құру процесіне біріктіру арқылы инновациялық 
әдістерді пайдаланудың тиімділігін арттыру 
көзделеді.

Т.Овчинникованың пайымдауынша, барлық 
деңгейлерде кәсіпкерлік ортаны қалыптас ты-
руда жетекші рөл экономикалық стратегия мен 
экономикалық саясатты әзірлейтін, заңнама-
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лық базаны қалыптастыратын, ұлттық өндіру-
ші лердің ішкі және әлемдік нарықтағы бәсе-
келестік артықшылықтарын жүзеге асыру үшін 
жағдайларды жасап, оның тетіктерін әзірлейтін  
мемлекетке тиесілі (Т. Овчинникова, 2019). 

Сондықтан кәсіпорындардың инновациялық 
белсенділігін арттыруда мемлекеттің және оның 
тиімді бағдарламаларының ролі барынша зор.

Кәсіпорындар мен мен олардың иннова ция-
лық тұрғыдан қамсыздандырылуы, олардың 
инно вациялық белсенділігі белгілі тәртіпте 
ұсы нылды; оларды қаржыландыруды арттыру 
көз дері мен оны арттыру мәселесі көрсетілген, 
бұл отандық тоқыма өнеркәсібінің табиғи мате-
риалдарға және жаңа материалдарға сұранысы 
жағдайында  дәстүрлі бағытына сәйкес келе ді, 
бұл отандық өндірушілердің бәсекеге қабілет-
тілігінің айтарлықтай төмендеуіне әкелуі мүм кін.

Нәтижелері  және талқылаулар  

Кәсіпорындардың  инновациялық белсенді-
лігін арттыруда, инновациялық қызметтерді 
қаржыландыру жағдайын кешенді талдаулар 
соңғы кездердегі шағын кәсіпкерлік пен қызмет 
көрсету саласында инновациялық қызметтерді 
қаржыландырудың артып келе жатқанын, алай-
да Еуропа елдерімен салыстырғанда елімізде 
бұл көрсеткіштердің әлі де төмен екендігін си-
паттайды. 

Венчурлық инвестициялаудың дамыған жүйе сі 
бар елдерде қабылданған заңнамалық, оның ішінде 
салықтық, венчурлық қызметті ынталандыру шара-

лары (Ұлыбритания, Жапония, Канада, Қытай мы-
салында) зерттеуге және тәжірибеге енгізуге назар 
аударуға лайық деп есептеуге болады.

Мысалы Қазақстан Республикасында 2020 
жылға дейін қызмет көрсету саласын дамыту 
бағдарламасы бойынша және технологиялық 
инновациялар бойынша кәсіпорындардың және 
ұйымдардың инновациялық белсенділігінің не-
гіз гі көрсеткіштері артқанымен, бұл көрсет-
кіштер еліміздің дамуы үшін жеткіліксіз. 

Еуропа елдері ғылыми зерттеулерді мақсатты 
қаржыландыру бағдарламаларына қатысады, 
ал жалпы әлемдік тәжірибеде инновацияларды 
қаржыландырудағы мемлекеттің рөлінің арту-
ына байланысты өндірілетін өнімнің ғылыми 
сыйымдылығын арттырудың айқын тенденция-
сы байқалады. 

Қазіргі уақытта зерттеулер бойынша ол 
көрсеткіштердің келесі деректері бар, ЖІӨ-нің 
ЕО-да 35, АҚШ-та 25, Жапонияда 11, Синга-
пурда 7, Кореяда 4,5, Қытайда 2, Ресейде 0,13, 
Украинада ЖІӨ-нің 0,05% -ы инновацияларды 
дамытуға бөлінеді. 

Бұл мәселені шешу үшін банктердің иннова-
цияларды несиелеуге қызығушылығын арттыра-
тын шаралар әзірленуі керек. 

Қазақстан Республикасы Ұлттық эконо-
мика министрлігі Статистика комитетінің 
ресми ақпараттары бойынша, инновациялық 
өнімдердің (тауарлар, көрсетілетін қызметтер) 
ЖІӨ-дегі үлесі, % -пен берілген. 

Төмендегі 1-ші суретте инновациялық 
өнімдердің ЖІӨ-гі үлесі беріліп отыр (сурет 1).

1-сурет – Инновациялық өнімдердің ЖІӨ-гі үлесі 

Ескертпе – ҚР  Ұлттық экономика министрлігі Статистика комитетінің ресми ақпараттары негізінде жасалған.  (ҚР Ста-
тистика комитетінің «Қазақстан және оның өңірлерінің өнеркәсібі. Статистикалық жинақ, 2012-2020 жж», www.stat.gov.kz).



97

Ж.Қ. Тайбек және т.б.

Берілген 1-ші суреттің деректемелеріне сай, 
инновациялық өнімдердің үлесі 2019-шы жылы  
2016-шы жылмен салыстырғанда 0,65 %-ке  артты.

АҚШ-та инновациялық бағдарламаларды 
қолдауға бағытталған әртүрлі арнайы салала-
лық бағдарламалар болса, Сингапурда әр түр-
лі стартап-жобалардың инновация лық бағдар-
ла малары үшін  ШОБ-ті қолдау ға арналған 
мем ле кеттік-жеке даму бағдарламал ары қол да -
нылады, сондықтан шетелдік инвестор лар дың  
қаражаттарын да кәсіпорындардың иннова циялық 
белсенділігін арттыру үшін пайдалануға болады.

Инновациялық экономиканың қалыптасуын 
мемлекет осы мақсаттарға бөлетін қаржы ресурс-
тарының жетіспеушілігімен тежейтіні анық. 

Коммерциялық банктердің несиелері иннова-
циялық стратегияны мемлекеттік қаржылық 
қолдаудың баламасы бола алады. 

Егер кәсіпорындардың инновациялық қыз-
метін талдайтын болсақ, еліміздегі 2003-ші жылы 
инновациялық өнімдер (тауарлар, көрсетілетін 
қызметтер) көлемі жалпы 65020,4 млн.теңгені 
құраса, 2019-шы жылы 1113566,5 млн.теңгені 
құрап, (2020-шы жылы 1715500,1 млн. теңгені 
құраған) жалпы анықталып, зерттеліп отырған 
кезеңдердегі инновациялық өнімдердің жалпы 
өсімі 94,1 пайызды құраған. 

Кәсіпорындардың арасында инновациялық 
белсенділері 11,3 % болып, ал бұл барлық кә-
сіпорындардың тек 3206-бірлігі инновация ие-
ленгенін көрсетті.

Қазақстан Республикасында ғылыми зерт-
теу лердің басымдықтарын жоғары ғылыми-тех-
никалық комитет анықтауда, ол кеңестің құра мына 
ғалымдар, бизнес өкілдері және шетелдік сарап-
шылар кіретін ұлттық ғылыми кеңестер құрылды. 

Мемлекеттік гранттарға үміткер ғылыми жоба-
ларға сараптама жүргізу барысында қәзіргі таңда ол 
кеңеске шетелдік сарапшылар да тартылады. 

ҚР бойынша жұмыс істеп тұрған белсенді 
заңды тұлғалардың жалпы 97,4 %-і шағын 
кәсіпорындардың, 1,8  %-і орта кәсіпорындардың 
үлесінде тұр. 

Ал жұмыс істеп тұрған заңды тұлғалардың 
ҚР өңірлері және мөлшерлігі бойынша санына 
келетін болсақ, 2013-ші жылмен салыстырғанда 
2020-шы жылы олардың саны 44,5 %-ке артты. 
Оның ішінде шағын кәсіпорындар саны 45,4 
%-ке артқан. Шымкент қаласы бойынша аталған 
кезеңде шағын кәсіпорындар саны 56,1 %-ке 
артқан. 

Шымкент қаласы бойынша көрсеткіштер 
1999-шы жылы жұмыс істеп тұрған заңды 
тұлғалардың саны 4366 екенін көрсеткен болса, 
2020-шы жылы олардың саны 17472-ні көрсетті, 
бұл олардың санының 24,9 %-ке артқанын 
көрсетеді. Ал шағын кәсіпорындар үлесі осы 
кезеңде 24,6 %-ке өсті.

2010-шы жылы ҚР бойынша инновациялық 
өнімдердің көлемі  (тауарлар, көрсетілетін 
қызметтер) көлемі 142 166,8 млн. теңгені құраса, 
2019-шы жылдың соңына ол көрсеткіш  1 113 
566,5 млн. теңгеге дейін жетті, осы кезеңдердегі 
өсім 87,2 %-ға жетті.

Инновациялық өнімдер мен қызметтер 
көлемінің өзгеру динамикасының  өңірлер мен 
аумақтар бойынша өзгерістері мынаны көрсетті. 
Шымкент қаласы бойынша инновациялық 
өнімдердің шығарылымы көлемі  2010-шы жылы 
3 350,2 млн. теңге болса, 2019-шы жылдың 
соңына   136 084,8 млн. теңгеге жетіп, өсім 90,0 
%-ға дейін артты. 

Елеулі бөлігін тоқыма өнеркәсібі құрайтын 
жеңіл өнеркәсіп саласы еліміздегі маңызды 
өнеркәсіптің бір бөлігі. 

Матадан, мақтадан, жүннен, талшықтардан 
өнім өндіретін өнеркәсібі соңғы жылдардағы 
инновациялық бағдарламаларға, индустриялды-
инновациялық даму бағдарламаларына, осы 
салаға мемлекет тарапынан  жасалатын қолдау-
лар ға байланысты жаңғырып, өнім өндіру көлемі 
де артып келеді. 

1-ші кестеде берілген мәліметтерден, жеңіл 
өнеркәсіп саласындағы тауарлар мен қызметтер 
көлемінің өсуін байқаймыз (1-кесте).

1-кесте – 2012-2020 жж. ҚР және өңірлер бойынша жеңіл өнеркәсіп өнімдерін (тауарлар мен қызметтер көлемі) 
өндіру көлемі (мың теңгемен)

Өнеркәсіп 
саласы

2012 ж. 2013 ж. 2014 ж. 2015 ж. 2016 ж. 2017 ж. 2018 ж. 2019 ж. 2020 ж.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
ҚР бойынша 
өнеркәсіп  
барлығы

16 851 
774 700

17 833 
994 143

18 529 225 
136

14 931 
378 263

19 026 
781 141

22 790 
208 553

27 218 063 
341

29 380 341 
614

27 028 
505 532
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Жеңіл 
өнеркәсіп 
бойынша

53 607 
817

64 977 
704 63 188 990

71 592 
464

82 463 
801

98 089 
871 99 350 939 115 842 645

 142 721 
402

Соның ішінде 
Шымкент 
қаласы 
бойынша

- - - - - -

22 561 516 25 956 424
 31 735 

174
Тоқыма 
бұйымдарын 
өндіру 
(ҚР бойынша)

23 490 
430

31 588 
478 26 471 472

29 491 
652

37 601 
419

43 488 
968 52 594 386 60 237 963

 75 996 
886

Тоқыма 
бұйымдарын 
өндіру Шым-
кент қаласы 
бойынша

- - - - - -

18 336 553 20 878 286
 23 655 

120
Киім өндіру 
(ҚР бойынша)

25 237 
068

29 340 
985 29 721 973

36 111 
077

36 552 
441

46 014 
551 36 568 081 43 963 954

 53 626 
519

Киім өндіру 
Шымкент 
қ.бойынша

- - - - - -

3 812 492 4 557 085
 7 459 
434

Былғары және 
оған жататын 
өнімдерді 
өндіру

4 880 
319

4 048 
241 6 995 545

5 989 
735 8 309 941 8 586 352 10 188 472 11 640 728

 13 097 
997

Шымкент 
қ.бойынша

- - - - - -
412 471 521 053   620 620

Ескертпе. ҚР Статистика комитетінің «Қазақстан және оның өңірлерінің өнеркәсібі. Статистикалық жинақ, 
2012-2020 жж», www.stat.gov.kz.

Жоғарыдағы 1-ші кестедегі берілген дерек-
терге сай, 2012-ші жылдармен салыстырғанда  
2020-шы жылы өндіріс көлемі барынша өсіп, 
барлығы 27 028 505 532 мың теңгені құраған.

Жеңіл өнеркәсіп саласы бойынша 
көрсеткіштер 2012-ші жылы 53 607 817 мың 
теңгені  құраған болса, 2020-шы жылы 142 
721 402 мың теңгені құраған. 

Ал Шымкент қаласы бойынша көрсеткіштер 
тек соңғы 3 жылда ғана жақсарған.

Жеңіл өнеркәсіп, соның ішінде тоқыма 
өнеркәсібі саласындағы бүгінгі таңдағы не гізгі 
мәселелер ииновациялық тұрғыдан техно ло-
гиялық және кадрлық тапшылықтардың болуы, 
дайын өнімдер өндірудегі мәселелер, шетелден 
келетін өнімдердің сапасының артықшылығы, 
жеңіл өнеркәсіп  өндірушілеріне салықтық және 
т.с.с. экономикалық жеңілдіктердің болмауы да 
әсер етуде. 

Осы проблемалар және өндіріс барысының 
тиімді жолға қойылмауы шикізаттың сыртқа 
ағылуын туындатады, бұл өндірістік тұрғыдан 
аса тиімсіз. 

Өңірлер бойынша инновациялық өнімдер мен 
қызметтер көлемінің ең жоғары көрсеткіштері 
Павлодар, Алматы және Қарағанды қалаларында 
байқалды. 2021 жылғы қаңтарда 2020 жылғы 
қаңтармен салыстырғанда өнеркәсіптік өн-
дірістің индексі  95,9%-ды құрады. Алайда 
2021-ші жылы Түркістан облысында уран және 
торий кендерін өндіру төмендеді, мақта өндірісі 
төмендеді (91,5%). 

Өндіріс көлемінің өсуі республиканың  
9 өңірінде тіркелді, ал төмендеуі Ақтөбе, Аты-
рау, Батыс Қазақстан, Қарағанды, Қызылорда, 
Маңғыстау, Павлодар және Түркістан облыста-
рында байқалды. 

Соңғы кездері инновацияның барлық түрлері 
бойынша кәсіпорындардың инновациялық бел-
сенділігінің негізгі көрсеткіштері де жақ сарып 
келеді.

2003 жылы бұл көрсеткіштер, яғни өнімдік 
және үдерістік инновацияларға жұмсалған шы-
ғындар (млн теңгемен) 35 360,3 млн.теңгені 
құраған болса, 2020 жылдың басына 777 173,5 
млн.теңгеге дейін жетіп, өсім меншік ны-
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саны бойынша инновациялық қызметтерді 
қаржыландыру 2003 жылдан бастап, 2020 
жылдың аяғына дейін 95,4 %-ды көрсетті.

2003 жылы бұл көрсеткіштер, яғни өнімдік 
және үдерістік инновацияларға жұмсалған 
шығындар (млн теңгемен)  35 360,3 млн.теңгені 

құраған болса, 2020 жылдың басына 535 918,1 
млн.теңгеге дейін жетті.

Меншік нысандары бойынша өнімдік 
және үдерістік инновацияларға жұмсалған 
шығындар төмендегі 2-ші суретте беріліп 
отыр (2-сурет).

2-сурет  – Меншік нысаны бойынша өнімдік және үдерістік инновацияларға жұмсалған шығындар (млн теңгемен)

Ескертпе – ҚР Статистика комитетінің «Қазақстан және оның өңірлерінің өнеркәсібі. Статистикалық жинақ, 2012-2020 
жж», www.stat.gov.kz

2-ші суреттегі мәліметтерге сай, мемлекеттік 
меншік нысандары бойынша өнімдік және про-
цестік инновацияларға жұмсалған шығындар 
2004-ші жылы 2 248,8 млн.теңгеден 2020 жылдың 
басына 31 534,0 млн.теңгеге дейінгі аралықта өсті. 

Ең жоғары көрсеткіштер  барлық жұмсалған 
шығындар бойынша 1528645,9 млн. теңге 
көрсеткішімен 2016-шы жылы болған.

2017-ші жылдан бастап, бұл көрсеткіштер 
төмендеген. Меншік нысандары бойынша өнім- 
дік және үдерістік инновацияларға жұмсалған 

шығындар көлемі мемлекеттік кәсіпорындармен 
салыстырғанда, жекеменшіктегі кәсіпорындар 
арасында артық.

Мысалы 2004-ші жылғы жұмсалған шы-
ғындар көлемі жекеменшік кәсіпорындарда 
мем лекеттік нысандағы кәсіпорындардан  
92,0 %-ке артық болған болса, 2020-шы жылы 
93,6 %-ке артық болған.

Келесі 2-ші кестеде берілген көрсеткіштерде 
%-бен салыстырмалы түрде инновация сала сын-
дағы белсенділік деңгейі де артты.

2-кесте – Кәсіпорындардың инновациялық белсенділігі (%-бен) 
 

Өңірлер мен аумақтар 2013.12 2014.12 2015.12 2016.12 2017.12 2018.12 2019.12 2020 ж.
1 2 3 4 5 6 7 8 9

Қазақстан 
Республикасы 8,0 8,1 8,1 9,3 9,6 10,6 11,3 15,4
Ақмола 7,1 7,3 6,8 7,0 7,5 7,7 7,7 16,3
Ақтөбе 6,5 7,6 7,0 9,3 10,1 10,6 10,6 13,5
Алматы 9,5 9,4 6,9 7,8 8,1 8,3 9,3 17,1
Атырау 5,1 8,1 8,0 8,5 8,0 8,3 9 12,6
Батыс Қазақстан  5,3 6,6 4,1 3,6 5,3 5,3 5,3 11,9
Жамбыл 10,2 12,2       10,6 10,8 11,3 11,4 13,1 19,2
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1 2 3 4 5 6 7 8 9
Қарағанды        7,6 8,4 9,2 10,6 11,1 14,7 13,5 13,1
Қостанай 11,8 13,6    14,5 11,2 11,3 12,1 12,8 8,5
Қызылорда 12,0 10,1   11,7 11,2 11,4 12,2 12,3 11,5
Манғыстау       2,4 3,4       4,0 4,1 3,5 4,0 3,4 19,7
Павлодар      6,4 6,9       4,8 6,5 8,7 9,1 9,1 22,7
Солтүстік Қазақстан 10,9 11,6 10,6 11,3 11,2 11,7 9,5 9,4
Түркістан    4,2 5,6       5,9 6,6 5,3 6,5 9,1 20,5
Шығыс Қазақстан      5,6 7,6 11,5 14,9 15,1 15,5 14,9 9,0
Нұр-Сұлтан қаласы 11,1 10,7 13,2 13,6 14,4 14,7 14,8 15,8
Алматы қаласы      8,0 5,0      4,7 7,6 7,7 9,6 12,2 21,1
Шымкент қаласы      8,6 8,1     7,5 6,6 7,2 7,4 7,3 8,2
Ескертпе –ҚР статистика агентігінің жедел деректері негізінде жасалды. ҚР Статистика комитетінің «Қазақстан және 
оның өңірлерінің өнеркәсібі. Статистикалық жинақ, 2012-2020 жж», www.stat.gov.kz

2-ші кестеде берілген деректерге сай кә сіп-
орындардың инновациялық белсенділігі жалпы 
артып отыр, алайда Шымкент қаласы бойын-
ша инновациялық белсенділік 2019 жылдың 
соңында 1,3 %- ке төмендеп кетті. 2020-шы жылы 
инновация саласындағы белсенділік деңгейі 
2019-шы жылмен салыстырғанда, кәсіпорындар 
саны бойынша да, %-дық көрсеткіштермен де 
біршама артты. 

Атап өтерлік маңызды жағдай, елімізде 
шағын және орта кәсіпорындарды қаржылық 
қолдауға соңғы кездерде басымдық беріліп 
отыр, елімізде құрылған  «Даму» кәсіпкерлікті 
дамыту қоры кәсіптік даярлау және кеңес беру 
қызметтерін көрсету, жаңадан құрылатын 
кәсіпорындарға бизнес-жоспар жасау бойынша 
қызмет көрсетулерді көрсетеді. 

Сонымен қатар Қазақстанның инвести ция-
лық қоры акционерлік капиталға жеке инвести-
циялау мақсатында құрылған. Инвестициялық 
қордың негізгі мақсаты шикізат өңдеумен, 
жаңа технологияларды пайдаланумен айналы-
сатын жаңа және бұрыннан жұмыс істеп тұрған 
компанияларға инвестиция салу және олардың 
қызметтерін жетілдіру.

Сонымен қатар қор ұлттық және шетелдік 
компаниялардың арасындағы өнеркәсіптік ын- 
ты мақтастық аясындағы шетелдегі инвес-
тициялық жобаларды қаржыландырады.

Қәзіргі таңда кәсіпорындардың иннова-
циялық белсенділігін арттыру және иннова-
циялық  қызметтерді қаржыландыру көлемі-
нің артуы, тоқыма өндірісі саласындағы кә-
сіп орындардың бәсекелестігін арттыруға, кә-
сіп орындардың қаржылық мүмкіндіктерінің 
ке ңеюіне,  инвестициялардың көптеп тар ты-
луына, сыртқы нарыққа шығу мүмкіндік те рі-
нің  кеңеюіне, банктік кредиттеу және т.с.с. қар-

жы ландыру көздерінің артуына, иннова циялық 
өнімдер көлемінің нарыққа көптеп шығуына 
жағдай жасайды. 

Қорытынды

Зерттеу жұмысының нәтижесінде төмен-
дегідей қорытындылар жасауға болады. Ең ал-
дымен, кәсіпорындарды, соның ішінде тоқыма 
кәсіпорындарының белсенділігін арттыруда 
қазіргі заманға сай бірнеше негізгі тенденция-
ны қарастыру керек. Ең алдымен, әлемдік эко-
номикада жеңіл өнеркәсіп кәсіпорындарының 
капиталы мен активтерінің қарқынды өсуіне 
қарамастан, технологиялық мүмкіндіктердің 
жетіспеушілігі себебінен, шетелдік өнімдердің 
сапасының артуы салдарынан олардың сыртқы 
қаржы көздеріне тәуелділігі де артуда. 

Бұл инновациялық процестерді қамтамасыз 
етудің ұзақ мерзімді инвестициялық страте-
гиясы және Қазақстан экономикасының ерек-
ше ліктеріне сәйкес және шетелдік тәжіри бені 
қолдана отырып инновацияны қаржы лан ды-
рудың ұлттық жүйесі болуы мүмкін.

Инновациялық жобаларды венчурлық қар-
жыландыру шағын ғылыми-зерттеу және тә-
жірибелік-конструкторлық фирмалардың қыз-
ме тін, ғылыми-техникалық әзірлемелерді, жа-
ңа лықтарды, өнертабыстарды, кез-келген жа ңа-
лықтарды дәлме-дәл енгізіп, жүзеге асы рудың 
нысаны мен механизмі бола отырып, банк тік 
несиенің бәсекелестері бола алады. Осы қар-
жыландыру түрі тәуекелді, бірақ барынша пер-
спективалы сипатқа ие, алайда қаржы көздерін 
жеңіл  өнеркәсіпте тиімді пайдалану мен  өндіріс 
процесін кеңейту оңай шаруа емес.

АҚШ-та инновациялық бағдарламаларды 
қолдауға бағытталған әртүрлі арнайы са ла-
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лалық бағдарламалар болса, Синга пурда әр-
түрлі стартап-жобалардың инновация лық бағ-
дарламалары үшін ШОБ-ті қолдауға ар нал-
ған мемлекеттік-жеке даму бағдар ла ма лары 
қолданылады, сондықтан ше телдік ин вес тор-
лар дың қаражаттарын да кәсіпорын дар дың ин-
новациялық белсенділігін арттыру үшін пайда-
лануға болады.

Венчурлық компаниялар мен қорлар ақшалай 
ресурстарды пайызсыз қайтарады, олардың қай-
тарылуына толық кепілдік берілмейді, олардың 
тәуекелдерінің көлемі үлкен, бірақ жоба сәтті 
болған жағдайда, тәуекелдер шығындардан 30-
200 есеге асатын артық пайдамен өтеледі, ал 
жарияланған мәліметтерге сәйкес, 15% жағдайда 
венчурлық капитал толығымен қайтарымсыз 
жаратылып кетеді, 25% жағдайда шығындар 
жоспарланғаннан ұзақ уақытқа созылады, 30% – 
жағдайларда олар орташа пайда алады. 

Салыстыратын болсақ жетекші бәсекеге 
қабілетті елдерде ЖІӨ-нің 50% өсімі ғылымды 
қажет ететін салалары қамтамасыз етеді, ал 
экспортқа шығаратын барлық көлемнің 40 %-ы 
өңдеуші сала өнімдері болып табылады.  

Венчурлық қаржыландыруда үлкен шы-
ғындарды болдырмау жобаларды мұқият іріктеу 
кезінде мүмкін болады, себебі қаражаттың іске 
асыру мерзімі әртүрлі бірнеше инновациялық 
жобаларға бір уақытта инвестициялануы мүмкін.

Инвестициялық қаржыландыруды дамыту 
бағдарламасының негізгі ұзақ мерзімді мақ-
саттары мынаны қамтиды:

 – венчурлық инвесторлар мен бизнес се-
ріктестерін дамыту;

 – венчурлық инвестициялаудың корпора тив-
тік құралдарын құруға және дамытуға көмек беру;

 – Қазақстанның инновациялық индус-
трия сының жаһандану бағдарламасын құру;

 – Отандық инновациялық бизнестің 
әлем дік нарыққа шығуын қолдау және оларды 
ха лықаралық жобаларға интеграциялау (экс-
порттық қолдау, технологиялық және страте гия-
лық серіктестерді іздеу, инвесторларды іздеу).

Қәзіргі әлемдік қаржы дағдарысы жағ-
дайындағы кәсіпорындар қызметінің иннова-
ция лық белсенділігін және қызметтерінің тиім-
ділігін арттырудың негізгі шаралары (тоқыма 
өнеркәсібі кәсіпорындары мысалында) қатарына 
мыналарды енгізуге болады:

 – Иннновациялық қызметтерді мемле кет-
тік реттеуде заң шығарушы, кәсіпкерлік және 
инновациялық қызметті дамытудың жалпы 
жағдайларын жақсарту;

 – Өндірісті жаңғырту және экономиканың 
инновациялық компонентін арттыру және ин-
новациялық процесс субъектілері арасындағы 
қатынастарды кеңейту және жетілдіру; 

 – Шағын және орта бизнесті инновацияға 
ынталандыру қәзіргі кездегі мемлекеттік инно-
вациялық саясатының басты бағыттарының бірі 
ретінде санау; 

 – Инновациялық шараларды бюджеттен 
қаржыландыруды инновацияны қолдаудың не-
гізгі нысаны ретінде қалдыра отырып, инноваци-
яны қаржыландыруда ғылыми және венчурлық 
қорлар, ғылым комитеттері, ұлттық академиялар 
ролін арттыра беру;

 – Дамыған көптеген шетелдердідей, инно-
ва циялық қызметті жүзеге асыру аумақтық ғы-
лыми-өндірістік кешендер негізінде және тікелей 
мемлекеттік қолдау арқылы жүзеге асыру.

 – Өнеркәсіпте қолданбалы зерттеулерді 
көбірек жүргізіп отыру және ғылыми-зерттеу 
және тәжірибелік-конструкторлық жұмыстарды 
негізінен жеке фирмалар мамандандырылған 
ғылыми-зерттеу институттары мен зертханала-
рында жүзеге асыру; 

 – ЕО елдеріндегідей, ҒЗТКЖ-ны ынталан-
ды рудың қаржылық құралы – бұл базалық 
бағдарлама шеңберінде қаржылық қолдау 
грант тар түрінде ұсыну (олар шағын және орта 
кәсіпкерліктің жобалық шығындарының 75% 
дейін жаба алады). 

 – Зерттеулер мен әзірлемелерді қаржылық 
ынталандыру бойынша ұлттық шекарадан асып, 
басқа елдердің де аумағын қамтулары.

 – Шектеулі банк ресурстарын пайдала-
ну деңгейінің кемуі жағдайында сыртқы қар-
жыландыру көлемін ұлғайту мен сыртқы на-
рыққа шығуды арттыру;

 – Тек жобаның өзі қалыптастыратын ақша 
ағынына қарсы несиеге негізделген, қаржылық 
инжиниринг арқылы ірі жобалар үшін ұзақ 
мерзімді қарыздық қаржыландыру әдістерін 
жетілдіру.

 – Экономиканың жоғары технологиялық 
сегменттеріне білікті инженерлік кадрлардың 
келуіне ықпал ету;

 – Қоғамда технологиялық кәсіпкердің 
«ең үздік өнеркәсіп иесі» ретіндегі имиджін қа-
лыптастыру;

 – Инновациялық нарықта стратегиялық 
ком муникация құралдары ретінде технологиялық 
платформалардың дамуына ықпал ету;

 – Отандық венчурлық капиталды шетел-
де танымал ету және отандық венчурлық ка-
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питал нарығының халықаралық аренадағы ин-
вестициялық тартымдылығын арттыру.

Инновациялық жағдайға ұйымдастырушы-
лық-экономикалық әсер етудің әлемдік тенден-
циясы тікелей және жанама ынталандырудың 
әртүрлі құралдарын қолдану болып табыла-
ды, ол бизнес пен ғылымға инновациялық 
кәсіпорындардың қызметіне қатысуын ынталан-
дыру үшін белгілі бір преференциялар ұсынудан 
тұрады, ал инновациялық даму кәсіпорындардың 
бәсекеге қабілеттілігін арттырады.

Өңдеушi өнеркәсiпте және қызмет көрсету 
саласында бәсекеге түсуге қабiлеттi және экс-
портқа негiзделген тауарлар өндiрiсi мемлекет- 
тiк индустриялық-инновациялық саясаттың ба-
сты нысаны.

Индустриалды-инновациялық дамудың стра-
те гиялық жоспарында белгiленген мақсаттарға 
қол жеткiзу, халықтың өсіп-өнуіне, тұрмыс жағ-

дайының жақсаруына, еңбек өнімділігінің арту-
ына қызмет етеді, ол экономиканың сервистiк-
технологиялық бағыттылығын қалыптастыру 
үшін  қажет. 

Инновацияларды қаржыландыру барысын-
да кредиттеу көлемінің өсуі ғана инновациялық 
қызметтер көлемі мен кәсіпорындардың дамуы-
на кепілдік бере алмайды, бұл ретте мемлекеттік 
банктік институттар, халықаралық қаржы 
ұйымдарының ролі зор.

Сондықтан да елде қаржы мекемелері та-
рапынан дамыған шетелдердегі сияқты инно-
вациялық қызметтерді өндіруге бөлінетін ЖІӨ-
нің үлесін жылдан-жылға арттыра беруіміз ке-
рек. 

Берілген ұсыныстар экономикалық және 
инновациялық дамуда аса маңызды, бұл ин-
новациялық өнімдердің сапасының артуына 
және бағаның төмендеуіне әсер етеді.
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BLOCKCHAIN IN ACCOUNTING IN THE DIGITAL ECONOMY

The article examines the changes taking place in accounting in the context of the development of 
digital technologies, justifies the need for economic entities to search for new technologies aimed at the 
formation of competitive advantages. The purpose of the study is to identify and analyze the possibili-
ties and conditions for the effective use of blockchain technology in accounting. Practical significance 
of the work: It is proposed to introduce cloud and blockchain technologies in the field of accounting 
to increase its efficiency and prevent errors. The structure of these technologies, the basic principles of 
operation are described, as well as the advantages and disadvantages are analyzed. 

The research methodology is based on a theoretical review, study and analysis of foreign and Kazakh 
experience in implementing pilot blockchain projects. To identify the factors of the internal and external 
environment that affect the development of blockchain technology in accounting, a SWOT analysis is 
presented. Separate regulatory legal acts of the Republic of Kazakhstan regulating digital technologies 
have also been studied. A sociological survey was conducted on the implementation of blockchain for 
accounting. According to the results of the study, it was concluded that there are both opportunities and 
obstacles for the introduction of this technology in the accounting of the Republic of Kazakhstan.

The idea of blockchain is that it is a public register that uses a peer-to-peer approach to form a 
chronological database of transactions using the "append" approach, which allows you to preserve the 
immutability of distributed information.

Keywords: blockchain, digital economy, digitalization, accounting, information technology.
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Цифрлық экономика жағдайында бухгалтерлік есептегі Блокчейн технологиясы

Мақалада цифрлық технологиялардың дамуы жағдайында бухгалтерлік есепте болып 
жатқан өзгерістер қарастырылады, шаруашылық жүргізуші субъектілердің бәсекелестік 
артықшылықтарды қалыптастыруға бағытталған жаңа технологияларды іздеу қажеттілігі 
негізделген. Зерттеудің мақсаты – бухгалтерлік есепте блокчейн технологиясын тиімді қолдану 
мүмкіндіктері мен шарттарын анықтау және талдау. Жұмыстың практикалық маңыздылығы: оның 
тиімділігін арттыру және қателіктердің алдын алу үшін бухгалтерлік есеп саласына бұлтты және 
блокчейн технологияларын енгізу ұсынылады. Бұл технологиялардың құрылымы, жұмыстың 
негізгі принциптері сипатталған, артықшылықтары мен кемшіліктері талданған. 

Зерттеу әдістемесі пилоттық блокчейн-жобаларды енгізудің шетелдік және қазақстандық 
тәжірибесін теориялық шолуға, зерделеуге және талдауға негізделген. Бухгалтерлік есепте 
блокчейн технологиясының дамуына әсер ететін ішкі және сыртқы орта факторларын анықтау 
үшін SWOT талдауы ұсынылған. Сондай-ақ, цифрлық технологияларды реттейтін Қазақстан 
Республикасының жекелеген нормативтік-құқықтық актілері зерделенді. Бухгалтерлік есепті 
жүргізу үшін блокчейнді енгізу тұрғысынан әлеуметтік сауалнама жүргізілді. Зерттеу нәтижелері 
бойынша осы технологияны Қазақстан Республикасының бухгалтерлік есебіне енгізу үшін 
мүмкіндіктер де, кедергілер де бар деген қорытынды жасалды.

Блокчейннің идеясы – бұл "append" тәсілін қолдана отырып, транзакциялардың хронологиялық 
дерекқорын құру үшін тең-теңімен тәсілді қолданатын жалпыға ортақ тізілім, бұл таратылған 
мәліметтердің өзгермейтіндігін сақтауға мүмкіндік береді.

Түйін сөздер: блокчейн, цифрлық экономика, цифрландыру, бухгалтерлік есеп, ақпараттық 
технологиялар.
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Блокчейн в бухгалтерском учете в условиях цифровой экономики 

 В статье рассмотрены изменения, происходящие в бухгалтерском учете в условиях развития 
цифровых технологий, обоснована необходимость поиска хозяйствующими субъектами новых 
технологий, нацеленных на формирование конкурентных преимуществ. Цель исследования – 
выявление и анализ возможностей и условий эффективного применения технологии блокчейна 
в бухгалтерском учете. Практическая значимость работы: предлагается внедрение облачных и 
блокчейн-технологий в сферу бухгалтерского учета для повышения его эффективности и пре-
дотвращения ошибок. Описывается структура этих технологий, основные принципы работы, а 
также анализируются преимущества и недостатки. 

Методология исследования построена на теоретическом обзоре, изучении и анализе зару-
бежного и казахстанского опыта внедрения пилотных блокчейн-проектов. Для выявления фак-
торов внутренней и внешней среды, влияющих на развитие технологии блокчейна в бухгалтер-
ском учете, представлен SWOT-анализ. Также изучены отдельные нормативно-правовые акты 
Республики Казахстан, регулирующие цифровые технологии. Проведен социологический опрос 
на предмет внедрения блокчейна для ведения бухгалтерского учета. По результатам исследова-
ния сделан вывод о том, что имеются как возможности, так и препятствия для внедрения данной 
технологии в бухгалтерском учете Республики Казахстан.

Идея блокчейна заключается в том, что он является публичным регистром, который исполь-
зует одноранговый подход  для формирования хронологической базы данных транзакций с ис-
пользованием подхода «append», который позволяет сохранять неизменность распределенных 
сведений.

Ключевые слова: блокчейн, цифровая экономика, цифровизация, бухгалтерский учет, ин-
формационные технологии.

Introduction

The main trends of the digital economy include 
technologies such as Big Data, artificial intelli-
gence, distributed registry system and cryptocur-
rencies, cloud technologies, augmented reality, neu-
rotechnologies, etc. The urgent question is how, in 
the context of the rapid development of information 
technology, the rules and standards of accounting 
and reporting should change in order to remain rel-
evant for the evaluation of digital business. 

The latest effective trend in digital accounting 
is blockchain, which has gained some popularity 
in the West and is gradually being introduced by 
some organizations in Kazakhstan. This system at-
tracts users with its security and transparency, as 
each transaction is recorded and processed in a P2P 
(peer-peer) network consisting of many servers and 
computers connected to each other. Then the per-
formed and recorded operation is added to the previ-
ous block transactions, thereby creating a certain se-
quence. This system provides reliable protection of 
the entered data, due to the impossibility of chang-
ing them, and also makes it impossible to lose infor-
mation. In relation to accounting, the system solves 
such problems as erroneous or intentional changes 
in data in accounting registers or accounting system, 

making hidden transactions. Thus, the availability 
and irreversibility of data will be a solid foundation 
for building a transparent and open accounting sys-
tem (Dai J., 2017).

Based on the recognition that the functions of 
blockchain technology will be very useful in ac-
counting, we have set as the main goal of our re-
search the identification and analysis of prospects 
and opportunities for the use of blockchain technol-
ogy in accounting (Momo F. S, 2019).

The object of the study is blockchain technology 
in accounting, and the subject we have identified the 
effectiveness of the introduction of blockchain in 
accounting in Kazakhstan. Thus, the hypothesis is 
that the use of blockchain technology in the field of 
accounting will determine the positive and negative 
sides of its implementation.

Literature review

In the course of writing this article, the expe-
rience of foreign and Russian researchers was ana-
lyzed: K. Schwab, E. Brynjolfsson, A. McAfee, M. 
Spence, M. Matthews, N. Kamorganova, A. Bakaev, 
I. Semin, S. Dyatlov, D. Gilmanov, D.Pankov and 
many others on the impact of digitalization on the 
functioning of the economy, enterprises, the work of 
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the financial sector, accounting methods, changing 
the existing business model. The article is also based 
on research by such organizations as Ernst& Young, 
PwC, McKinsey & Company, PEW Research Cen-
ter, Agency for Strategic Initiatives, articles of peri-
odicals devoted to changes in legislative and other 
regulations, etc. 

There are different opinions about the advantag-
es of using blockchain ideas in accounting. First of 
all, the idea of blockchain is considered as a fraud-
blocking system that can form a real, proven and 
transparent accounting ecosystem. However, the 
implementation of accounting on the blockchain 
is currently technically not feasible due to its low 
speed and high energy intensity. Experts believe 
that blockchain has the potential to transform cur-
rent accounting and auditing practices, as it provides 
an accurate, timely and automatic assurance system 
(Dai J, 2017).

Despite the fact that the potential application 
of blockchain has been proposed in the literature in 
many other fields, there is a limited number of stud-
ies examining the use of this technology in account-
ing and auditing practice. David Yermack (D. Yer-
mack Digital Currency, Blockchain and the Future 
of Financial Services) presented a brief discussion 
on the use of blockchain for real-time accounting 
(Yermack D, 2018). 

BlockShow Europe in May 2018 published the 
top 10 best countries for the active use of Blockchain 
technology, which takes into account the regulatory 
framework, initiatives and the use of blockchain. 
The leaders are Estonia, Switzerland and Japan. 
The main positive criteria in the above-mentioned 
countries are the progressively developed 142 legis-
lations in the field of digital economy and regulation 
of "crypto relations", active support for startups, 
mainly starting with the introduction of technology 
into the public administration system, the effective 
operation of cryptocurrency exchanges and some 
other aspects, including political and economic de-
velopment in general (Rindasu S.M., 2019).

Methodology

In our opinion, the use of blockchain in relation 
to reporting will allow you to track it at various time 
stages. For example, before and after the audit; be-
fore and after making bug fixes. This expands the 
capabilities of users (Odintsovo, T. M., 2018).

The technology of distributed decentralized data 
storage blockchain, which until recently was noth-

ing more than a trend word, is gradually becoming a 
reality in Kazakhstan. The segment of public admin-
istration and the financial sector are most actively 
interested in and see great prospects in this technol-
ogy. At the end of March, it became known about 
two new projects that will be built on blockchain 
technology, and both are related to the financial sec-
tor (Tan B. S.,2019).

The Ministry of Finance of the Republic of Ka-
zakhstan, the Association of Financiers of Kazakh-
stan (AFK) together with IBM and Pricewaterhouse 
Coopers (PwC) are developing an administration 
system using blockchain technology. It is planned 
to launch a pilot project of the information system in 
August this year (Baev A. A. 2020).

The essence of the project is the formation of a 
decentralized database that allows you to instantly 
track the chains of financial transactions of taxpay-
ers and make them a guaranteed VAT refund. As 
you know, there are a number of "schemes" that al-
low you to get an illegal offset and VAT refund, so 
the relevance of this issue is beyond doubt (Boch-
kova, S. V. 2019).

"Since a number of tax evasion schemes and even 
withdrawal of funds from the budget were associat-
ed with VAT in Kazakhstan, the task is to provide 
a more reliable mechanism for VAT administration. 

As you know, according to the new amendments 
to the Tax Code, VAT amounts transferred between 
enterprises must be stored in separate bank accounts. 
These are ordinary settlement accounts with limited 
transactions. When a company issues an invoice 
for a payment that includes VAT, the amount is re-
ceived in two parts. The main part goes to the usual 
settlement account, VAT — to the VAT settlement 
account. After that, the money received on the VAT 
account can only be used to pay the VAT issued in 
the invoice for payment, or to the budget. The offset 
of VAT paid and VAT refund to exporters is pos-
sible only for VAT carried out on such special in-
voices and confirmed in electronic invoices.

The main principle of the proposed solution is to 
monitor the financial flows of VAT and the transpar-
ency of the fulfillment of taxpayers' tax obligations 
in real time, for the implementation of which the so-
called VAT control accounts of VAT payers opened 
in second-tier banks will be used.

In addition, in April, the Ministry of Finance 
plans to introduce a single personal account, taking 
into account tax and customs payments.

The proposed solution is a so-called "corporate 
blockchain" and has a number of differences from 
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classical implementations. The nodes of the block-
chain network will be located in banks and gov-
ernment agencies. Bank nodes will store a limited 
amount of information that does not allow disclos-
ing transaction details. Nodes of government agen-
cies will receive full information about transactions. 
The mechanism of consensus (confirmation of au-
thenticity of data) also differs from public decisions 
and was not disclosed during the past meetings.

All transactions on VAT accounts and interbank 
exchange will take place within the blockchain net-
work without the participation of the CMR.

To study all the issues of technology implemen-
tation, a laboratory for applied research in the imple-
mentation of blockchain technology will be created 
at AKF PIT.

Commercial operation of the system for some 
taxpayers was planned for mid—2019, and full 
launch – by 2020, however, only in 2022 the pilot 
program was launched.

Since blockchain technology is currently at the 
stage of innovation and pilot projects in Kazakh-
stan, it is necessary to identify and analyze the fac-
tors of the internal and external environment that 
affect the processes and results of the introduction 
of blockchain technology in the field of accounting. 
To do this, we use the method of strategic analysis 
– SWOT analysis, which allows us not only to em-
phasize the strengths and weaknesses of blockchain 
technology, but also to assess the opportunities and 
threats of implementing this technology in relation 
to accounting.

Table 1 – SWOT analysis of the use of blockchain technology in accounting

Strengths (S) Weaknesses  (W)

1. Decentralization (all data is stored by everyone)
2. Accessibility and transparency (data is available to all 
participants of the private blockchain)
3. Security (changes to the private blockchain cannot be added 
from the outside) 
4. Real-time operational accounting, absence of primary 
documents.
5. Blockchain allows you to effectively fight fraud. Tax evasion 
becomes impossible as all transactions will be digitized.

1. The effect of slow work with an increase in users.
2. Lack of legislative regulation. 
3. High power consumption. 
4. Lack of specialists of the required level
5. Pilot and experimental levels
of implementation.
6. The high cost of storing data
in a distributed network compared
to storing a centralized database.

Opportunities (O) Threats (T)
1. Real-time information transfer
2. Data verification by network participants
3. Differentiated Access Levels

1. The threat of failure to reach consensus between
the parties concerned.
2. Hype of expectations from technology when
they are unjustified on pilot projects
can stop the development of the industry.
3. The emergence of fraudulent and shadow
technologies.
4. The threat of resistance to the large-scale
introduction of technology by a part of the business
providing intermediary services

Note: compiled by the author based on the source (Baev А.А., 2020)

Thus, the SWOT analysis showed that a num-
ber of draft laws have already been adopted, pub-
lic organizations have been formed, initiatives are 
operating, professional communities are develop-
ing. However, it should be noted that projects on the 
blockchain platform are mainly implemented in a 
pilot format.

There are barriers that complicate the process 
of introducing blockchain technology into account-
ing activities. Thus, it is necessary to improve regu-

latory regulation, develop unified approaches to 
standardize the implementation of this technology 
in various industries and spheres. The information 
security system requires improvement, there are cer-
tain difficulties with the integration of information 
systems, and it should also be noted the high cost of 
developing and implementing projects. At the same 
time, when creating the necessary conditions, this 
technology has a good prospect (Paytayeva K.T., 
2018).
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How is it possible to apply blockchain technol-
ogy in accounting? Firstly, the technology can be 
compared with a typical accounting program, only 
in a primitive form and with the minimization of 
details. This is far from a positive moment, but it 
gives an incentive to improve the system, since ini-
tially the technology was not created specifically for 
accounting and control purposes. Secondly, it com-
plies with some basic accounting principles: the in-
formation placed in the blockchain system is reliable 
and truthful, since any changes to already recorded 
blocks are impossible, and there is no possibility of 
forgery or substitution of data; this information can 
be trusted, even if there is no trust in the counterpar-
ty; each transaction is carried out only with approval 
by both parties and is recorded twice: in the same 
amount for each of the parties and is reflected in the 
same estimate for the debit of one and the credit of 
the other account. This corresponds to such a prin-
ciple of accounting as a double entry. The system's 
information is open and protected at the same time, 
which ensures its transparency. But there is a prob-

lem of confidentiality of information. However, this 
is considered solvable, since users of the chain can 
have cipher codes, or so-called "keys" to view cer-
tain information, that is, use a private blockchain. 
The main advantage of the technology is the accel-
eration of transactions: the ability to work without 
intermediaries, banks; there is no need to reconcile 
calculations (Shamina E.V., 2018). 

Results and discussions

Figure 1 shows the directions of digitalization of 
accounting in connection with the pyramid of the ac-
counting process. Blockchain technology can close 
compiled reports at different stages of its audit, ap-
proval and approval. Robotization begins to develop 
actively when processing various kinds of accounting 
operations implemented through the preparation of 
registers. The technology of digital twins can create 
a "living asset", which, with the help of sensors, will 
generate primary documents about business transac-
tions in an actual automatic mode (Bonson E., 2019).

Figure 1 – The structure of accounting in digitalization

Note. Compiled by the author based on the source (Odintsovo T. M., 2018)

Blockchain technology as an accounting sys-
tem, it is worth noting the following: 1) a package 
of documents or other useful information about the 
transaction must be linked to each block containing 

the fact of the transaction (the document on the basis 
of which it was carried out, the conditions for its 
conduct, mandatory requisites, counterparties of the 
transaction), and its simultaneous reflection in finan-
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cial and tax accounting is possible, that is, primary 
documents could be formed automatically inside the 
system on the condition of an electronic digital sig-
nature; 2) it is possible to develop automated gen-
eration of standard reporting forms, thus not missing 
a single completed operation; 3) each subsequent 
block contains information from all previous ones, 
which makes it impossible to make additional op-
erations between already built blocks — on the one 
hand, this may form a problem of lack of complete-
ness of information, if there are cases in which the 
logical sequence of operations has been violated, 
and on the other hand, there is an increase in the 
requirements for the accuracy and reliability of op-
erational accounting. Thus, the use of blockchain 
technology can accelerate the process of economic 
activity of companies, as well as bring all account-
ing, reporting and control to uniform international 
standards. However, the expediency of such a tran-
sition and its consequences should be assessed tak-
ing into account the economic situation in the world. 

At a minimum, since any practical action requires 
a theoretical basis for itself — the most important 
144 at the moment is the development of a regula-
tory framework for the transition of the economy to 
"digital" and the development of a technology im-
plementation plan.

As part of writing the article, a survey was con-
ducted among the accountants of 25 companies 
about the introduction of blockchain technology 
into accounting and the answer options "Positive", 
"Negative" and "Neutral" were provided, where 12 
accountants responded Positively, only 3 negative-
ly, and 10 accountants neutrally. 

The survey showed that less than half of respon-
dents (48%) have a positive attitude to new tech-
nologies in the field of accounting, and only 12% 
of respondents said that they do not have a general 
understanding of the technology; 40% of respon-
dents do not know that blockchain technology has 
the property of data immutability, and they are neu-
tral about this novelty (Fig. 2).

Figure 2 – The results of a survey of accountants on the introduction of blockchain technology 

Note: Compiled by the author based on survey research data

As a result of the analysis, we came to the fol-
lowing conclusions. It is obvious that blockchain 
technology represents a new organizational para-
digm for accounting. However, all conditions, in-
cluding legislative, financial and technical ones, 
have not yet been created for the large-scale imple-
mentation of the blockchain.

 Conclusion

The conducted research allowed to formu-
late a number of recommendations on the de-
velopment and implementation of blockchain 
technology in accounting of the Republic of  
Kazakhstan:
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1. It is necessary to form models of basic con-
cepts, develop legislation, regulatory documents, in-
structions and regulations on accounting in the new 
digital economy. 

2. To train specialists and attract experts of the 
necessary level to implement blockchain technology 
in the accounting system. 

3. creation of special innovation clusters. The 
need for developers of blockchain solutions for 
comprehensive support makes it necessary for them 
to work in jurisdictions where the conditions for ob-
taining comprehensive support have already been 
formed. The Republic of Kazakhstan has already 
had experience in creating special economic zones, 
some of them continue to work. Within such a zone, 
it is recommended to encourage blockchain start-
ups, create pilot products that solve public admin-

istration tasks, apply limited regulatory measures to 
them, and lower tax rates.

Blockchain technology has good prospects for 
use in the accounting system, where it is necessary 
to ensure the reliability and immutability of data. 
The high degree of information security achieved 
through cryptographic encryption and allowing data 
to be stored in an unchanged state makes it very rel-
evant for any field.

Undoubtedly, the digital economy is our fu-
ture, it is the potential that will help the economy 
of Kazakhstan develop properly and reach the inter-
national level. The field of accounting will undergo 
changes, the introduction of innovations will speed 
up routine work and ensure the safety of data at a 
high level, but when making complex, professional 
decisions, they will still need human participation.
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FINANCIAL STRENGTH, FINANCIAL PERFORMANCE AND  
FIRM’S VALUE IN MULTINATIONAL COMPANIES IN NIGERIA

This study examined the relationship between financial strength, financial performance and firm’s 
value of multinational companies in Nigeria. The main objective of the study is to study the effects of 
financial strength and financial performance on firm’s value of a multinational company in Nigeria. This 
Study is based on signally theory. Secondary sources of data were sourced from Central Bank of Nigeria 
Statistical Bulletin and annual report of the selected multinational company in Nigeria. Ordinary Least 
Square Linear Regression model was used in analyzing the data. Findings show Quick Ratio (QR) has a 
significant positive relationship with firms’ values, Debt to Equity Ratio (DER) has a significant negative 
relationship with Firms’ values, Debt to Assets Ratio (DAR) has a significant positive relationship with 
Firms’ values while Cash Flow Ratio has a significant positive relationship with firms’ values as proxies 
for financial strength. Return on Capital Employed (ROCE) as proxy for financial performance has a 
significant positive relationship with firms’ values of multinational companies in Nigeria. The study 
concluded that, if multinational companies build strong financial strength to improve their financial 
performances, their market value would be sustained. 

Keywords: financial strength, financial performance, firm value, multinational company, signal 
theory, linear regression model.
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Нигерияның көпұлтты компанияларындағы қаржылық тұрақтылық,  
қаржылық көрсеткіштер және фирманың құны

Бұл мақалада қаржылық тұрақтылық, қаржылық көрсеткіштер және Нигериядағы көпұлтты 
фирманың құны арасындағы байланыс зерттелді. Зерттеудің негізгі мақсаты – қаржылық 
тұрақтылық пен қаржылық көрсеткіштердің Нигериядағы көпұлтты фирманың құнына әсерін 
зерттеу. Бұл зерттеу сигналдар теориясына негізделген. Қосымша дерек көздері Нигерия Орталық 
банкінің статистикалық бюллетенінен және Нигериядағы таңдалған трансұлттық компанияның 
жылдық есебінен алынды. Деректерді талдау кезінде ең кіші квадраттардың әдеттегі сызықтық 
регрессиялық моделі қолданылды. Нәтижелер көрсеткендей, жедел әрекет ету коэффициенті 
(QR) фирмалардың құнымен айтарлықтай оң байланысқа ие, қарыздың меншікті капиталға 
қатынасы (DER) фирмалардың құнымен айтарлықтай теріс байланысқа ие, қарыздың активтерге 
қатынасы (DAR) фирмалардың құнымен айтарлықтай оң байланысқа ие, ал ақша ағындарының 
коэффициенті айтарлықтай оң байланысқа ие, бірге фирмалардың құндылықтары қаржылық 
тұрақтылықтың көрсеткіштері ретінде көрініс табады. Қаржылық көрсеткіштердің көрсеткіші 
ретінде пайдаланылған капиталдың кірістілігі (ROCE) Нигериядағы көпұлтты фирмалардың 
құнымен айтарлықтай оң байланысқа ие. Зерттеу нәтижесінде авторлар егер көпұлтты компа-
ниялар өздерінің қаржылық көрсеткіштерін жақсарту үшін берік қаржылық база құрса, олардың 
нарықтық құны тұрақты болады деген қорытындыға келді. 

Түйін сөздер: қаржылық тұрақтылық, қаржылық көрсеткіштер, фирманың құны, көпұлтты 
компания, сигнал теориясы, сызықтық регрессия моделі.
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Финансовая устойчивость, финансовые показатели и стоимость  
фирмы в многонациональных компаниях Нигерии

В этом исследовании изучалась взаимосвязь между финансовой устойчивостью, финансо-
выми показателями и стоимостью фирмы многонациональных компаний в Нигерии. Основной 
целью исследования является изучение влияния финансовой устойчивости и финансовых по-
казателей на стоимость фирмы многонациональной компании в Нигерии. Это исследование ос-
новано на теории сигналов. Вторичные источники данных были взяты из Статистического бюл-
летеня Центрального банка Нигерии и годового отчета выбранной транснациональной компании 
в Нигерии. При анализе данных использовалась обычная линейная регрессионная модель наи-
меньших квадратов. Результаты показывают, что коэффициент быстрого реагирования (QR) име-
ет значительную положительную связь со стоимостью фирм, отношение долга к собственному 
капиталу (DER) имеет значительную отрицательную связь со стоимостью фирм, отношение долга 
к активам (DAR) имеет значительную положительную связь со стоимостью фирм, в то время как 
коэффициент денежных потоков имеет значительную положительную связь с ценностью фирм 
как показатели финансовой устойчивости. Рентабельность использованного капитала (ROCE) как 
финансовый показатель имеет значительную положительную взаимосвязь со стоимостью фирм 
многонациональных компаний в Нигерии. В исследовании был сделан вывод о том, что, если 
многонациональные компании создадут прочную финансовую базу для улучшения своих финан-
совых показателей, их рыночная стоимость будет устойчивой. 

Ключевые слова: финансовая устойчивость, финансовые показатели, стоимость фирмы, 
многонациональная компания, теория сигналов, линейная регрессионная модель.

Introduction 

A company's ability to accumulate resources and 
improve its financial performance over time is vital 
to accomplishing its key goals of operational growth, 
stability, and variety. Multinational corporations 
owe a great deal of their success in doing business 
beyond national boundaries to the depth and breadth 
of their financial resources, which in turn provide 
them an advantage in the marketplace. Profitability 
and the ability to satisfy financial obligations are 
indicators of a company's financial health (Myková 
& Hájek, 2017). The ability to generate adequate 
cash flow to sustain the firm's expansion, assure 
return on capital employed for investors, and boost 
investor confidence in the firm's long-term financial 
performance is the standard definition of financial 
strength in the business world. In order to keep up 
with operational costs, survive market downturns, 
and take advantage of diversification opportunities, 
a company needs a solid financial foundation. The 
financial health of a business is a major factor in 
its overall performance, which in turn affects the 
company's growth potential. Looking at a company's 
financial health might provide investors some 
information into the company's growth possibilities 
and investment choices (Bei & Wijewarana, 2012). 
A company's long-term value is affected by the 

confidence of its investors and shareholders in its 
long-term growth, stability, and diversification 
prospects.

The worth of a company may be seen as an 
indicator of how efficiently its management has 
used the available resources. The analysis of 
financial data may reveal such details. The value of 
a company may be gauged in part by looking at its 
stock price. An investor's confidence in a company's 
ability to develop, stabilize, and diversify is reflected 
in the share price, making it an important statistic 
for evaluating a company's success in the capital 
markets.

Therefore, the objective of this study is to look 
at the effect on the nexus between firm’s financial 
strength and financial performance on the firm’s 
value from the perspective of the multinational 
companies in Nigeria. The scanty of literatures on 
this topic shows that little works have been done in 
this area, hence the essence of this study.

Literature Review
       
According to the Minority Business Deve-

lopment Agency (MBDA) (2020), a company's 
financial strength is its ability to generate revenue, 
maintain sufficient cash flow, demonstrate financial 
competence, and provide a return on capital for its 
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owners. The flow of cash is essential to the success 
of any business. One way to measure a business's 
financial stability is via its cash flow ratio. The 
entire cash flow reflects the company's ability to 
sustain itself, grow, and diversify. Financial stability 
is essential for the growth and expansion of any 
business. To the company's survival, growth, and 
shareholder returns, this is very crucial. In order 
to maintain fiscal health, a company must be able 
to generate profits and sufficient cash flow to meet 
its operating costs, pay its obligations, and pay 
dividends to its shareholders (Bei & Wijewarana, 
2012). While it's true that some businesses prioritize 
revenue growth above all else, the reality is that 
profit is an illusion and cash is what truly matters 
when it comes to a company's financial stability. 
FastARfunding (2020) theorizes that a company's 
valuation may be affected by its funding strategy. 
The company's financial stability affects how much 
cash it has available. Maintaining tight control over 
cash flow, however essential for building financial 
resilience, is a time-consuming and hard process. 
Financial stability is essential for every successful 
business.

The ability of a company to generate a profit. 
Businesses that generate massive surplus earnings 
are often viewed as successful. For this purpose, I 
will use the term "return on assets" (ROA), which 
states that a higher ROA indicates a higher profit, 
which in turn indicates a greater dividend-paying 
capacity and ultimately a greater value to investors 
(Masrifa, 2016). According to (Masrifa, 2016). 
Samrotun (2015) argues that ROA ought to be used 
to influence payment strategy given that dividends 
represent a component of the acquired company's 
profitability.

As defined by Damayanti and Sucipto (2022), 
liquidity is the company's ability to meet its short-
term obligations. A company's creditworthiness 
improves its operational possibilities and the market 
value of its shares, and its liquidity position is 
a sign of its financial strength in satisfying short-
term obligations that are due. Dividends given 
to shareholders are an indicator of a company's 
liquidity and may have an impact on the value of the 
organization. The degree of leverage an organization 
uses affects its ability to meet both long- and short-
term obligations, such as those made in the name of 
growth and expansion. An organization's leverage 
ratio indicates how much of its resources are backed 
by debt compared to equity. Therefore, leverage 
may be seen as an indicator of a company's fiscal 
health since it raises the possibility that funds will be 

made available to fuel expansion. Using a leverage 
ratio to calculate a company's value, Mulyani et al. 
(2017) concluded that the firms they examined were 
worth substantially more.

Monetary Outcome

An organization's capacity to turn a profit 
provides insight into the efficiency with which 
its resources are being used. Since a company's 
growth, stability, and diversification prospects 
are all determined by its financial success, this 
performance has come to be seen as the company's 
very identity. (Ali, 2018). Adetayo et al. (2004) 
state that a company's financial performance may 
be used as a stand-in for its success. A company's 
financial performance may be used as a barometer 
of its success in achieving its financial objectives. 
It is possible to gauge a business's financial well-
being by looking at its profitability, liquidity, and 
debt levels. As Bradley & Moles (2002) have 
shown, increasing profits is one of the primary goals 
of every organization, making profitability metrics 
widely used measures of financial health. The net 
interest margin, return on equity, return on asset, 
return on capital employed, and return on capital 
employed are all indications of profitability. When 
discussing a company's "financial performance," 
what is meant is how well it has been able to reap 
the benefits of its own operations, investments, and 
strategic decisions. The demand for a company's 
shares from existing investors and potential new 
investors is a major factor in determining the stock 
price (Tcvetkov et al., 2015).

Financial Strength, Financial Performance 
and Firm Value

The worth of a company may be defined in terms 
of its current operations or its value in the event of a 
liquidation. If a business has enough capital, it may 
diversify its assets beyond national lines, which 
may improve its financial performance and value. 
A company's stock price may be indicative of its 
financial health. The stock price is one indicator of a 
company's value in the market (Dolenc et al., 2012). 
Every company has one overarching objective: 
to increase its shareholders' wealth as much as 
possible. The market value of a company's shares 
is a measure of the wealth of its shareholders and 
the company itself, reflecting investment decisions, 
asset management decisions, and firm profitability 
(Barauskaite & Streimikiene, 2020). Tobin's Q is 
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calculated by dividing the stock market value by 
the book value of equity to determine the relative 
weight of debt and equity claims on the company's 
assets (Ayuba et al., 2019).

The inflow and outflow of cash is a key indicator 
of a company's profitability. Any time a business 
has extra cash on hand, it has the option of either 
returning some of that money to shareholders in 
the form of dividends or investing it in ways that 
will help the firm grow and diversify, both of which 
will increase the value of the business (Bukit et 
al., 2019). Stockholders may benefit from a rise in 
the company's worth as a consequence of shrewd 
investment.

For financial backers, the concept of "firm 
value" is crucial since it serves as a proxy for the 
market's estimation of a company's worth. In this 
evaluation, we substitute the Enterprise Worth 
for the firm's actual value (EV). Investors and 
analysts may at times use EV metrics when trying 
to estimate a company's worth. There were many 
in the industry who calculated a company's value 
only by its market capitalization. Many believe that 
enterprise value, which includes both debt and cash 
on hand, more accurately reflects a company's true 
worth than market capitalization alone (Masterclass, 
2020). Market capitalization plus debt plus minority 
interest plus preferred interest minus cash and cash 
equivalents equals enterprise value

Conceptual Framework on Financial Strength, Financial Performance  
and Firm’s Value in Multinational Companies in Nigeria
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Theoretical Review
       
Michael Spence, seeing a chasm between 

corporate management and workers, created the 
term "signaling" (Connelly et al., 2011). Signaling 
theory provides an explanation for the activities 
of corporate management when communicating 
with shareholders about the firm's future from 
an optimistic standpoint. Financial statement 
readers might use the guidance signal theory 
provides (Wagenhofer, 2010). This signal includes 
information on the measures used by management 
to achieve the owner's aims, as well as information 
showing that the company is superior to its rivals 
(Abdullah, et al., 2015). Depending on whether they 
see the news as a good or bad signal, the public's 
reaction to the information will be overwhelmingly 
favorable or negative (Connelly, et al., 2011). 
The stock price may go up as a result of positive 
messaging sent to investors once excellent news 
is announced. A company's worth increases along 
with its share price. The favorable information 
on financial strength and performance offered 
by the business in its financial reports influenced 
the market's investment decisions, which in turn 
impacted the firm's value.

Empirical Review

Damayanti and Sucipto examined dividend 
policy's moderating effect on firm value (2022). 
We relied only on secondary sources, such as 
the annual reports and financial statements of 
companies active in the financial sector and listed 
on the Indonesia Stock Exchange, for all of our data. 
Using a systematic selection method, we were able 
to choose a random sample of 26 firms. In this study, 
we used the path analysis features of the statistical 
application Smart PLS 3.3.3. When earnings go up, 
a company's worth goes up, but when liquidity goes 
down, it goes down again.

Hendrani and Septyanto (2021) looked at the 
relationship between the price to book ratio and three 
different variables: return on assets (ROA), debt to 
equity (DER), and firm size (PBV). Participating 
companies in the research were those in the food 
and beverage manufacturing subsector that were 
listed on the Indonesia Stock Exchange (IDX) 
between 2014 and 2018. To conduct this study, 
data from 8 separate businesses (for a grand total of 
32 observations) were gathered using a process of 
systematic, intentional sampling. Return on Asset, 
the Debt to Equity Ratio, and Company Size were 

all shown to have a significant impact on the value 
of a firm. It was discovered that the ratio of debt 
to equity has a negative and statistically significant 
influence on the value of a firm, whereas the ratio of 
return on assets has a positive and substantial impact 
on the value of a company.

Jao et al.(2020) examined the connection 
between financial performance, reputation, and 
firm value for non-financial companies listed on the 
Indonesia Stock Exchange. This research looked 
at how a company's financial performance affects 
its valuation. Between 2016 and 2018, 108 non-
financial companies were selected using a purposeful 
selection technique and listed on the Indonesia stock 
market. A route analysis was carried out in order to 
look at the data. The study concluded that the value 
of enterprises is strongly and favorably influenced 
by their financial performance.

Azaro et al. analyzed the ways in which 
company size, debt, profitability, and price earnings 
ratio influenced the value of businesses (2019). 
Eleven consumer-goods producers that were traded 
on the Indonesian Stock Exchange between 2013 
and 2017 were chosen at random using a purposeful 
selection methodology. According to the results of 
a multivariate regression study, leverage has little 
effect on firm value despite the existence of other 
significant independent variables.

Bukit et al. (2019) looked at the influence of a 
possible mediator, capital structure, on the positive 
correlation between free cash flow and investment 
and firm value. The sample for the research consisted 
of non-banking institutions that became members 
of the Indonesia Stock Exchange between 2014 
and 2016. The company's value was the dependent 
variable, while free cash flow, investment, and 
capital structure were the independent variables, 
and the intervening variable. Size, audit quality, and 
growth rate were included as independent variables. 
Multiple regression analyses have shown the 
beneficial impact of cash flow on enterprise value.

The influence of financial characteristics on the 
market value of publicly listed enterprises in the 
automotive and component sectors was investigated 
by Suhesti and Shinta (2019). Ratios of current 
assets to current liabilities, long-term debt to total 
assets, and return on assets were among the metrics 
analyzed (ROA). The price-to-book value (PBV) 
ratio was used to determine the company's value. 
Using statistical methods, we were able to calculate 
how much each independent variable affected our 
dependent one. According to the results of a subset 
of the research conducted, in the automotive and 
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component sectors, neither CR nor DAR have a 
significant impact on firm value; instead, ROA 
is the key performance indicator. The outcomes 
of a battery of concurrent tests demonstrate that a 
number of different criteria influence the worth of 
vehicle and parts manufacturers.

Measured in terms of debt to equity, leverage 
reveals the proportion of financing that originates 
from debt. Therefore, leverage allows you access 
to growth capital, which may stand in for financial 
stability. The leverage ratio considerably boosted 
the value of the firms investigated by Mulyani et al. 
(2017).

Nawaiseh (2017) analyzed the impact of 
financial performance on the market value of 
Jordanian manufacturing firms listed on the Amman 
Financial Market (AFM). Between 2006 and 
2015, forty (40) publicly traded firms were polled. 
Regression was used to examine the hypotheses. 
Tobin's Q and operational efficiency are only two 
examples of the kinds of quantitative indicators used 
to assess a company's performance (Gross profit and 
the operating expenses). Based on the findings, it is 
clear that financial outcomes have a major bearing 
on a company's value.

Methodology

This research used a retrospective, descriptive 
method. Descriptive research, in its most basic 
definition, is any study that uses data analysis to 
describe a phenomenon without attempting to 
modify or interpret the data's attributes. These 
research methods were useful for elucidating 
previously unknown relationships between variables 
since they could be applied to preexisting data. 
Secondary resources were mined for data utilized 
in this study. The information was gathered from 
Royal Dutch Plc's Annual Reports. Between 2007 

and 2021, data on a variety of measures of financial 
health and performance were gathered, including 
the quick ratio, debt to equity ratio, debt to assets 
ratio, and cash flow indicator.

Ordinary Least Squares analysis was used to 
study the correlation between financial stability, 
financial performance, and the value of a firm; 
the findings were straightforward. The regression 
findings were obtained using E-Views 9.5.

Model Specification

Using the Quick Ratio (QR), the Debt to Equity 
Ratio (DE), the Debt to Assets Ratio (DA), and 
the Cash Flow Ratio (CF) as proxies for Financial 
Strength (FS), and Return on Capital Employed 
(ROCE) as a proxy for Financial Performance (FP), 
regression models were developed to examine the 
impact of FS and FP on the firm's value of MNCs 
operating in Nigeria (FV). The worth of a company 
is a good proxy for its market value.

This model was adopted from Osho and 
Efuntade (2019);

FV = F (FS, FR)                                                                                                             1
This model was modified in 2 as stated below:
FVit= αit + β1QRit+ β2DERit+ β3DARit+ 

β4CFRit+β5ROCEit+ εit                                                             2

Where; FV represents Firm’s Value which is 
proxy by Enterprise Value

α = the constant term
QR = Quick Ratio
DER = Debt to Equity Ratio
DAR = Debt to Assets Ratio
CFR = Cash Flow Ratio
ROCE = Return on Capital Employed
ε = Error Term

Results  
 

Table 1 – Descriptive Statistics

FV QR DER DAR CFR ROCE
1 2 3 4 5 6 7

 Mean 5.196237 0.984133 97.53133 0.160933 1.017600 0.136067
 Median 5.183136 0.884000 84.33000 0.137000 1.015000 0.113000
 Maximum 5.410511 2.025000 165.9200 0.285000 1.663000 0.295000
 Minimum 5.055676 0.786000 33.77000 0.067000 0.357000 0.015000
 Std. Dev. 0.096861 0.301270 38.96270 0.064391 0.310691 0.086354
 Skewness 0.553489 2.989744 0.114367 0.325566 -0.075598 0.615124
 Kurtosis 2.910420 10.94161 1.997945 1.996198 3.355005 2.443753

 Jarque-Bera 0.770890 61.76468 0.660271 0.894745 0.093055 1.139325
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1 2 3 4 5 6 7
 Probability 0.000148 0.000000 0.000826 0.000306 0.000538 0.000016

 Sum 77.94355 14.76200 1462.970 2.414000 15.26400 2.041000
 Sum Sq. Dev. 0.131350 1.270690 21253.29 0.058047 1.351406 0.104399

 Observations 15 15 15 15 15 15
       Source: Authors’ Computation from E-view 9.5

Table 1 provides a summary of information on the 
financial health, financial performance, and corporate 
values of MNCs in Nigeria. The median values of the 
firm's Value (FV), Quick Ratio (QR), Debt to Equity 
Ratio (DER), Debt to Assets (DAR), Cash Flow Ratio 
(CFR), and Return on Capital Employed (ROCE) are 
all between 5.06 and 5.41, indicating a high degree of 
consistency. The mean values for (FV), (QR), (DER), 
(DAR), (CFR), and (ROCE) were (5.2), (0.98), 
(97.5), (0.16), (1.02), and (ROCE), respectively 
(0.14). When analyzing dispersion, statisticians 
often utilize the standard deviation (SD). Standard 
deviation values ranged from 0.01% to 0.3%, 38.96% 
to 0.6%, 0.3% to 0.9%. Coefficients of 0.55, 2.99, 

0.11, 0.33, and 0.62 for Firm Value (FV), Quick 
Ratio (QR), Debt to Equity Ratio (DER), and Return 
on Capital Employed (ROCE), respectively, indicate 
a rightward bias; a coefficient of -0.08 indicates a 
leftward bias for Cash Flow Ratio (CFR). Value of 
firms (FV), quick ratio (QR), debt to equity ratio 
(DER), cash flow ratio (CFR), and return on capital 
employed (ROCE) all have kurtosis values of 2.91, 
3.36, 2.44, and 2.0, respectively (ROCE). This means 
their kurtosis is within the acceptable range of 3 with 
the exception of the Quick Ratio (QR). All of the 
variables are normally distributed if their individual 
probabilities are less than 0.05, as determined using 
Jarque-Bera (JB) statistics.

Table 2 – Pearson correlation matrix

FV QR DER DAR CFR ROCE
FV  1.000000
QR 0.336185  1.000000
DE -0.454416 -0.251761  1.000000
DA -0.408311 -0.216350  0.991333  1.000000
CF 0.132223  0.115122 -0.059280 -0.023638  1.000000

ROCE 0.669878  0.397187 -0.784617 -0.764879  0.099785  1.000000
Note: Authors’ Computation from E-view 9.5

Table 2 displays the analysis's Pearson 
correlation matrix for the variables. Multinational 
corporations in Nigeria exhibit a link between 
financial health, financial performance, and 
company value, as shown by the coefficients 
of determination. Table 4.2 demonstrates that 
the coefficients for the Quick Ratio (QR), Debt 
to Equity Ratio (DER), Debt to Assets Ratio 
(DAR), Cash Flow Ratio (CFR), and Return on 
Capital Employed (ROCE) are 0.336, -0.454, 

-.0408, 0.132, and 0.670, respectively. Firm 
Values (FV) are positively correlated with the 
Quick Ratio (QR), Cash Flow Ratio (CFR), and 
Return on Capital Employed (ROCE) variables, 
but negatively correlated with the Debt-to-Equity 
Ratio (DER) and the Debt-to-Assets Ratio (DAR) 
(FV). These findings corroborate what one should 
anticipate about the connection between financial 
stability, financial success, and the valuation of 
multi-national corporations operating in Nigeria.
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Regression: Least Squares

Dependent Variable: FV

Method: Least Squares

Date: 08/21/22   Time: 09:43

Sample: 2007 2021
Included observations: 15

Variable Coefficient Std. Error t-Statistic Prob.  

QR 0.374009 0.083373 4.485973 0.0000

DER -0.042509 0.004826 -8.808329 0.0000

DAR -6.903141 2.832218 -2.437362 0.0348

CFR 0.234801 0.074846 3.137121 0.0099

ROCE 1.537386 0.444073 3.462011 0.0092

C 5.349267 0.168469 31.75221 0.0000

R-squared 0.521460     Mean dependent var 5.196237

Adjusted R-squared 0.255605     S.D. dependent var 0.096861

S.E. of regression 0.083570     Akaike info criterion -1.837080

Sum squared resid 0.062856     Schwarz criterion -1.553860

Log likelihood 19.77810     Hannan-Quinn criter. -1.840097

F-statistic 2.961444     Durbin-Watson stat 1.874847

Prob(F-statistic) 0.017909

Note: authors’ Computation from E-view 9.5

With a Durbin Watson statistic of 1.87, the results 
in Table 4.3 show that there is no autocorrelation or 
serial correlation between the variables. Estimated 
model showed all model variables to be statistically 
significant.

Increasing the Quick Ratio (QR), Cash Flow 
Ratio (CFR), and Return on Capital Employed 
(ROCE) by one percentage point each was found 
to boost the value of multinational firms in Nigeria 
by N0.374, N0.235, and N1.537, respectively. 
The value of MNCs in Nigeria falls by 0.04% 
and 6.90% when their debt-to-equity and debt-to-
assets ratios increase, respectively. Based on the 
probability shown below: Quick Ratio 0.37 (0.00), 
Debt to Equity Ratio -0.4 (0.00), Debt to Assets 
Ratio -6.90 (0.35), Cash Flow Ratio 0.23 (0.01), 
and Return on Capital Employed 1.53 (0.01). All 
explanatory variables are significant at the 5% level 
of significance. The model explains 52% of the 
variation in the firm values (R2 = 0.5215), while the 

remaining 48% is explained by the stochastic error 
factor. The calculated model is demonstrated to be 
statistically significant when the Prob. (F-statistic) 
value is considered (0.01).

Discussion of Findings

Theoretical efforts and their relevance to the 
ongoing investigation are discussed here. The Quick 
Ratio is highly connected with the market value of 
MNCs in Nigeria (QR). The obtained T-statistic 
(4.49), and associated P-value (0.00), were both 
statistically significant (both less than 5%). Thus, the 
result provided support for the competing hypothesis 
over the null. This finding suggests that raising 
the Quick Ratio might be beneficial to the stock 
prices of multinational firms operating in Nigeria. 
This finding contradicts the work of Damayanti 
and Sucipto (2019) and Suhesti and Shinta (2019). 
(2019). (2022)
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According to Table 4.3, a negative association 
was discovered between the Debt to Equity Ratio 
and the market value of MNCs in Nigeria, which 
was established while testing the second hypothesis. 
Both the T-statistic (-8.18) and the accompanying 
P-value (0.00) in this example were considerably 
less than 5%. For this reason, it's possible that the 
alternative hypothesis will end up being chosen 
above the null. Accordingly, when the DEr rises, the 
worth of MNCs in Nigeria would fall.

It is hypothesized in the third hypothesis that the 
market value of MNCs in Nigeria is unaffected by 
their debt-to-assets ratio (DAr). The results showed 
that the debt-to-asset ratio negatively correlates with 
the market value of MNCs in Nigeria. At the 5% 
level of significance, both the T-statistic (-2.44) and 
the P-value (0.00) were significant. Because of this, 
the result lends credence to the alternative hypothesis 
rather than the null hypothesis. This demonstrates 
that a reduction in a company's debt to assets ratio 
(DAr) increases its value in Nigeria. This result 
contradicts the work of Suhesti and Shinta (2019).

To counter argument 4, it is anticipated that there 
is no correlation between the cash flow ratio and the 
market valuation of MNCs in Nigeria. Table 4.3 
displays the positive relationship between the Cash 
Flow Ratio (CFR) and the Firm Value (FVR) for 
MNCs in Nigeria. T-statistics (3.13) and P-values 
(0.01) were statistically significant at levels below the 
5% cutoff. The result supported the null hypothesis 
rather than the alternative. Multinational company 
values in Nigeria tend to increase along with the 
Cash Flow Ratio (CFR). Bukit et aldiscovery .'s is 
consistent with these results (2019).

The study of Hypothesis 5 reveals that there 
is no statistically significant relationship between 
the Return on Capital Employed (ROCE) and 
Firm Values (FV) of MNCs operating in Nigeria. 

Multinational firms in Nigeria are worth more when 
they have a higher Return on Capital Employed, as 
shown in Table 4.3. (ROCE). Although the P-value 
(0.01) and T-statistic (3.46), were not quite at the 
5% level of significance, they were nevertheless 
considerably lower than expected. Thus, the result 
provided support for the competing hypothesis 
over the null. Therefore, a higher Return on Capital 
Employed (ROCE) will increase the worth of MNCs 
in Nigeria.

Financial health, financial performance, and 
firm values are significantly correlated among 
Nigerian MNCs, as shown by the Prob(F-statistic) 
of 0.018 in Table 4.3. The findings of Jao et al. 
(2020), Nawaiseh, and others are consistent with 
this (2017).

       
Conclusion

With the use of a regression model, we analyzed 
the effect of the company's financial health and 
performance on its market value using data from a 
global organization based in Nigeria. Surrogates for 
a company's financial health include the Quick Ratio 
(QAR), the Debt to Equity Ratio (DER), the Debt 
to Assets Ratio (DAR), and the Cash Flow Ratio 
(CFR), while Return on Capital Employed (ROCE) 
is used to measure a company's profitability (ROCE). 
Value of a corporation may be approximated by 
calculating its Enterprise Value. Multiple variables 
were identified to affect FV, including QR, DER, 
DAR, and CFR. A significant positive correlation 
was found between financial health, financial 
performance, and business value in MNCs across 
all regression models. Therefore, we determined 
that the market value of MNCs might be preserved 
provided these companies improved their financial 
conditions and financial performances.
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ВЫЯВЛЕНИЕ АКТИВОВ ТУРИСТСКОЙ ДЕСТИНАЦИИ  
С ТОЧКИ ЗРЕНИЯ РЕЗИДЕНТОВ

Процесс формирования бренда при его жизненном цикле начался с разработки товаров и 
услуг и продолжился в маркетинге стран. Формирование национальных брендов государств име-
ет отраслевой характер. В частности, в связи с быстрыми темпами развития туризма создание 
туристического бренда является обязательным условием развития туризма в стране. А разви-
тие туризма в стране, в свою очередь, является потоком устойчивого экономического развития. 
Ввиду размеров территории и разнообразия природных ресурсов стран мы предлагаем более 
углубленно использовать термин «бренд дестинации» как составляющую развития региона. Учи-
тывая изложенное, целью исследования является выявление активов туристской дестинации, как 
предпосылки формирования бренда дестинации. В качестве активов рассмотрены направления 
отдыха и дополнительные услуги туристской дестинации. Соответственно, задачи исследования 
направлены на определение направлений отдыха и дополнительных услуг в туристской дести-
нации на примере Алматинской области. В ходе проведения исследования был проведен опрос 
«Характер бренда Алматинской области как туристской дестинации». Определение целевого 
назначения активов дестинации осуществлялось с точки зрения применения амбассадорской 
деятельность населения. Согласно результатам исследования были предложены привлекатель-
ные направления туризма в регионе и дополнительные услуги, ориентированные на заинтере-
сованные стороны. Результаты исследования позволяют составить практическое представление 
о туристской дестинации Алматинской области как объекте исследования. В частности, виды 
активного отдыха признаны наиболее привлекательными направлениями отдыха со стороны на-
селения, а соблюдение мер безопасности определено как обязательные дополнительные услуги.

Ключевые слова: дестинация, брендинг, дополнительные услуги, население, активы дести-
нации, природные ресурсы.
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Identification of the assets of a tourist destination from the point of view of residents

The process of brand formation during its viability began with goods and services and continued in 
the marketing of states. The formation of national brand by the states has acquired a sectoral character. 
Including the creation of a tourist brand, due to the accelerated pace of tourism development, is un-
doubtedly a prerequisite for the development of tourism in the country. And the development of tourism 
in the country, in turn, is the influx of sustainable economic development. In this regard, with the scale 
of the territory and the variety of natural resources of the states, we recommend destination branding as 
an important component of regional development. Taking into account the above-mentioned substantia-
tions, we set the definition of tourist destination assets as a prerequisite for the formation of destination 
brand as the goal of the research. In particular, the purpose of the study is to determine the areas of 
recreation and additional activities recognized as attractive in the tourist destination of Almaty region. 
A survey was conducted on the nature of the brand of the Almaty region as a tourist destination. Deter-
mination of destination assets was carried out from the point of view of application of the population's 
ambassadorial activities. According to the results of the research, attractive recreation destinations and 
types of additional services, focused on the stakeholders of the destination, were proposed. In particular, 
types of active recreation are recognized as the most attractive areas of recreation by the population, and 
the observance of safety measures are defined as mandatory additional services.
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Резиденттер тұрғысынан туристік дестинацияның активтерін анықтау

Өз өміршеңдігі кезеңінде брендті қалыптастыру процесі тауарлар мен қызметтерден басталып, 
мемлекеттердің маркетингінде жалғасты. Мемлекеттердің ұлттық брендті қалыптастыруы 
салалық сипатқа ие болды. Туристік бренд құру туризмнің жедел қарқынмен дамуына 
байланысты елдегі туризмнің дамуының алғышарты екені сөзсіз. Ал елдегі туризм дамуы – өз 
кезегінде, тұрақты экономикалық дамудың көрінісі. Осы ретте мемлекеттер территориясының 
ауқымдылығы мен табиғи ресустарының сантүрлілігіне байланысты дестинациялық брендингті 
аймақ дамуының маңызды құраушысы ретінде ұсынамыз. Келтірілген негіздемелерді ескере 
отырып, зерттеу мақсаты ретінде дестинация брендін қалыптастырудың алғышарты есебіндегі 
туристік дестинация активтерін анықтауды алға қоямыз. Нақтылай келе, зерттеу оъектісі ретіндегі 
Алматы облысы туристік дестинациясындағы жайлы деп танылған демалыс бағыттары мен 
қосымша қызмет түрлерін анықтауды  міндет санаймыз. Зерттеу мақсатына жету үшін «Туристік 
дестинация ретіндегі Алматы облысы брендінің сипаты» атты сауалнама жүргізілді. Дестинация 
активтерін анықтау тұрғындардың амбассадорлық қызметін қолдану тұрғысынан болды. Зерттеу 
нәтижелеріне сәйкес, дестинацияның мүдделі тараптарына бағытталған тартымды демалыс 
бағыттары мен қосымша қызметтердің түрлері ұсынылды. Зерттеу нәтижелері зерттеу объектісі 
ретіндегі Алматы облысы туристік дестинациясы туралы практикалық көріністі тудыртады. 
Атап айтқанда, белсенді демалыс түрлері тұрғындар тарапынан неғұрлым тартымды демалыс 
бағыттары деп танылса, қауіпсіздік шараларының сақталуы міндетті қосымша қызметтер ретінде 
белгіленді.

Түйін сөздер: дестинация, брендинг, қосымша қызметтер, тұрғындар, дестинация активтері, 
табиғи ресурстар.

Введение

Сегодня брендинг дестинации используется 
не только как инструмент привлечения инвести-
ций для развития туризма, но и как необходимое 
условие выбора места жительства, привлечения 
в бизнес новых сотрудников, старта культурных 
и спортивных мероприятий. Брендинг опреде-
ляется как форма эссенциализации ассоциации 
и включения части населения в собственную 
культурную идентичность (Anderson & Morrison, 
2002), оно также ограничивает тех, кто не защи-
щен брендом (L. V. Prott & P. J. O’Keefe, 1992). 
Теория брендов в своем развитии была перенесе-
на в коммерческую практику и реализовывалась 
в основном в двух сферах: туризме (Balakrishnan, 
2009) и экспортном маркетинге. На протяжении 
многих десятилетий идет активный обмен пере-
довым опытом в коммерческом маркетинге и тар-
гетированном маркетинге, а термин «брендинг 
дестинации» используется на практике не менее 
десяти лет. Бренды дестинаций должны позитив-
но и последовательно передавать свою ценность, 
чтобы соответствовать ожидаемому эффекту по-
тенциальных туристов, практическому опыту пу-
тешествий. Бренд дестинации должен быть устой-
чивым в течение длительного времени (Kim et al., 

2018). Атрибуты и ценности, характерные для 
конкретной дестинации, должны использовать-
ся для позиционирования дестинации. Факторы, 
влияющие на поездку в дестинацию, также могут 
быть использованы в маркетинге дестинации. В 
результате было установлено, что для каждой де-
стинации и в зависимости от демографических 
характеристик людей активы дестинации также 
различаются (Kozak, 2002).

Туристические продукты, услуги, а также ус-
луги с добавленной стоимостью, предоставляе-
мые менеджерами дестинации и заинтересован-
ными сторонами, вносят значительный вклад в 
создание бренда дестинации.

Соответственно, в качестве задач исследова-
ния, мы выдвигаем определение основного на-
правления отдыха в дестинации и обязательных 
дополнительных услуг, предоставляемых тури-
стам, которые являются активами туристской 
дестинации. Для достижения цели исследования 
было проведено эмпирическое исследование в 
Алматинской области, расположенной на юго-
востоке Республики Казахстан, являющейся 
объектом исследования. Исследования включает 
следующие этапы:

-	 проведён анализ аудио, видео, печатных 
материалов в СМИ о туризме;



124

Выявление активов туристской дестинации с точки зрения резидентов

-	 проведён обзор актуальной темы иссле-
дования на основе научных статей SCOPUS, 
Research gate;

-	 обоснованы и разработаны методы ис-
следования статьи, в том числе овладение мето-
дами анкетирования и отбора;

-	 разработаны вопросы анкеты;
-	 разработана электронная анкета, прове-

дено анкетирование;
-	 полученная информация обрабатывалась 

программой SPSS Stata 28;
-	 проведен факторный анализ;
-	 представлена интерпретация получен-

ных результатов;
-	 даны рекомендации согласно результа-

там исследования.

Обзор литературы

Согласно исследованиям Hsu et al. (2008), 
в туризме термины «товары» и «услуги» были 
заменены термином «дестинация». Бренд 
дестинации – это имя, символ, логотип, словесный 
знак или другое графическое изображение, 
которое индивидуализирует и отображает осо-
бенности дестинации (Tasci & Kozak, 2006). 
Будь то название, персональный логотип или 
другой визуальный тип, бренд дестинации пе-
редает соответствующие сообщения о кон-
кретном регионе и его предложениях (Hsu et 
al., 2008), кроме того он широко популярен и 
хорошо воспринимается и несет в себе ценность 
(Papadopoulos & Heslop, 2002). Однако занятие 
брендингом, деятельность, связанная с созданием 
логотипа, все еще остается чисто технической 
(Anholt, 2007). Кроме того, невозможно создать 
логотип или фразу, которая будет одинаково 
благоприятна для всех заинтересованных сторон 
(Semone & Kozak, 2012). При этом ученые 
выделяют дифференциацию и уникальность дес-
тинации как факторы, раскрывающие природу 
бренда дестинации и рассматривающие его как 
основу активов бренда. Суть термина «бренд» 
эволюционировала и развивалась дальше. 
Фак тически, расширение значения терминов 
«брендинг» и «бренд» теперь используется как 
си ноним терминов «продукт», «имя», «кор-
порация», «место» и «государство», что приве-
ло к их обесцениванию (Anholt, 2007). Бренды 
вызывают влияние и восприятие продук та 
потребителями и отражают его функциони ро-
вание (Kotler et al., 2013). Брендинг дестинации 
– это мощный маркетинговый инструмент, 

влияющий на выбор туристического направле-
ния, привлекающий большое внимание как в 
промышленности, так и в научных кругах (Blain 
et al., 2005). Если основной целью регионального 
брендинга является формирование привлека-
тельного образа различных сегментов рынка 
(образование, спорт, туризм, развлечения, 
произ водство) для населения, инвесторов, спе-
циалистов, туристов (Anholt, 2010), то брендинг 
дестинации – это явление, направленное на 
продвижение, демонстрацию определенных 
свойств направления или места, посредством 
правильно сформированного образа мышления, 
для предполагаемых посетителей (Braun, 2012). 
Однако бренд места и бренд дестинации рас-
сматриваются как неразделимые понятия. В то 
время как брендинг места назначения обычно 
определяется как явление, характеризующее 
сущность места назначения, в исследовании 
Каварациса и Михалиса брендинг места на-
значения – это живая система, явление, которое 
постоянно движется и развивается (Kavaratzis 
& Hatch, 2021). Реализация стремления стать 
узнаваемой и определенной дестинацией на 
рынке – сложная маркетинговая задача, на ко-
торую влияют различные факторы (Kotler et 
al., 2014). Исследования Snepenger et al. (2004) 
свидетельствуют об эффективности системного 
анализа для понимания природы туристического 
направления.

К факторам, влияющим на привычный процесс 
брендинга, можно отнести факторы макросреды, 
географические ограничения, историю, влияние 
различных и заинтересованных сторон, уп-
равление и обратную связь (Balakrishnan, 2009). 
Идея о том, что государства позиционируют себя 
как бренды, наиболее знакома сегодня маркето-
логам, а также многим экономистам и полити-
кам. В результате международные маркетологи 
поняли, как привлечь капитал к своим брендам с 
точки зрения эффективного использования вну-
тренних направлений (Papadopoulos & Heslop, 
2002). При этом можно заметить, что стороны, 
ведущие брендинг дестинаций в области капи-
тала бренда, предлагают потребителям инициа-
тивную роль и ставят ее в центр стратегии  За-
дача бренда места назначения – придать заранее 
выбранному рынку релевантные и эффективные 
характеристики конкретного бренда и закрепить 
их. Сегодня тенденции и исследования, связан-
ные с брендингом места назначения, фокусиру-
ются на концепциях стратегии, опыта, потреби-
тельского капитала бренда, совместимости (при-



125

Ж.Е. Тургамбекова и др.

вязанности) с местом назначения, лояльности 
к месту назначения, распространении из уст в 
уста, СМИ (Ruiz-Real et al., 2020). Кроме того, 
дестинации должны выбирать такие комбинации 
компонентов бренда, которые будут способство-
вать рациональному принятию решений путеше-
ственниками и формированию лояльности к ту-
ристическому направлению (Balakrishnan, 2009). 
Важно отметить, что лояльность к бренду, выра-
женность предложения и возврат зависят от ка-
чества (Hosany & Gilbert, 2010). Существующие 
механизмы брендинга дестинации состоят из 
следующих компонентов: воспринимаемый под-
ход, заинтересованные стороны, целевой рынок, 
маркетинговые мероприятия, коммуникация, 
позиционирование, дифференциация, обратная 
связь (Aaker, 1991). Предполагается, что драйве-
рами стратегического планирования брендинга 
дестинации являются экономика, сервис, тран-
зитный узел, розничная торговля и туризм (Kim 
et al., 2018). Стратегия брендинга представляет 
собой формирование сильного бренда и связа-
на с репутационной деятельностью дестинации: 
если у дестинации хорошая репутация, она мо-
жет привлечь инвесторов и туристов (Jiménez-
Esquinas & Sánchez-Carretero, 2018).

Объект исследования

Уникальные исторические, культурные, ар-
хеологические и природные ресурсы государств 
Центральной Азии, включая Казахстан, позво-
ляют стать привлекательным туристским на-
правлением (Kantarci, 2007). Казахстан является 
девятой по величине страной в мире. Основным 
фактором, вызывающим интерес к стране, оста-
ется обширный природный ландшафт, включаю-
щий степную зону и высокие горы (Sarmento & 
Serikboluly, 2013). Однако туризм в Казахстане, 
обладающего большими запасами природных 
ресурсов, не может формировать туристический 
имидж страны. Учитывая масштабы террито-
рии Казахстана и, соответственно, разнообразие 
природных ландшафтов, формирование рацио-
нального бренда туристической отрасли страны 
требует всестороннего изучения.

К одной из помех в развитии туризма в стра-
не можно отнести недостаточно развитую ин-
фраструктуру. Кроме того, нехватка квалифи-
цированных специалистов также препятствует 
развитию туристического сектора. Качество об-
служивания также является одним из вопросов, 
требующих развития (Kenzhebekov et al., 2021). 

Правительство Казахстана признает, что каче-
ство туристической инфраструктуры, прозрач-
ность двусторонних соглашений о предоставле-
нии услуг, сложность визовых режимов и низкое 
качество дорог являются вопросами, требующи-
ми дальнейшего решения.

Положительный имидж государства являет-
ся благоприятным инструментом для привлече-
ния инвестиций в туристическую инфраструкту-
ру страны и продажи Казахстана как туристиче-
ского направления. Кроме того, будет выгодно 
представлять и продвигать казахстанские тури-
стические товары на мировой рынок и повышать 
их конкурентоспособность. Туристический ин-
терес возникает благодаря различным факторам 
туристического направления в регионах. К та-
ким факторам можно отнести повышенный ин-
терес Западной Европы и США к альтернатив-
ным культурным продуктам стран Азии; деловая 
и инвестиционная привлекательность страны; 
оценка сферы туризма в Казахстане как одного 
из приоритетных направлений; историко-куль-
турные ценности и особые традиции казахского 
народа; разнообразие туристско-рекреационных 
ресурсов для отдыха (Smykova, 2015). 

В «Государственной программе развития 
туристской отрасли Республики Казахстан на 
2019-2025 годы» Алматинская область является 
ведущим направлением развития туризма в ре-
спублике.

Кроме того, в задачи программы входит ра-
бота по развитию туристского направления.  В 
соответствии с государственной программой 
развития туристской отрасли Республики Ка-
захстан на  годы, приоритетными задачами раз-
вития индустрии туризма в стране определены: 
повышение эффективности маркетинга и про-
движения национального туристского бренда; 
повышение качества и доступности туристских 
продуктов и услуг (Постановление Правитель-
ства Республики Казахстан от 31 мая 2019 года 
№ 360., n.d.). Учитывая, что Алматинская об-
ласть является одним из наиболее привлекатель-
ных туристических направлений в республике, 
существует необходимость определения акти-
вов Алматинской области как туристического 
направления. 

Второе название Алматинской области – 
Жетысу – происходит от слияния слов «жети 
– семь» и «су – вода», что означает «Долина с 
семью реками». Действительно, помимо озер и 
водопадов, ручьев и небольших водных кана-
лов, в Алматинской области насчитывается семь 
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крупных рек: Лепсы, Баскан, Сарканд, Аксу, 
Биен, Каратал и Коксу. Особенность природы 
региона в том, что за один день путешествия 
можно преодолеть пустыни и снежные горные 
вершины. Общее количество туристических 
объектов составляет 456. 109 различных тури-
стических маршрутов предлагают в основном 
познавательные, событийные, экологические, 
оздоровительные, этнографические виды отды-
ха (ГУ “Управление туризма Алматинской обла-
сти,” n.d.). Каждый найдет причины по которым 
стоит посетить регион и к ним можно отнести 
следующие приоритеты региона:

 – историко-культурное наследие Жетысу 
представляет интерес для ценителей этнографи-
ческого туризма. На территории Жетысу нахо-
дятся объекты всемирного наследия ЮНЕСКО, 
такие как «Петроглифы Тамгалы» и дорога Ве-
ликого Шелкового пути;

 – большой выбор возможностей активного 
отдыха: эко-приключенческий, горный, горно-
лыжный, водный, экстремальный туризм;

 – наличие здравниц и санаториев для 
улучшения состояния здоровья и поддержания 
его уровня. Лечебные воды и грязи озер, распо-
ложенных в Семиречье, обладают целительным 
воздействием на многие системы организма.

Что касается привлекательных для туристов 
объектов, то озеро Кайынды вошло в список са-
мых красивых горных озер мира по версии РИА. 
А по версии авторитетного издания Gulf News 
Большое Алматинское озеро вошло в топ-5 де-
стинаций для жителей Объединенных Арабских 
Эмиратов (Министерство культуры и спорта 
Республики Казахстан, 2021). Наличие дестина-
ции, богатой природными и историко-культур-
ными ресурсами, увеличивает желание туристов 
исследовать дестинацию более глубже, чтобы 
получить различные эмоции (Wang et al., 2019). 
Менеджеры по брендингу дестинаций должны 
проводить обширные исследования перед про-
ведением программ брендинга. 

Жители могут играть важную роль в брен-
динге постиндустриальных городов. Если жи-
тели оценивают инвестиции в развитие различ-
ных аспектов дестинации как положительные, 
они могут выполнять посольскую функцию в 
продвижении дестинации на высоком уровне. 
Способность жителей дестинации осуществлять 
амбассадорскую деятельность в своем регионе 
не была полностью рассмотрена в исследова-
ниях индустрии туризма (Lai et al., 2021). Для 

того чтобы применить этот приоритет, исполь-
зовать амбассадорскую активность населения в 
качестве респондентов были выбраны жители 
региона старше шестнадцати лет и граждане 
республики, обладающие информацией об Ал-
матинской области. Когда жители находят ре-
зультаты опроса и активы бренда дестинации 
рациональными, их гордость за то, что они яв-
ляются жителями дестинации возрастает, и они 
с уважением продолжают свою амбассадорскую 
деятельность (Lai et al., 2021).

Согласно вышеуказанному материалу в ис-
следованиях дестинационного брендинга есть 
несколько вопросов которые будут рассматри-
ваться в качестве исследовательских вопросов в 
данной статье. RQ 1 Какие направления отдыха 
наиболее привлекательны в развитии туризма 
Алматинской области? RQ 2 Какие дополни-
тельные услуги наиболее привлекательны в раз-
витии туризма Алматинской области?

Исследования включает изучение потенци-
ала Алматинской области как развивающегося 
бренда дестинации. Исследование позволяет 
восполнить несколько пробелов в научной ли-
тературе по соответствующей теме, во-первых, 
практическая амбассадорская деятельность на-
селения в процессе брендинга дестинации и 
способность жителей дестинации участвовать в 
продвижении региона не была полностью рас-
смотрена в исследованиях индустрии туризма 
(Lai et al., 2021). Поэтому исследование пред-
усматривает участие населения с самого начала 
процесса брендинга дестинации и уважительное 
продолжение его амбассадорской деятельности 
при условии, что выявленные активы дестинации 
будут признаны рациональными. Во-вторых, на 
основе результатов исследования, направлен-
ного на выявление активов дестинации, предо-
ставляются ассоциации активов дестинации для 
развивающегося туристического направления 
(направление отдыха, дополнительные услуги). 
В-третьих, создается практическая картина Ал-
матинской области как туристской дестинации.

Материалы и методы

Целевой группой в исследовании являются 
граждане республики, имеющие информацию об 
Алматинской области и жители региона. Иссле-
дования, связанные с брендингом дестинации, 
проводились в основном в крупных мегаполи-
сах и центрах, и было рекомендовано проводить 
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исследования в небольших городах и отдален-
ных регионах, чтобы восполнить этот пробел 
(Dimitrovski et al., 2012). Соответственно можно 
сказать, что исследованием были охвачены раз-
ные населенные пункты области, в том числе 
разные районы опроса, которые проводились 
среди населения района и села. Опрос проводил-
ся на электронной площадке в мае 2021 года.

В качестве еще одного инструмента для про-
ведения опроса необходимо рассмотреть языко-
вой фактор. Поскольку государственным язы-
ком в республике является казахский, а языком 
общения – русский, опрос проводился на двух 
языках. Ответ на вопросы анкеты на удобном 
для респондента языке приводит к получению 
достоверной информации при выражении сво-
ей точки зрения (Zina O’Leary, 2017). Для того, 
чтобы собранная информация основывалась на 
обширном опыте, была проведена целенаправ-
ленная и оценочная выборка (Hankinson, 2005). 
Выборка респондентов для исследования была 
рассчитано с учетом общей численности насе-
ления Алматинской области старше 16 лет. То 
есть количество респондентов, необходимое 
для исследования, составляет 1 383 054 человек 

(Бюро национальной статистики  Агентства по 
стратегическому  планированию и реформам  
Республики Казахстан, n.d.). Уровень надежно-
сти составляет 95%, а уровень погрешности -5% 
(Zina O’Leary, 2017), необходимое для исследо-
вания количество респондентов составляло 384 
человека. Однако 388 респондентов ответили 
на вопросы анкеты на казахском языке и 109 – 
на русском. В целом, 497 ответов респондентов 
(N=497) были признаны подходящими для ис-
следования. В этом случае доверительный ин-
тервал равен 4,4.

Результаты и обсуждение

В соответствии с методологией исследова-
ния был проведен опрос «Характер бренда Ал-
матинской области как туристской дестинации». 
Вопросы опроса включают четыре демографи-
ческих и три определяющих вопросов, каждая 
из которых включает 12, 13, 9 категории для 
оценивания. Первый раздел содержит демогра-
фические вопросы, такие как возраст, пол, место 
проживания, приобретенные знания, и представ-
лен в таблице ниже.

Таблица 1 – Демографическая информация об участниках опроса

Единица измерения Количество Процент %
Возраст: 16-24 290 58,4

25-34  103 20,7
35-44  66 13,3
45-54 5 1,0
55-64 29 5,8
65 + 4 0,8

Пол Мужчина 35,4
Женщина 64,6

Образование Средняя школа 74 14,9
Выпускник колледжа 117 23,5

Степень бакалавра 257 51,7
Степень магистра 34 6,8

Ученая степень (PhD, кандидат наук, 
доктор наук)

15 3,0

Уровень дохода 42 500 тенге и ниже 87 17,5
42 500 – 100 000 тенге 111 22,3
100 000 – 212 000 тенге 149 30,0
212 000 – 300 000 тенге 71 14,3
300 000 – 500 000 тенге 56 11,3
500 000 тенге и выше 23 4,6

Всего 497 100
Примечание – составлено авторами на основе результатов проведенного опроса «Характер бренда Алматинской области 

как туристской дестинации»
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Во второй части анкеты были заданы во-
просы, связанные с уникальным образом дести-
нации и желаемыми дополнительными видами 
услуг. Согласно опросу, для того чтобы опреде-
лить, какое из существующих направлении от-
дыха в Алматинской области является наиболее 
привлекательным, было предложено оценить в 
13 категориях направления отдыха. «Как часто 
Вы связываете и/или хотите связать свой отдых 
со следующими направлениями отдыха в Алма-
тинской области?». Оценка по данному вопросу 
находится в диапазоне от 1 до 5 по шкале Лай-
керта. Где 1 – вовсе нет, 2 – редко, 3 – нечасто, 

4 – часто, 5 – очень часто. Согласно средним 
оценкам направления отдыха, «отдых на при-
роде» получил оценку 3,1167 выше остальных. 
В то же время по направлению «питание, зна-
комство с местными кухнями» самые высокие 
оценки составили 2,9577 из 5, а по направле-
нию «отдых на пляже» 2,8712. Методика опре-
деления факторов определялась по 2 основным 
компонентам. В таблице 2 представлены на-
правления отдыха, действующие в Алматин-
ской области, и средние оценки респондентов, 
а также продемонстрированы результаты фак-
торного анализа.

Таблица 2 – Направления отдыха в Алматинской области и результаты факторного анализа

Направления отдыха в Алматинской области Средний 
показатель

Компонент
1 2

отдых на природе 3,1167 0,646 0,533

катание на лыжах 1,8813 0,767 -0,166

скалолазание, альпинизм 2,0684 0,748 -0,065

посещение этноаулов 2,0805 0,753 -0,006

посещение историко-культурных памятников 2,326 0,733 0,065

купаться, отдых на пляже 2,8712 0,698 0,419

питание, знакомство с местными кухнями 2,9577 0,684 0,493

рафтинг (спортивный сплав по горным рекам) 1,8431 0,824 -0,19

джип туры 1,8431 0,85 -0,241

приобретение товаров 2,4567 0,692 0,161

трекинг (ходьба по определенной местности) 2,1167 0,795 -0,038

играть в казино 1,3984 0,566 -0,594

бизнес-поездка. 1,833 0,761 -0,295

Извлечение суммы квадратов нагрузок. Всего 7,037 1,301

Отклонение % 54,13 10,007

Кумулятивный % 54,13 64,138
Примечание – составлено авторами с помощью IBM SPSS 28 на основе результатов проведенного опроса «Характер 
бренда Алматинской области как туристской дестинации»

Ответы на анкетный вопрос, направленный на 
определение направлений отдыха в Алматинской 
области, были классифицированы в факторном 
анализе на два компонента. По факторам, влия-
ющим на направления отдыха в дестинации, в 
первом компоненте рафтинг 0,824, джип-туры 
0,85, треккинг 0,795 показали высокие показатели 
среди представленных направлении. Во втором 
компоненте «отдых на природе» имел значения 
0,533, «отдых на пляже» 0,419, «питание, знаком-
ство с местными столовыми» 0,493 и соответство-

вал трем направлениям отдыха, средние значения 
которых, по мнению респондентов, были выше. 
При этом, одним из компонентов являются иссле-
довательские направления туризма как отдых на 
природе, питание, знакомство с местными кухня-
ми, отдых на пляже, покупка товаров, знакомство 
с историко-культурными памятниками. Направ-
ления активного туризма включающие рафтинг 
на горных реках, альпинизм, треккинг, катание на 
лыжах и др., показали высокие результаты в дру-
гом компоненте. 
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Согласно таблице, дисперсия составила D[X] 
54,13% для первого компонента и D[X] 10,007% 
для второго компонента. Для оценки потребления 
дополнительных услуг в дестинации было предло-

жено оценить двенадцать категорий дополнитель-
ных видов деятельности. Респонденты оценивали 
дополнительные услуги, которые могут быть свя-
заны с туристическим направлением, от 1 до 5. 

Таблица 3 – Виды дополнительных услуг в туристской дестинации

Дополнительные виды услуг в Алматинской области
Средний 

показатель
Компонент 1 Извлечено из

Начальный 1

прогулки на лошадях и верблюдах 3,4286 0,76 0,578

сделать фотосессию 3,7425 0,859 0,738

приобретение сувениров 3,4024 0,829 0,687

экскурсия 3,66 0,893 0,797

наличие системы «Все включено» (All inclusive); 3,4909 0,875 0,766

вечера развлечений 3,5312 0,848 0,719

соблюдение санитарно-медицинских требований; 3,7284 0,911 0,83
придорожная инфраструктура (биотуалеты, пункты питания и 
др.) 3,5553 0,894 0,798

предоставление услуг профессионалами; 3,5714 0,905 0,818

выполнение экологических требований; 3,67 0,915 0,837

наличие сети Интернет 3,662 0,846 0,716

соблюдение мер безопасности 3,7706 0,888 0,789
Примечание – составлено авторами с помощью IBM SPSS 28 на основе результатов проведенного опроса «Характер 
бренда Алматинской области как туристской дестинации»

В результате средний балл «мер безопасно-
сти» как дополнительной деятельности составил 
3,7706. Фотосессия показала 3,7425, соблюдение 
санитарно-медицинских требований – 3,7284. 
Виды дополнительных услуг в туристической 
дестинации и результаты средней оценки и фак-
торного анализа представлены в таблице 3.

В качестве одной из задач исследования 
был задан вопрос (Оцените ваше восприятие 
Алматинской области как туристской дестина-

ции),  направленный на определение слогана 
для брендинга туристской дестинации, то есть 
фразы, раскрывающей смысл дестинации. Для 
сравнения были сформированы наиболее часто 
используемые словосочетания в аудио, видео и 
в других материалах СМИ. Девять наиболее ра-
циональных из них были включены в опрос и 
оценены от 1 до 5 по шкале Лайкерта. В таблице 
ниже представлены сравнения и средний балл 
ответов респондентов.  

Таблица 4 – Коннотации бренда туристской дестинации

Статистика Среднее Дисперсия Фактор Извлечение
Компонент 1 Начальная 1

1 2 3 4 5

Край красивой природы 4,1066 1,362 0,937 0,878

 Гостеприимный край 3,994 1,397 0,938 0,879

Страна кочевой культуры 3,8249 1,471 0,908 0,824

Край ярких городов 3,9356 1,415 0,939 0,883

Страна незабываемых путешествий 3,9376 1,49 0,948 0,898

Край разнообразных кухней 3,8793 1,461 0,917 0,84
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1 2 3 4 5

Край красивых озер и высоких гор 4,1026 1,423 0,95 0,903

Территория вдоль Великого шелкового пути 3,996 1,435 0,945 0,893

Безопасная зона для путешествий 3,8833 1,519 0,908 0,824
Примечание – составлено авторами с помощью IBM SPSS 28 на основе результатов проведенного опроса «Характер 
бренда Алматинской области как туристской дестинации»

Самые высокие баллы показали слоганы 
«край красивой природы» 4,1066, «край высо-
ких гор и красивых озер» 4,1026, и «территория 
вдоль Великого шелкового пути» 3,996. Был 
выявлен только один компонент. Для фактора 
влияния «страна незабываемых путешествий» 
показала самый высокий балл – 0,948. Туристы 
хотят получить точную информацию о месте 
назначения. Это связано с тем, что они обычно 
формируют туристический продукт на основе 
имеющейся информации. Информацию предо-
ставляют учреждения туризма, информацион-
ные центры. Для этого важно, чтобы туристиче-
ская информация и маркетинговая реклама были 
уместны и не нарушали законы и правила (Liu et 
al., 2019).

Ограничения и предложения

Во-первых, среди ограничений исследова-
ния можно назвать проведение опроса во время 
пандемии. Учитывая, что во время пандемии 
внешний туризм столкнулся со значительными 
ограничениями, нельзя отрицать, что исследо-
вание брендинга дестинации может быть более 
рациональным в период до или после пандемии. 
Например, в связи с уменьшением количества 
внешних туристов, выявление активов разви-
вающейся туристской дестинации проводилось 
под эгидой амбассадорской деятельности насе-
ления. В будущих исследованиях при проведе-
нии опроса среди внешних туристов приоритет 
может быть отдан другим атрибутам идентифи-
кации активов дестинации. То есть, в данном 
исследовании изучалось отношение внутренних 
туристов, жителей к идентификации активов де-
стинации. При этом показателем исследования 
во время пандемии может стать приоритет насе-
ления над экологическими требованиями и ме-
рами безопасности как рациональных действий 
в дестинации. 

Во-вторых, в связи с введением карантинных 
мер в разных районах и в разное время, опрос 
проводился в режиме онлайн. 

В-третьих, опрос проводился в весенний пе-
риод в мае. Учитывая, что туризм в Алматин-
ской области носит сезонный характер и сезон 
пляжного туризма, который определен как одно 
из основных направлений, еще не начался, мож-
но сказать, что жители отвечали на вопросы 
опроса, по крайней мере, основываясь на вос-
поминаниях предыдущего года. В будущем, для 
туристской дестинаций с сезонным характером, 
проведение исследований по выявлению акти-
вов дестинации, реализация которых пройдёт в 
туристский сезон или в ближайшее время по-
зволит получить в сознании респондентов более 
яркие воспоминания о дестинации.

Заключение

Таким образом, данное исследование вклю-
чает в себя выявление активов бренда для разви-
вающейся туристской дестинации. Был проведен 
опрос резидентов с использованием практики 
амбассадорской деятельности населения. В ходе 
анализа результатов опроса были определены 
средние показатели оценки населением «направ-
ления отдыха» и «обязательных дополнитель-
ных услуг» в дестинации и проведен факторный 
анализ. Средняя оценка населения по направ-
лениям отдыха, видам услуг показала высокий 
уровень оценки, и мы связываем эти результаты 
с патриотическими чувствами населения к месту 
жительства. 

Среди обязательных дополнительных услуг 
одобренных респондентами, фотосъемка явля-
ется наиболее привлекательной. Этот интерес 
подтвердили желающие сфотографироваться на 
фоне уникального вида природных ресурсов Ал-
матинской области. Соблюдение санитарно-ме-
дицинских требований, требований техники без-
опасности и охраны окружающей среды также 
утверждено в качестве дополнительных услуг, 
что свидетельствует о высоком уровне тревож-
ности респондентов о состоянии здоровья. В ис-
следовании статьи определение направлений от-
дыха и дополнительных видов услуг как активов 
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развивающейся туристской дестинации было 
рассмотрено с точки зрения амбассадорской 
деятельности населения. При этом, согласно 
результатам исследования, заинтересованным 
сторонам туристской дестинации Алматинской 
области в качестве направления отдыха реко-
мендуется развивать «отдых на природе», «пита-
ние, знакомство с местными кухнями», «отдых 
на пляже», в качестве дополнительных услуг 
предлагается использования: «соблюдение мер 
безопасности», «фотосессия», «соблюдение са-
нитарно-медицинских требований». 

В ходе опроса «Характер бренда Алматин-
ской области как туристской дестинации» вни-
манию респондентов были представлены 13 ви-

дов направлении отдыха как активов дестинации 
и 12 видов дополнительных услуг. Кроме того, 
были представлены слоганы позиционирующие 
эмоции бренда дестинации, которые объединяли 
опыт в данной туристической дестинации. Осо-
бенно, представленные слоганы были связаны 
с описанием природных ресурсов Алматинской 
области. Целью представления на оценку явля-
ется определение наиболее подходящего слогана 
для брендинга дестинации как туристического 
направления. Согласно ответам респондентов, 
результаты исследования выглядят следующим 
образом и визуально показывают активы бренда 
дестинации Алматинской области для стратеги-
ческого позиционирования.

Таблица 5 – Стратегическое позиционирование активов Алматинской области как бренда дестинации

Направления отдыха Обязательные дополнительные услуги, 
одобренные населением

Эмоции от дестинации

* Отдых на природе
* Отдых на пляже
* Питание, знакомство с местными 
кухнями
* Виды активного отдыха: джип-туры, 
трекинг, рафтинг

* Проведение фотосессии
* Соблюдение санитарно-медицинских 
требований
* Соблюдение мер безопасности
* Соблюдение экологических 
требований

* Прекрасный природный край
* Край высоких гор и красивых озер
* Территория вдоль Великого 
Шелкового пути

Примечание – составлено авторами на основе результатов проведенного опроса «Характер бренда Алматинской области 
как туристской дестинации»

Интерпретируя результаты, полученные на 
разных стадиях исследования как анализ аудио, 
видео, печатных материалов в СМИ о туриз-
ме, анкетирования, факторный анализ можно 
назвать два основных направления отдыха в 
Алматинской области для развития туризма. 
Первое – это совмещенное направление эко-и 
этнотуризма, включающее отдых на природе 
и изучение историко-культурных достоприме-
чательностей. Второе – активное направление 
туризма, связанное с такими видами спорта, 
как трекинг, рафтинг, лыжи, которыми можно 
заниматься на природе. Тем не менее, отдых на 
природе и впечатления от него, которые были 
приоритетными на всех этапах исследования, 
являются основным направлением отдыха в Ал-
матинской области. Мы связываем приоритеты 
данного направления над другими, с уникаль-
ными особенностями природы Алматинской 
области которые включают горы и пустыни, 
реки и озера. Расположение на природе привле-
кательных туристических объектов и истори-

ко-культурных достопримечательностей повы-
шает приоритетность этого сегмента над дру-
гими. То есть, в результате исследования было 
установлено, что турист Алматинской области 
предпочитает отдых на природе, неравнодушен 
к экологическим ситуациям, любит запечатлить 
пейзажи природы и делится впечатлениями от 
полученного. Соответственно, проводить от-
дых на природе очень актуально для туриста 
данной дестинации. 

Мы предполагаем, что проявление в марке-
тинговой рекламе таких активов и подтекстов, 
как удивительно природные пейзажи и объекты, 
ее изучения, отдых от городского шума, увели-
чат поток туристов. В результате Алматинская 
область формируется как туристская дестина-
ция. Уникальные особенности Алматинской 
области как развивающейся туристской дести-
нации связаны с природными ресурсами. Тот 
факт, что за один день можно пройти от высоких 
горных вершин до пустынных степей, никого не 
оставит равнодушным.
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РОЛЬ СПОРТИВНЫХ ОБЪЕКТОВ В РАЗВИТИИ МАССОВОГО  
СПОРТА В КАЗАХСТАНЕ: СТАТИСТИЧЕСКИЙ АНАЛИЗ

Количество и доступность спортивных сооружений оказывают значительное влияние на раз-
витие массового спорта и здорового образа жизни в Казахстане. В этой связи целью данно-
го исследования является анализ текущего состояния спортивной инфраструктуры Казахстана. 
Основываясь на статистических данных, был проведен межрегиональный анализ оснащения 
спортивными объектами и сооружениями, даны рекомендации по развитию спортивной инфра-
структуры в Казахстане. Ценность данного исследования заключается в том, что его результаты 
могут быть использованы в будущих исследованиях, оценивающих динамику развития массового 
спорта и спортивной инфраструктуры в Казахстане. 

Вместе с тем, в работе рассмотрены особенности развития спортивной инфраструктуры в 
Казахстане, приведены обоснования для расширения сети спортивных сооружений в отдельных 
регионах Казахстана. За основу анализа взяты количество спортивных сооружений, контингент 
лиц, систематически занимающихся спортом, а также бюджетные расходы местных исполни-
тельных органов на развитие спортивных объектов. 

Статья представляет интерес для исследователей, занимающихся проблемами развития мас-
сового спорта и спортивной индустрии в Республике Казахстан.
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The number and accessibility of sports facilities impacts the development of mass sports and a 
healthy lifestyle in Kazakhstan. In this regard, the purpose of this study is to analyze the current state 
of the sports infrastructure in Kazakhstan. Based on statistical data, an inter-regional analysis of the 
equipment with sports facilities and facilities was carried out, recommendations were made on the 
development of sports infrastructure in Kazakhstan. The value of this study lies in the fact that its results 
can be used in future studies that assess the dynamics of the development of mass sports and sports 
infrastructure in Kazakhstan.

The paper considers the features of the development of sports infrastructure in Kazakhstan and 
justifies expanding the network of sports facilities in regions of Kazakhstan. The analysis based on the 
number of sports facilities, the number of people systematically involved in sports, and the budgetary 
expenses of local executive bodies for improving sports facilities. 

The article is of interest researchers involved in the development of mass sports and the sports 
industry in the Republic of Kazakhstan.
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Қазақстандағы бұқаралық спортты дамытудағы спорт нысандарының рөлі:  

статистикалық талдау

Спорт нысандарының саны мен қолжетімділігі Қазақстанда бұқаралық спортты дамытуға және 
салауатты өмір салтын қалыптастыруға айтарлықтай әсер етеді. Осыған байланысты зерттеудің 
мақсаты Қазақстандағы спорт инфрақұрылымының қазіргі жағдайын талдау. Статистикалық де-
ректер негізінде спорттық ғимараттармен және құрылыстармен жабдықтауға өңіраралық талдау 
жүргізілді, Қазақстанның спорт инфрақұрылымын дамыту бойынша ұсыныстар берілді. Зерттеудің 
құндылығы – оның нәтижелерін Қазақстандағы бұқаралық спорт пен спорт инфрақұрылымының 
даму динамикасын бағалайтын келешек зерттеулерде пайдалануға болатынында.

Бұл жұмыста Қазақстанның спорттық инфрақұрылымының даму ерекшеліктері қарастырылып, 
Қазақстанның жекелеген аймақтарындағы спорт нысандарының желісін кеңейту негіздемесі 
беріледі. Талдау спорт нысандарының санына, спортпен жүйелі түрде айналысатын адамдар 
санына, сондай-ақ жергілікті атқарушы органдардың спорт нысандарын дамытуға арналған 
бюджеттік шығындарға негізделеді. 

Мақала Қазақстан Республикасында бұқаралық спорт пен спорт саласын дамыту мәселелерімен 
айналысатын зерттеушілердің қызығушылығын тудырады.

Түйін сөздер: спорт инфрақұрылымы, спорт ғимараттарының классификациясы, спорт 
нысанының біржолғы сыйымдылығы, жүйелі түрде спортпен шұғылдану, спорттық ғимараттарды 
дамытуға жұмсалатын шығындар.

Введение

Государственное значение спорта для обще-
ства выражается в роли развитой спортивной 
инфраструктуры, спортивных сооружений, а 
также во внедрении инновационных инструмен-
тов управления спортом. Актуальность создания 
спортивных сооружений и их увеличение в пост-
пандемийных условиях для активизации здоро-
вого образа жизни имеет решающее значение 
и требует развития общедоступной спортивной 
инфраструктуры для населения.

В настоящее время в Казахстане спортивная 
инфраструктура составляет более 42 тыс. спор-
тивных сооружений, из них около 23 тысячи 
единиц находится в сельских регионах (Мини-
стерство культуры и спорта РК, 2022). 

Современные проблемы сферы физической 
культуры и спорта Казахстана отчасти связаны 
с недостатком спортивных сооружений и объек-
тов. Нехватка спортивных сооружений является 
основанием для принятия незамедлительных го-
сударственных мер по дальнейшему развитию 
спортивной инфраструктуры. Министерством 
культуры и спорта Республики Казахстан (МКС) 
в текущем году на рассмотрение правительства 
страны внесен проект Плана развития спор-
тивной инфраструктуры до 2025 года, который 
предусматривает реализацию 140 проектов в об-

ласти массового спорта. Так, по строительству 
новых спортивных объектов запланировано 113 
проектов, по реконструкции действующих спор-
тивных объектов – 21 проект, а также 6 проектов 
– по дооснащению имеющихся спортивных объ-
ектов (Кazpravda. Kz, 2022). 

Инновационное подходы и технологические ре-
шения строительства спортивной инфраструктуры, 
вместе с тем, требуют изучения и анализа вовлечен-
ности населения в спорт. Так, по данным МКС, доля 
граждан, систематически занимающихся спортом, 
составляет в среднем почти 35% от общей числен-
ности населения. Самые высокие показатели пред-
ставлены в западных (Мангистауской и Атырау-
ской областях) и центральных регионах страны 
(Акмолинская область) (Primeminister.kz, 2022). 

В этой связи, задача развития спортивной 
инфраструктуры в контексте популяризации 
массового спорта является приоритетной для 
всей системы спортивной индустрии Казахста-
на. Принятие Комплексного плана по развитию 
физической культуры и массового спорта на 
2020–2025 годы (Постановление Правитель-
ства РК от 23 апреля 2020 года № 242), как 
ожидается, позволит увеличить показатель эф-
фективности в рамках данного плана – долю 
физически активных людей до 50%, а также по-
вышение доступности спортивных объектов по 
всей стране (Adilet, 2020).
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Объектом настоящего исследования являет-
ся спортивная инфраструктура Республики Ка-
захстан. Предметом исследования выступают 
вопросы планирования и финансирования стро-
ительства спортивной инфраструктуры, опреде-
ления потребностей спортивной инфраструкту-
ры в регионах. 

В этой связи, целью данного исследования 
является анализ текущего состояния спортивной 
инфраструктуры Казахстана.

Для достижения указанной цели в работе по-
ставлены следующие задачи:

– рассмотреть основные особенности разви-
тия спортивной инфраструктуры в Казахстане;

– провести статистический межрегиональ-
ный анализ оснащения спортивными объектами 
и сооружениями;

– на основе полученных сведений дать ре-
комендации по развитию спортивной инфра-
структуры в Казахстане.

В работе использованы количественные ме-
тоды исследования, основанные на анализе офи-
циальной статистики и результатах социологи-
ческого опроса. 

Гипотеза исследования заключается в том, 
что неравномерное развитие спортивной инфра-
структуры влияет на степень развития массового 
спорта в Республике Казахстан.

Методология

Исследование основано на обзоре литера-
туры, нормативно-правовой базы, официальной 
статистики, а также результатах эмпирических 
данных, что позволило критически оценить об-
ласть изучаемой проблемы. 

В частности, в работе использовались стати-
стические данные из официальных источников 
уполномоченного органа в области физической 
культуры и спорта, местных исполнительных 
органов, а также средств массовой информации 
по обеспеченности регионов Казахстана спор-
тивными сооружениями для занятия населения 
физической культурой и спортом. Это позво-
лило осуществить детальный анализ состояния 
спортивной инфраструктуры Казахстана. В ис-
следовании также рассматривались вопросы 
обеспеченности спортивными объектами в го-
родской и сельской местности, численность на-
селения, занимающихся спортом, в том числе 

детей школьного возраста. Кроме того, проведен 
анализ расходов из местных бюджетов на разви-
тие спорта и спортивных комплексов и изучены 
причинно-следственные связи влияния спортив-
ной инфраструктуры в регионах Казахстана на 
неравенство доступа к занятию спортом. 

Вместе с тем, в исследовании применялся 
социологический опрос. Инструмент исследова-
ния был разработан на основе модели оценки и 
выделенных шкал: спортивная инфраструктура, 
качество спортивных сооружений, развитие объ-
ектов спорта, социальное равенство.

Опрос был проведен в период с 23 августа по 
17 октября 2022 г. Для распространения опроса 
использовалось платформа Google Forms, опрос 
был разослан по электронной почте и социаль-
ным сетям, чтобы обеспечить случайную выбор-
ку. В целом, 415 участника полностью заполни-
ли опрос. В исследовании приняли участие 295 
женщин и 120 мужчин. Для обработки резуль-
татов исследования использовались методы пер-
вичной обработки данных, в частности вычис-
ление кумулятивных частот. Для качественной 
оценки состояния спортивной инфраструктуры 
были разработаны индикаторы сравнения удов-
летворенности населения и показателей офици-
альной статистики. 

Обзор литературы

Ковидный и постковидный период показал, 
что во всем мире спорт является важной отрас-
лью общественного здоровья и экономики в зару-
бежных странах. В исследованиях, посвященных 
влиянию кризиса COVID-19 и связанных с ним 
мер, указывают на значение того, как люди про-
водят досуг для восстановления здоровья. Заня-
тия спортом во время самоизоляции изменились 
(Silva et all, 2021). В настоящее время выделяют 
четыре кластера участников спорта с COVID-19: 
1) люди, которые испытывают ограничения, свя-
занные со временем и доступом к спортивной 
инфраструктуре; 2) закрытые спортивные клубы 
и отмененные мероприятия; 3) люди, которые 
боятся заболеть; 4) те, кто не испытывают ника-
кого воздействия. Занятие спортом и спортивное 
поведение как видно из исследования зависит не 
только от мотивации человека, но и от доступ-
ности и количества спортивной инфраструктуры 
(Thibaut et all, 2022). 
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 Ученые разных стран также обращают вни-
мание на другие аспекты, которые влияют на 
развитие спортивной инфраструктуры, в частно-
сти – это особенности культурно-исторической 
и урбанистической географии, названия улиц и 
площадей, расположенные вблизи спортивных 
центров, пространственная близость культур-
ных и развлекательных заведений к ним. При-
влекательные названия побуждают людей ме-
нять свое спортивное поведение и мотивируют 
предпринимателей давать лучшие наименования 
своим заведениям. Таким образом, в свою оче-
редь, спортивная инфраструктура трансформи-
рует и формирует городской ландшафт, причем 
не только спортивный ландшафт (в виде инфра-
структуры), но и другие части города (Zupanc et 
all, 2021). 

Новыми концепциями в развитии спортив-
ной инфраструктуры становятся кинестетиче-
ские исследования, роль топографии и социаль-
ного взаимодействия в городской среде. Данный 
подход позволяет современным исследователям 
по новому переосмысливать развитие спортив-
ной инфраструктуры в городской среде и раз-
работать перспективную политику обеспечения, 
предусматривающую проектирование и содер-
жание социальной инфраструктуры любитель-
ского спорта и фитнеса (Latham& Layton, 2020).

Многими исследователями подчеркивается, 
что планирование и развитие спортивной ин-
фраструктуры представляет собой сложный 
процесс, оказывающий широкое и долгосроч-
ное воздействие на здоровье и благополучие 
местного населения. В нем участвует множество 
различных заинтересованных сторон и обычно 
требуются значительные государственные или 
частные инвестиции. Его рамки очерчены поли-
тикой, определяющей общие социальные цели 
такого развития. Чтобы обеспечить максималь-
ное соответствие между целями и мероприяти-
ями по развитию, важно поддерживать процесс 
разработки политики с помощью высококаче-
ственной информации, основанной на реальных 
данных и представленной в четкой и целенаправ-
ленной форме. В частности, придается значение 
школьным спортивным площадкам на формиро-
вание физической активности. Таким образом, 
развитая спортивная инфраструктура рядом со 
школой, а также расположенная недалеко от их 
дома детей является одним из наиболее важных 

условий для осуществления задач укрепления 
здоровья детей (Vala et all, 2021). Вместе с тем, 
в городских условиях сложно преодолеть про-
странственное неравенство общественных объ-
ектов, в особенности спортивной инфраструкту-
ры. Ученые обращают внимание на неравенство 
коммерческой и спортивной инфраструктуры и 
не только в городе, но и в сельской местности. 
Соответственно развитие спортивной инфра-
структуры требует определённого влияния госу-
дарственного управления в части принятия мер 
по улучшению социального равенства (Xu et all, 
2022). Данные результаты, подтверждаются дру-
гими исследованиями, которые указывают, что 
различия в физической активности тесно связан-
ны со здоровьем, обуславливая «малые и сред-
ние скачки» к снижению здоровья (Lera-Lopez et 
all, 2022).

Таким образом, состояние спортивной ин-
фраструктуры требует постоянной оценки и ана-
лиза вовлеченности населения, основанной на 
анализе показателей статистики и расходов из 
местного бюджета, с учетом выявления факто-
ров, влияющих на принятие решений по улуч-
шению социального благополучия и здоровья 
населения. В том числе это позволяет выделить 
для качественного анализа состояния спортив-
ной инфраструктуры следующие индикаторы 
исследования: количество спортивных соору-
жении, качество спортивных сооружений, раз-
витие объектов спорта, улучшение социального  
равенства.

Результаты исследования и обсуждение

Спортивная инфраструктура Казахстана со-
стоит из спортивной инфраструктуры профес-
сионального спорта, массового и общеобразо-
вательного спорта. За последние годы в рамках 
реализации Концепции развития физической 
культуры и спорта Республики Казахстан до 
2025 года (УПРК от 11 января 2016 года № 168) 
и Комплексного плана по развитию физической 
культуры и массового спорта на 2020–2025 годы 
(ППРК от 23 апреля 2020 года № 242) осущест-
вляется активное развитие массового спорта 
и спортивной инфраструктуры в Казахстане 
(Аdilet, 2016; Аdilet, 2020). 

Спортивная инфраструктура включает все 
объекты физической культуры и спорта, в том 
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числе открытые и крытые спортивные сооруже-
ния. К крытым спортивным сооружениям отно-
сятся сооружения, где занятия проводятся в кры-
тых залах, манежах, бассейнах, дворцах спорта 
и т.д. (СН РК 3.02-18-2013*), а к открытым – со-
оружения, в которых занятия проводятся на от-
крытом воздухе (СН РК 3.02-19-2014*). 

Между тем, вопросы по созданию и функци-
онированию спортивной инфраструктуры для 
занятий спортом, в том числе с учетом их до-
ступности для маломобильных групп населения 
по месту жительства и в местах массового от-
дыха относятся к компетенции местных испол-
нительных органов (ст. 8 ЗРК ««О физической 

культуре и спорта») (Аdilet, 2014). Более того, 
в соответствии с Законом РК «О минимальных 
социальных стандартах и их гарантиях» от 19 
мая 2015 года № 314-V, обеспечение доступ-
ности спортивных сооружений, находящих-
ся в государственной собственности, является  
минимальным социальным стандартом (Adilet, 
2015). 

Однако уровень обеспеченности регионов 
Казахстана объектами физической культуры 
и спорта показывает, что данные по спортив-
ной инфраструктуре образуют неравенство 
доступа к численности местного населения  
(Таблица 1). 

Таблица 1 – Обеспеченность объектами физической культуры и спорта в Республике Казахстан за 2021 год
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образования 
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школы

Акмолинская 734 413 2521 748 1657 116 1736 145 71845
Актюбинская 905 355 1891 933 821 137 764 222 53647
Алматинская 2 105 195 3856 926 2661 269 2933 179 156327
Атырауская 667 300 1176 683 409 84 706 20 119826

ВКО 1 356 911 3258 582 2492 184 1937 88 121753
Жамбылская 1 149 136 2836 869 1628 339 1944 189 80882

ЗКО 665 458 1757 473 1172 112 1235 56 53808
Карагандинская 1 372 199 3280 1181 1932 167 1184 389 132496
Кызылординская 826 958 2353 588 1546 219 1423 67 52817

Костанайская 858 347 2589 914 1548 127 1681 342 58799
Мангистауская 738 861 822 373 407 42 358 40 104507
Павлодарская 747 501 3046 897 1920 229 1826 59 47316

СКО 537 787 2933 396 2485 52 2318 55 65875
Шымкент 1 109 381 933 311 575 47 0 132 31447
Алматы 2 020 547 3611 2589 996 26 0 584 61480
Астана 1 234 312 1016 792 215 9 0 352 39307

Туркестанская 2 072 804 4643 1132 3321 190 3941 295 182896
Итого: 19 102 465 42521 14387 25785 2349 23986 3214 1435028

Примечание: составлено авторами на основе источника (МКС РК, 2022)

Для выявления уровня обеспеченности спор-
тивной инфраструктуры населения были сопо-
ставлены показатели городов и сельской мест-
ности Казахстана. Согласно данным Таблицы 1, 
в целом показатели обеспеченности спортивных 
сооружений по республике показывают, что 

56% находится в сельской местности, а 7,5% 
(или 3214 ед.) являются частными спортивными 
объектами. Количество объектов физкультурно-
спортивного назначения, которые доступны для 
взрослого населения, составляет всего 14 387 
единиц или около 34% от общего числа спортив-
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ных объектов. Оставшиеся объекты относятся к 
учреждениям образования, которые в основном 
доступны для школьников и студентов. 

Как видно из Таблицы 1, преобладают пока-
затели, обеспечивающие потребности населения 
спортивной инфраструктурой для детей и моло-
дежи, из них наиболее представленной долей яв-
ляется учащаяся молодежь. 

При этом обеспеченность школ Казахста-
на спортивными залами составляет примерно 
86%. Высокие показатели спортивных залов при 
школах в 2019 году были отмечены в г. Алматы 
(99%), г. Астана (96,5%), г. Шымкент (93,3%), а 
также в Мангистауской (93,7%), Кызылордин-
ской (92,8%), Павлодарской (92,3%), Атырау-
ской (90,2%), Карагандинской областях (90,2%). 
Самые низкие – в ЗКО (75%), Актюбинской 
(77,2%) и Туркестанской (79,1%) областях (Ми-
нистерство культуры и спорта РК, 2022). 

Сопоставление показателей спортивных со-
оружений регионов Казахстана позволяет вы-
делить наиболее высокооснащённые области: в 
2021 году: Туркестанская (4643 ед.), Алматин-
ская (3856 ед.), Карагандинская (3280 ед.), Вос-
точно-Казахстанская (3258 ед.), а также город 
Алматы (3611 ед.). В данных регионах показате-
ли обеспеченности составляют объекты учреж-
дений образования (Министерство культуры и 
спорта РК, 2022).

Для исследования потребности населения в 
спортивной инфраструктуре, рассмотрено соот-
ношение спортивных объектов к численности 
населения. Количество спортивных объектов в 
данных регионах соответствует потребностям 
численности населения, к примеру, в Туркестан-
ской области в 2021 году она составила 4643 ед. 
на 2 072 804 человека, это самое высокое коли-
чество спортивных объектов по республике. Та-
кие же показатели можно отметить в Алматин-
ской области, где численность населения самая 
высокая по республике (2 105 195 чел.), чему 
соответствует относительно высокое количе-
ство спортивных объектов в регионе (3856 ед.). 
Самые низкие показатели, с учетом численности 
населения, отмечаются в городах Шымкент и 
Астана. Так, в городе Астана численность спор-
тивных объектов составляет всего 1016 единиц, 
78% из них относится к объектам физкультурно-
спортивного назначения (Министерство культу-
ры и спорта РК, 2022).

В Казахстане население занимается 323 вида-
ми спорта, из них: вошедшие в программу Олим-
пийских игр – 60, национальные виды спорта – 
28, не олимпийские виды спорта 92, технические 
виды спорта – 17, инвалидные виды спорта – 79, 
Паралимпийские виды спорта – 47. Количество 
систематически занимающихся спортом в разрезе 
регионов Казахстана представлены в таблице 2. 

Таблица 2 – Общий контингент лиц, занимающихся физической культурой и спортом в Республике Казахстан за 2021 год

Области/
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Акмолинская 262707 22161 86703 55745 27488 133442 68290 67320 40077 6200 4035
Актюбинская 312272 17671 118839 122329 25765 135917 37484 50535 21211 3491 986
Алматинская 723852 17605 162671 329517 237588 187713 122629 205335 140413 1287 436
Атырауская 240960 22919 43628 90841 43489 103163 33963 42155 23343 4801 1138

ВКО 465617 31248 96647 170355 129893 177995 72322 109802 44993 7465 3260
Жамбылская 405571 33145 84139 109414 72955 165513 99730 126732 64953 3912 2090

ЗКО 232860 7936 70695 78905 27837 103590 44370 47181 32993 3184 2968
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Карагандин-

ская
456839 92001 157778 98200 16938 229993 48343 122514 35519 6132 1126

Кызылордин-
ская

280432 17677 70071 82549 47572 139307 72480 57347 36789 1229 1098

Костанайская 297683 37207 100681 53215 22829 120394 42892 117580 48308 6494 2367
Мангыстау-

ская
274979 54537 83802 78436 42660 135227 70382 57944 29543 3372 1522

Павлодарская 254954 39311 76234 68038 29333 119639 28542 62182 19728 5095 2033

 СКО 186088 9696 47293 27728 19092 91104 49699 61646 30689 5610 1982

Туркестан-
ская

718004 22372 172498 214420 164256 335475 247999 162658 128180 5451 4570

Шымкент 353752 57346 143082 176420 0 128760 0 47899 0 673 0
Алматы 661813 238855 200023 175300 0 277927 0 178938 0 29648 0
Астана 406552 177826 99390 116872 0 201747 0 85013 0 2920 0

Примечание: составлено авторами на основе источника (МКС РК, 2022)

Несмотря на то, что самые высокие показате-
ли по-прежнему представлены в регионах с наи-
большим числом населения, как Алматинская и 
Туркестанская области, обращает на себя внима-
ние показатели в целом населения и существен-
ная разница вовлеченности в занятия массовым 
спортом мужчин и женщин. Наибольшее число 
женщин, занимающихся спортом в Актюбин-
ской (38%), Карагандинской (34%) областях и 
в городе Шымкенте (40%), когда как наимень-
шее число – в Жамбылской (20%), Алматинской 
(22%) областях и городе Астана (24%). Казах-
станцы физической культурой и спортом в ос-
новном занимаются в государственных спортив-
ных объектах и только в городах Астана (44%) и 
Алматы (36%) наибольшее число лиц посещают 
спортивные сооружения на платной основе. 

В стране 144444 секций, в них занимаются 
спортом 5600861 человек. Вместе с тем анализ 
данных не позволяет выяснить как в Казахста-
не осуществляется учет лиц, систематически 
занимающихся спортом, какие нормативы и 
измерения существуют в этой сфере. Вопрос 
по проведению систематических занятий спор-
том упоминается в Правилах безопасности при 
проведении занятий по физической культуре и 
спорту, утвержденных приказом Министерства 
культуры и спорта РК № 68 от 03.11.2014 года. 
В частности, согласно пункту 1.5 данных пра-
вил, систематические занятия по физической 
культуре и спорту проводятся под руководством 
тренера, тренера-преподавателя (инструктора). 
Допуск к занятиям по физической культуре и 

спорту осуществляется после предоставления 
соответствующей медицинской справки (заклю-
чения) о состоянии здоровья. При этом правила 
не определяют порядок учета лиц, системати-
чески занимающихся спортом (Министерство 
культуры и спорта РК, 2022).

Кроме того, остается открытым вопрос вы-
явления доступности (обеспеченности) спортив-
ных объектов населению Казахстана с учетом их 
количественного соотношения, а также установ-
ленные нормативы по эксплуатации спортивных 
сооружений. В методических материалах высших 
учебных заведений по направлению физической 
культуры и спорта Казахстана, при рассмотрении 
нормативов по спортивным сооружениям, отсыл-
ки делаются на российские источники, а также на 
публикации времен Советского Союза (КарГУ, 
2010). Тем временем, в Российской Федерации 
распоряжением Правительства РФ от 19.10.1999 
N 1683-р установлены усредненные нормативы, 
определяющие обеспеченность населенных пун-
ктов спортивными объектами разного типа. Дан-
ные нормативы основываются на национальных 
и территориальных особенностях, а также плот-
ности расселения населения в регионах страны. 
К примеру, на основании численности населе-
ния региона и норматива единовременной про-
пускной способности спортивных объектов (N = 
1900 человек на 10 000 населения), определяет-
ся единовременная пропускная способность (Е) 
спортивных сооружений необходимых для обе-
спечения минимальной физической активности 
населения в регионе по формуле:
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Е = Чнас. * H / 10 000 = 0,19 

Чнас., где: Е – единовременная пропускная 
способность спортивного сооружения; 

Чнас. – численность населения в регионе; 
Н – норматив единовременной пропускной 

способности спортивных сооружений 1900 че-
ловек на 10 тыс. населения (Рravo.gov.ru, 2016) 

Анализ структуры затрат на развитие спор-
тивной инфраструктуры показывает, что рас-

ходы местных исполнительных органов на раз-
витие спортивных объектов по сравнению с 
численностью населения недостаточны, кроме 
того следует отметить, что подходы по выде-
лению соответствующих бюджетных средств 
также неоднозначны в разрезе регионов Ка-
захстана. В рамках трёхлетнего планирования 
бюджета наблюдается значительный дисбаланс 
и разброс в распределении средств на эти цели  
(Таблица 3). 

Таблица 3 – Расходы местных исполнительных органов РК на развитие спортивной инфраструктуры (тысяч тенге)
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Акмолинская 56 910,0 3 116 978,4 10 000,0 2 131 312,0 - 2 131 312
Актюбинская 352 435 3 526 231 - 2 836 331 - 2 845 496
Алматинская 1 902 890 8 855 082 4 331 593 8 053 231 2 150 000 8 737 232
Атырауская 208 036 2 812 254 113 725 2 314 746 - 2 314 746
ВКО 3 384 784,6 6 293 198,9 621 848 5 112 839 1 150 000 5 210 924
Жамбылская - 4 327 563 4 207 081 5 222 786 1 615 150 5 092 223
ЗКО - 3 011 301 - 2 330 680 - 2 499 053
Карагандинская 15 959 7 605 966 - 5 723 807 - 5 878 842
Кызылординская 183 535,9 4 963 010,2 2 831 982 4 475 300,0 500 000 4 548 299
Костанайская 226 731,7 3 799 059,4 1 218 937,8 1 204 140,0 20 000 1 149 114
Мангистауская - 3 597 472,0 - 2 757 283,0 - 2 822 410
Павлодарская 45 007 4 282 110 3 170 3 227 503 - 3 362 773
СКО 425 121,7 2 901 709,9 - 2 077 031 - 2 130 750
Шымкент 1 404 995 7 276 103 500 000 3 887 167 500 000 3 920 402
Алматы 6 699 281 2 996 131 900 000 2 874 232 1 400 000 3 230 471
Астана 1 000,0 2 584 400 29 754,0 7 949 530,0 200 000 3 466 667
Туркестанская 7 232 530 8 683 740 1 000 000 2 520 970 1 000 000 2 563 465
Примечание: составлено авторами на основе источника (МКС РК, 2022)

Как видно из данных Таблицы 3, в 2021 году 
в ряде регионов (Жамбылская, ЗКО и Манги-
стауская области) при утверждении бюджета, 
расходы на развитие спортивных объектов не 
предусматривались. Это может быть связано 
с распространением пандемии COVID-19, по-
влекшей карантинные меры по всей республике, 
в том числе в спортивных объектах. Данные из 
Таблицы 3 показывают, что расходы на допол-
нительное образование детей и подростков по 
спорту внушительные во всех регионах Казах-
стана. Кроме того, полученные бюджетные дан-

ные регионов показывают отсутствие расходов 
на развитие объектов спорта в 2022–2023 годы в 
таких областях, как Актюбинская, Карагандин-
ская, Западно-Казахстанская, Мангистауская и 
Северо-Казахстанская. Если обратиться к дан-
ным Таблицы 1 по обеспеченности регионов 
спортивными сооружениями, то можно увидеть, 
что большинство этих регионов также имеют 
наименьшую численность спортивных соору-
жений по Казахстану. К примеру, в Мангистау-
ской области зафиксировано самое низкое число 
спортивных объектов по республике (822 ед.), 
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54% или 373 единиц из них относится к объек-
там учреждений образования. 

Обращает также на себя внимание объем 
расходов, выделяемых на развитие спортивной 
инфраструктуры в городе Астана. Как видно из 
таблицы 4, г. Астана числится в ряду регионов 
с наименьшими расходами на развитие спор-
тивных объектов: в 2021 году – 1 000,0 тысяч 
тенге, в 2022 году – 29 754,0 тенге, в 2023 году 
– 200 000 тысяч тенге. Незначительный размер 
расходов из бюджета на развитие спортивных 
объектов в городе Астана может в определенной 
степени объяснить соответствующее функцио-

нирование наименьшего числа спортивных объ-
ектов (1016 ед.) по сравнению с другими регио-
нами Казахстана. 

В то же время в бюджете города Алматы на 
развитие спортивных объектов предусмотрено: 
на 2021 год – 6 699 281 тысяч тенге, на 2022 год 
– 900 000 тысяч тенге, на 2023 год – 1 400 000, 
с очевидным дисбалансом в разрезе 3-х летнего 
бюджета (рисунок 1). Тем не менее, город Алма-
ты входит в число регионов с наибольшим коли-
чеством спортивных объектов (3611 ед.), 72% или 
2589 единиц из которых представляют сооруже-
ния физкультурно-спортивного назначения. 

 

Рисунок 1 – Распределение средств на развитие спортивных объектов в регионах Казахстана 

Примечание: составлено авторами на основе источника (МКС РК, 2022)

В целом анализ объемов запланированно-
го бюджета в регионах на развитие спортивной 
инфраструктуры демонстрирует неравномерное 
распределение (Таблица 3). Исходя из структу-
ры расходов, наглядно видно, что развитие спор-
тивной инфраструктуры и массового спорта все 
еще не входит в приоритет повестки дня мест-
ных исполнительных органов. Причины подоб-
ного дисбаланса могут быть связаны не только 
с недостаточностью бюджетных средств, но и с 
неэффективностью подходов в формировании 
регионального бюджета. 

Для решения таких проблем, к примеру, 
как расходы на развитие спортивных объектов 
при необходимости могут быть изъяты из про-
граммы 001 «Услуги по реализации государ-
ственной политики на местном уровне в сфере 
физической культуры и спорта», которая может 
включать определенные расходы на эти нужды. 
Дальнейшее изучение распределения бюджет-
ных расходов между секторами и программами 
остается проблематичным, поскольку, регионы 
Казахстана должны стремиться к синхрониза-
ции локальной повестки с более масштабной по-
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весткой государства, где одним из приоритетов 
стоит необходимость развития массового спорта 
с надлежащей спортивной инфраструктурой.

Для оценки состояния спортивной инфра-
структуры были рассмотрены результаты опро-

са населения по ранее выделенным индикато-
рам и приведенным показателям в таблицах 1,2. 
Опросник состоял из 34 вопросов и 4 шкал – ин-
дикаторов. Всего в опросе приняли участие 514 
респондентов.

 

Таблица 4 – Сравнительный анализ индикаторов состояния спортивной инфраструктуры

Индикаторы Вопросы социологического опроса 
населения

Критерии оценки Показатели статистики

Спортивные 
инфраструктура

Считаете ли Вы, что количество имеющихся 
спортивных объектов соответствует 
потребности вашего региона?

103=да
116= затрудняюсь 
ответить
295 = нет

Показатели 
Обеспеченности 
объектами физической 
культуры и спорта 
в Республике Казахстан 

Качество 
спортивных 
сооружений

Как Вы оцениваете разнообразие и 
доступность спортивных объектов и 
сооружений в вашем регионе?

4,9 = ниже среднего
10 = наибольшее 
количество

Нет показателей 
официальной статистики

Развитие объектов 
спорта

Согласны ли Вы с мнением, что наличие 
развитой спортивной инфраструктуры 
положительно влияет на уровень жизни и 
здоровья населения?

453=да
36= затрудняюсь
25 = нет

Расходы местных 
исполнительных органов 
РК 
на развитие спортивной 
инфраструктуры 

Улучшение 
социального 
равенства

Удовлетворены ли Вы в целом 
государственными мерами, направленными 
на развитие массового спорта в стране?

156=да
79=затрудняюсь
279=нет

Нет показателей 
официальной статистики

Примечание: составлено автором, на основе проведенного анализа

Анализ индикатора по фактору «спортивная 
инфраструктура» показывает ее отставание по-
требностям населения, 57,4% респондентов вы-
разили крайнее недовольство. 

Качество спортивных сооружений респон-
денты в среднем оценили как недостаточное, 
следует также обратить внимание на то, что по-
казатели официальной статистики по данному 
индикатору отсутствуют, в целом государствен-
ные органы не включают данный показатель как 
значимый в индикаторы развития спортивной 
инфраструктуры.

По третьему индикатору видно, что 88,1% 
респондентов придают большое значение спор-
тивной инфраструктуре, что в достаточной мере 
указывает на мотивацию заниматься физической 
активностью и ориентацию на ожидание разви-
тия объектов спорта. 

Четвертый индикатор показывает необходи-
мость принятия мер по улучшению социального 
равенства по доступности и привлекательности 
спортивной инфраструктуры, 54,3% респонден-
тов показывают низкий уровень удовлетворен-

ности государственными мерами по развитию 
массового спорта в стране.

Заключение

В целом, анализ индикаторов по оценке со-
стояния спортивной инфраструктуры и резуль-
таты проведённого социологического опроса 
населения показывают признание значимости 
спорта в стране. В связи с этим, инвестирова-
ние государства на развитие спортивной инфра-
структуры характеризуется увеличением спор-
тивных видов спорта и вовлечением граждан в 
них. Однако, выделены факторы, влияющие на 
неравномерность спортивной инфраструктуры и 
ее развития как системы.

В частности, изучение статистических све-
дений в сфере физической культуры и спорта 
Казахстана показывает неравномерное развитие 
спортивной инфраструктуры в контексте попу-
ляризации массового спорта. Выявленные при-
чины показывают недостаточность спортивных 
сооружений в ряде регионов многочисленных по 
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населению, к примеру, в городах Шымкент (933 
ед.) и Астана (1016 ед.), что свидетельствует о 
недостаточном финансировании этого направле-
ния и отражается на степени развития массового 
спорта в данных регионах. 

Состояние спортивной инфраструктуры 
характеризуется неравномерностью и неодно-
родностью. Так, существенную часть спортив-
ных объектов в Казахстане составляют объекты 
организаций образования, в которых имеются 
спортивные залы и площадки, куда также вхо-
дят специализированные спортивные школы. 
В результате только 66% из всей численности 
спортивных сооружений доступна контингенту 
школьников и студентов. 

Таким образом, исходя из данных, взрос-
лое население Казахстана имеет возможность 
заниматься лишь в оставшихся 34% спортив-
ных сооружениях. Это указывает на острую 
нехватку спортивных объектов для активного 
занятия спортом всех желающих. Существует 
также проблема острой нехватки коммерческих 
спортивных объектов. К примеру, доля частных 
спортивных объектов составляет всего 7,5% из 
всей численности спортивных сооружений в Ка-
захстане, наибольшая часть из которых располо-
жена в городе Алматы (584 ед.). 

Неравномерность развития спортивной ин-
фраструктуры города хорошо видна на фоне до-
статочно хорошей оснащенности сельских реги-
онов объектами физической культуры и спорта. 
Так, согласно таблице 1, 56% из всех спортив-
ных объектов в Казахстане расположены в сель-
ских населенных пунктах. 

В Казахстане систематически занимающие-
ся спортом – это в основном школьники и сту-
денты, наиболее активными в спорте являются 
представители мужского пола. Женщины со-
ставляют лишь 24% от общего числа физически 
активного населения Казахстана. Наибольшее 

число женщин, систематически занимающихся 
спортом, зафиксировано в городах Шымкент 
(40%) и Алматы (30%). Наименьшее число фи-
зически активных женщин представлено в Аты-
рауской (18%), Восточно-Казахстанской (20%) и 
Жамбылской областях (20%). В этой связи, цен-
тральному и местным исполнительным органам 
необходимо обращать больше внимания к охва-
ту спортивными мероприятиями представителей 
женской части населения.

Кроме того, в показатели статистики не 
включены такие индикаторы как качество спор-
тивных сооружений, доступность, не учиты-
ваются также роль топографии и социального 
взаимодействия, пространственное равенство 
общественных объектов и спортивной инфра-
структуры, допускается неравенство коммерче-
ской и спортивной инфраструктуры не только в 
городе, но и в сельской местности.

Таким образом, фактическая обеспеченность 
объектами спорта влияет на состояние спортивной 
инфраструктуры страны и на сегодня актуальным 
является ее инновационное развитие. Огромную 
поддержку развитию спортивной инфраструктуры 
в Казахстане ввиду ограниченности финансовых 
ресурсов может оказать развитие многофункци-
ональных коммерческих спортивных объектов, а 
также частные инвестиции, нацеленные на стро-
ительство спортивных объектов, что должно по-
ложительно отразиться как на популяризации 
массового спорта, так и на продвижении здорово-
го образа жизни. В связи с этим, местным испол-
нительным органам для развития спортивной ин-
фраструктуры необходимо привлекать как можно 
больше частных инвесторов, в том числе путем 
установления специальных преференций и льгот. 

Развитая спортивная инфраструктура страны 
способствует продвижению спорта и получению 
высоких достижений, в целом укреплению наци-
онального здоровья населения. 
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